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Primele două luni ale anului le-au
produs vânzătorilor de bunuri de
folosinţă îndelungată şi agenţilor
imobiliari bătăi de cap chiar mai mari
decât se aşteptau. Magazinele pline ochi
de clienţi în decembrie s-au golit, iar
apartamente care se vindeau, pe bază
de credit, în câteva zile, aşteaptă pe
listele agenţiilor imobiliare.
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CONFERINÞA NAÞIONALÃ
A AGRICULTORILOR
Sub zodia lui “N-avem”

Comisarul şef Nicu Duret, şeful
Serviciului de Evidenţă Informatizată a
Persoanei Galaţi şi şeful Biroului
Paşapoarte a fost eliberat din funcţie,
iar alţi cinci lucrători ai acestei instituţii,

printre care se află şi şefii birourilor
Evidenţa Populaţiei şi Străini, au fost
sancţionaţi în urma unui control  care a
avut loc în perioada  16-20 februarie.

Ieri după-amiază, Ministerul Admi-

nistraţiei şi Internelor, Direcţia Generală
de Evidenţă Informatizată a Persoanei
a transmis presei un comunicat în care
precizează: “Comisarul şef Nicu Duret,
şeful  S.E.I.P. Galaţi este sancţionat cu

diminuarea cu 20%  a drepturilor
salariale pentru funcţia îndeplinită pe o
perioadă de trei luni pentru efectuarea
unui management defectuos, slabă
organizare, conducere şi coordonare

a activităţilor şi neglijenţă manifestată
în îndeplinirea atribuţiilor funcţionale şi
a dispoziţiilor primite de la şefii ierarhici”.

(Continuare în pag. a 3-a)
ALINA COMºA

O întâmplare stranie s-a petrecut pe
platforma ISPAT SIDEX. Maricel Oancea,
prim-vicepreşedintele FSS, şi Emil
Mihăilă, vicepreşedintele FSS, împreună
cu o a treia persoană din afara
combinatului au înfiinţat o firmă, având
numele “Magic” SRL. Aceasta a
participat şi a câştigat licitaţia pentru
curăţenia internă pe platforma
siderurgică, înlăturând astfel firma de
stat Seredile, care de ani de zile făcea
această operaţiune. Maricel Oancea
explică: “Ce, eram nebun să mă bag în
aşa ceva? Dar am făcut-o pentru că,

altfel, acest serviciu ar fi fost câştigat
de o firmă din Focşani şi 45 de femei de
la Seredile ar fi rămas şomere. Noi am
angajat imediat aceste femei,
salvându-le, astfel, locurile de muncă”.

Acum ar trebui, eventual, să dăm şi
o lacrimă de recunoştinţă la auzul
declaraţiei prim-vicepreşedintelui FSS...
Ideea poate că o fi bună, dar se puteau
găsi şi alte soluţii. Ce se va întâmpla, de
pildă, dacă anul viitor “Magic” SRL nu
va mai câştiga licitaţia?

AUREL STANCU

“Magicienii”
de la
“Magic” SRL
n Cum rezolvã liderii FSS problemele
sindicale
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SPITALUL
Municipal Tecuci
se pregãteºte de
sãrbãtoare
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“DOMINUS” 50
Un demers validat

e bine că vine primăvara, ce frumos o să tot fie afară, ce
iarbă verde de acasă vom mai admira noi pe unde ne vor
purta paşii. Mai rămâne să intonăm şi cântecelul cu

“floricele pe câmpii” şi gata, suntem cu toţii copii ai acestor
plaiuri, numai buni pentru încercările unui nou an electoral.
Păi, n-au fost pregătirile făcute? Care cu lopăţele, care cu
găletuşe, care cu eşarfe colorate, ori cu puieţii pentru plantat la
margine de drum sau cu oferta generoasă de mici şi bere
pentru populaţie... O să fie primăvara asta numai cântec şi
veselie. Parlamentarii se antrenează deja prin dese ş i
impresionante exerciţii cu bile (în Parlament) sau cu papagali
vorbitori (în faţa presei). Între timp, ca nimeni să nu se supere,
şi politicienii ajunşi în Guvern se străduiesc să facă,  în dulcele
stil românesc, câte trei persoane aceeaşi treabă. S-au săturat
să dea cu ordonanţa în cap la lege, acum au mult de lucru cu
integrarea. O corcolesc pe toate planurile ca moaşele
supranumerar pe capul unui singur biet copil. Şi pentru că tot
veni vorba despre integrare, trecurăm şi hopul de ieri. S-a votat
raportul baroanei în plenul Parlamentului european. E drept,
ne-am supărat amarnic că pe bulgari i-au luat cu binişorul,
numai la noi s-au răstit de ne-au mers fulgii, dar de votat s-a
votat. Am filmat sala goală, am criticat că şi la Parlamentul
Europei sunt alegeri, i-am pârât pe bulgari că n-au făcut nici ei
curat lună în ogradă, dar de schimbat nu s-a schimbat nimic.
De şapte ani n-am mai fost monitorizaţi şi acum, iată, votul de
ieri instituie de fapt monitorizarea Guvernului. Corupţia nu mai
e un criteriu general, ci se vorbeşte despre ea în legătură cu
sistemul politic. E semn clar că nu s-au îndeplinit criterii politice,
că sunt probleme cu credibilitatea acestui Guvern şi că Adrian
Năstase n-a alergat degeaba între Dublin şi Bruxelles când
ne-a pus Emma Nicholson pe jar. Însă şi dumnealui e om. Şi
pentru el e primăvară. Mai ales acum, când preşedintele i-a
dat voie  să schimbe ministrul de Justiţie. Nu-i ăsta un  prilej de
bucurie, nu e asta o victorie pe care s-ar cuveni să o
sărbătorească? Păi ar cam fi, numai că  n-are timp. Tot ieri au
venit peste domnia sa reprezentanţii Băncii Mondiale şi l-au
cercetat despre programul PSAL. De care se ocupa Alin
Teodorescu, şeful Cancelariei, dar care program de ieri a trecut
la Victor Ponta, că e ministru delegat, însă de ocupat se va
ocupa Robert Cazanciuc, un secretar de stat... V-am ameţit?
Normal, dar ce să vă fac? Cam aşa o să tot ameţiţi mereu când
veţi mai vorbi despre Guvern. Că s-a “gomflat” de nu mai ştii
cine şi ce face pe acolo. Răsar “aparţinătorii” acestui Guvern
ca ghioceii primăvara, dragii de ei! Dar vine anotimpul senin,
de ce să ne îngrijorăm? Până şi preşedintele Iliescu e mulţumit
că îl are pe Talpeş în Guvern, Talpeş, însă, e nemulţumit că îl
are pe Treptow în puşcărie, iar noi nici măcar nu putem spune
că nemulţumitului i se ia darul... Şi Adrian Năstase ar spune
ceva, dar nu are nici loc. Hotărârile se iau la Cotroceni, acolo
unde (încă) locuieşte nea Nelu, care l-a făcut să aştepte numirile
pentru Guvern mai ceva decât colţul ierbii. Nu le-a dat decât la
schimb cu votarea lui Talpeş în Parlament. Dar şi când va veni
vremea lui Năstase... Nu mai pupă Iliescu primiri la Cotroceni.
Poate doar la Cornu...

E primăvară, iarăşi primăvară, vin alegerile şi ţara se piaptănă
cu mâna unor babe cam năzuroase. Nu mai suportă corupţia,
nu mai vor birocraţie, s-au săturat de furturi, ar dori democraţie
autentică, partide puternice, reale şi pentru care puterea să nu
însemne neapărat cocoţarea propriului buzunar pe un scaun
cât mai înalt. Floricele pe câmpii! Avem o ţară şi ne bate Europa
cu ea la cap, că pe noi ne interesează mai curând alegerile
sau jocurile de societate decât soarta a milioane de români.
Care, dacă tot au reuşit performanţa să treacă şi de iarna asta,
sunt numai buni de pus la... vot.

Jocuri
de primãvarã

LA ZI P.
 3PARLAMENTUL EUROPEAN

A ADOPTAT

Raportul
privind
România
Raportul Comisiei de afaceri externe, referitor la
progresele fãcute de România în privinþa aderãrii
la Uniunea Europeanã,  a fost adoptat, ieri, de
Parlamentul European, cu 374 de voturi “pentru”,
10 “împotrivã” ºi 29 de abþineri.
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Unul împotriva celuilalt
n Soþii Postelnicu au 15 dosare în  instanþã

Viorel Postelnicu ne-a scris din penitenciar varianta sa, rugându-ne să îi publicăm scrisoarea. Suntem un ziar obiectiv şi i-am dat  bărbatului,
acuzat de  tentativă la omor calificat asupra propriei soţii, dreptul să spună ce are de spus. Fragmente din scrisoarea sa au apărut în ziarul nostru
de ieri, dar  unele afirmaţii nu le-am publicat pentru că aveau nevoie de verificare. Am mers aşadar pe firul acuzaţiilor şi am descoperit că lucrurile
stăteau exact invers şi că, de fapt, Viorel Postelnicu încearcă să îşi hărţuiască soţia chiar şi din penitenciar.
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NOUTÃÞI
la titularizarea
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TREI
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date în judecatã

OFICIILE
POºTALE
sunt deschise
ºi sâmbãta

TRAGEDIE,
în puterea nopþii
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Noii miniştri au depus jurământul, ieri,
la Palatul Cotroceni, în faţa preşedintelui
Ion Iliescu. Au depus jurământul Cristian
Diaconescu, Dan Ioan Popescu, Ioan
Rus, Ioan Talpeş, Speranţa Ianculescu,
Ilie Sârbu, Alexandru Athanasiu şi Victor

Noii miniºtri au
depus jurãmântul

Ponta. La ceremonie au asistat  preşe-
dinţii Senatului şi Camerei Deputaţilor,
premierul Adrian Năstase ş i
preşedintele Curţii Constituţionale.

Guvernul s-a  reunit în noua formulă
ieri după-amiază. (MEDIAFAX)

Foto: C. STROE
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Raportul Comisiei de Afaceri Externe,
referitor la progresele făcute de
România în privinţa aderării la Uniunea
Europeană,  a fost adoptat, ieri, de
Parlamentul European, cu 374 de voturi
“pentru”, 10 “împotrivă” şi 29 de abţineri,
informează BBC. Conform raportului,
integrarea României în 2007 nu va fi
posibilă dacă autorităţile române nu
adoptă măsuri ferme pentru combaterea
corupţiei, asigurarea independenţei
justiţiei, garantarea libertăţii presei,
stoparea relelor tratamente aplicate de
poliţie şi recunoaşterea drepturilor

Preşedintele Ion Iliescu salută “cu
satisfacţ ie” adoptarea de către
Parlamentul European a raportului
Comisiei de Afaceri Externe, care poate
fi considerat “o încurajare” adresată
României şi consideră “pertinente şi
justificate” semnalele critice cuprinse
în document. Un comunicat al
Administraţiei prezidenţiale precizează
că preşedintele Iliescu “salută cu
satisfacţ ie adoptarea de către
Parlamentul European a raportului
Comisiei de Afaceri Externe, document
echilibrat şi care ţine cont de realităţile
României, de ultimele evoluţii în plan
intern şi în negocierile de aderare la

Parlamentul European a transmis cel
mai clar semnal: România trebuie să
acţioneze, afirmă baroneasa Emma
Nicholson, într-un comunicat de presă
publicat pe site-ul grupului
liberal-democrat din Parlamentul
European. “Salut majoritatea
covârşitoare din Parlamentul European
care a oferit sprijin deplin raportului meu
referitor la progresele României în
vederea aderării”, a declarat baroneasa
Emma Nicholson. “Acum situaţia este
absolut clară şi am dat cel mai clar
semnal României, accentuând
avertismentele anterioare din partea
Parlamentului, Comisiei şi Consiliului, pe
care guvernul actual şi cele anterioare
nu le-au rezolvat”, a spus ea. “Corupţia

Plenul Senatului a votat, ieri, proiectul
de lege privind Codul de procedură
fiscală, care are caracter organic şi
conţine aproape 120 de amendamente
formulate de Comisia de buget finanţe,
pe tema infracţiunilor, scutirilor la plată
şi conflictului de competenţe.

Codul de procedură fiscală, care
urmează să fie trimis spre dezbatere la
Camera Deputaţilor, reprezintă baza de
aplicare a tuturor legilor fiscale speciale,
care se adresează contribuabilului.

O tumoare ovariană gigant în
greutate de nouă kilograme i-a fost
extirpată, joi, unei sucevence de 81 de
ani, intervenţia chirurgicală, care a fost
realizată de o echipă de medici de la
Spitalul Judeţean Suceava, durând
aproximativ 30 de minute. Directorul
Spitalului Judeţean Suceava, medicul
chirurg Sorin Hâncu, a declarat că,
iniţial, pacienta a fost internată în Secţia
Medicală a spitalului cu diagnosticul
ciroză hepatică decompensată cu
abdomenul mărit, hipertensiune arterială
şi cardiopatie ischemică dureroasă. În
urma investigaţiei la ecograf, însă, a fost
descoperită o tumoare abdominală
chistică gigant şi o colecistită litiazică.
Hâncu a spus că s-a decis operarea
pacientei întrucât aceasta nu putea
respira normal şi nu putea dormi din
cauză că tumoarea îi apăsa pe organele
abdominale.

Femeia era diagnosticată cu o
afecţiune hepatică gravă - ciroză
hepatică decompensată şi era tratată
pentru această boală, iar prin intervenţia
chirurgicală s-a constatat că ficatul
avea aspect normal, în contextul în care
şi probele hepatice erau normale, a spus
Hâncu.

Potrivit acestuia, prin intervenţia
chirurgicală femeii i-a fost extirpat un
chist ovarian gigant în greutate de nouă
kilograme, un fibrom uterin subseros,
colecistul litiazic şi i s-a rezolvat
chirurgical şi hernia ombilicală. Hâncu
a adăugat că “sunt toate speranţele ca
pacienta să părăsească cu bine spitalul
şi să trăiască”.

Toţi consumatorii de gaze naturale
vor plăti, începând din 2005, un
abonament lunar, diferenţiat în funcţie
consum, a declarat, ieri, Marcela Oltean,
director în Autoritatea Naţională de
Reglementare în Domeniul Gazelor
Naurale (ANRGN). Astfel, populaţia şi
firmele vor plăti, pe lângă cantitatea
consumată, şi un abonament, metoda
fiind comparabilă cu cea practicată
de Electrica, însă tipurile de abonamente
şi categoriile de consum vor fi diferite.
“Abonamentele care vor fi introduse din
luna ianuarie 2005 vor fi stabilite  pe
baza consumului de gaze naturale. Este
de aşteptat ca populaţia să aibă un
singur tip de abonament (întrucât
diferenţele de consum pentru clienţii
casnici sunt foarte reduse - n.r.)”, a 
adăugat Oltean.

Pentru beneficiarii conectaţ i
la sistemul de distribuţie (populaţia şi

societăţile comerciale), ANRGN a stabilit
şase categorii, iar pentru cei conectaţi
la sistemul de tranzit (doar firme) vor
exista cinci trepte de consum.
Consumatorii care primesc gaze
naturale furnizate în baza unor
contracte individuale încheiate cu
Distrigaz Sud şi Distrigaz Nord vor
achita direct noul abonament. În schimb,
pentru persoanele care locuiesc la bloc,
de exemplu, asociaţiile de locatari vor
plăti un alt tip de abonament.

Preţul abonamentelor nu a fost încă
stabilit. Noile reglementări fac parte din
metodologia de stabilire a preţurilor şi
tarifelor la gaze naturale, adoptată de
ANRGN în luna ianuarie.

Preţul gazelor naturale va creşte, de
la 1 aprilie, cu 5%, până la 138 de dolari
pentru mia de metri cubi. Până la sfârşitul
acestui an, preţul va ajunge la aproape
143 de dolari.

Liderii mai multor organizaţ i i
studenţeşti l-au acuzat, ieri, pe ministrul
Educaţiei, Alexandru Athanasiu, că i-a
păcălit atunci când le-a promis bani
pentru reabilitarea căminelor, fonduri ce
urmau să fie trimise din ianuarie 2004.
“Nimeni nu poate pune la îndoială buna
noastră credinţă, dar abilitatea de
negustor a ministrului Alexandru
Athanasiu, care ne-a promis 30 de
milioane de dolari pentru reabilitarea
căminelor şi nu ne-a dat nimic, ne-a pus
pe gânduri. Mai mult, două proiecte de
legi, discutate cu noi, au fost atât de
mult modificate încât nici una dintre
recomandările studenţilor nu s-a mai
regăsit în forma finală a documentelor”,
a declarat Marian Rujoiu, liderul
Asociaţiei Studenţilor din Universitatea
Bucureşti. Studenţii susţin că au fost

şocaţi văzând că demnitarii, atât
ministrul Athanasiu, cât şi secretarul de
stat pentru tineret, Daciana Sârbu, au
declarat că proiectul legii tineretului  a
fost realizat împreună cu liderii
organizaţiilor de profil, în condiţiile în
care, nici măcar cei doi nu au reuşit să
aibă o variantă comună. „Atât ministrul
Educaţiei, cât şi secretarul de stat
pentru tineret au realizat câte o variantă
de proiect la Legea tineretului. Nici una
dintre ele nu are inserate propunerile
liderilor studenţilor. În aceste condiţii,
atragem atenţia opiniei publice asupra
faptului că ministrul Educaţiei nu a
respectat promisiunile făcute
studenţilor. Vom relua acţiunile noastre
de protest”, a declarat Nicolae
Bănicioiu, liderul Uniunii Studenţilor din
România.

Comisia parlamentară electorală a
finalizat, ieri, raportul la legea alegerilor
locale şi a decis, printre altele, să
renunţe la publicitatea electorală în
domeniul audiovizualului, lăsând
radiodifuzorii privaţi să decidă modul în
care vor reflecta campania electorală
în emisiuni informative. Membrii comisiei
au analizat cele 175 de amendamente
depuse, din care au fost adoptate peste
50, iar majoritatea covârşitoare a
textelor admise a fost acceptată prin

Responsabilitate
Şeful Delegaţiei Comisiei Europe-

ne la Bucureşti, Jonathan Scheele,
a declarat, joi, că “prima responsa-
bilitate în cazul fondurilor derulate
prin programe SAPARD aparţine
Guvernului României”, care are şi
obligaţia de a recupera sumele
folosite incorect. Şeful Delegaţiei Co-
misiei Europene a declarat, la
Cluj-Napoca, în cadrul Convenţiei
Regionale “Networking Europe”, că
autorităţile locale şi Corpul de Control
al premierului trebuie să investigheze
cazurile de obţinere şi folosire a su-
melor derulate prin programul
SAPARD în judeţele Suceava,
Ialomiţa şi Mureş. Potrivit oficialului
european, în cazul SAPARD “prima
responsabilitate aparţine Guvernului
României”, Delegaţia Comisiei Euro-
pene nefiind implicată în gestionarea
acestor fonduri. “Nu putem să igno-
răm însă şi să ne declinăm orice res-
ponsabilitate în aceste cazuri. Dele-
gaţia va veghea atent asupra situa-
ţiei şi va întocmi rapoarte pentru Bru-
xelles”, a precizat Jonathan Scheele.

Doar un mit
Ambasadorul SUA în România,

Michael Guest, a declarat, ieri, la
Arad, că România nu a fost niciodată
de partea americană în detrimentul
Europei, iar ideea că ţara noastră
se află la mijlocul unor neînţelegeri
între SUA şi Europa este doar un
mit. “Cred că ideea că România se
află la mijloc este numai un mit, pentru
că în foarte multe cazuri Europa şi
SUA lucrează foarte bine împreună.
Este adevărat că sunt unele proble-
me comerciale asupra cărora nu
suntem de acord, cum ar fi taxele
percepute pentru produsele ameri-
cane, care sunt mai mari decât pentru
cele europene”, a afirmat Guest.
Ambasadorul SUA în România a
declarat că există unele neînţelegeri
între SUA şi unele ţări europene,
precum Franţa şi Germania, dar că
nu se poate vorbi despre probleme
între SUA şi Europa.

Informare
Primul obiectiv al Delegaţiei

Comisiei Europene la Bucureşti în
materie de comunicare este aduce-
rea informaţiei europene în casa
fiecărui român, a declarat Jonathan
Scheele. Potrivit acestuia, în
atingerea acestui obiectiv Delegaţia
Comisiei Europene se bazează pe
cooperarea cu multiplicatorii de
informaţie europeană şi pe un
parteneriat cu Guvernul României şi
societatea civilă. “Am început în urmă
cu doi ani primele demersuri pentru
crearea unei reţele de multiplicatori.
Aceasta este deschisă şi, pe lângă
jurnalişti şi autorităţile locale şi
centrale, cuprinde ONG-uri şi
agenţiile de dezvoltare regională”, a
precizat diplomatul european. 

Jonathan Scheele a participat, joi,
la Cluj-Napoca, la prima Convenţie
Regională a multiplicatorilor de
informaţ ie europeană, care
reuneşte persoane din Regiunile de
Dezvoltare Nord-Vest şi Centru.

Bursã
O bursă specială “Guvernul

României” se instituie, începând din
anul universitar 2005-2006, pentru
formarea viitorilor manageri din
sectorul public, stabileşte un proiect
de lege adoptat, ieri, de plenul
Senatului. Potrivit actului normativ,
iniţiat de Guvern, acordarea acestei
burse vizează formarea tinerilor
care se angajează să desfăşoare
activităţi pe poziţii de conducere sau
răspundere în cadrul instituţiilor
publice, regiilor autonome, agenţilor
economici cu capital majoritar de stat
ori în cadrul structurilor sau organis-
melor internaţionale, în calitate de re-
prezentanţi ai statului român. Bene-
ficiari ai acestei burse sunt tine-
rii care se califică în urma unui
concurs naţional şi care sunt accep-
taţi la studii de universităţi de pres-
tigiu, acreditate sau recunoscute în
statele UE, ale Spaţiului Economic
European sau SUA. Concursul se
organizează anual de Ministerul
Educaţiei, iar selectarea candidaţilor
se face de către o comisie. Bursa
se acordă în numele Guvernului
României şi se plăteşte din fondurile
prevăzute în bugetul de stat.

Arestare
Concubina lui Constantin Cojoca-

ru, zis şi “Passaris al României", a
fost prinsă, ieri, de poliţiştii Centrului
Zonal de Combatere a Crimei Organi-
zate şi Antidrog Iaşi, în localitatea
Cotnari. Potrivit anchetatorilor,
timişoreanca Cristina Cojocaru (26
de ani) era urmărită general de Poliţia
Timişoara pentru complicitate şi tăi-
nuire la nerespectarea regimului ar-
melor si muniţiilor. Ieri, o echipă de
poliţişti de la CZCCOA Iaşi au descins
în barul Societăţii Comerciale “Beş-
leagă” SRL, din Cotnari şi au prins-o
pe Cristina, despre care primiseră
informaţii că s-ar afla acolo. “Femeia
va fi predată poliţiştilor din Timişoara
pentru continuarea cercetărilor”, a
declarat  comisar şef Ioan Bodia, de
la Biroul de presă al IPJ Iaşi.

Blitz
nnnnn “Eu nu sunt dator nimănui” nnnnn

Preşedintele Ion Iliescu a declarat că el
nu este dator nimănui şi că, indiferent
de meritele trecute, nimeni nu e scutit
de respectarea legilor, referindu-se la
senatorul Traian Rece, trimis în jude-
cată sub acuzaţia de complicitate la
delapidare. nnnnn În atenţia PNA nnnnn
Primarul comunei Snagov şi preşedin-
tele Consiliului Judeţean Ilfov sunt
cercetaţi penal pentru că ar fi împroprie-
tărit, în mod preferenţial, mai multe
persoane, majoritatea revoluţionari şi
pentru că ar fi schimbat amplasamentele
unor terenuri pentru a le spori valoarea
de vânzare. nnnnn Apreciere nnnnn Votul
Parlamentului European la raportul
Comisiei de politică externă privitor la
România este “specific unei moţiuni de
cenzură” la adresa Guvernului,  care a
ieşit “câştigătoare confortabil”, a
apreciat liderul democrat Traian
Băsescu. nnnnn Părere nnnnn Votul din
Parlamentul European asupra Raportului
baronesei Emma Nicholson arată clar
că integrarea României în UE, în 2007,
este departe de a fi o certitudine, a
declarat vicepreşedintele PNL Teodor
Meleşcanu. nnnnn Precizare nnnnn  Şeful
Delegaţiei Comisiei Europene în
România, Jonathan Scheele, a precizat
că oficialii UE nu au nimic împotriva
adopţiilor internaţionale, dar nu sunt de
acord cu felul în care acestea s-au
derulat în trecut, pentru că nu au urmărit
în primul rând interesul copilului. nnnnn
Ordonanţă nnnnn  Firmele deja
înmatriculate, care au în denumire
termeni precum “naţional”, "român”,
“academic”, sunt obligate să ceară
acordul scris pentru folosirea acestora
de la SGG sau autorităţile locale, a
stabilit, ieri, plenul Senatului, care a
adoptat, cu modificări, o ordonanţă a
Guvernului. nnnnn Modificările la Legea
Ticu, blocate nnnnn Comisia de apărare a
amânat din nou, joi, dezbaterea
modificării Legii 187/1999 privind
accesul cetăţenilor la propriul dosar,
deoarece liberalii au invocat

necesitatea unor discuţii între grupurile
parlamentare. nnnnn Grevă nnnnn Angajaţii
Companiei Naţionale Autostrăzi şi
Drumuri Naţ ionale din România
(CNADNR) ar putea intra în grevă, dacă
în următoarea perioadă administraţia nu
va accepta deblocarea negocierilor
privind încheierea contractului colectiv
de muncă. nnnnn Numire nnnnn Ministrul-dele-
gat Victor Ponta şi secretarul de stat
din cadrul Corpului de Control al
Guvernului, Robert Cazanciuc, vor fi
responsabili pentru programul de
ajustare structurală PAL, convenit cu
Banca Mondială. nnnnn Declaraţie nnnnn
Premierul Adrian Năstase a afirmat, joi,
că, personal, se pronunţă în favoarea
unei reduceri mai rapide a nivelului
contribuţiilor pentru asigurările sociale
(CAS), apreciind că acestea ar trebui
reduse, în următorii ani, până la
aproximativ 40-42% din salariul brut. nnnnn
Protest nnnnn  Federaţia Sindicatelor
Libere din învăţământ protestează faţă
de decizia Ministerului Educaţiei de a
reduce, până vineri,  300 de posturi fără
consultarea organizaţiei, încălcând
prevederile contractului colectiv de
muncă şi Legea sindicatelor, a declarat
Aurel Cornea, liderul FSL.  nnnnn Controale
nnnnn Cele mai mari şase spitale de
psihiatrie şi pentru măsuri de siguranţă,
de la Poiana Mare, Ştei, Săpoca, Zam,
Pădureni-Grajduri şi Jebel, vor fi supuse
unui control , în perioada 15-31 martie,
tematica inspecţ iei fiind cea
recomandată de către Comitetul
European de Prevenire a Torturii. nnnnn
Confirmare nnnnn Autoritatea Naţională
pentru Control a confirmat situaţia de
conflict de interese în cazul a doi
directori din cadrul Consiliului Judeţean
(CJ) Suceava, implicaţi în verificarea
unor proiecte SAPARD elaborate de
firmele soţiilor lor, a anunţat preşedintele
CJ Suceava, Gavril Mârza. nnnnn Trimisă
în judecată nnnnn Fostul consilier în cadrul
Ministerului Integrării Europene (MIE)
Georgeta Marineaţă a fost trimisă în
judecată pentru trafic de influenţă, sub
acuzaţia că ar fi promis ajutor unor
agenţi economici în obţinerea unei
finanţări nerambursabile pentru un
proiect din programul PHARE 2001.

Parlamentul European a adoptat, ieri,
o rezoluţie prin care cere ca programul
aderării Bulgariei la UE să nu fie legat
“neapărat” de cel al României, Sofia fiind
mai avansată decât Bucureştiul în ceea
ce priveşte pregătirile, transmite AFP.
Deputaţii europeni cer ca “programul de
aderare a Bulgariei la Uniunea
Europeană să nu fie neapărat legat de
cel al altui stat”, se arată în document.

Bulgaria şi România vor să încheie
negocierile de aderare înainte de
sfârşitul mandatului actualei Comisii
Europene, în luna octombrie. Dar Sofia

Adoptarea Raportului privind
România de către Parlamentul European
“are semnificaţia unui duş rece”, a
declarat, ieri, la Cluj, şeful Delegaţiei
Comisiei Europene în România, Jonathan
Scheele, declarându-se sigur că
Guvernul a înţeles foarte bine acest
mesaj. “Acest moment are semnificaţia
unui duş rece, pe care sunt sigur că
Guvernul l-a înţeles foarte bine”, a

Votul exprimat, ieri, în Parlamentul
European reprezintă o evoluţie pozitivă
şi încurajatoare care infirmă pronosticul
pesimist care a generat o discuţie
aprinsă în România în ultimele zile, a
declarat premierul Adrian Năstase. El a
arătat că “viziunea radicală” legată de
negocierile de aderare, care a antrenat
un dialog animat atât în România, cât şi
la  nivelul Parlamentului European, a fost
invalidată, iar textul iniţial al raportului a
fost modificat semnificativ. Astfel, a fost
eliminat paragraful legat de faptul că
oficialii europeni ar fi fost induşi în
eroare, iar cel privind criteriul politic a

familiilor afectate de moratoriul privind
adopţiile. În raport se recomandă
“reorientarea strategiei de aderare a
României”. Conform RRA, din raport a
fost eliminat paragraful care acuza
autorităţile române de inducerea în
eroare a instituţiilor europene în legătură
cu adopţiile internaţionale.

La dezbaterile de miercuri, raportorul
Emma Nicholson a cerut Comisiei
Europene ca, după votul asupra
raportului, să informeze Parlamentul
European în ce fel comisia va continua
negocierile cu România. Comisarul

european pentru Extindere, Gunther
Verheugen, s-a arătat dispus să facă
această precizare în data de 27 aprilie.
Comisarul Verheugen a spus că în
prezent Comisia Europeană este gata
să facă totul pentru a susţine în
continuare preşedinţia UE să încheie
negocierile de aderare în calendarul
prevăzut.

Decizia finală privind modul de
continuare a negocierilor cu România
aparţine Consiliului European, care
reuneşte şefii de stat şi de guvern din
ţările membre UE.

declarat ambasadorul UE, conform unui
comunicat al Delegaţiei Comisiei
Europene. El a explicat că raportul Par-
lamentului European nu este redactat
de cineva care nu vrea să vadă
România în Uniunea Europeană, ci
vrea să se asigure că România este
pregătită pentru acest moment.
Scheele a precizat că dezbaterile
d in  Par lamentu l  Euro-

pean demonstrează că europenii
sunt îngrijoraţi în privinţa capacităţii
României  de a face efor tur i le
necesare pentru ca “ţinta comună”,
de aderare în 2007, să fie atinsă. În
plus, este vorba despre capacitatea
României de a-şi asuma rolul de stat
membru a l  UE,  pentru a
putea beneficia pe deplin de acest
statut, a spus oficialul european.

a închis deja 26 dintre cele 31 de
capitole de negociere, faţă de cele 22
discutate de Bucureşti. Cele două ţări
speră să adere la Uniune în 2007.

Mai mulţi deputaţi europeni au făcut
apel, miercuri, în sesiunea plenară,
la disocierea aderării Bulgariei de cea
a României. Liberalul Jean-Thomas
Nordmann a apreciat astfel că Bulgaria
este într-o situaţie “total diferită” de cea
a României.

Rezoluţia, care însoţeşte un raport
de evaluare asupra pregătirilor
Bulgariei, redactat de britanicul

Geoffrey Van Orden (centru-dreapta),
cere Sofiei, totuşi, să adopte “măsuri
mai sistematice” în domeniul combaterii
fraudei şi corupţiei. Documentul exprimă
şi îngrijorarea parlamentarului faţă de
“marele număr de copii destinaţi adopţiei
internaţionale, dintre care 90 la sută sunt
de origine rromă”. El a invitat autorităţile
bulgare “să promoveze integrarea
comunităţii rrome în societate”. În final,
Van Orden atrage atenţia asupra
“scăderii numărului populaţiei bulgare,
din cauza emigraţiei, mai ales în rândul
tinerilor licenţiaţi bulgari”.

consens, a declarat Viorel Hrebenciuc,
preşedintele comisiei.

Comisia parlamentară electorală a
adoptat, în unanimitate, raportul asupra
acestei legi, iar textul acestuia va fi
finalizat, astăzi, pentru ca săptămâna

Acest Cod asigură crearea unui cadru
unitar pentru procedura de impozitare
la toate categoriile de impozite
şi degrevarea legislaţiei fiscale speciale
de prevederile procedurale, de regulă
identice, evitându-se repetarea
acestora în fiecare din aceste legi. De
asemenea, documentul are scopul de
a uşura activitatea de administrare a
impozitelor şi taxelor, prin cuprinderea
într-o singură lege a tuturor prevederilor
procedurale aferente acestei activităţi.

şi eşecul în ceea ce priveşte aplicarea
domniei legii se află în centrul
problemelor României. Parlamentul
salută multele iniţiative recente ale
Guvernului român, dar acum avem
nevoie de semne clare şi lipsite de
ambiguitate privind faptul că va urma o
reformă reală. România trebuie să
treacă dincolo de cosmetică”, a adăugat
baroneasa Emma Nicholson.
“Parlamentul European este un prieten
al României. Dar adevăraţii prieteni sunt
cinstiţi unii cu alţii şi nu se tem să
vorbească deschis despre probleme şi
să ofere sfaturi. Această politică a
«dragostei dure» este una pe care
România trebuie să o urmeze cu
scrupulozitate”, a spus ea.

Uniunea Europeană”. În opinia şefului
statului, documentul poate fi considerat
ca “o încurajare adresată României
pentru a persevera în eforturile ei de
îndeplinire a condiţiilor de aderare
conform foii de parcurs şi calendarului
pus de acord între ţara noastră şi
organismele europene”. Conţinutul
raportului şi dezbaterile pe marginea sa
în plenul Parlamentului European
“dovedesc faptul că România se bucură
de sprijinul politic al ţărilor membre UE”,
se arată în comunicat. Şeful statului
consideră “pertinente şi justificate
semnalele critice cuprinse în raport,
după cum progresele înregistrate în

fost schimbat substanţial. “A fost un
moment dificil care a demonstrat că
România are prieteni în rândul
parlamentarilor europeni, în familiile
politice europene. Atitudinea acestor
prieteni s-a datorat şi măsurilor ferme
ale Guvernului şi demonstrează că
sprijinul primit a mers dincolo de afilierile
doctrinare sau ideologice”, a spus
Năstase. Dezbaterile de ieri din
Parlamentul European infirmă teoria
“schimbării regulilor în timpul jocului”, prin
raportare la ceilalţi candidaţi, a afirmat
Năstase, arătând că Guvernul a
demonstrat că înţelege mesajele

transmise în varianta raportului adoptat
de Comisia pentru Afaceri Externe. “Din
acest moment, fiecare membru al
Guvernului pe care îl conduc are
obligaţia de a prezenta progresele
realizate pe domeniile de care
răspunde”, a declarat Năstase.

Autorităţile române vor trimite,
săptămânal, parlamentarilor europeni o
evaluare a progreselor înregistrate în
fiecare din domeniile semnalate în
raport, astfel încât aceştia să primească
direct de la Bucureşti datele complete
privind evoluţia societăţii.

PARLAMENTUL EUROPEAN A  ADOPTAT

Raportul privind
România

SCHEELE DESPRE RAPORTUL ADOPTAT DE
PARLAMENTUL EUROPEAN:

Un duº rece pe care Guvernul
l-a înþeles foarte bine

Aderarea Bulgariei la UE
ar trebui sã nu fie legatã
de cea a României

Publicitatea electoralã,
eliminatã din Legea
alegerilor locale

viitoare legea să intre în dezbaterea
plenului Camerei Deputaţilor. După
adoptarea legii de către deputaţi, ea va
fi trimisă la promulgare, deoarece
Camera Deputaţilor este camera
decizională.

DIN 2005,

Abonament lunar pentru
consumul de gaze naturale

Senatul a aprobat
Codul de procedurã
fiscalã

Studenþii îl acuzã
pe ministrul
Educaþiei cã i-a
pãcãlit

Tumoare gigant, extirpatã
la Spitalul Judeþean Suceava

EMMA NICHOLSON:

Parlamentul European
a trimis României
cel mai
clar semnal

Preºedintele Iliescu
salutã “cu satisfacþie”
adoptarea raportului

privinţa reformelor din România sunt
prezentate cu obiectivitate şi la
adevărata lor valoare”.

Prin aprobarea raportului,
Parlamentul European a reconfirmat
totodată calendarul comun al României
şi Comisiei Europene privind finalizarea
negocierilor şi aderarea României la
Uniunea Europeană în anul 2007,
susţine sursa citată.

Ion Iliescu îşi exprimă convingerea
că România va şti să-şi respecte
angajamentele luate şi că problemele
semnalate în raport îşi vor găsi în cel
mai scurt timp răspunsurile necesare.

ADRIAN NÃSTASE:

Votul infirmã
pronosticul pesimist
privind România

Navã eºuatã
O navă sub pavilion Barbados, încărcată cu 11.000 de tone de

petrol adus din Ucraina pentru rafinăria Petromidia, a eşuat de două
ori, în cursul zilei de ieri, la intrarea în portul Midia, fără însă a afecta
navigaţia în zonă.

Întâlnire
Premierul Adrian Năstase se va întâlni, astăzi, la Palatul Victoria, cu raportorul Parlamentului

European pentru România, Emma Nicholson, pentru a discuta despre măsurile pe care
autorităţile române trebuie să le aplice în procesul de integrare europeană.
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Investiþie de patru
miliarde
Direcţia Sanitar-Veterinară a intrat,

de puţin timp, în posesia unui incinerator
ecologic nemţesc, producţie 2003, cel
mai mare din ţară. Incineratorul are o
capacitate de 300 de kilograme. În ţară
mai există unul la Deva, mai mic însă, în
care se pot arde maxim 50 de kilograme
de produse infectate. Investiţia finală
se ridică la patru miliarde de lei, bani pe
care Direcţia i-a obţinut de la Ministerul
Agriculturii prin intermediul Agenţiei
Veterinare ş i pentru Siguranţa
Alimentelor din Bucureşti. Costul
incineratorului este de două miliarde de
lei. Restul de două miliarde a fost alocat
construcţiei clădirii în care s-a  montat
aparatul folosit la arderea alimentelor
confiscate. Suma alocată încăperii de
câţiva metri pătraţi pare imensă, însă
dr. Doina Polemis, directorul DSV, a
motivat că s-au cheltuit foarte mulţi bani
pe fundaţia clădirii: “Incineratorul
cântăreşte câteva tone şi s-au cheltuit
sute de milioane de lei pe fundaţia care
să poată susţine o asemenea greutate”.

După cum arată camera de ardere
credem că s-au cheltuit destule fonduri
şi pe amenajarea încăperii faianţată ca
după neckerman, în culori calde, cu
accesorii sanitare moderne.

200.000 de lei -
ora de...
incinerare
Conducerea DSV consideră

achiziţionarea incineratorului un
adevărat succes care permite direcţiei
gălăţene să obţină mai uşor acreditarea
Uniunii Europene pentru desfăşurarea
activităţii. De asemenea, noua achiziţie
permite distrugerea unor produse
alterate în condiţii de maximă securitate.
“Este un proiect la care muncim de doi
ani şi care s-a transformat acum în
realitate”, a spus dr. Doina Polemis.
Bucuria celor de la DSV are însă urmări
mai puţin fericite pentru cei care vor fi
prinş i cu mâţa-n sac. Mărfurile
confiscate nu vor mai lua drumul Puţului
Sec (un loc aflat la marginea oraşului,
unde erau aruncate până acum
alimentele alterate), ci vor fi incinerate

în camera de ardere de la DSV. Asta
înseamnă însă că “victimele” vor scoate
din buzunar, pe lângă amenzile
usturătoare, şi cheltuieli suplimentare
de incinerare. Doamna Polemis a stabilit
deja şi un cost: 200.000 de lei/ora de
incinerare, însemnând cheltuielile cu
energia electrică şi gazele. Preţul este
deocamdată aproximativ, ne-a spus
directorul DSV.

Protocol cu
whisky fãrã
timbru
Deşi subprefectul Marius Necula a

anunţat ieri în cadrul unei conferinţe de

presă că va fi prezent la inaugurarea
incineratorului, până la ora 13,00 nici o
maşină “oficială” nu parcase în faţa
sediului DSV. Din câte ne-a spus dr.
Doina Polemis, “domnul prefect şi
domnul subprefect au fost nevoiţi să
plece la Tecuci”. Şi, pentru ca protocolul
să nu se “strice” şi să ajungă în camera
de ardere, dr. Doina Polemis a invitat
reprezentanţii presei la un pahar cu suc,
o bucată de pizza proaspătă, ţigări Kent,
chiar şi un strop de whisky pentru
doritorii care s-ar fi încumetat să
consume dintr-o sticlă fără timbru...

CORINA ZEGREA-GRINBERG
Foto: SORIN PANÃ

Gheorghe Tse-Tung
Or fi având Mao Tse-Tung şi Kim Ir Sen aceeaşi mamă ideologică,

seamănă şi la ochi puţin, dar de aici şi până la a-i confunda unul cu
altul e cale lungă. Nu şi pentru Andrei Gheorghe, care, vizionând
un videoclip din seria reclame celebre - ăla cu dintele lipsă din
megaportretul preşedintelui de pe stadion - a invitat în studio un
chinez şi l-a pus să traducă un text din... coreeană. Chinezul nu
s-a mirat, pentru că trăia de mai mulţi ani în România şi ştia că
interlocutorul are o verigă slabă la mezencefal. S-a mirat în schimb
Gheorghe când a aflat că la Phenian se vorbeşte altă limbă decât la
Beijing. Dar asta nu-i nimic faţă de revelaţia pe care prezentatorul
a avut-o ceva mai târziu, când, tot de la un invitat, a aflat că între
Guyana şi Guineea nu-i nici o legătură, asta dacă excludem oceanul
care se află între ele, prima fiind undeva între Orinoco şi Amazon,
iar a doua undeva pe coasta Africii, mai jos de Senegal, al doilea
palmier pe dreapta. “La revedere, drum bun!” nnnnn La “De 3 x femeie”
a apărut (iarăşi) Cabral, numai că de această dată, nu numai că a
vorbit în dodii, dar şi-a adus şi toată familia cu el. Tatu a vrut chipurile
să-i facă o surpriză şi i-a invitat soţia, pe Luana. Numai că, surpriza
în cauză a fost contracarată de Cabral prin altă surpriză, acesta
invitându-i şi pe naşii de cununie, asta aşa, să-şi amintească
împreună cum a fost când şi-au pus pirostriile, în urmă cu vreo doi
ani. Cum asta nu li s-a părut de ajuns, a fost prezentat şi un scurt
metraj în care telespectatorii puteau să-l admire Cabral-Făt-Frumos,
Cabral cu landoul, Cabral-scafandrul şi alte câteva ipostaze menite
să-i sublinieze personalitatea multilateral dezvoltată. Desigur, Cabral
n-a uitat să-i amintească de câteva ori şi pe “bărbaţii adevăraţi” pe
care urmează să-i invite la el în emisiune, de se uita Tatu la el de
parcă i-a furat butelia. Aşa-i trebuie, poate se mai gândeşte ea şi la
alţi invitaţi n n n n n De exemplu, poate le mai invită Tatu pe fetele alea
cinci, tinere debutante în ale muzicii, care, după ce au  dat preţ de
o melodie din buric, au dispărut în culise fără ca prezentatoarea să
ne mai spună ce formaţie era, de unde vine şi încotro se îndreaptă.
Acum nu că ne-ar fi interesat neapărat, dar ar fi fost bine de ştiut
pentru ca nu cumva să cumpărăm din greşeală vreo casetă cu ele,
că dacă la articolul buric stăteau bine, la capitolul calităţi muzicale -
nema.

Dragoste
cu nãbãdãi

Corina Gălan, în vârstă de 25
de ani, din comuna Lieşti a simţit
pe propria-i piele dragostea pe
care i-o poartă soţul său.
Declaraţ ia de dragoste a
bărbatului a fost una cât se poate
de originală: lovituri cu pumnii şi
picioarele. “Mijlocul de exprimare”
folosit a cauzat în final
transportarea femeii la Spitalul
Municipal “Anton Cincu” din
Tecuci, unde medicul de gardă a
diagnosticat-o cu traumatism
cranio-cerebral ş i facial ş i
contuzie toracică.

“Nu-mi amintesc de la ce a
pornit cearta între noi, dar am aflat
de la mama, care m-a şi adus la
spital, că am fost găsită leşinată
în casă de cei doi fraţi care
locuiesc în aceeaşi curte cu noi.
Am cinci ani de căsnicie, dar
până acum soţul  nu m-a lovit,
cred că din cauza băuturii m-a
bătut, căci era băut când ne-am
luat la ceartă”, susţine Corina
Gălan.

Din indiferenţă sau ruşine(?),
soţul agresiv nu i-a făcut nici o
vizită consoartei sale cu care are
un copil în vârstă de  patru ani.

CARMEN SPÃTARU

Organizaţia Judeţeană PSD Galaţi
are, începând de miercuri, un nou
departament. Acesta se numeşte, nici
mai mult, nici mai puţin decât Forumul
Automobiliştilor PSD. Pentru a fi membru
în această structură trebuie să deţii două
carnete: unul de conducere şi altul,
bineînţeles, de membru PSD.  Forumul
Automobiliştilor PSD nu este o glumă, ci
un organism care se respectă, cu un
preşedinte de onoare - Marius Necula
şi un preşedinte executiv - Ştefan
Gherasim. Marius Necula a explicat că
a fost ales preşedinte executiv pentru
că ştie să conducă bine. Maşina,
bineînţeles. Şi numirea lui Ştefan
Gherasim în funcţia de preşedinte
executiv are o explicaţie logică. Trebuie
doar să facem un mic efort de memorie
şi să ne amintim că domnul Gherasim a
fost, înainte de 2000, liderul filialei locale
a Partidului Naţional al Automobiliştilor,
pe scurt, PNA (fără nici o legătură cu
PNA-ul de astăzi...). PNA-ul de atunci a
fuzionat cu PDSR, însă domnul

Gherasim, probabil nostalgic al
vremurilor când automobiliştii aveau şi
ei partidul lor, şi-a regăsit acum locul în
Forumul Automobiliştilor PSD. Pentru că,
până la urmă, nu contează marca
maşinii, atât timp cât te duce pe drumul
pe care îl doreşti, nu? Domnul Marius
Necula a explicat că înfiinţarea
Forumului Automobiliştilor nu este
nicidecum o iniţiativă ciudată şi că şi
“şahiştii din PSD se pot întâlni şi, dacă
fac o organizaţie, normal că dacă mişc
calul (sic!) bine, aş putea să fiu
preşedinte de onoare”. Că piesa din şah
care se numeşte cal nu se mişcă pe
tablă ci... sare, probabil că nu mai
contează, atât timp cât partidul o cere!
Un lucru nu am înţeles: dacă Forumul
Automobiliştilor PSD va sprijini partidul
în campania electorală - aşa cum a
recunoscut Marius Necula -, prin
caii-putere puşi la dispoziţie pentru
deplasările în teren, cu ce vor ajuta
şahiştii PSD în campanie? Că or fi având
şi ei cai, dar nu motorizaţi...

MARIA MÃNDIÞÃ

Potrivit comunicatului, comisarul şef
Nicu Duret a fost pus la dispoziţia S.E.I.P.
Galaţi, urmând să fie numit într-o altă
funcţie corespunzătoare gradului
profesional pe care îl are.

Nu se precizează în ce constau
neregulile şi managementul defectuos.
Contactat de ziarul nostru, comisarul
şef Nicu Duret a declarat că încă nu i
se aduseseră la cunoştinţă amănuntele
acestei demiteri.

Şeful Biroului Paşapoarte,
subcomisar Daniela Mizdrea, a fost
eliberată din funcţie pentru neglijenţă în
îndeplinirea îndatoririlor de serviciu şi în
arhivarea documentelor  şi slaba
organizare, conducere şi coordonare
a activităţii biroului. Subcomisar Daniela
Mizdrea a primit o “mustrare scrisă”,
fiind pusă la dispoziţia S.E.I.P. Galaţi.

Mustrări scrise au primit ş i
subcomisar Andrei Ioan, şeful Biroului
pentru Străini, şi inspector principal
Valeriu Pintilie, şeful Biroului de Evidenţa
Populaţiei, motivele fiind: neglijenţă
manifestată în îndeplinirea îndatoririlor
de serviciu. Subcomisarului Andrei Ioan

i se reţine faptul că a verificat superficial
actele prezentate de către subordonaţi
spre aprobare, precum şi dezinteresul
faţă de arhivarea documentelor.

Inspectorul principal Pintilie Valeriu
a fost sancţionat pentru că a întocmit
superficial documentele de conducere.

Agentul şef Dumitru Ghilea, din
cadrul Biroului pentru Străini, a primit,
de asemenea, mustrare scrisă pentru
neglijenţă şi pentru că şi-a executat
activitatea la ghişeu în mod superficial,
existând situaţii în care identitatea
străinilor nu este certificată prin
semnătura titularului actelor.

Agentului şef Constantin Trif, de la
biroul Evidenţa Populaţiei, i-au fost
reduse cu zece la sută drepturile
salariale, deoarece “nu a pus în
executare sancţiunile amenzilor
contravenţionale”.

În zilele următoare va fi numit un nou
şef al S.E.I.P. Galaţi. Ne aşteptăm, de
asemenea, la câteva lămuriri mai
explicite, fiind evident pentru toată lumea
că aceste schimbări au un substrat
ceva mai adânc...

Au furat
banii ºoferului

Un puşti de 16 ani din Galaţi a
profitat de neatenţia unui şofer
de maxi-taxi şi i-a furat banii.
Dănuţ Cătălin  a văzut că şoferul
Marius Dan are o sumă mai mare
de bani. Puştiul de 16 ani a
acţionat împreună cu Ionel L., de
17 ani. I-au distras atenţia
şoferului şi i-au furat suma de
860.000 de lei.  Dănuţ Cătălin a
fost prins în flagrant de către o
patrulă de siguranţă publică, el
fiind cercetat în stare de libertate.
Celălalt băiat, Ionel L., a reuşit să
fugă, fiind căutat de poliţie.

A.C.D.

Subprefectul judeţului Galaţi, Marius
Necula, a făcut joi câteva referiri cu
privire la acţiunile de verificare şi control
din municipiul şi judeţul nostru,
desfăşurate în ultimul timp de către
Direcţia Sanitar-Veterinară. “Faţă de
aceste controale, părerile sunt împărţite
şi sunt semnale că aceste controale
sunt prea bruşte”, a declarat  Marius
Necula. Subprefectul consideră că
înainte de a se trece la control şi la
aplicarea de amenzi, ar trebui să se
facă o informare atât a cumpărătorilor,
cât şi a producătorilor de produse
alimentare. “Eu susţin şi încurajez
controalele făcute de doamna doctor
Polemis, însă cred că trebuie făcută o
mai mare campanie de informare a
gălăţenilor”, a adăugat subprefectul.
Nici intervenţia în forţă a jandarmilor în
acţiunea de control de la Nămoloasa nu
a fost apreciată de Marius Necula,
acesta caracterizând-o ca fiind o “over
reaction”. Mai mult, reprezentantul
Guvernului în teritoriu a solicitat tuturor
serviciilor publice descentralizate să îşi
revizuiască relaţia cu mass-media pe

care o întreţin - unele formal - prin
purtătorii de cuvânt. “Purtătorii de
cuvânt nu trebuie să pună batista pe
ţambal ca să nu mai dea prost în presă”,
a avertizat Marius Necula, referindu-se
la anumite cazuri de presă, prin care
se semnalau unele probleme, dar la care
purtătorii de cuvânt nu au furnizat detalii
pentru instrumentarea subiectelor.
Marius Necula a mai anunţat că i-a
propus doamnei Polemis organizarea,
la Prefectură, a unei discuţii comune,
cu specialiştii şi cu producătorii de
produse alimentare din Galaţi. Mai mult,
pentru informarea populaţ iei,
subprefectul i-a cerut doamnei Polemis
să desfăşoare două campanii de
informare atât a cumpărătorilor, cât şi a
producătorilor. În opinia subprefectului,
purtătorii de cuvânt nu ar trebui să dea
numai informaţii obiective presei, ci să
şi elaboreze strategii de informare a
populaţiei. În concluzie, din toată
această problemă a controalelor prin
pieţe şi prin curţile oamenilor, de vină
sunt purtătorii de cuvânt?!

MARIA MÃNDIÞÃ

Stimaţi prieteni,
În ideea în care se anunţă iminenţa

unei schimbări politice, mă adresez
dumneavoastră pe această cale şi ca
urmare a faptului că, ani buni, am avut
o bună colaborare pe care sper să o
putem continua.

După cum ştiţi, cunosc foarte bine
problemele cu care vă confruntaţi în
relaţia cu cetăţenii, precum şi problemele
pe care aceştia vi le adresează. Prea
puţine dintre ele au avut rezolvarea
aşteptată. În multe alte oraşe au avut
loc transformări benefice pentru
cetăţeni. Administraţiile locale au atras
resursele necesare şi au găsit oamenii
potriviţi care să le folosească pentru
îndeplinirea unor obiective în interesul
comunităţilor locale.

La noi ce s-a făcut?
Puterea acuză Opoziţia că nu a dorit

să participe la o aşa-zisă reconstrucţie,
dar niciodată nu i-a solicitat sprijinul.
Consecinţele s-au văzut şi se văd
permanent. O mână de persoane avide
de putere au acţionat doar în interes
propriu în detrimentul cetăţeanului care
aşteaptă, din 1990 încoace, să se
schimbe ceva şi în oraşul Galaţi.

Credeţi că este normal să sufere
populaţia unui oraş întreg doar pentru
“satisfacerea” aceloraşi “aleşi”?

Noi credem că nu! Şi ştim sigur că
nici dumneavoastră nu doriţi asta!

Cu stimă,
al dvs. deputat

VICTOR PAUL DOBRE,
preºedinte PNL Galaþi

Trei primãrii
date
în judecatã
Motivul:
nedecontarea
navetei
profesorilor

Sindicatul Învăţământului
Preuniversitar (SIP) a deschis
acţiune în instanţă împotriva
consiliilor locale din comunele
Piscu, Independenţa şi Tudor
Vladimirescu. Preşedintele
executiv al SIP, Valeriu Diculescu,
susţine că aceasta a fost singura
soluţ ie prin care speră să
determine administraţiile locale
din comunele respective să
deconteze integral banii pentru
naveta cadrelor didactice
calificate. “Este inadmisibil să ceri
unui profesor care are  un salariu
de 3,5 milioane  lei să dea 1,2
milioane pe transport, iar primăriile
să le deconteze doar 400.000 de
lei, aşa cum se întâmplă la
Independenţa. Dacă nu le pasă
de litera legii şi vor s-o aplice doar
pe sfert, primarii vor fi nevoiţi să
dea socoteală pentru aceste
lucruri”, ne-a declarat Valeriu
Diculescu. La Piscu sunt 19 cadre
didactice aflate în această
situaţie, la Independenţa 16, iar
la Tudor Vladimirescu  34. Ei
anunţă că vor renunţa să mai
meargă la cursuri, dacă tot sunt
nevoiţi să-şi cheltuie salariul pe
transport.

ROXANA PENCIU

Oficiile
poºtale sunt
deschise
ºi sâmbãta

Începând de săptămâna
trecută, oficiile poştale din
municipiul Galaţi sunt deschise şi
sâmbăta. După cum ne-a informat
directorul Oficiului Judeţean de
Poştă, dna Maria Munteanu,
Poşta încearcă astfel să vină în
întâmpinarea nevoilor gălăţenilor.
Deocamdată, acest program va
fi un fel de experiment, pe o
durată de trei luni, şi dacă
într-adevăr se va dovedi că
“mutarea” este necesară,
programul va rămâne bătut în
cuie.

Aşadar, oficiile poştale din
oraş sunt acum deschise de luni
până vineri, între orele 8.00 şi
20.00, cu excepţia OP 3 - Piaţa
“11 Iunie”, OP 7 - bdul. Coşbuc,
OP 13 - Micro 19, care, fiind mai
mici, au program între 10.00 şi
18.00. Sâmbăta, oficiile sunt
deschise între 8.00 şi 12.00
(exceptând OP 3 şi OP 7),
duminica fiind liberă şi pentru
angajaţii de la Poştă.

PETRICA PAÞILEA

Organizaţia locală a Asociaţiei
Internaţionale a Studenţilor în Economie
şi Management (AIESEC) desfăşoară,
începând din 1 martie,  activitatea de
recrutare a studenţilor şi absolvenţilor
pentru Programul internaţional de
practică studenţească EXCHANGE.
Acest program oferă studenţilor şi
absolvenţilor posibilitatea de a lucra, pe
specializarea lor, la companiile
interesate din străinătate. Pe 16 martie,
la ora 13,00, în sala I 05 din incinta
Facultăţii de Ştiinţe Economice şi

Administrative, va avea loc prezentarea
programului. Studenţii sau absolvenţii
interesaţi vor intra într-o perioadă de
selecţie constând într-un interviu ce le
va testa capacitatea de adaptare la o
altă cultură, cunoştinţele de limbă
engleză şi cele din aria lor curriculară.
Toţi studenţii şi absolvenţii interesaţi de
participarea la acest program sunt
aşteptaţi până pe 16 martie la toate
punctele de informare din facultăţi.
Detalii se pot obţine la tel. 410423 sau
la sediul AIESEC, cămin IB, camera 500.

A.R.

Unii oameni aleg să-şi încheie
socotelile cu viaţa din cauza unor
probleme de sănătate mentală, în timp
ce alţii ajung la limita rezistenţei psihice
din cauza necazurilor pe care le
conştientizează în mod exagerat. Se
pare că necazurile îl potopiseră de mai
multă vreme şi pe V.I., un bărbat în
vârstă de 51 de ani, din Galaţi, care mai
încercase de două ori să se sinucidă.
A treia oară a reuşit...

În noaptea de miercuri spre joi, V.I.
s-a ridicat din pat şi, într-o linişte
desăvârşită, nedorind să tulbure odihna
familiei sale, s-a spânzurat.

A dat jos un tablou, care era fixat pe
perete cu un bolţ împuşcat în beton,  a
făcut un laţ din cureaua de la pantaloni
şi apoi, cu o voinţă extraordinară, şi-a
băgat capul şi s-a lăsat să atârne...

L-a descoperit fiica sa, în vârstă de
19 ani, care, deşi şocată, a reuşit să

desfacă laţul şi să-şi aşeze tatăl pe
podea. Nu era prima oară când făcea
asta. Între timp, s-au sculat şi ceilalţi
membri ai familiei şi cineva a sunat la
Ambulanţă. Deoarece bărbatul mai
scăpase cu viaţă după spânzurare, cu
toţii sperau că şi de această dată se va
întâmpla la fel. În drum spre spital însă,
echipajul ambulanţei a încercat în zadar
să-l resusciteze,  aşa că V.I. a fost dus
direct la morga Spitalului de Urgenţă.

Fiica lui, puternic afectată de
tragedie, a necesitat la rândul ei îngrijiri
medicale şi ieri încă nu ştia că a rămas
fără tată.

Vecinii cred că gestul extrem a fost
motivat de faptul că sinucigaşul nu mai
suporta traiul în comun cu soacra şi
cumnatul său, într-un apartament de
numai două camere. Dar oare merită să
mori pentru asta?

M.M.

Organizaţia Judeţeană a PNŢCD
Galaţi urmează să stabilească la
începutul săptămânii viitoare pe cine va
sprijini în cursa pentru desemnarea
candidatului partidului la funcţia de
preşedinte al României. În prezent, la
nivel naţional, sunt în discuţie patru
candidaţ i: Ion Caramitru, Ticu
Dumitrescu, Gheorghe Ciuhandru
(primarul Timişoarei) şi Constantin
Timoc. Acesta din urmă a fost prezentat
recent ca nou membru al partidului şi
potenţial candidat chiar de preşedintele
Victor Ciorbea şi cu toate că a intrat
ultimul în cursa pentru desemnare, pare
a fi cel cu şansele cele mai mari. “Domnul
Timoc este o personalitate deosebită,
care a reuşit într-un sistem pe care
România îşi doreşte să-l egaleze.
Credem că reuşita dumnealui contează
foarte mult şi îl recomandă drept un
candidat serios”, a declarat dl Adrian
Smărăndoiu, liderul ţărăniştilor gălăţeni.

Constantin Timoc (61 ani) a emigrat
în SUA în anul 1969, reuşind să-şi
construiască o carieră deosebită în

domeniul ştiinţei şi tehnicii. El este
consultant NASA ş i fondatorul
companiei Spaceborne, specializată în
producerea de echipamente electronice
pentru navele spaţiale. De asemenea,
în 2000, Constantin Timoc a înfiinţat la
Timişoara o companie de cercetare şi
proiectare de instrumente pentru
astronomie. După 1989 a devenit
interesat de sistemul politic din România
şi a început studierea ştiinţelor politice
pe baza unui program de studii de la
Universitatea Columbia. Constantin
Timoc a declarat că s-a înscris în
PNŢCD pentru că acest partid corespun-
de vederilor sale creştin-democrate.

Cursa pentru desemnarea unui
candidat la preşedinţie din partea
PNŢCD se va încheia pe 21 martie, când
Delegaţia Permanentă a partidului va
anunţa, probabil, pe cine va susţine.
Până la acea dată, asemeni ţărăniştilor
gălăţeni, fiecare organizaţie judeţeană
îşi va clarifica preferinţele.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Victor Ciorbea ºi Constantin Timoc

Express Tv

În seara aceasta, de la ora 20,00,
Cãtãlin Negoiþã vã invitã între “Oglinzi
paralele” cu George Cubasa (PSD) ºi Ion

ªtefan (PUR), Rãzvan Mircea Cristea
(PNL), într-un talk-show pe teme de

administraþie publicã localã.
Programele Express TV pot fi
recepþionate în locul canalului

Naþional TV.

ALIMENTELE STRICATE
NU VOR MAI LUA DRUMUL PUÞULUI SEC

DSV s-a înnoit
cu un incinerator
n Vestea proastã este cã persoanele
cãrora li se va confisca marfa vor fi
nevoite sã plãteascã pe lângã
amendã ºi... cheltuieli de incinerare

POLITICÃ LA BOTU’
CALULUI (PUTERE!)

Automobiliºti
de partid

Þãrãniºtii îºi vor desemna
candidatul la preºedinþie
n Consultantul NASA, Constantin Timoc,
este creditat cu ºansele cele mai mari

CUTREMUR LA S.E.I.P

Nicu Duret a fost demis
n Alþi cinci lucrãtori - sancþionaþi

(Urmare din pag. 1)

PÂNÃ PE 16 MARTIE
SE FAC ÎNSCRIERI PENTRU
Programul de practicã
internaþionalã pentru studenþi

TRAGEDIE,
ÎN PUTEREA NOPÞII

Fiica ºi-a dat jos tatãl
din ºtreang
n Bãrbatul se spânzurase de cuiul unui
tablou, cu cureaua de la pantaloni n Era la
a treia tentativã de suicid

Vinovaþii
fãrã (prea mare) vinã
n Marius Necula crede cã tensiunile create
prin controalele DSV ar putea fi evitate
n Soluþia: o campanie de informare fãcutã
de... purtãtorii de cuvânt

TRIBUNA POLITICÃ

Contorizarea individuală a
consumului de energie termică va
deveni obligatorie, în următorii ani, iar
contractele vor fi încheiate direct între
beneficiar şi furnizor, potrivit unui proiect
de lege aflat în curs de elaborare. “Prin
această lege se va impune un termen
de doi ani pentru finalizarea contorizării

AR PUTEA DEVENI
OBLIGATORIE
Contorizarea individualã
a energiei termice

Scrisoare deschisã
Adresatã salariaþilor Consiliului Local Galaþi
ºi ai agenþilor economici de interes local

blocurilor şi (ulterior - n.r) montarea
robinetelor termostat, care permit
reglarea consumului. De asemenea, va
fi obligatorie încheierea de contracte
individuale între furnizorul de energie
termică şi consumatori”,  a declarat, ieri,
Iulian Iancu, secretar de stat în Ministerul
Economiei şi Comerţului (MEC).

Studii "afarã"
Până pe 16 martie studenţii gălăţeni se pot înscrie pentru practică

internaţională.

200.000 lei ora
Atât vor trebui să plătească persoanele ale căror alimente necorespunzătoare vor trebui

incinerate în instalaţia specială de la DSV Galaţi.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 11 martie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
COMAT 1 39 38,000 38,000.00 1,482,000 0
GALFINBAND 1 165 14,500 14,500.00 2,392,500 +3.57
INTFOR 1 631 11,500 11,500.00 7,256,500 0
Uzinsider Engineering (ICPPAM) 1 2,000 28,500 28,500.00 57,000,000 -3.39

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.410
1 EURO 39.869
1 liră sterlină 58.652
1 leu moldovenesc 2.553
1 dolar SUA 32.680
1 g aur 417.092

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

11
 m

ar
tie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
7 Mineralier Hasan S Siria 7500 t I laminate N. Europa 8.03-17
15 A.P.D.M. Yuksel Imamoglu Turcia 3000 t AP laminate Turcia 5.03-13 10.03-09
15 A.P.D.M. Salem I Siria 6500 mc AI cherestea Arabia S. 8.03-23 -
23 Docuri Gustav Turcia 2700 t I laminate Turcia 7.03-22 -
24 Docuri Akin Turcia 4450 t I laminate Turcia 7.03-10 -
47 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2700 t Î laminate Turcia 5.03-20
48 Bazinul Nou Ayse Doga Turcia 1000 t I laminate Turcia 7.03-23 -
50 Bazinul Nou Ahmed Erdoglu Turcia 2900 t I laminate Spania 8.03-19 11.03-07
51 A.Z.L. Aura Cambodgia 2500 t I fier vechi Turcia 9.03-23
- Rada port A. Akif Turcia 4400 t AP fier vechi Turcia 3.03-18 10.03-06

Dacă doriţi să obţineţi un credit
ipotecar de la Banc Post, trebuie să ştiţi
câteva lucruri esenţiale. Termenul de
rambursare poate fi între 5 şi 20 de ani,
este necesar un avans de minimum 25%
din valoarea imobilului pe care doriţi să-l

La oase! ªi la þâþa
vacii!
Adrian Rădulescu, preşedintele

LAPAR, şi-a axat discursul pe o serie
de reproşuri la adresa Guvernului şi a
Ministerului Agriculturii. “Negocierile cu
UE în privinţa agriculturii aproape s-au
încheiat, dar asociaţiile profesionale,
ţăranii nu au fost consultaţi”, a spus,
printre multe altele, Rădulescu.

Răspunsul ministrului Ilie Sârbu
(care şi-a asumat riscul de a întârzia la
confirmarea Guvernului, în plenul
Parlamentului!) a venit imediat. Şi a fost
la fel de acid. Iată câteva extrase:
“Lucrurile nu merg în România şi pentru
că toată lumea nu ştie decât să întrebe,
invariabil: <<ce-mi dă?>> (...) Aştept de
la dvs. soluţii, nu revendicări de tip
sindical. Propuneţi modalităţi mai bune
de cheltuire a banilor publici, că doar
sunteţi reprezentanţii ţărănimii. (...) Vă
arăt titluri din ziar. Ce-aţi declarat despre

Lucrãri
în derulare

Serviciul de Investiţ ii al
primăriei informează că în
această perioadă continuă
lucrările începute în anii
precedenţi pe străzile: Câmpului,
Petru Groza, Poşta Veche şi
Ştiinţei. De asemenea, au început
lucrările de modernizare a străzii
Cezar Bolliac (din Valea oraşului),
unde se vor înlocui colectorul de
canalizare şi reţeaua de apă
potabilă.

Continuã
montarea
contoarelor

Şi în această săptămână
continuă montarea contoarelor
de apă potabilă, apă caldă
menajeră şi căldură din Galaţi.
În prezent se montează 21 de
contoare de apă rece pe străzile
Eminescu şi Ştiinţei şi în cartierul
Ţiglina I - bloc B 3. Se mai
instalează alte 211 contoare de
încălzire la imobilele din centrul
oraşului ş i  pe strada
Domnească.

Regulament
nou

Direcţ ia de Urbanism a
Primăriei municipiului Galaţi a
finalizat un regulament privind
concesiunile şi schimburile de
terenuri din oraş. Acest
regulament va fi propus pentru
dezbatere publică şi pentru
aprobarea sa în Consiliul Local
Galaţi.

Semafoare
ºi ceasuri
reparate

SC Electron Grup, societatea
care se ocupă de semafoarele
şi ceasurile publice din oraş, a
montat încă un cronometru la
semaforul de la Spitalul Judeţean
Galaţi. De asemenea, societatea
se va ocupa şi de repararea celor
patru ceasuri publice din oraş. În
maxim o săptămână trebuie să
arate ora fixă ceasurile
amplasate în Mazepa I, la Hotel
Dunărea, în parcul de la Spitalul
de Copii şi cel de la intrarea în
Galaţi, dinspre Brăila (din faţa
restaurantului “Om bogat, om
sărac”).

Curãþenie de
primãvarã

Săptămâna trecută, la rampa
de gunoi Tirighina, s-au
transportat 2.670 de tone de
gunoi. SC Ecosal Prest a
schimbat containere deteriorate
în zonele Traian colţ cu strada
Basarabiei, str. Gh. Doja, de la
Şcoala Generală Nr. 3, I.L.
Caragiale şi de la blocurile N 10
şi D 9 E, de pe bulevardul
Dunărea. Zilnic, s-a efectuat
curăţenie în Micro 16, 17, 19, 20,
40, Ţiglina I şi II în Grădina Publică
şi în zonele: Ada Marinescu,
Siderurgiştilor, prelungirea
Brăilei, Gh. Asachi şi Gh. Doja.
Curăţenia de primăvară a ajuns
şi în Parcul Libertăţii şi cartierul
Aurel Vlaicu.

nnnnn De corectitudinea acestor
informaţii răspunde Biroul de
relaţ i i cu presa din cadrul
Primăriei municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Primele două luni ale anului le-au
produs vânzătorilor de bunuri de
folosinţă îndelungată şi agenţilor
imobiliari bătăi de cap chiar mai mari
decât se aşteptau. Magazinele pline
ochi de clienţi în decembrie s-au golit,
iar apartamente care se vindeau, pe
bază de credit, în câteva zile, aşteaptă
pe listele agenţiilor imobiliare. Ca
populaţia să facă faţă noilor condiţii -
avans de 25 la sută sau girant la
creditele de consum şi venit de trei ori
cât rata la cel ipotecar - operatorii de
piaţă bancară şi marile lanţuri de
magazine au găsit, până la urmă, soluţii
alternative. Nu de alta, dar scăderea
drastică, în februarie, a creditelor de
consum şi a celor ipotecare a tras un
semnal serios de alarmă.

Motive
Un lucru trebuie precizat din start.

Nu numai reducerea deficitului de cont
curent, care a urcat cu 80 la sută în
2003, a fost motivul emiterii de către
BNR a normelor destinate a frâna
creditarea populaţiei. Un alt motiv, cel
puţin la fel de serios în cifre, l-a
reprezentat creşterea, faţă de 2002, a
nivelului restanţelor la creditele
acordate populaţiei. Conform presei de
specialitate, acestea au sporit anul
trecut, la creditele în lei cu scadenţa de
peste 3 ani, de 4,5 ori comparativ cu
anul precedent. Deşi la volumul total al
creditelor de acest gen, de 1,8 miliarde
de euro, restanţele au însemnat doar
11,2 milioane de euro, opinia
specialiştilor a fost că tendinţa era de
accelerare a creşterii restanţelor. Cu
toate acestea, merită spus că, la
creditele pe termen scurt, adică, în
general, tocmai cele destinate
achiziţionării de electroasnice şi mobilier,
restanţele nu au crescut decât cu 13,7%
în aceeaşi perioadă.

Efecte
Efectele normelor BNR au fost

rapide. Dacă ianuarie este considerată
în general o lună cu vânzări slabe,
tranzacţiile din februarie au demonstrat
clar că publicul a avut reacţia aşteptată
de banca centrală. Conform presei de
specialitate, nivelul creditelor destinate
persoanelor fizice ar fi scăzut cu circa
50 la sută în februarie 2004, iar
vânzările marilor lanţuri de magazine de
electrocasnice au scăzut şi ele cu circa
30 la sută, “plus/minus 10 procente la
nivelul pieţei de profil”, după opinia
directorului general ALTEX, Dan
Ostahie, prezentată de revista “Capital”.
Cel mai mult au scăzut tranzacţiile cu
apartamente, procentul fiind de circa
50-60 la sută. Practic, dacă nu ai venit
de 400 de euro pe lună, nu prea mai
poţi să te apropii, în noile condiţii, de un
credit ipotecar egal cu preţul
apartamentului.

Soluþii
După ce şi-au revenit din buimăceală,

atât magazinele profilate pe vânzarea
de bunuri de folosinţă îndelungată, cât
şi băncile au început să caute soluţii.
Oferta lunii martie la magazinele mari şi
anunţurile băncilor, făcute încă din
primele zile din lună, demonstrează că,
cel puţin parţial, au reuşit.

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi

INFORMAÞII UTILE Creditul ipotecar Banc Post
cumpăraţi, iar dobânzile sunt 9% la euro,
8,75% la dolari, respectiv 23% dacă
preferaţi varianta în lei. Pentru informaţii
suplimentare, sunaţi la 465332 sau
465442, ori mergeţi la sediul Banc Post
de pe str. Movilei nr. 2-8, bloc D, parter,

lângă Piaţa Centrală. În ambele situaţii,
solicitaţi serviciul Credite, de luni până
vineri inclusiv, între orele 8,30 - 16,00,
persoanele de contact fiind inspectori
Mirela Monu sau Nicu Ţocu.

ANCA SPÂNU TUDOR

Ratele, în aºteptarea
clienþilor

Creditul imobiliar
Băncile au încurajat clienţii să

opteze, în locul creditului ipotecar,
pentru cel imobiliar. Acestuia încă nu i
s-au aplicat normele restrictive pentru
că, deşi BNR a recomandat acţiunea,
încă nu a impus-o. Chiar dacă e mai
scump, iar unele bănci solicită
existenţa unui girant, creditul imobiliar
rămâne o soluţie ale cărei condiţii
variază de la o bancă la alta.

Lãrgirea
termenului de
rambursare ºi a...
familiei
În cazul creditului ipotecar, băncile

jonglează cu aspectele variabile ale
condiţiilor. Pentru ca rata şi dobânda
să nu depăşească o treime din
veniturile lunare nete, băncile au
hotărât să includă în calculul veniturilor
familiei şi alte persoane decât soţii.
Rudele de gradul I (părinţi, socri, copii)
pot fi luate în calitate de co-plătitori ai
creditului.

O altă soluţie pentru ca populaţia
să facă faţă noilor condiţii a fost
prelungirea termenului de rambursare
a creditelor. Dacă până acum media în
sistemul bancar era de 10-15 ani, acum
ea a urcat spre 20, unele bănci
extinzând chiar până la 25 de ani
termenul de rambursare, în funcţie de
vârsta solicitantului.

Exemplu: BCR a mărit de la 15 la
20 de ani termenul de rambursare a
creditului imobiliar şi de la 3 la 5 ani pe
cel pentru achiziţionarea de bunuri de
folosinţă îndelungată. În consecinţă, la
un venit net cert de 5 milioane lei pe
lună, poţi face un împrumut de 129
milioane de lei (sau echivalent în
valută), iar rata lunară este de 2,5
milioane lei. Evident, suma nu-ţi ajunge
să cumperi nici o garsonieră confort
III, putând să te apropii de creditul
necesar doar de la un venit de 15
milioane de lei în sus!

Pentru bunuri de folosinţă
îndelungată, în cazul creditului acordat
pe 5 ani, la un venit net cert de 5
milioane lei, suma împrumutată poate fi
de 48 milioane lei, iar rata de 1.488.000
lei. Pentru o persoană singură, este
necesar un venit net cert demonstrat
cu documente de 2,5 milioane de lei.

Mai multe rate,
mai multã
dobândã
În ceea ce priveşte magazinele,

soluţia a fost prelungirea termenului de
rambursare la 36, uneori chiar 48 de
rate, astfel încât ratele să fie doar uşor
mai mari decât anul trecut, iar clienţii să
fie motivaţi să cumpere. Atenţie însă! O
perioadă mai lungă înseamnă mai multă
dobândă plătită (sau comisionul
magazinului, care tot bani în plus
înseamnă). Magazinele sunt acum
obligate să detalieze preţul, adică să
vă spună cât din ceea ce veţi plăti
reprezintă preţul bunului ş i cât
comisionul, dobânda, asigurarea sau
orice alt cost aferent. Înainte de a
semna contractul - pe care trebuie să-l
citiţi atent - faceţi-vă o socoteală
corectă.

În magazinele
gãlãþene este
liniºte
La Galaţi, o trecere în revistă a

principalelor magazine care vând
electrocasnice în rate ne-a permis să
observăm că, deşi în Bucureşti şi mai
ales pe posturile centrale de televiziune
au început campaniile publicitare menite
să readucă în magazine clienţii, efectul
nu se face încă simţit şi la noi. Puţinii
clienţi sunt temători, întreabă îndelung
despre condiţiile suplimentare, mai ales
cele privind asigurarea, despre care au
auzit la televizor, socotesc dobânda
întinsă pe 36-48 de luni şi spun că vor
reveni. La ALTEX, care lucrează cu
BANC POST, pentru sume mai mari de
60 de euro, rata nu poate depăşi 30%
din diferenţa între venitul lunar net şi
totalul datoriilor declarate de către
solicitant. Se cere şi ultima factură la
utilităţi (energie electrică, telefon fix sau
mobil) pe numele solicitantului.
Comparând catalogul FLANCO din
februarie cu cel din martie am observat
că, practic, nici un produs scos la ofertă
în martie nu apărea în februarie.
Coincidenţă sau dorinţa de a evita
comparaţia între preţuri? Oricum,
FLANCO a deschis al doilea magazin în
Galaţi, semn că se aşteaptă ca vânzările
să urce iar. Rămâne de văzut evoluţia
preţurilor din perioada următoare şi, mai
ales, răspunsul populaţiei la noile
strategii.

ANCA SPÂNU TUDOR
Foto: COSTEL STROE

CONFERINÞA NAÞIONALÃ A AGRICULTORILOR

Sub zodia lui
“N-avem”

ADRIAN
RÃDULESCU,

PREºEDINTELE
LAPAR

Miercuri, 10 martie a.c., la Bucureşti, în  “Aula Magna”
de la Academia de Studii Agricole şi Silvice, a avut loc, în
organizarea Ligii Naţionale a Producătorilor Agricoli din
România (LAPAR), Conferinţa Naţională a Agricultorilor.
Tema aleasă - “Agricultura 2004, nevoia de reformă în
vederea integrării europene” - a fost, însă, repede
“deturnată” de cei prezenţi, care au transferat discuţiile
sub zodia lui “N-avem”. “N-avem bani, n-avem legi bune,
n-avem sprijin guvernamental”, au reclamat agricultorii,
profitând de prezenţa în sală a ministrului Ilie Sârbu şi a
adjunctului acestuia, secretarul de stat Petre Daea.

noi. O să spuneţi că n-aţi zis aşa ceva,
că presa a denaturat. Chiar aşa, doar
presa să fie de vină?”

Pe fondul acestor contre, mesajul
primului ministru a trecut aproape
neobservat. La fel cum puţini au mai
avut răbdarea să asculte salutul unor
organizaţii profesionale cu profil similar.

Din sală au fost auzite tot felul de
remarci aspre în legătură cu negocierile
cu Uniunea Europeană. “Cine negociază
cu UE în numele nostru? Nişte mucoşi
de 20 de ani care cunosc nu ştiu câte
limbi străine, dar habar n-au câte ţâţe
are vaca?”, a spus medicul veterinar
Precu de la Ilfov. “Guvernul să-şi
asume alături de noi riscurile aderării! Ei
negociază, iar noi trebuie să suportăm
consecinţele. Am obţinut, până acum,
cele mai proaste condiţii dintre toate
statele candidate”, a afirmat ing.
Dumitru Marinescu, de la Giurgiu. Şi
exemplele ar putea continua.

Protocolul care
ridicã tensiunea
Dar atmosfera a devenit cu

adevărat incendiară în momentul în care

preşedintele LAPAR a dat citire unui
proiect de protocol de colaborare între
ligă şi PSD. “Protocolul trebuie încheiat
cu Guvernul, nu cu un partid politic.
Suntem organizaţ i pe criterii
profesionale, nu politice! Vă rugăm să
consultaţi membrii asupra acestui
protocol!”, a izbucnit unul dintre cenzorii
LAPAR.

Apoi, tot mai mulţi dintre agricultorii
prezenţi şi-au strigat dezacordul vizavi
de preconizatul protocol: “Ori încheiem
cu toate partidele, ori cu nici unul”; “O
să se scrie în presă că ne-am aliat cu
PSD!”; “Ce facem, fraţilor? Facem
imagine PSD-ului?”; “Dacă se semnează
protocolul, noi ne retragem”.

În cele din urmă, la propunerea ing.
Costică Zbârnea,  specialist agricol
din comuna Cudalbi, judeţul Galaţi,
delegaţii au fost de acord că protocolul
trebuie “analizat în amănunt” de
adunările generale ale asociaţiilor de
producători din teritoriu, urmând ca
decizia finală să se ia prin vot şi numai
după ce protocolul va conţine o serie

de angajamente ferme din partea PSD.
“Dacă nu semnăm documentul, putem
fi siguri că şansele noastre de a obţine
ceva sunt ca ş i inexistente”, a
concluzionat preşedintele LAPAR.

Lista de
revendicãri
Revendicările făcute de agricultorii

prezenţ i la conferinţa naţ ională
formează o “frumuseţe” de listă. Pentru
că, firesc, ne interesează în special ce
vor ţăranii din judeţul nostru, vom
consemna aceste cereri prin prisma
declaraţiilor făcute de câţiva dintre

membrii delegaţiei gălăţene, formată din
reprezentanţii a 16 asociaţii agricole şi
condusă de preşedintele Asociaţiei
Producătorilor Agricoli, dra Elena
Patriche.

- Ştefan Drugan, Cudalbi: “Să
existe transparenţă în acordarea
subvenţiilor agricole. Asociaţiile
profesionale să fie consultate şi să aibă
acces la aceste dosare. Normal ar fi
chiar ca noi să le vizăm, pentru a se
elimina orice fel de suspiciuni”.

- ing. Miron, Băleni: “Să se elimine
taxa de drum din preţul motorinei pentru
agricultură. Plătim o taxă care n-are nici
o legătură cu activitatea noastră”.

- Vasile Radu, Tg.Bujor: “Trebuie
să semnăm acest protocol cu PSD. Dar
să-l semnăm doar după ce am stabilit
clar ce vrem. Maximum 2-3 cereri
principale, pentru a fi siguri că vor fi
acceptate”.

- ing. Economu, Tuluceşti: “Este
foarte importantă rezolvarea datoriilor
către bugetul de stat acumulate ca
urmare a secetei catastrofale. Ar fi bine
ca măcar să se îngheţe pentru o
perioadă aceste datorii, inclusiv
penalităţile”.

- Costică Zbârnea, Cudalbi: “Mi se
pare că în primul rând trebuie rezolvată
problema plăţii despăgubirilor pentru
calamităţi, dar şi deblocarea subvenţiei
pe produs pe 2003. Nu în ultimul rând -

anularea taxei de drum din preţul
motorinei pentru agricultură”.

Deocamdată atât despre Conferinţa
Naţională a Agricultorilor. În ediţiile
viitoare vom reveni asupra punctului de
vedere al producătorilor agricoli
prezenţi, precum şi cu un scurt interviu
cu dl Adrian Rădulescu, preşedintele
LAPAR.

Text ºi foto:
COSTEL CRÂNGAN

Costică Zbârnea - Cudalbi

Ing. Miron - Băleni

Ing. Economu - Tuluceşti

 Ştefan Drugan - Cudalbi Vasile Radu - Tg.Bujor

Precizie
În maximum o săptămână, patru dintre ceasurile publice ale

oraşului vor arăta ora exactă, ele urmând să fie reparate de SC Electron
Grup.

Dorinþã
Agricultorii doresc să se elimine taxa de drum din preţul motorinei pentru agricultură,

deoarece taxa cu pricina nu are nici o legătură cu activitatea lor.
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nnnnn Spectacole nnnnn Actorii Teatrului
Dramatic “Fani Tardini” vor prezenta
astăzi, la ora 19,00, în sala Teatrului
“Maria Filotti” din Brăila, spectacolul
“Arta adulterului”, de Pierre Chesnot, în
regia lui Dan Tudor.  Sâmbătă, la ora
19,00, puteţi vedea în sala dramaticului
gălăţean spectacolul “Romeo şi Julieta”,
după William Shakespeare, în regia lui
Cătălin Vasiliu, iar duminică, la ora 19,00,
sunteţi invitaţi să vedeţi recenta
premieră “A douăsprezecea noapte”,
de William Shakespeare, cu regizorul
Dan Tudor în rolul Malvolio.
nnnnn La Teatrul de Păpuşi

“Gulliver”, cei  mici sunt invitaţi
duminică, la 10,30, la  spectacolul
“Vrăjitorul din Oz”. În cadrul Studioului
tânărului actor, în sala Teatrului
“Gulliver”, studenţii anului IV Actorie vor
prezenta astă seară şi duminică, la ora
19,00, spectacolul “Ultima oră”, de Mihail
Sebastian, iar sâmbătă, la ora 19,00,
spectacolul “Emigranţii”, de Slavomir
Mrozek, ambele în regia
prof.univ.dr.Adriana Popovici, lector
univ. drd. Mircea Gheorghiu şi asist. univ.
drd. Mihaela Beţiu. Preţul biletelor este
de 15.000 de lei pentru elevi şi studenţi
şi 25.000 de lei pentru adulţi.
nnnnn  Teatrul Muzical “Nae

Leonard” prezintă astăzi, la ora 18,00,
un Concert simfonic extraordinar, sub
bagheta dirijorului Mircea Holiartoc,
avându-l solist pe Daniel Podlovschi
(Bucureşti). În program: Sibelius - Vals
trist, Ceaicovski - Concertul pentru
vioară şi orchestră în Re Major, op.35,
Grieg - Suitele 1 şi 2 “Peer Gynt”.
Sâmbătă, la ora 17,00, sunteţi invitaţi la
spectacolul de operetă “Văduva
veselă”, în regia lui Giuseppe Visciglia,
sub bagheta lui Sorin Oancea, cu Sofia
Şerban în rolul principal, Monica Pâslariu
Ranghilof (debut) şi Ricardo Nori (Iaşi)
- invitat.   Duminică, la ora 11,00, va
avea loc un Concert educativ cu tema
“Întâlnire cu instrumentele orchestrei
simfonice”, în cadrul ciclului Călătorie în
lumea muzicii. Dirijor Mircea Holiartoc.
Prezentare Laura Sava. În program:
Grieg, Suitele 1 şi 2 “Peer Gynt”. Seara,
la ora 18,00, puteţi fi martorii Întâlnirii de
duminică avându-i ca protagonişti pe
Alexandru Jula şi invitaţii săi: Monica
Anghel, Lucia şi Cătălin Crişan, Dan
Spătaru.

nnnnn Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia” nnnnn Astăzi,
sala de Lectură şi cea de Împrumut adulţi
sunt deschise între orele 9,00 - 20,00;
sala Împrumut copii are program 9,00 -
18,00,  sălile Multimedia şi Referinţe
electronice şi internet  10,00 - 18,00.
Sâmbătă, biblioteca este închisă, iar

Prin anii ’80, am participat la Festivalul de poezie “Panait Cerna”,
desfăşurat la Tulcea şi în Cerna, satul natal al lui Panait. Printre membrii juriului
era şi poetul Mihai Ursachi, căruia îi apăruse şi i se epuizase “Inel cu
enigmă”, o carte de poezie foarte căutată la vremea aceea. Ca preşedinte
al juriului, trona Valeriu Râpeanu, directorul Editurii “Eminescu”.

Mă rog, fasoleală comunistă, premii după criterii dizăinoase/aranjate,
spectacol de gală, sală plină cu amatori de glorie, dar mai ales cu scriitori fără
glorie, care voiau să citească “Inel cu enigmă”. Mihai Ursachi nu mai avea
nici un exemplar.

În timpul decernării premiilor, ieşeanul mucalit şi deştept, purtând şi muşcând
ardei iuţi din buzunarul de la piept, aflat în mijlocul căminului cultural din Cerna,
se ia la polemică/sfadă cu Valeriu Râpeanu, pe motiv că acesta nu vrea să-i
reediteze cartea căutată.

Scandalul a fost frumos. Până la urmă, în hotelul “Delta” din Tulcea, poetul
a dat diplome la toţi participanţii, să arate juriului că “nu mor caii când vor
câinii”, cum proroceşte Nichita Stănescu

Mihai Ursachi a murit alaltăieri, dimineaţă. A fost propus, în anul 2001,
pentru Premiul Nobel. A fost premiat naţional şi internaţional, a vrut să
treacă/fugă din ţară trecând Dunărea înot pe la Turnu Severin. A făcut puşcărie,
a plecat în Statele Unite, s-a întors în ţară, a fost director al Teatrului Naţional
“Vasile Alecsandri”, a suportat demisia, s-a retras în sinea sinelui, în sinea
casei sale, în braţele poeziei, unde “a dus pe umăr un crin, ca pe-o
puşcă”.

Ultima înfãþiºare
Moto: “Un om din Tecuci avea un motor/
Şi nu i-a folosit la nimic” (Mihai Ursachi).

Moldosonet
(la moartea poetului Mihai Ursachi)
Moldovenesc în limba românească
purtată prin istorie, pe cai,
şi legănată pe picior de plai,
pe unde dinţi străini au vrut să

pască.

Aici au fost Ion şi cu Mihai
la un pahar şi-o turtă

strămoşească,
să scrie despre noi şi să

vestească

până la cer prin fluier şi prin nai.

Bisericile stau mărturisire
şi-o bojdeucă de căsuţă - grai
a tot ce poate fi moldoiubire.

Când mergi şi taci, poţi crede că
erai

tocmai atunci, intri în dulce fire,
te simţi moldocuvânt şi moldonai.

A doua generaţie a modelului de
succes Astra va continua să fie
vândută şi în România sub numele Astra
Classic II. Strategia Classic s-a dovedit
a fi una de succes în ultimii ani, prin
introducerea în segmentul compact a
unor versiuni accesibile ale Opel Astra.
Folosind acelaşi concept, Astra Clas-
sic II vă va oferi o valoare remarcabilă
pentru banii dumneavoastră.

Astra Classic II are la bază modelele
Viva, dar este mult superioară faţă de
acestea din trei puncte de vedere:
motorul de bază este cel de 1.4l 16V
de 90 cp (în loc de 1.2l la Viva),
versiunea de bază a caroseriei este
hatch de 5 uşi (nu de trei uşi ca la Viva)
şi ABS-ul este în dotare standard pentru
Astra Classic II.

Modelul Classic II va fi disponibil în
trei versiuni de caroserie şi motorizări.

Se împlinesc în martie-aprilie a.c. 226
de ani (1878) de când, într-o primăvară
cu zăpezi  prăvălite pe culmile Alpilor,
sub semnele incertitudinii acestui
anotimp tumultuos, se năştea în Elveţia
“Concertul pentru vioară şi orchestră
în Re Major" de Piotr Ilici Ceaicovski.
Istoria acestei partituri merită amintită
deoarece, în sine, ea conţine drama
raporturilor de comunicare  dintre
creator, opera de artă şi public, umbrite
uneori de erori ale exegeţilor pe care
doar istoria le repară.

Trei violonişti recunoscuţi ai vremii
au jucat un rol important în impunerea
acestei partituri: Joseph Kotek care
urmărise în Elveţia elaborarea lucrării şi
îi făcuse prima lectură; Leopold Auer -
violonist la Petersburg căruia
Ceaicovski ar fi vrut să-i dedice
concertul, dar care a avut obtuzitatea
de a refuza să-l interpreteze
considerându-l  “imposibil de cântat”; în
sfârşit, Vadim Brodsky care a lansat în
public concertul în decembrie 1881 la
Viena - dirijor  Hans Richter - apoi în mai
1882 la Londra şi în august 1882 la
Moscova. Primirea lucrării a fost făcută

După bulibăşeala de anul trecut la
titularizarea cadrelor didactice,
reprezentanţii Ministerului Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului (MECT)
încearcă să pună la punct unele detalii
pentru ca greşelile să nu se mai
repete.

“În unele judeţe, anul trecut au fost
afişate pe site posturi declarate ca
ti tularizabi le ş i  care au fost
descoperite ulterior că sunt de scurtă
durată. În majoritate, aceste cazuri
s-au datorat fluctuaţiei elevilor. Pentru
că respectivele posturi au fost
scoase de pe site, s-au creat
suspiciuni că au fost ascunse şi
păstrate pentru «pile». Anul acesta,
nu se mai scoate nici o catedră de pe
site. Dacă posturile suferă vreo
modificare după ce au fost afişate,
se va consemna acest lucru într-o
rubrică de observaţii. Fiecare astfel
de modificare se va face numai cu
aprobarea celor de la Comisia
centrală de titularizare din cadrul

În opinia liberalilor gălăţeni, modul în
care a fost gândită testarea din acest
an a elevilor de clasa a VIII-a denotă
“lipsă de respect faţă de această
generaţie de copii, Ministerul Educaţiei
bagatelizând această problemă”. După
cum a menţionat în cadrul unei

PROF.
MARIANA
MUSTAÞÃ
RECIDIVEAZÃ...

Teste
de biologie
pentru
bacalaureat
ºi admitere

Revista “Dominus” care, lună de
lună, şi-a îmbogăţit şi îmbunătăţit
conţinutul, a ajuns, iată, la cel de-al
50-lea număr. Le dorim colegilor din
colectivul redacţional  încă de 50 de ori
pe atâtea apariţii, cel puţin la fel de
reuşite! “«Dominus» este o baricadă,
apără pe cei care sunt lipsiţi de mijloace
în faţa ofensivei kitsch-ului, a nonvalorii”,
scria Radu Macovei într-un număr de
anul trecut al revistei.

Numărul aniversar, din luna martie,
este cu totul deosebit. Interviurile ediţiei
sunt dedicate unor persoane de succes
care au ştiut, fiecare în domeniul său,
să-şi transforme numele în reper: Katia
Nanu - “O viaţă între literatură şi presă”
şi Fiţa Lovin - “În viaţă ai mereu nevoie
de emoţii. Altfel pierzi!”.

Constantin Vremuleţ, în rubrica
Însemnări de scriitor consemnează o
“Idilă pe faleză”. Theodor Parapiru scrie
despre “Urmaşii Romei”, iar Val
Petrescu despre “Globalizarea
îngerilor”. Semnalele editoriale prezintă

Apărută la Editura Carminis
în 2004, cartea profesoarei
Mariana Mustaţă întruneşte toate
condiţiile unui auxiliar extrem de
util. Culegerea cuprinde teste cu
un grad diferit de dificultate,
începând de la testele
recapitulative, folositoare
profesorilor în activitatea de
evaluare, dar şi elevilor ca
instrument de autoevaluare. “În
dorinţa de a veni în sprijinul
elevilor ş i al colegilor mei
profesori am încercat să
structurez culegerea într-un mod
accesibil, dar gradat ca
dificultate şi mod de utilizare.
Astfel, am început cu teste
curente, ce pot fi folosite la clasă
sau pentru autoevaluare, am
inclus apoi teste-grilă (de toate
tipurile utilizate la examene) şi
modele de teste pentru
bacalaureat”, ne-a declarat
profesoara de biologie. De
aceea, cartea poate fi utilizată
în pregătirea pentru diverse
concursuri şi examene.

Alături de testele şi modelele
pentru bacalaureat, profesoara
Mariana Mustaţă a introdus în
cartea sa şi modele de teste
pentru admitere, ca şi exemple
de teste date, în anii precedenţi,
la admiterea în facultăţile la care
se cere biologia, “din dorinţa de
a-i ajuta pe candidaţi să se
pregătească mai bine,
cunoscând structura şi gradul
de dificultate a examenelor. De
aceea, testele au ca punct de
pornire manualele alternative
aprobate, dar şi modul în care
au fost concepute subiectele de
admitere în învăţământul
superior”, a precizat autoarea.
Ea ne-a mai spus că ideea
culegerii i-a venit observând
“schimbările permanente ce se
petrec în structura programelor
şcolare şi, mai ales, în cea a
examenelor de bacalaureat şi
admitere la facultate, unde au
apărut chiar confuzii privind
modul de concepere a
subiectelor”. Referenţii ştiinţifici
ai lucrării, între care îi amintim
doar pe prof.univ.dr. Ion
Iordache, de la Universitatea din
Iaşi şi prof. Cătălin Samoilă,
inspector şcolar la Inspectoratul
Şcolar Galaţi, reprezintă o
garanţie a valorii ştiinţifice şi
metodice a demersului
profesoarei.

Culegerea este utilă şi pentru
că grupează teste pentru toţi anii
de liceu, în aşa fel încât poate
servi tuturor elevilor de liceu de
la clasa a IX-a la a XII-a.

NICOLETA CRÂNGANU

Weekend cultural gãlãþean
duminică programul este 8,00-13,00.
n O expoziţie pentru fiecare n

La Muzeul de Artă Vizuală s-a
deschis, la parter, expoziţia de afiş
intitulată “Manipularea”. Tot aici puteţi
vedea, la etaj, în sala Ioan Simion
Mărculescu, expoziţia “Trei plasticieni -
trei profesori”.  În holul Teatrului Muzical
puteţi vedea expoziţia “Muzica în arta
plastică”, cuprinzând lucrări din
patrimoniul Muzeului de Artă Vizuală.
n La sediul Muzeului Judeţean

de Istorie  (strada Maior Iancu Fotea
nr.2) puteţ i vedea expoziţ i i le
permanente. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de
asemenea, să vedeţi Casa Cuza-Vodă
(strada Al.I. Cuza nr. 80) şi Casa
Memorială “C. Negri” de la Mânjina.
n La sediul Complexului Muzeal

de Ştiinţele Naturii  puteţi vizita
Acvariul, Planetariumul, Grădina
Botanică (rosariumul şi serele).
Programul este de la 10,00 la 17,00.
n  La sediul Centrului Cultural

“Dunărea de Jos” (strada Traian,
bloc V3) este deschisă expoziţia de
fotografie “Doi”,  prilejuită de împlinirea
a doi ani de existenţă a Clubului
Fotografilor Profesionişti “Dunărea de
Jos”, iar la Căminul “Sf.Spiridon”, puteţi
vedea expoziţia “Flash”, a fotografului
profesionist Ilie Stan, organizată de
Centrul Cultural.
n La Galeria “Mon D’Art”   este

deschisă expoziţia de pictură cu lucrări
semnate de tânărul plastician
Constantin Hulub.
n La  Banca Românească,

Sucursala Galaţi, puteţ i vedea
expoziţia cu lucrări de sculptură ale lui
Augustin Marius Scarlat şi cu lucrări de
pictură ale lui Teodor Vişan.
n La Biblioteca Judeţeană

“V.A.Urechia”, în holul mare, este
deschisă expoziţia “V.A.Urechia -
personalitate plurivalentă”, dedicată
împlinirii a 170 de ani de la naşterea
celui care a dat numele bibliotecii publice
gălăţene, iar la etaj puteţi vedea
expoziţia de pictură “Paşi spre fericire”
cu lucrări semnate de Carmen Palade,
elevă la CNMK.
n La Dino Gallery (fosta pizzerie

Dino) este deschisă expoziţ ia
“Acord-Ritm-Armonie” a tinerilor
plasticieni Ana Maria Iacob, Ionela
Vintilă, Alina Monica Păduraru şi Ştefan
Lupu, de la Liceul de Artă “D.Cuclin”
(clasa prof. David Sava).
n Galeria  “Umor la etaj”, de la

“Viaţa liberă” găzduieşte expoziţia
caricaturistului gălăţean Vladimir Crivoi
- Vlahi.

ANGELA RIBINCIUC

conferinţe de presă prof. Tania Bogdan,
vicepreşedinte al Organizaţiei de Femei
PNL Galaţi, momentul ales pentru
testare (14-17 iunie) este unul
nepotrivit, deoarece se suprapune cu
ultima săptămână de şcoală. “Cum se
poate asigura securitatea examenului
dacă în acelaşi timp, în şcoală, se vor
ţine şi cursuri? În al doilea rând,
profesorii vor fi suprasolicitaţi, aceleaşi
cadre fiind nevoite să asigure şi
supravegherea la teze, să le şi
corecteze, să se şi încadreze într-un
timp-limită.” Drept urmare, pentru a nu
compromite viitorul elevilor,
reprezentanta liberalilor consideră că
Inspectoratul Şcolar Judeţean ar trebui
“să renunţe la atitudinea de supuşenie
şi să aducă în atenţia ministerului aceste
probleme, pentru a evita comiterea unei
mari greşeli”.

Text ºi foto:
OVIDIU AMÃLINEI

Ministerul
Educaþiei face
o mare greºealã
- susþin liberalii gãlãþeni, aducând în discuþie
sistemul de testare a elevilor de clasa a VIII-a

“DOMINUS” 50

Un demers validat
patru noi apariţii: “Mic dicţionar al
ereziilor evului patristic, de Sergiu Tofan
(Ed.Partener 2003), “Opere, vol. I” de
Vasile Băncilă (Ed.Istros, 2003),
“Perechi celebre. Simone de Beauvoir
& Jean-Paul Sartre”, Walter van Rossum
(Ed.Paralela 45, 2003) şi “Întrebări
despre ziua de mâine”, Jacques Derrida,
Elisabeth Roudinesco (Ed.Trei, 2003).
Marius Grama  scrie “Cu versurile pe
masă”, George Mitea - “Ca simplu
cetăţean”, iar Ion Cordoneanu ne este
ghid prin “Hermeneutica intervalului”.
Sorin Stoica vede Omul în culori prin
“Disperări ratate”, Elena Parapiru
numeşte “Trei ochi şi numai trei” iar Ivan
Ivlampie face un studiu de ne/caz:
“Despre noua şi mai vechea dare de
bani”.

“Ascultând prin pereţi”, Aurel Stancu
găseşte prin “Roua din oglinda îngerilor”
un “Loc unde să-mi usuc pielea”.
Beatrice Batog debutează cu un “Tapet
cu ceas interior”.

Citind pentru a 50-a oară revista

“Dominus” nu poţi să nu-i dai, măcar în
gând, dreptate lui Theodor Parapiru
când spune: "«Dominus» e un exerciţiu
de generozitate din partea domnului Lili
Dediu şi unul de competenţă din partea
redactorilor, în realizarea ideii de
performanţă culturală sine ira et studio

pentru un public sensibil şi interesat de
fenomenul artistic. Intrarea în al cincilea
an de apariţii punctuale dovedeşte
convingător că «Dominus» este un
demers validat”.

ANGELA RIBINCIUC

Noutãþi la
titularizarea profesorilor
n Profesorii vor putea candida pe posturi ºi cu
nota de anul trecut n Candidaþii care refuzã
catedrele nu mai au alte ºanse de a alege
n Vor fi patru etape de repartiþie pe posturi
n Pentru prima datã, simulare la titularizare

ministerului”, ne-a declarat inspectorul
general-adjunct, Cătălin Enică.

Suplinitorii
repartizaþi anul
trecut îºi pot
pãstra posturile
Suplinitorii calificaţi care au fost

repartizaţi pe posturi anul trecut în urma
concursului vor putea să le păstreze şi
în anul şcolar 2004-2005. Acest lucru
este posibil numai dacă respectivele
catedre au valabilitate cel puţin un an.

“Suplinitorii aflaţi în această situaţie,
vor putea să dea concurs şi anul
acesta, dacă vor un post mai bun, fără
însă să-şi piardă catedra pe care o
ocupă deja. Ei vor rămâne fără dreptul
de a păstra postul vechi dacă vor hotărî
să completeze fişele cu opţiuni”, ne-a
mai spus Cătălin Enică.

Cu nota de anul
trecut
Cadrele didactice care au dat

concurs anul trecut şi se vor prezenta

şi în vara aceasta în speranţa că vor
prinde un post mai bun vor avea
posibilitatea să aleagă nota cea mai
mare obţinută la cele două examene.
“Programul de repartiţie computerizată
va da  candidaţilor posibilitatea să
aleagă să fie distribuiţi pe post în funcţie
de nota obţinută anul trecut, dacă ei
vor opta pentru aceasta. Cred că este
o prevedere în favoarea candidaţilor,
care vor putea alege rezultatul cel mai
bun din cei doi ani”, mai precizează
inspectorul general-adjunct.

Simulare la
titularizare
Tot din cauza numeroaselor greşeli

care s-au făcut anul trecut,
reprezentanţii MECT au decis ca în
primăvară să se organizeze în premieră
simulare la titularizare, nu la concursul
propriu-zis, ci la completarea fişelor cu
opţiuni şi la repartiţia computerizată pe
baza acestora. “Va fi o simulare de ordin
tehnic, la care vom fi nevoiţi să aducem
şi candidaţi, chiar dacă aceştia nu vor
fi atât de încântaţi să participe. Trebuie
să înţeleagă însă că va fi în interesul lor
pentru a vedea din timp cum se
completează fişa, cum se pun codurile,
care este relaţia dintre cod şi media
obţinută”, susţine Cătălin Enică.

Patru etape de
repartiþie pe
posturi
Repartiţia candidaţilor va avea loc în

patru etape. În prima etapă se vor
rezolva titularizările la nivel de judeţ în
limita posturilor disponibile. În etapa a
II-a se va realiza repartiţia pe post a
candidaţilor care vin din alte judeţe sau
solicită catedră în alt judeţ.

Detaşările la cerere se vor rezolva
separat, în a treia etapă (este ştiut deja
că şi profesorii care solicită detaşare
trebuie să se prezinte la concurs).
Suplinitorii calificaţi vor fi repartizaţi abia
în a patra etapă, după care va urma o
şedinţă publică pentru reglarea unor
situaţii. Spre deosebire de anul trecut,
candidaţii nu mai au voie să refuze
postul pentru a candida pentru altul în
etapa următoare. “În 2003, au fost
probleme cu aceste refuzuri de posturi.
Au fost oameni care s-au decis în ultimul
moment să refuze şi au încurcat
lucrurile. Acum, dacă cineva renunţă la
catedra pe care a fost repartizat, o face
pe proprie răspundere, pentru că nu i
se va mai da alt post şi îşi va pierde
locul de muncă”, a mai adăugat
inspectorul general-adjunct.

ROXANA PENCIU

Astãzi, concert simfonic
n Romantismul ªcolilor naþionale:
Finlanda - Rusia - Norvegia

cu rezerve la Viena, cu critici în Rusia,
unde era considerat “somnolent şi
obositor” şi cu repudiere, de-a dreptul,
în viziunea unor esteticieni purişti cum
era, de pildă, Eduard Hanslick. Abia
după 15 ani de la apariţie concertul a
fost reabilitat de însuşi Leopold Auer şi
a intrat în studiul violoniştilor de la
Conservatorul din Petersburg,
câştigând apoi, repede şi pentru
totdeauna, teren în repertoriile marilor
interpreţi şi în conştiinţa publicului de
pretutindeni.

Ascensiunea lucrării concertante
căreia compozitorul îi fixase o tonalitate
consacrată de alte două mari concerte
pentru vioară (Beethoven, Brahms) a
fost continuă şi a reuşit să treacă în
derizoriu afirmaţiile denigratoare, chiar
atunci,  sau tocmai atunci, când veneau
din partea unor celebrităţi (Hanslick,
Ives, Stravinsky). Ne rămâne din
această poveste a partiturii amarul unei
triste reflecţii a compozitorului: “Ce greu
este să faci pe cineva să vadă şi să
simtă muzica aşa cum o vezi şi cum o
simţi tu însuţi!”.

În ceea ce îl priveşte pe Daniel

Podlovschi, solistul care va da viaţă
partiturii ceaicovskiene în concertul de
astă-seară, începând cu ora 18,00,
la Teatrul Liric “Nae Leonard”, el
nu mai are, desigur, nevoie de o
prezentare prealabilă. Numele său pe
afişul de concert este familiar publicului
iubitor de muzică clasică din Galaţi care
s-a bucurat de-a lungul anilor de
interpretări memorabile ale domniei sale
din creaţia lui Beethoven, Brahms, Lalo,
Ceaicovski, Mendelsohn, Bruch...

Dirijorul Mircea Holiartoc încadrează
concertul amintit între două lucrări
aparţinând unei zone estetice înrudite,
romantismul şcolilor naţionale: “Vals
trist” de Jan Sibelius în deschiderea
programului şi “Suitele pentru orchestră
nr.1 şi 2 Peer Gynt” de Edvard Grieg.
Alături de Concertul în La minor pentru
pian şi orchestră, suitele “Peer Gynt”
sunt cele mai cunoscute creaţii
simfonice prin care Grieg a trecut în
universal spiritul nordic. “Sunt cele mai
preţ ioase perle din giuvaerele
orchestrale  ale lui Grieg” (Schjeldrup
şi Niemann); “... a  reuşit să creeze în
aceste fragmente ale suitelor tot ce
este mai bun în arta sa” (K.G.Fellerer).
Faptul a fost posibil şi datorită suportului
dramatic, textul unui mare poet şi

dramaturg norvegian, Henrik Ibsen.
Drama “Peer Gynt” aparţine în acelaşi
timp secolului 19 cât şi unei lumi
străvechi a legendei şi fantasticului,
uşor eclectică având în vedere că
peregrinările lui Peer, pe care Grieg le-a
urmărit din punct de vedere muzical
printr-o tematică adecvată, îl vor purta
de-a lungul  a 60 de ani prin lumea largă,
până în pustiul oriental sau pe coastele
Pacificului. Ca în întreaga mitologie
nordică, sufletul rătăcit al lui Peer se va
regăsi pe sine şi va fi astfel salvat, prin
iubire. Statornică şi credincioasă,
această iubire este surprinsă în ultima
secţiune a Suitei a 2-a, “Cântecul lui
Solveig”, dar fragmentele tematice ale
sale se regăsesc în multe din celelalte
secţiuni, devenind astfel  emblematic
pentru întreaga lucrare după cum
emblematic pentru piesa lui Ibsen este
dialogul final dintre Solveig şi regăsitul
Peer.

Solveig: “Prin tine viaţa mi-a fost un
cântec sfânt”/ Peer: “Unde a fost Peer
Gynt de când s-a dus? Unde eram eu
însumi în deplinătatea eului meu? Unde
eram aşa cum mă făcuse Dumnezeu?”/
Solveig: “În credinţa mea şi în dorul
meu, în nădejdea mea...”.

Prof. IRINEL PAPADOPOL

A doua generaþie de Astra Classic
este disponibilã ºi în România
n Preþul de pornire Astra Classic II este
de 8,870 Euro (preþ CIP)
n Varianta care include în dotarea de serie
aer condiþionat, ABS, dublu airbag, închidere
centralizatã ºi servodirecþie poate fi
achiziþionatã începând de la 9,710 Euro
(preþ CIP, conþine pachetul Plus).

Variantele încep de la versiunea hatch
cu 5 uşi, se continuă cu versiunea Se-
dan cu 4 uşi şi cu spaţiosul Caravan.
Gama de motorizări oferă în primul rând
doua motoare pe benzină foarte
cunoscute, cele de 1.4 şi 1.6 16V
ECOTEC. Gama de motorizări va fi
completată anul acesta de noul motor
1.7 CDTI common rail de 80 cp.

Astra Classic II  la fel ca ş i
predecesorul său  este produsă în
Polonia, la fabrica modernă din Gliwicze
unde se produce şi Opel Agila. Pentru
varianta Classic II vor fi disponibile o
gamă largă de opţiuni şi pachete, astfel
încât clientul îşi poate personaliza
maşina aşa cum doreşte. De la aerul
condiţionat cu reglare automată (ECC)
până la geamurile şi oglinzile electrice,
volanul din piele, radio cu CD player,
toate acestea şi multe altele pot fi

comandate opţional pentru această
maşină.

Diferite combinaţii de opţiuni vor fi
oferite şi în pachete. Acestea se vor
numi Club, Confort, Classic Plus şi Njoy.
Prin intermediul acestor pachete, Opel
doreşte să ofere modelul Astra Classic

II unei game largi de clienţ i.
Individualizarea maşinii este susţinută
ş i de o gamă bogată de culori
exterioare: sunt oferite 11 culori diferite,
unele dintre acestea fiind exclusive
pentru Classic II.

Noutate
Anul acesta, pentru prima dată în... istorie, se va organiza o

simulare la examenul de titularizare.

Umor la etaj
Expoziţia de caricatură a lui Vladimir Crivoi - Vlahi este încă deschisă la etajul sediului

"Viaţa liberă". Profitaţi!
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Voodoo printre rânduri
nnnnn Ştiaţi că primele poduri de piatră din Moldova au fost construite la

sfârşitul secolului al XV-lea, în timpul domniei lui Ştefan cel Mare? S-au păstrat
cele de la Borzeşti şi cel de la Cotnari.
nnnnn Fiara. La actualul Salon Auto de la Geneva este expusă, în stare de

libertate, o “fiară” conceptuală, modelul Veyron 2004 al celebrei firme Bugatti.
Cu un motor de 16 cilindri în W şi 64 valve, de 7993 de cmc, Veyron-ul are 1000
cp şi atinge 100 km/h în doar 3 secunde, la o viteză maximă de 350 km/h.
nnnnn  Mascota plagiată. Universitatea statului american Kentucky a depus

o plângere contra unui canal de televiziune aparţinând premierului italian
Silvio Berlusconi, acuzându-l că i-a plagiat mascota tradiţională şi cere o
despăgubire de 250 milioane dolari, precum şi interzicerea copiei. Păpuşa din
pluş roşu - “Big Red” poartă pe piept literele WKU, care sunt iniţialele universităţii
americane.
nnnnn Atenţie! Diferite locuri de pe Marte au fost cândva “îmbibate” cu atât

de multă apă încât existenţa vieţii ar fi fost posibilă, a anunţat NASA, ca
urmare a noilor descoperiri făcute de unul dintre cei doi roboţi ai săi.
nnnnn Ziarul vrăjilor.  În Tanzania, a fost lansat de curând un ziar săptămânal

dedicat voodoo-ului. “Jungu Kuu” îşi propune să-i înveţe pe oameni tainele
vrăjitoriei, într-o ţară în care astfel de credinţe sunt practicate frecvent.
Editorul ziarului, Munga Tehenan, este de părere că oamenii trebuie educaţi
pentru a nu mai fi înşelaţi de falşii vindecători. Redactorii speră că ziarul,
editat în limba swahili, va cuceri cât mai mulţi cititori, chiar din rândul altor
religii.
nnnnn O prejudecată. Sărutul n-a fost considerat dintotdeauna o dovadă de

afecţiune, un gest de prietenie sau unul de ipocrizie. Cu 2000 de ani în urmă,
la asiro-caldeeni, el era apreciat ca un gest amoral. O femeie care se lăsa
sărutată pe buze putea fi pedepsită cu tăierea ambelor urechi, iar bărbatului
vinovat i se reteza buza inferioară.
nnnnn Mărturisire. La aniversarea celor 44 de ani, prinţul Naruhito al Japoniei

a dezvăluit presei că soţia sa, prinţesa Masako, este extenuată din cauza
îndatoririlor vieţii regale, scrie BBC.

Bibanul, plătica, babuşca, ghiborţul
şi chiar carasul sunt specii care pot
surprinde pescarul prin prezenţa lor
timpurie, în funcţie de locul de pescuit
şi momeala utilizată.

Aşadar, vom alege  în  special  locurile
cu adâncimi mari, unde temperatura apei
se  menţine constantă (cam 4 grade C),
chiar şi  pe timpul iernii, locuri în
apropierea obstacolelor  submerse ca
trunchiuri de copaci, sau pâlcuri de
cocioace, adevărate locuri de
cantonament pentru peştii care caută
adăpost şi hrană pe timpul sezonului
rece.

Mă bucură faptul că pescuitul ştiucii
este prohibit în această perioadă, aşa
că am să vă reţin atenţia cu un alt răpitor,
primăvăratec.

Bibanul - Perca Fluviatilis - are
numeroase denumiri populare; ghiban,
asprişor, costuş, bondar, zboriş, răspăr
etc., şi un mare areal de răspândire în
ţară, de la apele colinare şi până la mare.
Este un peşte catalogat ca fiind
sedentar, nu întreprinde migraţii şi este
uşor recunoscut chiar şi de către copii,
datorită coloritului său cenuşiu-verzui,
brăzdat pe flancuri de 5-9 dungi
verticale mai închise la culoare.
Aripioara dorsală, dublă, are ţepi destui
de tari, care îl apără de gura lacomă a
ştiucii, somnului  sau şalăului, dar şi de
mâna pescarului  neatent sau

nepriceput.
Este foarte vorace, mâncăcios, în

primii ani de viaţă, hrana sa constând în
plancton, larve, insecte, icre, moluşte,
ca apoi să devină un vânător de temut
pentru micii alevini şi peştişori.

Începe activitatea primăvara
devreme, căutând de obicei apele mici,
însorite, de pe lângă maluri sau de lângă
pâlcurile de stuf, unde patrulează însoţit
de alţi confraţi la fel de oportunişti.

Ca pescar sportiv, ar trebui să
configuraţi un meniu diversificat pentru
capturarea acestui răpitor - râme albe,
roşii, peştişori mici vii sau morţi,
segmente de peşte, buchete de
viermuşi, dar şi linguriţe mici de orice
formă, dandinete şi shad-uri mici prinse
în jig-uri potrivite ca greutate.

Poate fi prins la undiţă, cu plută,
procedeul clasic de pescuit staţionar,
sau cu lanseta cu plumb fix, terminal,
legând cam la 50 cm o  strună cu un
cârlig nr.5-10, căci şi bibanul are gura
mare, atacul puternic cu smucituri şi
vibraţ i i în vârful lansetei fiind
caracteristic acestui răpitor.

Linguriţele vor fi mai mici decât cele
folosite în pescuitul ştiucii, rotative sau
ondulante, shad-uri mici, sidefii sau
glitter, înţepate pe jig-uri de 6-8 g, nailon
fin, mătăsos, cu elongaţie moderată,
0,18-0,20 pe o mulinetă mică cu raport
de recuperare mare, cam acesta ar fi
echipamentul unui pescar de spining
fără mari pretenţii.

Din punct de vedere gastronomic,
carnea acestui răpitor este considerată
“carne albă”, iar lipovenii consideră
saramura de biban unul din deliciile
culinare ale deltei.

Dar, pe acest  frumos răpitor al
canalelor şi bălţilor din jurul oraşului
nostru, merită să-l privim şi altfel decât
prin fumul bondului grătar de weekend.
Fir întins!

EUSEBIO-SORIN MOISE

Foame
de Vãdeni
nnnnn Zamfira Tãune n-a Zamfira Tãune n-a Zamfira Tãune n-a Zamfira Tãune n-a Zamfira Tãune n-a
mai þinut un cartof înmai þinut un cartof înmai þinut un cartof înmai þinut un cartof înmai þinut un cartof în
mânã de un an de zilemânã de un an de zilemânã de un an de zilemânã de un an de zilemânã de un an de zile

Vârsta acestei femei, 78 de ani.
Am vizitat-o acasă, recent. Pentru
ea, la o azvârlitură de băţ, Prutul
curge degeaba. Ochii n-o mai
slujesc, e oarbă. Între chipul ei şi
icoana din perete, câţiva metri cubi
de aer uscat. Sobă cât un mal, urâtă
şi rece. Rezerva de combustibil solid
a Zamfirei Tăune - patru maldări de
trestii. Adversară neclintită a
medicamentelor, în viaţa ei n-a înghiţit
nici măcar pastile pentru calmarea
durerilor de cap. Mi-a spus că acuşi
se va împlini anul de când n-a mai
ţ inut un cartof în mână. E
cutremurător! Dacă ar avea câţiva,
i-ar coace în rolă, ori ar ruga pe
cineva din vecini să vină să i-i fiarbă.
Pe planetă există cartofi, dar faptul
în sine n-o avantajează, din punctul
ei de vedere, cartofii sunt daţi
dispăruţi. Totuşi, nu trăieşte cu aer.
Aurica Bujoreanu, cumătră-sa, îi
bate la uşă o dată la trei zile,
punându-i pe masă blidul cu
mâncare; nevasta lui Ion Rapotan,
altă sursă de prânzuri cu pâine lângă
farfuria plină; dinspre Pavel Ganea,
la fel... Fără lumina ochilor, bâjbâie
de-a lungul pereţilor, împuţinată ca
şi pensia prin care se zăreşte poarta
cimitirului. Are o fiică la Galaţi, în
Micro 19, N.P., de la care nu
aşteaptă nimic, fiindcă - a scuzat-o
- ea însăşi este extrem de necăjită.

Bărbatul Zamfirei Tăune, acum
oale şi ulcele, a luptat pe front, din
’41 până în ’45. Oare, m-a întrebat,
n-ar avea şi ea dreptul să primească
de pe urma lui câţiva bănuţi, ca
urmaşă a unui veteran de război?
I-am promis că voi încerca să o ajut,
împreună cu Primăria Cavadineşti.

ION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºAION TRIF PLEºA

Nucul
ºi Parchetul

Cu toate că legislaţia privind
protecţia mediului s-a înăsprit mult în
ultimii ani, puţini oameni ştiu că pentru
“simpla” tăiere a unui pom pot fi daţi
pe mâna justiţiei. Aşa se face că
zilele trecute, un gălăţean a pus la
pământ un nuc fără a se gândi că
trebuie să ceară vreo aprobare, iar
acum suportă consecinţele.

“Fiind sesizaţi de  Movilă Silviu
din Galaţi, strada Feroviarilor, nr. 7,
că vecinul său, Stănescu P.
Lupaşcu, a tăiat în curtea proprie un
nuc cu dimensiunea la ciot de 70-80
cm, fără aprobare, în ziua de
2.03.2004 s-a procedat la
vizualizarea acestei tăieri”, a anunţat
ieri purtătorul de cuvânt al Agenţiei
Regionale de Protecţie a Mediului
Galaţ i, Cateluţa Enciu. “Cu
permisiunea unei cunoştinţe a dlui
Stănescu P. Lupaşcu (proprietarul
terenului) s-a făcut constatarea
tăierii nucului, care era în vegetaţie
şi s-au făcut fotografii.”

Pentru ce anume o fi vrut omul
să taie pomul nu ştim exact. Cert este
că ARPM a sesizat Parchetul de pe
lângă Judecătoria Galaţi, pentru că
fapta este încadrată în Codul penal
ca fiind “infracţiune de distrugere”.
Conform Legii pomiculturii, tăierea
unui nuc sau castan comestibil,
indiferent de sistemul de cultură sau
de forma de proprietate, se face pe
baza unei autorizaţ i i-model
prevăzute în lege, cu obligaţia
plantării în prealabil a cinci pomi tineri
din soiurile recomandate ş i
autorizate de Direcţia Generală
pentru Agricultură şi Dezvoltare
Rurală. Persoanele fizice şi juridice
trebuie să facă o cerere pentru
tă ierea nucilor ş i castanilor
comestibili răzleţi cu cel puţin trei
luni înainte de tăiere, cererea
urmând a fi verificată şi aprobată de
DGADR. Oare aşa s-a făcut la toate
“tăierile” din acest oraş?

PETRICA PAÞILEA

Vechii stâlpi
de iluminat
gãlãþean
se mutã la þarã!

După cum se ştie, refacerea
iluminatului stradal în municipiul
nostru a adus o mulţime de stâlpi de
iluminat public noi, cu un design
retro.

Dar ce s-a întâmplat cu cei
înlocuiţi, care tehnic mai pot fi folosiţi,
împreună cu instalaţiile aferente?
Purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan, a declarat, într-o
conferinţă de presă, că vechii stâlpi
vor fi puşi la dispoziţie, în mod
gratuit, comunelor din judeţ care vor
să-ş i îmbunătăţească astfel
iluminatul public. Nu trebuie decât ca
primarii comunelor interesate să
facă o cerere în scris către primăria
gălăţeană, a explicat Brânzan.

C. VICTOR

REÞETA
ZILEI
Supã de
chimen

Pentru 6 porţii: 20 g chimen,
100 g margarină sau ulei, 100
g făină, 200 g franzelă, 1
morcov, 1 rădăcină de
pătrunjel, 1/2 ţelină, sare,
verdeaţă

Se curăţă legumele, se spală şi
se taie bucăţi. Se fierb în apă pentru
6 porţii de supă. Când legumele
sunt fierte se adaugă chimenul
spălat şi se mai lasă să fiarbă
împreună 10-15 minute.

Separat, într-o tigaie sau
crăticioară, se prepară rântaşul
din făină şi margarină sau ulei şi,
după ce făina cu uleiul s-au încins
bine şi chiar s-au rumenit puţin, se
stinge cu supă şi se răstoarnă în
vasul în care se prepară supa.
Împreună se mai dau în câteva
clocote, după care se strecoară
şi se potriveşte gustul de sare.

Se fac crutoane prăjite din
franzelă care se servesc în
castronul de supă. Deasupra se
pune verdeaţa tocată mărunt.

Se serveşte fierbinte.

RODICA

Un ºefUn ºefUn ºefUn ºefUn ºef
de invidiatde invidiatde invidiatde invidiatde invidiat
Vasile Palade are 48 de ani şi este

comisar la Inspectoratul Judeţean al
Poliţiei de Frontieră Galaţi, unde con-
duce şi Biroul CIT (de Combatere a
Infracţionalităţii Transfrontaliere) şi se
numără printre cadrele cu vechime în
domeniu. A lucrat mai întâi la Grăniceri,
apoi la PCTF Port şi, din 1999, a intrat în
rândul colectivului de la IJPF Galaţi.
Vasile Palade este un om deschis, care
are multe de povestit. Se caracte-
rizează ca fiind un om corect, “uneori
dur”, care lucrează până la epuizare,
şi câte 24 de ore din 24. “Ce să vă
spun, această muncă este foarte
frumoasă, ai multe satisfacţii”, ne-a
spus comisarul. “La început mi s-a părut
foarte grea, dar acum văd lucrurile cu
alţi ochi, chiar dacă ajung să stau mai
mult la inspectorat decât acasă. La
început, soţia mă certa şi nu înţelegea
cum de pot să stau la serviciu atâtea
ore, flămând şi obosit. După aceea, şi
ea s-a angajat la Poliţia de Frontieră, ca
agent specialist,  şi nu au mai apărut
probleme legate de timpul petrecut la
muncă”, a mai spus şeful Biroului CIT.

Vasile Palade are doi copii, un băiat
de 17 ani (clasa a X-a, la liceu) şi o fată
de 15 ani (în clasa a opta). Pentru că
tatăl este poliţist şi cunoaşte pericolele
la care sunt expuşi tinerii din ziua de
astăzi, cei doi copii au parte de un regim
de viaţă mai “milităros”, după cum ne-a
spus chiar Vasile Palade: “Nu prea sunt
de acord să piardă timpul pe afară, sunt
tot felul de anturaje proaste... Îşi petrec

timpul liber la televizor, la calculator,
citind o carte. Nu ştiu pentru ce vor opta
mai departe, este posibil ca unul dintre
ei să devină poliţist, să urmeze o şcoală
superioară de specialitate”.

Şeful Biroului CIT este admirat şi
chiar invidiat de colegii de breaslă mai
tineri, pentru tenacitatea cu care îşi face
meseria. În ciuda faptului că se apropie
de 50 de ani, Vasile Palade aleargă câte
cinci km zilnic, face sport, cot la cot cu
fiul său, fiind în cea mai bună formă
fizică. Pasiunea pentru sport o are însă
de mai multă vreme, de când era în
şcoala militară, când a făcut trei ani de
culturism şi judo.

Dacă ar da timpul în urmă, Vasile
Palade spune că nu şi-ar alege altă
meserie, pentru că asta şi-a dorit: să
devină poliţist. Acum, după o lungă
experienţă, spune că este mulţumit de
cele realizate şi că doreşte să fie un
model pentru cei care abia au ieşit de
pe băncile şcolii. Vasile Palade se
consideră un om împlinit, care “arde”
pentru familia sa, pe care o iubeşte, şi
pentru meseria sa, pentru care încă se
mai pregăteşte.

“V“V“V“V“Vrrrrreau sã fiueau sã fiueau sã fiueau sã fiueau sã fiu
mai bun!”mai bun!”mai bun!”mai bun!”mai bun!”
Marius Tănasă are 21 de ani şi se

numără printre cei mai tineri poliţişti de
frontieră din Galaţi. El a absolvit o şcoală
de agenţi de poliţie (de la Oradea), după
care s-a angajat la IJPF, începând cu
data de 1 august 2003. “M-am simţit
atras de această meserie, iar părinţii
m-au încurajat să urmez o astfel de
şcoală. Am terminat Liceul Nr. 8 (deci
unul civil, nu militar), am urmat exemplul
unui prieten bun de-al meu şi m-am
înscris la o şcoală de agenţi. Sunt
mulţumit că lucrez aici şi ştiu că am
foarte multe lucruri de învăţat. De când
m-am angajat, am desfăşurat activităţi
specifice în Zona Liberă, Port feroviar,
punct trecere frontieră” , ne-a mai spus
tânărul.

În ciuda faptului că este poliţist şi s-a
obişnuit să lucreze cu oamenii, Marius
Tănasă aproape că roşeşte când stă
de vorbă cu cineva. Este un tânăr
respectuos, care nu vorbeşte mai mult
decât este “necesar” şi care pare să-şi

numere cuvintele atunci când
povesteşte despre propria persoană.
De un an şi jumătate, Marius are o
prietenă, Ionica, care urmează cursurile
Colegiului Medical, o fată cu care se
înţelege foarte bine.  După-amiezile le
petrec împreună, mergând la film sau la
plimbare. Chiar dacă are un loc de
muncă asigurat şi face o meserie pe
care o îndrăgeşte, Marius vrea să
studieze în continuare:  “Aş vrea să
urmez cursurile unei Facultăţi de Drept,
nu vreau să mă opresc aici. Chiar îmi
place ceea ce fac şi vreau să fiu cât
mai bun”, a mai spus Marius.

Vasile Palade şi Marius Tănasă sunt
doar doi dintre poliţiştii care, aproape zi
de zi, se confruntă cu problemele
apărute la frontieră. Unul dintre ei este
comisar, cu peste 20 de ani de
experienţă, iar celălalt este agent, abia
ieşit de pe băncile şcolii. Ce au cei doi în
comun? Dragostea şi devotamentul
pentru meseria de poliţist...

TTTTText ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:
LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

- Stimate domnule primar,
urmărind harta, rezultă că
intravilanul Băleni a fost extins.

- Precedenta suprafaţă dovedindu-se
insuficientă, a trebuit să fie mărită, dar
nu cu multe hectare - în jur de 15, în
partea de răsărit a satului, unde există
şi linie electrică de înaltă tensiune. Tot
în acest perimetru, de-a lungul şoselei
ce leagă Bălenii de satul Viile, de-o parte
şi de alta, încă vreo 400 m de extindere.
La miazăzi, aproape de biserică,
primărie şi şcoală, acelaşi lucru.
Determinându-i pe cei doritori să-şi
ridice locuinţe să se “blindeze” în
documente, am eliberat circa 30 de
autorizaţii de construcţie. Mărind
extravilanul, Primăria şi-a făcut datoria
faţă de familiile tinere.

- Reţeaua drumurile interioare
trece de 20 km. Nu e mică! Am
observat că la împrăştiat zgură pe
ele staţi bine.

- Cea mai mare parte a Bălenilor se
află pe un platou. Toamna şi iarna, pe
când drumurile erau desfundate şi deci
greu accesibile, era un calvar să ieşi la
şosea. Am prins o sponsorizare cu
zgură, din partea Consiliului Judeţului
Galaţi, transportând în comună 4000 de
tone numai în anul 2003. Acum mai mult
de trei sferturi din drumuri au aspect de
stradă. De altfel, sunt şi botezate, ca la
oraş: str. Trandafirului, str. Podişului...
Pentru 2004 avem aprobare pentru
aducerea altor  3000 de tone de zgură,
sperăm să ne ajungă şi pentru căile de
acces mai mărginaşe.

- Agricultura? Vorbiţi-mi despre
cei care trag sapa ori de
pământurile lor, ce scot de pe ele.

- Comuna Băleni este formată dintr-un
singur sat. Cred că e mai ordonată
decât altele, mai aşezată. La noi s-a
muncit şi se munceşte în continuare
mult! După retrocedarea terenurilor
agricole, cam 100 de familii nu aveau
pământ, dar munciseră în ultimii ani la
CAP. Pe acest considerent, fiecăruia i
s-a repartizat 0,5 ha, aşa că aproape
toată lumea din Băleni stăpâneşte câte
ceva. La noi funcţionează o singură
asociaţie agricolă, da’ mare, “croită” pe

scheletul fostului CAP. Merge bine!
- Spuneţi-mi, vă rog, cât grâu

le-a revenit proprietarilor, la un
hectar, în 2003.

- Ca an agricol, 2003 a fost marcat
de secetă, nu a fost unul normal. În
2002, la noi, au căzut 508 l/mp, ca în
anul următor să se  înregistreze o
coborâre ce a afectat serios recoltele -
372 l/mp, asta în condiţiile când
necesarul mediu, pentru moş ia
Bălenilor, e de 680 l/mp. S-au obţinut,
astă-vară, în jur de 576 kg/ha. Cât li s-a
dat oamenilor, după scăderea
cheltuielilor? Cel puţin câte 100  kg/ha,
nu s-a putut mai mult. 100 de pâini a
câte  1 kg fiecare, ca să se poată trăi
cât de cât omeneşte până la următoarea
recoltă.

- “Bătălia” pentru  apă, la Băleni,
am înţeles că nu s-a încheiat.

- În privinţa alimentării cu apă suntem
în extindere. Până la ora aceasta avem
înregistraţi 450 de abonaţi. Preocupări
la zi? Urmează să cumpărăm 8,5 km de
ţeavă cu diametre diferite, în funcţie de
numărul de consumatori, ca să putem
racorda la reţeaua publică de apă toate
gospodăriile.

- Cât trebuie să scoată din
buzunar cineva care solicită să
devină abonat la apă?

- 50.000 de lei, taxa de racordare.
Apoi costul materialelor, manopera şi
apometrul - în jur de 1,5 milioane de lei.
Primăria are trei salariaţi specializaţi  în
racordări şi montat apometre, nu lăsăm
astfel de operaţiuni tehnice pe mâna
oricui.

ION TRIF PLEºA

Vârtej ilegal cuVârtej ilegal cuVârtej ilegal cuVârtej ilegal cuVârtej ilegal cu
naftalinã ºinaftalinã ºinaftalinã ºinaftalinã ºinaftalinã ºi
motoare...motoare...motoare...motoare...motoare...
Aşa cum le este obiceiul (a se citi

sarcinile de serviciu) comisarii Gărzii
Financiare - Secţia Galaţi cad cu
controlul cam pe acolo pe unde cred
dumnealor că ar fi “ceva putred în
Danemarca”. Aşa au nimerit şi la SC
MAGIST CONSTRUCT SRL Galaţi. Aici
au constatat că societatea respectivă
s-a aprovizionat cu o instalaţie de
centrifugare naftalină în baza unei
facturi emise de SC MORENA SRL
Sibiu. Instalaţia valora 5,2 miliarde de
lei şi a şi fost recepţionată în aceeaşi
zi în care a fost emisă factura. După
achiziţionare, instalaţia a fost livrată
către SC CUZTRANS SRL din Pechea,
iar ulterior  a ajuns la SC SIDEX SA
Galaţi.

Normal de curioşi, comisarii Gărzii
au vrut să vadă cât de autentică e
factura cu care a plecat instalaţia de la
firma sibiană, ocazie cu care au
constatat că aceasta nu mai
desfăşoară nici o activitate din anul
1996, iar în anul 2001 a şi fost radiată
din Registrul Comerţului ca urmare a
nemajorării capitalului social.

În aceste condiţii, organul de control
a considerat factura în cauză ca fiind
ilegală şi  a dispus confiscarea
contravalorii bunurilor care nu au
provenienţă licită. La rându-le,
reprezentanţii legali ai SC MAGIST
CONSTRUCT SRL au contestat în
instanţă concluziile Gărzii Financiare
cuprinse în procesul-verbal de
contravenţie. Garda a câştigat procesul
şi a trecut la executarea silită, dar nu
prea mai rămăsese mare lucru de
executat. Cei de la MAGIST au spus
însă că măcar la executarea silită ar fi
solvabili, întrucât au undeva, la o
societate, nişte motoare care ar avea
o valoare până la concurenţa sumei în
cauză, de 5,2 miliarde  de lei.

Acele motoare se aflau la SC ROM
INTERNAŢIONAL COM IMPEX SRL
Galaţi. Comisarii Gărzii au constatat însă
că bunurile fuseseră supraevaluate,
aşa că executarea a rămas, cel puţin
deocamdată, în aer. Dar acest caz a
oferit comisarilor Gărzii o altă pistă şi
anume SC ROM INTERNAŢIONAL COM
IMPEX SRL Galaţi, societate la care erau
“cazate”  motoarele “umflate” şi  la care
s-a şi dispus un control de specialitate.

Doi iepuriDoi iepuriDoi iepuriDoi iepuriDoi iepuri
dintrdintrdintrdintrdintr-un foc-un foc-un foc-un foc-un foc
La SC ROM INTERNAŢIONAL COM

IMPEX SRL Galaţi au început să se facă
verificări încrucişate împreună cu
secţiile Gărzii Financiare Bucureşti şi
Buzău. Efortul n-a fost degeaba. Nici
aici lucrurile nu erau curate. Aşadar,
dintr-un foc au căzut doi iepuri. Nici la
SC ROM INTERNAŢIONAL COM IMPEX
SRL Galaţi (care fusese înfiinţată în
1998), conform celor stipulate în
procesul-verbal de constatare din data
de 6 februarie a.c. al Gărzii Financiare
Galaţi, nu s-a respectat legea.

Din verificările făcute a reieşit că în
perioada octombrie-decembrie 2003,
SC ROM INTERNAŢIONAL COM IMPEX
SRL Galaţi nu a depus la organul fiscal
teritorial deconturile lunare de TVA şi
declaraţiile privind  obligaţiile de plată
către bugetul de stat. De la societatea

în cauză au fost livrate (comercializate)
către diverşi clienţi (persoane juridice),
în perioada septembrie-octombrie 2003,
fără a deţine documente legale de
provenienţă, mai multe cantităţi de
cereale. E vorba de 42.462 kg de
floarea-soarelui în valoare de
254.772.000 lei şi de 50.000 kg de soia,
în valoare de 340.000.000 lei.

De asemenea, aceeaşi societate, în
perioada iulie-octombrie 2003, a livrat
produse industriale (tablă, oţel beton,
electrozi, robineţi etc.) către diverşi
clienţi. Nivelul livrărilor s-a ridicat la suma
de 17.243.905.513 lei, dar reprezentanţii
societăţii n-au reuşit să prezinte în
totalitate documentele legale de
provenienţă a produselor respective.

Firme-fantomãFirme-fantomãFirme-fantomãFirme-fantomãFirme-fantomã
În aceste condiţii, comisarii Gărzii

Financiare au procedat la verificarea
legalităţii documentelor de aprovizionare
a acestor produse, prilej cu care s-a
constatat că principalii furnizori sunt
societăţ i comerciale care nu
funcţionează la sediul social declarat,
fiind deci “firme-fantomă”, aşa cum este
cazul SC IDS TRADING COM SRL
Bucureşti, sau societăţi care nu se aflau
în baza de date a secţiei Gărzii Financiare
respective, precum SC CRISTALIN PROD
SRL Bucureşti.

S-a procedat la sancţ ionarea
contravenţională a societăţii şi la
confiscarea veniturilor obţinute ilicit din
comercializarea de cereale  şi produse
industriale în sumă totală de
15.000.082.355  de lei.

Asta ar fi una. Alta ar fi aceea că
societatea în cauză, aşa cum a rezultat
şi din verificările făcute de Garda
Financiară - Secţ ia Buzău, s-a
aprovizionat, în luna noiembrie 2003, şi
cu uleiuri minerale în valoare totală de
5.339.257.941 lei.  Nici pentru aceste
mărfuri nu s-au găsit documentele de
livrare. Ş i, pentru faptul că ş i
administratorul societăţii a refuzat în mod
sistematic să se prezinte la sediul Gărzii
Financiare - Secţia Galaţi în vederea
continuării acţiunilor de control, s-a
trecut la estimarea veniturilor obţinute şi
neînregistrate din comercializarea
acestor produse. Totodată au fost
calculate obligaţii fiscale datorate în
sumă de totală de 394.838.100  de lei,
reprezentând TVA şi impozit pe profit.

DatoriiDatoriiDatoriiDatoriiDatorii
de miliardede miliardede miliardede miliardede miliarde
la bugetla bugetla bugetla bugetla buget
Cei care au făcut controlul de

specialitate au apreciat că valoarea
totală a impozitelor şi taxelor datorate
bugetului de stat este de 3.976.407.626
de lei. În acest mod, evident, au fost
încălcate prevederile Legii 87/1994,
privind combaterea evaziunii fiscale şi
statul a fost păgubit cu aproape patru
miliarde de lei.

Dar, pentru finalizarea controlului,
nota de constatare a Gărzii Financiare
a fost înaintată la Direcţia Generală a
Finanţelor Publice Galaţi, instituţie unde
se vor calcula în totalitate obligaţiile
fiscale datorate şi unde se va calcula şi
suma totală a prejudiciului.

De asemenea, pentru aspectele de
natură penală au fost sesizate organele
de cercetare şi urmărire penală.

A consemnat
ªTEFAN DIMITRIU

OAMENII DE LÂNGÃ NOIOAMENII DE LÂNGÃ NOIOAMENII DE LÂNGÃ NOIOAMENII DE LÂNGÃ NOIOAMENII DE LÂNGÃ NOI

Din viaþa poliþiºtilor
de frontierã

Meseria de poliţist de frontieră nu cunoaşte o limită
de vârstă. La Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de
Frontieră Galaţi lucrează atât poliţişti tineri, care abia
au terminat şcoala, dar şi cadre cu o vechime de
peste 20 de ani şi cu o vastă experienţă în domeniu.
Pe toţi îi uneşte  însă dragostea şi devotamentul
pentru munca pe care o fac.

Marius Tãnasã, agentComisar Vasile Palade, ºef Birou CIT

Sponsorizare
cu zgurã
n Interviu cu primarul comunei
Bãleni, dl prof. Nicolae Niþã

GARDA FINANCIARÃ
ºI CLIENÞII SÃI

Datorii
de miliarde

Au trecut, încet, cam prea încet pentru unii
dintre noi, şi “Babele”, primele zile de
primăvară timpurie, iar apele se încălzesc
uşor, mai ales pe lângă maluri cu stuf şi
trestie, trezind la viaţă insecte, plante şi peşti.

Trebuie să recunoaştem că edilii
ne-au făcut, ieri, o surpriză plăcută:
staţia de autobuz de la “Potcoava de
aur” şi-a pierdut conotaţiile sexuale.
Mâzgăliturile  mârlăneşti de pe
geamurile panourilor publicitare au fost
şterse cu grijă, fapt pentru care

mulţumim, în numele bunului-simţ şi al
civilizaţiei. Acum pot să-mi plimb liniştit
(şi nu numai eu!) copilul prin zonă, fără
teama că mă va întreba, cu acea
candoare specifică vârstei, “Tati, ce e
desenat acolo?”.

C.C.

NU SCRIEM DEGEABA

Gata cu orgia!

Fapt
La 78 de ani, Zamfira Tăune din Vădeni n-a mai ţinut în mână un

cartof de un an de zile.

Sfat
Pescarii amatori ar trebui să ştie că specii precum bibanul, plătica, babuşca,

ghiborţul şi chiar carasul îi pot surprinde cu prezenţa lor timpurie, în funcţie de locul de
pescuit ales.
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Pentru că îl cunoştea şi pentru că,
într-un fel, chiar îi era prieten, Bratu Ilie
l-a invitat pe Hurdui Nicu în casă şi i-a
arătat că are de vânzare o frumuseţe
de combină audio marca SAMSUNG  pe
care ar vrea să o vândă cu vreo zece
milioane de lei.

După asta s-au despărţit. Hurdui a
bătut nişte baruri din apropiere unde a
băut cât a putut. Pe la miezul nopţii a
terminat cu băutura, dar nu şi cu
aventura... A luat-o cam pe şapte cărări,
dar a nimerit  totuşi, acasă la prietenul
Bratu. Acolo toate luminile erau stinse.
Nu era nimeni pentru că Bratu, la
rându-i, rămăsese la un prieten.

Ca un lunatec plin de curaj, Hurdui a
luat o rangă, a forţat lacătul de la uşa
de acces şi a intrat în casă. Nu s-a
culcat, ci s-a apucat de furat. A luat
combina cu cele două boxe detaşabile
şi le-a “transferat” în Curtea Casei de
Cultură a Sindicatelor. De fapt, a ascuns
obiectele în spatele unui transformator
electric.

A doua zi, dimineaţă (8 octombrie
2003) a şi găsit client pentru combină
pe care a vândut-o cu numai patru
milioane lei. N-a reuşit, totuşi, să scape
basma curată, pentru că nu şi-a şters...
urmele.

A fost prins şi dus unde trebuie.
Combina n-a mai putut fi recuperată,
aşa că Hurdui a restituit bunuri la
concurenţa valorii obiectului furat. În
vârstă de 25 ani, cu şase clase de
şcoală, de loc din Brăila, Hurdui Nicu, e
deja recidivist. El a mai fost condamnat
la şapte  ani de închisoare, iar acum,
normal, e în stare de recidivă
postexecutorie.

Ministerul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiei va organiza
astăzi o zi de informare dedicată
discutării metodologiei întocmirii şi
depunerii proiectelor care pot fi
finanţate în cadrul Programului
eContent. Este vorba atât despre
proiectele demonstrative finanţate în
cadrul celui de-al 4-lea apel pentru
propuneri eContent, cât şi despre
cele de fezabilitate cuprinse în apelul
permanent lansat la 20 decembrie
2002, în cadrul celui de al 3-lea apel
pentru propuneri. Ambele apeluri
lansate de Comisia Europeană vor
avea ca dată de închidere 14 mai
2004, ora 17.00, ora Luxemburgului.

Sesiunea va fi deschisă de
ministrul Dan Nica. Vor fi prezenţi,
pentru a acorda consultare şi pentru
a clarifica aspecte legate de
întocmirea şi înscrierea unor astfel
de proiecte, coordonatorul
programului eContent din partea
Comisiei Europene, Massimo
Garribba, precum şi reprezentanţi ai
MCTI. La “Ziua Informării” va
participa şi o delegaţie de trei membri
din partea Consiliului Judeţului Galaţi,
printre care şi directorul Direcţiei de
Dezvoltare Regională, Laura
Angheluţă.

Programul eContent a fost
adoptat ca parte a planului de acţiuni
eEurope, în decembrie 2000, cu un
buget de 100 milioane de euro pentru
perioada 2001-2005. Programul se
adresează companiilor care produc,
editează ş i comercializează
conţinuturi on-line, furnizorilor de
acces la internet, administraţiilor
guvernamentale, instituţiilor de
învăţămant, instituţiilor publice şi
colectivităţilor locale. Proiectele
eContent au la bază parteneriate
constituite din cel puţin două entităţi
diferite, una publică şi una privată,
din ţări diferite. România este parte
la programul eContent din anul 2003.

C.L.

n Drepturile
restante se achitã
în aprilie

După cum se ştie, de la 1 ianuarie
2004, a intrat în vigoare Ordonanţa
de Urgenţă a Guvernului nr. 105/
2003 care stabileşte acordarea
alocaţ iei complementare şi a
alocaţiei de susţinere pentru familiile
monoparentale. Se ştie, de
asemenea, că cererile pentru
stabilirea şi acordarea acestor
alocaţii le întocmesc reprezentanţii
legali ai familiilor beneficiare şi sunt
înregistrate la primăria localităţii de
domiciliu. Alocaţia complementară şi
cea de susţ inere se acordă
începând cu luna următoare celei în
care a fost înregistrată cererea, după
ce  s-a făcut şi ancheta socială.

Conform datelor furnizate de
Direcţia pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială Galaţi (prin care
se face plata acestor alocaţii), până
la 10 martie s-au înregistrat 19.893
de dosare, 11.954 întrunind condiţiile
cerute de lege. Din totalul
beneficiarilor (11.954), pentru
aproape 7.500 de familii alocaţiile se
vor achita până pe 20 martie, atât
pentru luna curentă, cât şi pentru
februarie. În cazul dosarelor
înregistrate la sediul DDFSS după
data de 5 martie, plata se va face în
luna aprilie. “Acest lucru se
datorează depăşirii termenului-limită
de înregistrare a dosarelor la DDFSS
Galaţi, termen stabilit prin ordonanţa
de urgenţă,  imposibilităţii tehnice de
introducere a datelor în sistem
informatizat şi comunicării lor către
Oficiul Central de Plată a Pensiilor
Bucureşti,” ne-a informat Mihai
Cătălin Alexandru, directorul DDFSS
Galaţi. “O dată cu plata drepturilor
pentru luna aprilie, acestor
beneficiari li se vor achita şi
restanţele cuvenite pentru lunile
anterioare. Pentru cele două tipuri
de alocaţii, judeţului Galaţi i-a fost
acordată suma de 7,1 miliarde de
lei.”

PETRICA PAÞILEA

Ieri, comisari din cadrul
Comisariatului Galaţi al Gărzii Naţionale
de Mediu împreună cu poliţişti şi
reprezentanţi ai Unităţii Fito-Sanitare au
descins în comuna Drăgăneşti unde au
descoperit că 630 de kilograme de
pesticide au intrat “în pământ”, cu toate
că legea spune că insecticidele şi
pesticidele expirate trebuie ţinute sub
strictă supraveghere, nicidecum
îngropate. Culmea este că, deşi ştiau
că acestea au un regim special,
autorităţile locale le-au lăsat la voia
întâmplării. Dar să vedem şi care este
povestea acestora.

În decembrie 2001, cei de Unitatea
Fito-Sanitară au făcut un control la
Primăria Drăgăneşti, inventariind 90 kg
Oltitox (în saci de hârtie), gradul III de
toxicitate, 450 kg  Polibar (în saci de
plastic), gradul IV de toxicitate, şi 90 kg
Sinoratox 5G (în saci de plastic), gradul
IV de toxicitate. La acea dată s-a dispus
păstrarea întregii cantităţi sub strictă

LA DRÃGÃNEºTI,

Pesticide cu dosar penal
n Consiliul Local a fost amendat

gestiune. Otrava a fost depozitată
într-o magazie din fostul CAP, dar pe 16
februarie 2004, la un nou control, s-a
constatat că pesticidele au dispărut!
Unitatea Fito-Sanitară a sesizat
autorităţile, iar cazul a intrat şi în atenţia
Gărzii de Mediu. Iată ce s-a descoperit.
În 2002, grajdul a fost dat în folosinţă
gratuită de Primăria Drăgăneşti unei
persoane fizice, o dată cu magazia, şi
culmea, ş i cu pesticidele, lucru
specificat şi în procesul- verbal. Grigore
Ţanu, noul stăpân, s-a gândit să dărâme
magazia degradată şi să scape de
pesticide. A săpat o groapă la vreo 10
metri distanţă, a pus otrava şi a
acoperit-o cu molozul de la demolare,
ca poluarea să fie completă.

Din cauza vremii ploioase şi a
noroiului, comisia sosită ieri la faţa locului
nu a putut săpa pentru a vedea în ce
stare sunt. Dar, e posibil ca  substanţele
din sacii de hârtie să fi  “invadat” solul,
afectând pânza freatică. Astăzi

urmează să fie recuperate deşeurile şi
depozitate într-un loc corespunzător.
După ce se vor efectua analizele şi se
va stabili câtă substanţă activă mai
conţin, se vor dispune probabil şi măsuri
mai dure. Deocamdată a fost amendat
Consiliul Local cu 15 milioane de lei, iar
lui Grigore Ţanu i s-a întocmit dosar
penal. “El a făcut acest lucru cu ştiinţă.
Nu contează că nu cunoaşte legea. A
nu şti nu te scuteşte de pedeapsă,” ne-a
spus comisarul de mediu Nicolae
Guţanu, care a participat la acţiunea de
ieri. “În procesul verbal se preciza că
este vorba despre insecticide şi
pesticide. Nu s-a gândit că e vorba de
o otravă? Şi apoi, primarul este şi inginer
agronom. Ar fi trebuit să-l îndrume. Dar,
cu toate că ştiau de existenţa cantităţii
de pesticide, nici Primăria, nici Consiliul
Local nu s-au achitat de datorie în
această poveste. Nici ei nu ştiau ce se
întâmplase cu pesticidele...”. Vom reveni
cu amănunte.

PETRICA PAÞILEA

Agenda Parchetului local
O (combina)þie
hoþeascã

Furt la fizioterapie
În ziua de 6 iunie 2003, Cristian N.

se afla la un tratament de recuperare
la Bazinul de la Baia Comunală - Secţia
Fizioterapie. Înainte de începerea
tratamentului, C.I. s-a schimbat de
hainele cu care venise pe care le-a
lăsat apoi într-o încăpere-vestiar
destinată pacienţilor. Dar, în timp ce
pacientul exersa de zor în bazin, în
vestiar a intrat o femeie, Liliana C.
Trebuia să se schimbe de haine şi să
urmeze ş i  ea un tratament de
specialitate. N-a trecut însă mult timp
şi a ieşit, spunându-i femeii care
supraveghea tratamentul bolnavilor că
nu mai poate face exerciţiile (impuse
de medic) întrucât a fost operată de
curând de apendicită.
Supraveghetoarea i-a recomandat să
se adreseze în acest caz tot medicului

de specialitate. Până una, alta, Liliana
C. s-a întors în vestiar pentru a-şi lua
lucrurile, dar a profitat de ocazie şi mai
luat şi de la alţii. A furat 850.000 lei din
buzunarul pantalonilor bărbatului care
exersa în bazin. Normal că la plecare
acesta a sesizat că a fost prădat. S-au
făcut imediat cercetările de rigoare şi...
Toate drumurile au dus la Liliana, care,
iniţial, la Poliţie, a recunoscut ce a
făcut, dar  apoi a dispărut complet.

Tânără, în vârstă de numai 21 ani,
cu opt clase de şcoală, de loc din Târgu
Bujor şi cu domiciliul în Bereşti, fără
antecedente penale, Liliana  îşi va
schimba complet statutul şi cine ştie,
poate şi domiciliul. Deocamdată, prin
rechizitoriul Parchetului de pe lângă
Judecătoria Galaţi, a fost trimisă în
judecată fiind acuzată de furt calificat.

S.F.

Ca poliţist de proximitate, domnul
Gheorghiţă Calapod, de la Poliţia Bereşti,
absolvent de Drept, şi-a luat insigna în
serios. Recent am discutat cu dumnealui
în faţa hărţii criminogene a oraşului,
cerându-i lămuriri asupra “biluţelor” de
hârtie colorată lipite pe ea. “E situaţia la
zi a stării infracţionale de la nivelul
localităţii, reprezentând tot atâtea
dosare de cercetare aflate în lucru.
Cine doreşte să afle cu ce se ocupă la
un moment dat poliţiştii din Bereşti se
pot uita pe această hartă.” Am numărat
“biluţele”, de toate culorile: 11 infracţiuni
deosebite, de-a lungul şi de-a latul
oraşului, “calde”, din care cinci spargeri
de locuinţe. Pentru cei câţiva poliţişti de
la Bereşti, front de lucru berechet! La
fostul IAS Bereşti, muribund din punct

BEREºTI

Proximitate cu “biluþe”
de vedere financiar, o “biluţă” galbenă,
corespunzătoare furtului masiv din
magazia societăţii, înregistrat recent.

În biroul ofiţerului de serviciu, tabla
cu evenimentele din ultimele 24 de ore,
şcolărească, fixată pe peretele de
fundal, sus, încât s-o poată vedea şi
cei cu vederea mai slabă.

Harta şi tabla, respectiv, completarea
lor este îndatorirea profesională a
poliţistului de proximitate. În aceeaşi zi,
urmărindu-i activitatea, domnul
Gheorghiţă Calapod, ca invitat al
redacţ iei emisiunilor locale de
radioficare, le-a vorbit ascultătorilor -
sute de oameni, cei care ţin legătura cu
ţara prin difuzor - despre violenţa
domestică, cu accent pe victimizarea
femeii. Bereştenii care vor să i se
adreseze dar se feresc să li se
cunoască identitatea au la dispoziţie o
cutie poştală, la Casa de Cultură “Ion
Creangă”, unde îi pot lăsa mesajele.
Omenos şi totodată temeinic pregătit
profesional, domnul Gheorghiţă Calapod
nu se face că plouă, acordă o atenţie
specială cazurilor sociale-limită. De
pildă, l-a consiliat pe Gheorghe Diaconu,
de 30 de ani, de pe str. Voineşti nr. 47,
rămas singur cu doi copii minori după
ce i-a fugit soţia la Rădeşti, obţinând
din partea primăriei scutirea acestui tată
de a mai ieşi cu lopata pe stradă, la
Legea 416/2001. A insistat să fie lăsat
acasă ca să le poată face mâncare
copiilor şi să-i spele.

În zona străzilor Stadionului, Horincei
ş i Primăverii, cunoscută pentru
densitatea sa în acte antisociale, e
prezent printre oameni: îi ascultă, îi
îndrumă şi încearcă să-i facă pe toţi
mai buni, interesat să aplaneze
conflictele. Mult de furcă are şi cu acei
bereşteni a căror a doua familie este
cârciuma.

ION TRIF PLEºA

În lipsa preşedintelui PUR Galaţi,
Eugen Durbacă, purtătorul de cuvânt
al filialei, consilierul local Gheorghe
Bugeag a fost cel care a ripostat, la
conferinţa de presă de ieri, la acuzaţiile
că fostul primar   a încurajat în mandatul
său traficul de locuinţe. Acuzaţia este
“gravă” ş i nefondată, a replicat
Bugeag: umanistul, care a fost consilier
local (pe liste PD) şi în perioada
invocată de PSD îşi aminteşte că de
aceste probleme se ocupa o comisie
din primărie, schimbată de primar ori
de câte ori acesta avea dubii că

lucrurile nu s-ar fi desfăşurat corect.
Cazul concret prezentat de Claudiu
Brânzan, cu “o familie scoasă fără nici
un motiv din casă, se baza de fapt pe
o hotărâre judecătorească”, a replicat
consilierul. Cât despre intrarea ulterior,
pe fir a traficanţilor de case, despre
aceasta fostul primar nu a avut
cunoştinţă, a mai explicat consilierul.

În schimb, consilierul a declarat că
are “nenumărate exemple”, pe care le
va prezenta  la rândul său, că acum
există spaţ i i  de locuit unde
funcţ ionează de fapt firme fără

contract, motiv pentru care acestea
pot fi şantajate de oamenii puterii. Mai
mult, Bugeag a întrebat cum s-a
descurcat cu  “gestiunea SIDEX
actualul primar, fost director general al
combinatului, deoarece la plecarea sa
întreprinderea datora foarte mulţi bani
primăriei.”

La rândul său, vicepreşedintele
PUR Galaţi, Ion Ştefan, a anunţat că
partidul său va prezenta la fiecare
întâlnire cu presa câteva dintre “sutele
de promisiuni neonorate” de PSD în
judeţul nostru. Astfel, Ştefan a

prezentat  ieri presei un document
tipărit privind strategia PSD Galaţi
pentru perioada 2000 - 2004, din  care
“80 - 85 la sută dintre promisiuni nu au
fost onorate”. De exemplu: “În loc de
reducerea taxelor şi impozitelor locale
cu 10 la sută în acest an, acestea s-au
mărit de patru ori în timpul mandatului
PSD, iar amenajarea aeroportului  şi
podul peste Dunăre nu au fost
realizate.”

Purtătorul de cuvânt al PUR Galaţi,
Gh. Bugeag, a declarat că intenţia
partidului său este aceea de a duce “o
campanie electorală pozitivă”, de
prezentare a ofertelor electorale. Se
pare însă că, practic, tot cu... “ochi
pentru ochi” se va merge ş i  în
continuare....

VICTOR CILINCÃ

Duelul PUR-PSD continuã

Lucrările de renovare ş i
modernizare demarate la Spitalul
Municipal “Anton Cincu” din Tecuci se
apropie de sfârşit. Potrivit spuselor
managerilor spitalului tecucean,
implicarea directă a domnului dr. Aurel
Nechita, directorul Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică, în derularea
contractului de renovare şi dinamizarea
echipei de lucru a dus la un nou termen
de recepţie a lucrării.

“Meritul domnului dr. Aurel Nechita
este foarte mare. Datorită dumnealui,
pe data de 20 aprilie, lucrările se vor

încheia, iar în ziua de 24 aprilie vom
putea sărbători cei 100 de ani de la
inaugurarea spitalului. Îi mulţumim
domnului dr. Nechita şi Consiliului
Judeţean Galaţi care a finanţat în
totalitate aceste lucrări”, ne-a declarat
doamna dr. Daniela Cristea, manager
pe probleme medicale la Spitalul
Municipal “Anton Cincu” Tecuci.

Demn de menţionat ar fi faptul că,
timp de un secol, la Spitalul Municipal
Tecuci nu s-a intervenit cu nici o
modificare de structură sau arhitectură.

CARMEN SPÃTARU

Spitalul Municipal Tecuci se
pregãteºte de sãrbãtoare

Ileana Creţu nu a fost măritată
niciodată. Întrebată ce vârstă are, mi-a
răspuns: “Nu ştiu, am uitat”. Vecinii ei
cred că are 65 de ani. Despre această
femeie am mai scris o dată în “Viaţa
liberă”, în 2004 - “Ileana Creţu are
nevoie de consiliere psihologică”. Sunt
zile când de cum se ridică din pat, cu
noaptea-n cap, la ora 4,00, iese pe
prispă şi strigă din răsputeri, trezind
satul: “Văleu, mor!” şi “Văleu, mă pierd!”
Femeia, mi s-a spus, n-a fost
dintotdeauna aşa. Răul i se trage de
astă-toamnă, când şi-a vândut vaca,
pe Florica, unui cumpărător din Găneşti.
După tocmeală, preţul animalului a fost
stabilit la şapte milioane de lei. I s-au
numărat banii şi a dat vaca. După vreo
oră, împinsă de o presimţire nelămurită,
a revenit la bani, ca să-i numere în legea
ei. În loc de şapte milioane erau numai
trei... Fusese înşelată, recurgându-se
la metoda “bancnota îndoită”. A suferit
un şoc psihic ale cărui urmări se văd
azi, Ileana Creţu nu-şi mai poate reveni.
Nu vrea să audă de medici. Nu-i trebuie
farfurii, cratiţe şi oale - de astă-toamnă
nu şi-a mai făcut mâncare. Trăieşte din
mila sătenilor pe care-i răsplăteşte,
dis-de-dimineaţă, cu răcnete teribile, ce
trec Prutul, trezind din somn basarabenii
mai sensibili. După părerea mea, Ileana
Creţu este parţial recuperabilă, cu
condiţia de a fi dusă la spital. E cazul să
i se acorde şansa reînsănătoşirii.

ION TRIF PLEºA

VÃDENI

Þãrancã
înºelatã

ASTÃZI, LA
SEDIUL MCTI
“Ziua informãrii”
privind programul
eContent

Aproape 12.000
de beneficiari ai
noilor tipuri de
alocaþii

N-a avut noroc
Bazându-se pe vorba “nu mi se

poate întâmpla chiar mie”, tecuceanul
Georgică Roman, în vârstă de 47 de
ani, s-a hotărât să traverseze strada
1 Decembrie 1918 prin loc nepermis.
Această decizie pripită s-a soldat
cu rănirea lui gravă. A fost lovit din
plin de un autoturism marca Dacia
1310 cu număr de înmatriculare
GL-01-RWL condus de Iulius
Constantin Borş, în vârstă de 24 de
ani, din comuna Drăgăneşti, maşină
care circula regulamentar. În urma
impactului avut cu autoturismul şi mai
apoi cu solul, Georgică Roman a
ajuns la Spitalul Municipal “Anton
Cincu” din Tecuci cu traumatism
cranio-cerebral acut deschis şi
comă traumatică, iar medicul a dispus
transferarea acestuia la Spitalul de
Urgenţă Galaţi. Potrivit spuselor
personalului medical de pe
ambulanţa, care l-a transportat pe
pietonul neglijent la Galaţi, în
apropierea comunei Piscu pacientul
ar fi ieşit din starea de comă.

CARMEN SPÃTARU

Ieri dimineaţă, în urma reclamaţiei
unor cetăţeni care locuiesc în blocul A1
din strada Domnească nr. 61, o echipă
de experţi s-a deplasat la faţa locului
pentru investigaţii. Nu de alta, dar,
potrivit sesizării, structura de rezistenţă
părea afectată grav.

Ei bine, experţii prezenţi la faţa
locului, respectiv dna inginer Mohor, de
la Institutul de Proiectări Judeţean, şi

ªi, totuºi,
“A”-ul nu picã!
n Experþii
au stabilit
cã lucrãrile
de la blocul
A1 nu pun
în pericol
structura
de rezistenþã

doi inspectori de la Inspecţia în
Construcţii Galaţi, au concluzionat că
totul este doar un foc de paie. “Am
constatat că lucrările făcute de
proprietarul parterului nu au afectat
structura de rezistenţă. De fapt, au fost
făcute nişte scobituri, pentru montarea
unor instalaţii, în stratul de acoperire al
stâlpilor de rezistenţă. Acest gen de
lucrare este admisă, iar proprietarii de

la nivelele superioare nu au nici un motiv
să se teamă de slăbirea structurii de
rezistenţă.

Cu alte cuvinte, blocul A1 nu  a fost
nici o secundă în pericol de prăbuşire.
Şi nici nu va fi, experţii constatând că şi
lucrările care se vor executa în
continuare se încadrează în normele
tehnice stabilite prin lege.

COSTEL CRÂNGAN

Viorel Postelnicu ne-a scris din
penitenciar varianta sa, rugându-ne să
îi publicăm scrisoarea. Suntem un ziar
obiectiv şi i-am dat  bărbatului acuzat
de  tentativă la omor calificat asupra
propriei soţii dreptul să spună ce are
de spus. Fragmente din scrisoarea sa
au apărut în ziarul nostru de ieri, dar
unele afirmaţii nu le-am publicat pentru
că aveau nevoie de verificare. Am mers
aşadar pe firul acuzaţiilor şi am
descoperit că lucrurile stăteau exact
invers şi că, de fapt, Viorel Postelnicu
încearcă să îşi hărţuiască soţia chiar şi
din penitenciar.

15 dosare  se află în derulare în
instanţele gălăţene, în care Cristina
Postelnicu îl cheamă în judecată  pe
Viorel Postelnicu, sau acesta din urmă
îşi cheamă soţia în instanţă. Dosarele
au ca obiect: divorţul, încredinţare de
minori, lovire,  furt între soţ i,
inventarierea bunurilor comune, vizitare
minori, obligaţie de întreţinere etc.

Dosarele conţin aspecte din viaţa
celor doi , amănunte dureroase, bătăi,
sechestrare, scandaluri şi certuri, cele
mai multe desfăşurate sub ochii celor
doi copii.

Problemele dintre judecătoarea
Cristina Postelnicu şi Viorel durează de
luni de zile, timp în care magistratul a
intrat în şedinţele de judecată şi a dat
pronunţări, deşi viaţa îi era întoarsă pe
dos şi, probabil, cu greu putea face faţă
problemelor de serviciu.

Coºmar în doi
A căzut judecătoarea Cristina

Postelnicu de la fereastră, aşa cum
susţine soţul ei, care afirmă că aceasta
a vrut “să se ascundă în întuneric pentru
că era dezbrăcată şi sunase cineva la
uşă”? A fost oare doar un accident? A
fost femeia determinată, de spaimă, să
se arunce de la etajul 1?

Informaţiile pe care  noi le-am găsit
în dosare ne-au dezvăluit că cei doi soţi
trăiau împreună o viaţă de coşmar. Nu
vom intra în amănunte intime din

Unul împotriva celuilalt
n Soþii Postelnicu au  15 dosare  în  instanþã

căsnicia lor,  dar ne vom opri asupra
unor aspecte care ne-au dezvăluit
calvarul pe care o femeie l-a trăit alături
de soţul ei.

A ajuns acolo unde
a lucrat: la arest
Viorel Postelnicu şi-a dat demisia din

poliţie pe 30 septembrie 1998. El a lucrat
la... arest, pentru ca după cinci ani să
ajungă exact în locul în care a lucrat,
dar ca deţinut. Bărbatul susţine că a
demisionat pentru a-şi creşte copiii şi
pentru a fi lângă ei, pentru a-şi ajuta
soţia magistrat în treburile gospodăriei.

În momentul în care au început
tensiunile în familie, iar soţia înaintase
deja acţiunea de divorţ, Viorel Postelnicu
o cheamă pe aceasta în judecată pentru
ca ea să îi plătească pensie de
întreţinere pe o perioadă nedeterminată!
Motivează că soţia a plecat de acasă şi
că nu a contribuit cu nimic la întreţinerea
lui sau a copiilor. Motivează că este
bolnav ş i că nu are bani de
medicamente, că nu a putut achita
curentul electric şi că stă în frig. Solicită
ca soţia să îi plătească o contribuţie de
întreţinere, în funcţie de venitul lunar
net pe ultimele şase luni. Vă lăsăm pe
dumneavoastră să răspundeţi la
întrebarea: ce bărbat ar face aşa ceva?

Sentimente
profunde. De urã!
E greu de spus ce se poate rupe

într-o căsnicie, ce se poate schimba
atât de mult încât partenerii care s-au
căsătorit din dragoste să ajungă la
sentimente profunde de ură.

Viorel Postelnicu ne-a scris că nu
e cunoscut ca un om violent, dar a
uitat să ne spună de ce soţia sa a
ajuns la medicul legist de mai multe
ori, cu echimoze şi lovituri. Potrivit
informaţiilor din dosarul de divorţ, el
şi-a lovit de mai multe ori consoarta,
chiar sub ochii copiilor. Şi-a lovit socrii
ş i ,  după  spusele acestora, i-a
terorizat cu vizite şi scandaluri.

Ei se acuză reciproc de înstrăinarea

unor bunuri, îşi dispută copiii şi se dau
în judecată unul pe altul pentru furt între
soţi. El solicită în instanţă să i se dea
copiii, dar ea să îi plătească cheltuielile
de întreţinere şi creştere. Adică solicită
să fie întreţinut de nevastă!

Viorel Postelnicu a lucrat o perioadă
la Galmopan, după ce şi-a dat demisia
din poliţie. A urmat Facultatea de Drept,
o instituţie particulară, la care plătea
anual o taxă consistentă, dar nu şi-a
dat licenţa. În ultima perioadă nu a mai
lucrat nicăieri, iar dacă soţia, în procesul
de divorţ îşi declară veniturile, (aşa cum
am constatat cercetând dosarele), el
refuză să o facă, precizând că obţine
venituri din investiţii bursiere.  Susţine
că a făcut plângere la PNA  împotriva
unor acte de corupţ ie ale unor
judecători, dar PNA infirmă că ar exista
o astfel de plângere.

Calvarul în doi a culminat  cu seara
de 10 februarie, când judecătoarea
Cristina Postelnicu ajunge la Spitalul de
Urgenţă, în urma unei căzături de la
etajul unu al apartamentului în care se
afla cu soţul ei.

A apărut varianta, confirmată de tatăl
judecătoarei,  cum că Viorel ar fi
obligat-o pe Cristina, după ce ar fi
băgat-o într-o cadă cu apă fierbinte, să
semneze o scrisoare prin care ea ar fi
recunoscut că a încercat de mai multe
ori să se sinucidă.

Viorel Postelnicu a încercat să ne
convingă de faptul că este acuzat
degeaba.  I-am acordat prezumţia de
nevinovăţie, însă, toate dovezile
obţinute de noi  tind să confirme mai
curând violenţa şi agresivitatea sa.

Deocamdată, bărbatul se află în
Penitenciarul Galaţi, iar soţia sa în spital,
încă în stare gravă.  Ea nu poate merge
şi încă multe luni de-acum înainte nu va
putea. Între ei, la graniţa dintre iubire şi
ură, sunt  cei doi copii care ar putea
rămâne traumatizaţi de scenele violente
pe care le-au văzut.

În tot acest timp, dosarele, al căror
număr i-a înspăimântat chiar şi pe
angajaţii Tribunalului şi ai Judecătoriei,
îşi urmează cursul în instanţă,  dar în
lipsa părţilor.

ALINA COMºA

Otravã îngropatã
Peste o jumătate de tonă de pesticide expirate au fost îngropate

în mod ilegal la Drăgăneşti.

Alocaþii
11.954 de familii din Galaţi beneficiază de alocaţie complementară sau de alocaţii de susţinere

pentru familiile monoparentale.

Foto:
SORIN PANÃ
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gars. Ţiglina I, 2/10 - 10.000 E  neg.
1 cam. Micro 19, p/4, balc.14 m - 280 mil.
gars. Micro 40, 1/4 - 260 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, liber - 490 neg.
2 dec. Doja, 4/5 - 650 mil.
2 dec. Sid.V, p/4 - 700 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc. - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 4/4, f.probleme, îmb. - 450 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, centrală, termopan, 2 balc., modif.
- 22.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 650 neg.

2 sdec. Micro 16, 1/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4 - 420 neg.
2 dec. Silozului, 3/4 - 700 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 750 mil.
3 dec. Centru, 1/4 - 27.000 E
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 600 neg.
3 dec. Micro 20, 1/4 - 850 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 - 480 neg.
4 dec. Centru, 3/4, 2 gr.sanit. - 25.000 E
3 dec. Micro 16, p/4 - 560 fix

2 cam. I.C.Frimu şi Sid.Vest
2 cam. Ţiglina, Mazepa şi Centru
2 cam. Dunărea şi Aviaţie
3 cam. Micro 18 şi Micro 17
3 cam. Mazepa şi Port
3 cam. I.C.Frimu şi N.Leonard
4 cam. Piaţă şi Albatros

1 cam. Micro 40, 2/4, A - 350 neg.
1 cam. Micro 20, 3/10, J - 400 neg.
1 cam. Micro 20, 1/4, J, gresie, faianţă + parchet - 430 neg.
1 cam. Sid. Vest, 4/4, fără probleme la izolaţie - 390 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4, fără probleme la izolaţie - 250 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, N-uri - 460 neg.
1 gars. Ţiglina I, 7/10, I-uri - 350 fix
1 gars. Ţiglina I, 2/10, I-uri - 10.000 E
2 sdec. Micro 40, 4/4, T, f. curat, f. probleme - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4, A - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, A - 350 fix
2 sdec. Ţiglina III, B, p/4 - 600 neg.

2 sdec. Micro 19, F, 4/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 19, R, 3/4 - 450 neg.
2 dec. Micro 20, PR, 2/10 - 700 fix
2 dec. I.C.Frimu, T, p/4,  balcon mare - 750 neg.
2 dec. Doja, SD, 4/5 - 650 neg.
2 dec. Doja, C-uri, p/4 - 680 neg.
3 sdec. Micro 39B, K, 2/4 - 650 neg.
3 dec. Micro 39A, W, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 39B, Y, 1/4 - 550 fix
3 sdec. Micro 38, N, 2/4 - 530 neg.
3 sdec. Ţiglina II, H, p/4 - 700 neg.
4 dec. Micro 17, posibilităţi privatizare, p/4 - 850 mil.

gars. Ţiglina I, p/4, îmbunătăţit - 15.000 E
gars. Ţiglina I, 4/4, liberă, curată - 360 mil.
gars. Ţiglina II, 6/7, uşă met., gr+f, curată - 420 mil.
gars.  Viaduct, 3/4, curată, apom. - 240 mil.
gars. Micro 40, 2/4, liber, îmbunăt. - 300 mil.
1 cam. Doja, 3/4, balcon, f., curat - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balcon, curat - 430 mil.
2 sdec. Micro 39A, 4/4, gr+f, apom., izol. bună - 450 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, termopan, f.g. ap - 660 neg.

2 sdec. Ţiglina II, p/4, balc., curat - 685 mil.
2 dec. Sid.Vest, p/4, balc., simplu - 665 mil.
2 dec. Doja, 1/4, gr.+f, parchet, f.curat - 700 neg.
3 dec. Micro 18, 3/11, gr.+f, apom., curat - 900 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, f. curat, îmb. - 950 mil.
3 dec. Sid.V, 3/4, 2 gr. sanit., 2 balc. - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, 2. gr. sanit., 2 balc. - 990 mil.
3 sdec. Micro 20, p/4, 2 balc., simplu - 750 mil.
4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat, simplu - 590 mil.
4 dec. Piaţă, p/4, instal. sanit. noi - 960 mil.

1 cam. Micro 21, 2/4 - 420 neg.
1 cam. cămin Viaduct - 300 neg.
gars. Ţig. I, 1/4 -  14.700 E neg.
gars. Ţig. I, 2/4 - 10.000 E neg.
1 cam. I.C.F., p/4 - 480 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 630 fix
2 dec. M 20, 4/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 3/4 - 600 fix
2 dec. M 20, 4/4 - 650 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 650 fix
2 dec. M 21, 2/10 - 650 neg.
2 dec. M 20, 10/10 - 550 neg.
2 sdec. M 21, 1/4 - 460 neg.
2 sdec. M 19, p/4 - 500 neg.
2 dec. M 21, 2/10 - 600 neg.
2 dec. M 18, 7/10 - 850 neg.

2 dec. M 17, 3/8 - 23.000 E neg.
2 dec. M 17, 3/4 - 900 neg.
2 dec. M 13B, 4/4 - 550 mil.
2 sdec. M 40, 1/4 - 480 neg.
2 sdec. M 40, 1/4 - 420 neg.
2 dec. M 14, 4/5 - 20.000 E neg.
2 dec. M 39C, 2/4 - 600 neg.
2 sdec. M 40, p/4 - 400 neg.
2 sdec. M 40, 3/4 - 400 neg.
2 sdec. M 17, 4/4 - 620 fix
2 sdec. Ţig. I, p/4 - 580 neg.
2 sdec. M 16, p/4 - 620 mil.
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 550 fix
2 sdec. Ţig. I, 2/4 - 16.000 E
2 sdec. Ţig. II, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Ţig. III, 4/4 - 555 neg.

2 dec. Ţig. III, 3/4 - 600 neg.
2 dec. Sid. V., p/4 - 680 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 700 neg.
2 dec. IREG, 1/4 - 730 fix
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 650 fix
2 dec. Maz. II, 3/10 - 800 neg.
2 sdec. Maz. II, 6/8 - 750 neg.
2 dec. Port, 1/4 - 700 fix
2 sdec. Maz. II, 8/8 - 600 fix
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 750 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4 - 700 neg.
3 dec. M 21, 3/4 - 850 neg.
3 dec. M 20, 1/10 - 900 neg.
3 sdec. M 17, 4/4 - 650 neg.
3 dec. M 20, p/4 - 750 neg.
3 sdec. M 17, 3/4 - 660 neg.

Oferte privatizare
2 dec. str. Frunzei - 700 mil.
2 sdec. M 38 - 465 neg.
3 dec. M 21 - 30.000 E
3 cam. Doja - 40.000 E
4 dec. M 39C - 20.000 E
4 dec. M 17 - 35.000 E

spaţiu comercial, 3 cam. - 33.000 E
3 dec. Aurel Vlaicu - 33.000 E
Oferte lux
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 30.000 E
3 dec. str. Frunzei, p/8 - 36.000 E
3 dec. Sid.V., p/4 - 30.000 E
4 dec. Centru, 4/4 - 35.000 E

3 dec. Sid.Vest, 1/4 - 800 mil.
3 dec. Gh. Doja, 3/4 - 850 neg.
3 dec. Nae Leonard, 4/4 - 800 neg.
3 sdec. Tig. I, 3/4 - 800 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 550 neg.
3 sdec. M 40, p/4 - 450 neg.
Case + terenuri
Teren 807 mp - 85 E/mp
Sp. com. M 19 - 100.000 E
Casă + teren Suceveni - 1.200
mil.neg.
Casă +  dependinţe - 20.000 E
neg.
Teren 2.700 mp Smârdan - 2 E/
mp

gars. Ţiglina I, et.3/4, curată - 430 mil.
gars. Port, et.2, îmbunăt. - 320 mil.
gars. Port, et. 3, amenajată modern - 430 neg.
2 dec. Piaţă, et.3, curat - 730 mil.
2 sdec. Ţiglina I, et.4, liber - 550 mil.
2 dec. Mazepa I, 6/10, R, liber - 850 mil.
2 sdec. Centru, et.4, îmbunăt. - 620 mil.
2 dec. Mazepa I, 7/10, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/9, liber - 600 mil.
2 dec. Mazepa I, et.3, bl. nou - 900 mil.
3 dec. Ţiglina II, parter, extindere - 23.000 E
3 dec. Mazepa I, et.4, îmbunăt. - 25.000 E
neg.
3 dec. Mazepa II, et.1, 2 balc., îmbunăt. - 28.500 E
4 dec. Piaţă parter, liber - 23.000 E
4 dec. Port, et.3/4, 3 balc., spaţios - 27.000 E

gars. Micro 40, et. 2, curată - 200 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat - 680 mil.
2 sdec. Micro 40, parter, balcon mare - 420 mil.
2 sdec. Micro 38, et.4, iz. bună - 400 mil.
2 dec. N.Leonard, et.4, 2 balc. - 600 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, curat - 670 mil.
2 sdec. Micro 40, et.2, balc., îmbunăt. - 400 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/5, 2 balc. - 550 mil.
2 dec. Doja, et.4, liber, 2 balc. - 620 mil.
2 dec. Bis. “Sf. Vasile”, parter, curat - 670 mil.
3 dec. Doja, et.3, 2 balc., 2 gr. sanit. - 830 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.2, termopan,
    îmbunăt. - 900 mil.
3 dec. N. Leonard, et.3, S, curat - 24.000 E
3 sdec. Micro 38, et.4, iz. bună, îmbunăt.- 480 mil.
4 dec. I.C.Frimu, et.2, 3 balc. - 880 mil.

1 cam. Micro 21, et.1, bloc nou, f.
    spaţioasă - 540 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, iz. bună, balc. - 450 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 4, iz. bună, cf. I - 540 mil.
2 dec. Micro 20, 6/8, bloc nou, f. spaţios - 650 mil.
2 sdec. Micro 16, et. 1, curat - 620 mil.
2 dec. Micro 19, et. 2, îmb. - 600 mil.
2 sdec. Micro 17, parter, balc., îmb. - 600 mil.
2 sdec. Micro 17, et. 2, curat, cf. I - 600 mil.
2 dec. Micro 19, et. 4, liber - 450 mil.
2 dec. Micro 21, et. 4, iz. bună, spaţios - 600 mil.
2 dec. Micro 19, et. 3, f. curat - 450 neg.
2 dec. Micro 17, et. 3, curat - 650 mil.
2 dec. Micro 20, parter, balc. - 630 mil.
2 sdec. Micro 19, et. 1, balc.  - 480 mil.
2 dec. Micro 18, et. 9, îmb. - 600 mil.

3 dec. Micro 17, et.3, îmb. - 750 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, f. curat, parchet- 570 mil.
3 dec. Micro 21, et.1, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 16, et. 4, iz. bună, curat - 600 mil.
3 dec. Micro 20, p, balc. - 700 mil.
3 dec. Micro 18, 9/10, îmb. - 670 mil.
3 dec. Micro 18, et. 3, îmb. - 900 mil.
3 dec. Micro 21, et. 2, bl. nou, îmb. - 900 mil.
3 dec. Micro 21, et.8, bloc nou,
   spaţios - 680 mil.
3 sdec. Micro 17, et. 4, iz. bună, curat - 650 neg.
3 dec. Micro 17, et.4, f. probl. - 680 mil.
3 dec. Micro 19, 4/9, curat - 750 neg.
3 sdec. Micro 20, et. 3, balc. - 580 mil.
4 dec. Micro 18, 6/11, spaţios - 800 mil.
4 sdec. Micro 16, et. 4, iz. bună,
    spaţios - 700 mil.

1 cam. Micro 20, A, 7/11, 41 mp, îmb. - 12.000 E
1 cam. Micro 21, X, 1/8, gr+f - 550 neg.
2 dec. Doja, SD, 4/5, simplu - 650 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, simplu - 700 F
2 dec. I.C.Frimu, D, p/4, balc., gr+f, mochetat - 20.000 E
2 sdec. Centru, L, 1/4, lux, termopan - 18.000 E
2 dec. Mazepa, BR, 7/10, gr+f, termopan - 800 F
2 dec. Mazepa, A, 3/4, simplu - 22.000 E neg.
2 dec. Mazepa, R, 6/10, simplu, 57 mp - 900 mil.
2 sdec. Mazepa, L, 1/8, simplu - 20.000 E neg.

2 dec. Micro 20, PR, 6/8, simplu - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina I, D, 3/4, simplu - 670 neg.
2 sdec. Micro 19, Q, 3/4, liber, gr+f, aer cond. - 550 neg.
2 sdec. Micro 16, A,  2/4, liber, tâmplărie nouă - 640 F
2 sdec. Micro 16, B, p/4, gr+f+ parchet - 650 neg.
3 sdec. Micro 16, B, 2/4, curat, simplu - 750 neg.
2 dec. Micro 17, L, p/4 - 21.000 E
3 dec. Micro 17, B, 3/4, 1 balc., curat - 800 F
3 dec. Micro 16, Bujor, 3/4, simplu - 650 neg.3 dec. Micro
21, D, 2/8, 105 mp, simplu - 26.000 E

3 dec. Piaţă, A, 2/4, simplu, centrală - 950 neg.
3 dec. Sid. Vest, A, 3/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 830 mil.
4 dec. General, M, 2/4, 110 mp, 3 balc. - 900 neg.
4 dec. Micro 18, G, 8/11, 2 gr. sanit., gr+f - 750 neg.
4 dec. Ţiglina II, G, 3/4, simplu - 25.000 E
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, 2 balc., gr+f - 25.000 E

Închiriem, administrăm apartamente şi garsoniere,
comision zero proprietar

2 CAM. MICRO 21, R, P/4, BALC.,
   GR+F - 16.000 E
3 DEC. MICRO 21, PR, 1/4, CURAT - 800 NEG.
3 SDEC. MAZEPA, C, 3/4, MODERNIZAT -
   23.000 E NEG.

gars. Ţiglina I,  stradală, liberă - 355 neg.
1 cam. Port, 30 mp, stradal, îmb., liberă - 450 neg.
2 cam. Mazepa II, stradal, îmb. - 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.3, termopan, îmb. - 660 mil.
2 cam. Mazepa II, parter, balc., est, 65 mp - 780 neg.
2 cam. Port, centrală termică, merită văzut - 730 neg.
3 cam. Ţiglina III, et.3, 2 balc., îmb., aer. cond. - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.1, 2 balc., liber - 800 neg.
3 cam. Centru, et.2, microcentrală, îmb. - 1.000 neg.
4 cam. Ţiglina II, et.1, 2 gr.sanit. - 26.000 E

1 cam. Sid. 46 mp, 2 balc., stradal - 460 mil.
2 cam. Sid., et.4, fără probleme - 600 neg.
2 cam. Micro 17, parter, bloc nou, îmb. - 840 neg.
2 cam. I.C.Frimu, parter, sud, curat - 670 neg.
3 cam. I.C.Frimu, spaţios, curat, stradal - 710 neg.
3 cam. Sid.Vest, liber, termopan, 2 WC - 800 neg.
3 cam. I.C.Frimu, et.1, curat, spaţios - 850 neg.

2 cam. Micro 16, et.2, liber, spaţios - 630 neg.
2 cam. Micro 17, et.2, stradal, îmb. - 720 mil.
2 cam. Micro 17, parter, garaj, balc. - 700 neg.
2 cam. Micro 18, conf.I, îmb., curat - 610 neg.
2 cam. Micro 19, et.3, îmb., stradal, curat - 445 neg.
2 dec. Micro 19, et.5, stradal, întreţ. - 520 neg.
2 cam. Micro 21, parter, stradal, curat - 600 neg.

2 cam. Micro 21, p, balc., îmb., aer cond. - 620 mil.
3 cam. Micro 17, et.3, stradal, curat - 800 mil.
3 cam. Micro 19, et.1, îmb., f.curat - 600 neg.
3 cam. Micro 20, parter, conf.I, curat - 720 mil.
3 cam. Micro 21, 2 balc., 2 gr.sanit. - 650 mil.
2 cam. Micro 40, et. 1, balc., gaze, apom. - 410 neg.
3 cam. Micro 38, parchet, curat - 470 mil.

2 cam. Micro 19, curat, stradal - 470 neg.
3 cam. J, 70 mp, stradal, curat, liber - 690 neg.
4 cam. Micro 17, (Frunzei), 110 mp - 29.000 E
4 cam. Micro 18, et.8, întreţ., balc. 18 m - 750 neg.
4 cam. Nae Leonard, 2 balc., 2 gr.sanit., curat - 770 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 3, gaze, curat - 400 neg.
2 cam. Micro 20, cf. I, stradal, curat - 520 neg.
4 cam. Sid., parter, liber, sup. 100 mp - 27.000 E
4 cam. Micro 39, et.1, simplu, est - 590 neg.
4 cam. Micro 39, îmb., transformat în 3 - 525 mil.

Vând apartament 3 camere,Vând apartament 3 camere,Vând apartament 3 camere,Vând apartament 3 camere,Vând apartament 3 camere,
Þiglina I. Tel. 411536, 435111,Þiglina I. Tel. 411536, 435111,Þiglina I. Tel. 411536, 435111,Þiglina I. Tel. 411536, 435111,Þiglina I. Tel. 411536, 435111,
0745599826 .0745599826 .0745599826 .0745599826 .0745599826 .

#######
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
#######
VÂND URGENT APARTAMENT 1

CAMERĂ, MICRO 20, SPAŢIOS, F.
CURAT, CU BALCON, LA PARTER, 540
NEG. 475479. (CTR)

#########
Donaldo - liderul pieţei imobiliare

cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale. 466428,
476305, 476800. (ctr)
#########
####

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin doar aici. 418923,
0788320368. (ctr)
####
Vând urgent apartament. Telefon

475479. (ctr)
Urgent vând 2 camere, Micro 21,

parter, 650 neg. 438381. (ctr)

Vând 2 camere, Micro 16, et. 1/4.
475479. (ctr)

Vând urgent 4 camere, I.C.Frimu,
spaţios, 870 neg. 438381. (ctr)

Vând urgent apartament. 432172.
(3320796)

Particular 4 camere, Micro 39B,
îmbunătăţit, 600 neg. 0740531395,
0724672900. (3322782)

Vând ap. S.D., 3 camere, Micro 39B,
bl. K7, ap. 1. Telefon 869726. (3324221)

Vând apartament preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând apartament 2 camere dec., Micro
17, et. 2. Tel. 444101 după ora 18,00.
(3324813)

Agenţia imobiliară Mitcris
cumpără, vinde, închiriază
apartamente în orice zonă. Tel.
5432872, 0742079208. (ctr)

Vând apartament 2 camere, plus garaj.
Telefon 477966. (3325202)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, confort I, et. 1, îmb., Micro
39C. Tel. 423679, 451083. (3325259)

Particular 2 camere, Micro 16, parter,
620 neg. 0723847947. (3325221)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandat, la parter, în
cartier Mazepa I, preţ 20.000 euro.
Telefon 0740119443. (3325831)

Vând urgent apartament 2 camere,
sdec., liber, et.4/4, T-uri, Micro 40, 450
neg. 0745648843. (ctr)

Vând apartament 3 camere. Tel.
312636, 0742530104. (3325183)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, 4/4, Ţiglina I, liber.
Telefon 0740640863. (3325423)

Vând apartament 2 camere
semidecomandate, îmbunătăţit, et. 2,
Ţiglina III, tâmplărie schimbată, balcon
mare închis, gaz metan, separat, 650
mil. neg. Tel. 495688, 0740056031.
(3325447)

Vând apartament 3 camere,
decomandat, conf. 1, et. 4, Micro 39C.
Telefon 0744174958. (3325503)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
bl. E3, et. 2. Telefon 0722694001.
(3325511)

2 camere Port, central, modificat, utilat.
411028, 0788518588. (3325377)

2 camere, Micro 19, 3/4, excepţional,
liber, 510.000.000. 467772. (ctr)

3 dec., 39B, et. 1, 72 mp, 2 balc.,
îmbunătăţiri, extindere, 740.000.000.
462721. (ctr)

Vând 3 camere dec., zona Dunărea.
Relaţii la tel. 0740492621. (ctr)

Vând 1 cameră Port, neg. Detalii la tel.
0744641933. (ctr)

Vând apartament 2 camere, BR-
uri, (ne)mobilat, cu îmbunătăţiri,
curat, liber. Tel. 434587, 0722916252.
(3325585)

Apartament convenabil, accept plata
credit bancar. 431865. (3325784)

Vând apartament 4 camere pt.
privatizare, posibilitate extindere, Micro
17, preţ negociabil. 478408. (ctr)

Vând 2 dec., et. 9/10, Mazepa I,
curat, 670 mil. Tel. 323198 sau
0744526350. (3325954)

Vând apartament 3 camere, parter.
Telefon 410624. (3325966)

Vând apartament 2 camere, Micro 40,
îmbunătăţ it. Telefon 0723976018.
(3326050)

Vând urgent, convenabil, apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

Vând apartament 4 camere, zona Piaţa
Centrală. 317866, zilnic între 10,00-
16,00. (3321541)

Vând 3 camere, parter, balcon 27 mp,
beci 9 mp, parcare auto. Telefon 494030.
(3325373)

Vând 1 cameră cămin fam., Port, WC
+ cadă în cameră, et. 3, ap. 42.
(3325543)

Particular 2 camere, decomandate, et.
1, I.C.Frimu, 800  neg. Telefon 454282.
(3325903)

Vând apartament 3 camere, Micro 20,
et. 3/10. 0745436068. (3326555)

Vând apartament cu 2 camere,
ultracentral, et. 4, ultramodern şi mobilat.
Telefon 490671. (3326565)

Ap. 1 cameră, Sid., et. 4, izol. bună,
390 neg. Tel. 432991, 433083.
(3326579)

2 dec., 3 balc., 66 mp, lângă Mag.
General, et. 3, 690 neg. Tel. 432991,
433083. (3326579)

Gars. Ţiglina II, cu balcon, et. 5, 450
neg. Tel. 432991, 433083. (3326579)

3 sdec. Micro 38, et. 2, curat, simplu,
570 neg. Tel. 432991, 433083.
(3326579)

Vând apartament 2 camere, Micro 38,
et. 2/4, liber. 416496, 0742363323,
0721795623. (3326581)

Particular vând 3 sdec., Micro 20, bl.
H9, parter, 2 balcoane, stradal, ideal
privatizare, 760 mil. neg. Telefon
0742207822. (3326593)

Vând apartament str. Fagului,
Siderurgiştilor Vest, parter, posibilităţi
privatizare, 18.000 euro. Telefon
0724929413. (3326077)

Vând apartament 2 dec., Micro 21,
îmbunătăţit, 65 mp, parter, cu balcon,
650 neg. Accept credit ipotecar.
438615, 0745974399. (ctr)

3 camere I.C.Frimu, et. 1, îmbunătăţit,
bloc nou. Exclus agenţii. 0766741871.
(3326460)

4 dec. Piaţa Centrală, 25.000 E.
Telefon 432231. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, spaţios, 750 mil.
Telefon 432231. (ctr)

1 cam. I.C.Frimu, parter, 500 neg.
Telefon 432231. (ctr)

2 sdec. Micro 16, C,  et. 4, 650 neg.
Telefon 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 16, A, buc. modificată,
650 neg. Telefon 430926. (ctr)

3 dec. Micro 20, C, parter, cu balcon,
750 neg. Telefon 430926. (ctr)

3 dec. I.C.Frimu, T, 750 mil. Telefon
430926. (ctr)

2 sdec. Mazepa I, et. 1/4, simplu, 750
mil. Tel. 432231, 0788485223. (ctr)

2 sdec. Micro 19, Q, et. 3/4, 550 neg.
Telefon 432231. (ctr)

Vând 2 camere libere, ultracentral, et.
2, 730.000.000. 0722932528.
(3326134)

Persoană fizică vând apartament 3
camere, semidec., curat, îmbunătăţiri
multiple, semimobilat modern, vizavi
Billa, 750 negociabil. Telefon 319267.
(3326461)

2 sdec. Micro 38, parter, 450 mil. neg.
438874. (4743355)

2 dec. Micro 19, et. 2, 600 mil. neg.
438874. (4743355)

2 sdec. Micro 40, 500 mil. 438874.
(4743355)

3 dec. Sid.Vest, et. 2, 850 mil. 438874.
(4743355)

Vând urgent apartament 1 cameră,
I.C.Frimu, parter, liber, preţ excelent,
telefon 0723698087. (ctr.)

Vând urgent 2 camere, Micro 21, liber,
curat, parchet, 430 mil. Tel.0788465909.
(ctr.)

Vând 2 sdec. Micro 16, etaj 1/4, cu
parchet, îmbunătăţiri, preţ 620 neg.
Tel. 430043. (ctr.)

Vând 3 sdec. Micro 38, etaj 1/4
liber, cu parchet, preţ 550 neg. Tel.
430043. (ctr.)

Vând 3 camere dec., Ţiglina II, et. 2,
centrală, gr+f+p, liber, negociabil. Tel.
319684, 0726633473. (3326590)

Vând apartament zonă cen-
trală, 180 mp, 3 balcoane 19 mp,
terasă 96 mp, centrală proprie,
încălzire prin pardoseală, geam
termopan, aer condiţionat.
Telefon 0742558338. (3326058)

Particular vând 4 camere, standard
occidental, Mazepa I. Telefon
0742025388. (3325187)
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2 SDEC. MICRO 38, P/4, LIBER - 460 MIL.
3 DEC. ŢIGLINA I, ULTRAÎMB.  - 45.000 E
TEREN INTRAVILAN, D = 175 M, LA DUNĂRE, 18.000 MP,
ZONA DELTA DUNĂRII, MALIUC, BRAŢ SULINA

2 dec. Micro 13B, 4/4, curat - 500
neg.
2 dec. Micro 19, 9/10, 2 balc. - 650
neg.
2 dec. Nae Leonard, p/4, îmb. -
20.000 E neg.
2 dec. Mazepa, 1/8, curat - 20.000
E neg.
3 dec. Micro 18, 8/11, îmb., 2 balc.
- 720 neg.
3 dec. Doja, 3/4, 2 balc. - 850 neg.
3 dec. Micro 20, 1/10, curat - 850
neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat - 750
neg.
4 sdec. Micro 39B, 2/4, cf.II - 650
neg.
4 dec. Micro 20, 1/4, 2 balc. - 900
mil.

gars. Micro 40, p/4, curată - 245
mil.
gars. Viaduct, 4/4, spaţioasă - 220
neg.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, cu balc. -
480 mil.
1 cam. Micro 19, 1/4, cu balc. - 450
neg.
2 sdec. Micro 16, 1/4, balc.mare -
620 mil.
2 dec. Micro 40, 1/4, balc. - 420
neg.
2 dec. Micro 17, 3/8, bloc nou -
23.000 E
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat - 650
mil.
2 dec. Micro 17, p/4, cu balc., liber
- 680 mil.
2 dec. Doja, 4/4, 2 balc. - 650 mil.

gars. Micro 40, 2/4, curată, apom., gaze - 380 neg.
gars. Micro 40, p/4, gr+f, apom., uşă met. - 350 mil.
gars. Micro 40, p/4, balc., curată - 300 neg.
gars. Micro 40, p/4, bucăt., başcă - 225 neg.
1 cam. N.Leonard, 1/4, îmb., bloc nou, 43 mp - 600 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, liber, îmb. - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, balc.9 m, îmb. - 440 neg.
2 sdec. Micro 38, p/4, stradal, parchet - 460 mil.
2 dec. Doja, 4/5, spaţios, curat - 650 neg.
2 dec. IREG, 1/4, îmb., f.spaţios - 720 neg.

1 cam. Micro 20, 1/4, gr+f, curat - 450 neg.
1 cam. Micro 21, 7/8, bloc nou, f.spaţios - 450 neg.
2 sdec. Micro 16, 4/4, f.probleme, curat - 500 neg.
2 sdec. Micro 21, 1/4, curat, parchet - 460 neg.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, cf.I, îmb. - 550 mil.
2 dec. Micro 20, 10/10, f.spaţios, curat - 570 neg.
2 dec. Micro 20, 6/8, PR, curat - 680 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, stradal, 2 balc. - 670 neg.
2 sdec. Micro 16, p/4, ultraîmb., liber - 600 neg.
2 dec. Micro 20, 1/10, spaţios, parchet - 650 neg.

gars. Ţiglina I, 2/10, curată, urgent - 400 mil.
gars. Ţiglina I, 9/10, îmb., cadă - 350 neg.
gars. Ţiglina II, p/7, balc., gr+f, apom. - 420 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4, f.probleme, liberă - 370 neg.
1 cam. Mazepa I, 4/7, bloc nou, f.spaţios - 19.500 E
2 dec. Mazepa II, 4/4, f.probleme, parchet - 650 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., curat - 660 mil.
2 dec. Piaţă, 1/4, îmb., liber - 750 mil.
2 sdec. Mazepa I, p/4, liber, pretabil privatiz. - 800 neg.
2 dec. Port, 1/4, 3 balc. - 700 neg.

3 dec. Doja, 3/4, 2 gr.sanit., 2 balc. - 830 mil.
3 dec. Micro 39A, p/4, W, îmb. - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, ultraîmb. - 700 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, curat - 850 neg.
3 dec. Micro 18, 1/10, f.spaţios, curat - 900 mil.
3 dec. Micro 18, 3/11, gr+f, apom. - 900 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4, spaţios, liber - 800 mil.
3 dec. Micro 20, p/4, 2 gr.sanit., balc. - 720 mil.
3 dec. Ţiglina I, p/4, balc., centrală, PS - 25.000 E
3 sdec. Micro 20, 3/4, îmb., parchet - 580 neg.

1 cam. Micro 40, 3/4, gr+f - 220 neg.
1 cam. Micro 40, 2/4, superîmb. - 310 mil.
1 cam. Micro 20, 3/4, îmb. - 420 mil.
1 cam. Ţiglina I, 9/10, gr+f, curat - 360 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, gr+f, modificat - 500 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4, liber, simplu - 460 mil.
2 dec. Micro 19, 4/4, liber, ap, f+gr, iz.
  nouă - 360 mil.

2 sdec. Micro 21, 7/10, simplu, curat, ap. - 550 mil.
2 dec. Micro 19, 2/10, gr+f, ap., parchet - 600 mil.
2 dec. Micro 18, 7/10, curat, balc. 12,5 mp - 650 mil.
2 dec. Micro 19, 5/10, f+gr, ap., parchet, balc.
  închis - 550 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, parchet, izol.
  bună - 650 mil.
2 dec. Sid.V, p/4, gr+f, parchet, iz. bună - 650 mil.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, parchet, izol. bună - 650 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/10, ap., parchet, gr+f,
  curat - 19.000 E
3 dec. Ţiglina I, 6/10, f, ap., parchet,
  simp. - 23.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, gr+f, ap., instalaţie sanitară
  nouă - 800 mil.
4 cam. Piaţa Centrală, zonă privatizare - 24.000 E

Ofertă
1 gars. Micro 40, 3/4 - 220 mil.
1 cam. Port, p/4 - 465 mil.
1 cam. Micro 20, 7/11, îmb. - 540 mil.
1 gars. Ţiglina II, 6/7 - 430 mil.
2 dec. Micro 17, p/4 - 20.000 E
2 dec. Mazepa, 6/8 - 750 mil.
2 dec. Mazepa, 9/10 - 650 mil.

2 sdec. Micro 16, p/4 - 600 mil.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 600 mil.
2 dec. Micro 19, 2/10 - 600 mil.
2 dec. Micro 21, 8/10 - 530 mil.
3 sdec. Micro 39B, 3/4 - 650 mil.
3 dec. Micro 13B, 2/4 - 850 mil.
3 cam. I.C.Frimu, p/4, privatiz., mob. - 33.000 E
4 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 27.000 E

4 dec. Mazepa I, 1/10, ultra - 60.000 E
3 dec. Centru, 2/4 - 1 miliard
4 dec. Port, 3/5 - 28.000 E
3 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 850 mil.
3 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 20.000 E
3 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 27.000 E
3 dec. Mazepa I, 10/10 - 21.500 E
2 dec. Mazepa II, 3/7 - 750 mil.

1 cam. Viaduct, 4/4, simplă  - 250 neg.
gars. Ţiglina II, 6/7, curată  - 430 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4, curată - 250 mil.
2 dec. Sid.V, p/4, balc., simplu - 670 mil.
2 dec. Micro 18, 10/10 - curat, f. probl. - 550 mil.
2 sdec. Micro 40, 1/4, balc., îmbunăt. - 500 mil.
2 sdec. Micro 38, 1/4, curat, gr+f+p - 470 mil.
2 dec. Micro 18, 7/10, gr+f, - 2 balc., uşă met. - 660 mil.
2 sdec. Micro 21, p/4, balcon, 65 mp (balcon), îmbun. (aer
   cond., gr.+f) - 650 neg.

3 dec. I.C.Frimu, p/4, balcon, 27 mp, grădină, mobilat
   (televizor) - 29.000 E neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4 - 2 balc., simplu - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4, gr+f+ap., curat - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 1/4 - 2 balc., 2 WC, f. ap. - 830 neg.
2 dec. Micro 21, 4/4, curat - 550 mil.
3 sdec. Micro 39, p/4, liber, curat - 620 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4, balcon, 12 mp, curat - 550 mil.
3 sdec. Micro 17, 2/4, simplu - 600 neg.
2 dec. Micro 21, 1/4, 2 balc., îmbunăt. - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - îmbunăt., iz. bună - 650 mil.
4 dec. Micro 20, 1/4, 2 balc., 2 gr. sanit. - 900 neg.

gars. Port. p/7, spaţioasă, curată - 320 neg.
2 cam. Micro 17, p/4, başcă, balcon - 570 neg.
2 cam. Micro 19, 2/10, curat, îmb. - 580 neg.
2 cam. Micro 40, 1/4, balc., curat - 440 neg.

2 cam. Micro 16, 1/4, curat,  parchet - 620 neg.
3 sdec. Micro 38, 1/4, liber, parchet - 550 neg.
3 dec. Micro 20, 1/10, spaţios, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 21, 6/7, spaţios, curat - 650 neg.

Vând apartament 1 cameră,
I.C.Frimu, parter, ideal pentru
privatizare. Telefon 0722568714.
(3324863)

Vând apartament 2 camere sdec.,
Ţiglina I, et. 2/4, complet mobilat,
nelocuit, preţ 18.000 E neg. Tel.
479432 dimineaţa sau 438204
seara. 83325759)

Ofertă lux. Vând 4 camere, Centru,
et. 4, mobilat (semi.), deosebit
amenajat, doresc seriozitate.
0745647602. (3326029)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj, cu
plata în max. 24 ore. Preluăm datorii.
475550. (ctr)

#########
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
#########
###

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)
###

####
Donaldo - liderul pieţei imobiliare

cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
####
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr apartament 1, 2 camere în

orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpărăm apartamente, case,
terenuri, indiferent de zonă. Tel.
437002, 0745671633. (ctr).

Apartament indiferent de zonă, etaj
sau stare, preiau ş i datorii sau
neproprietăţi. 436101. (3304172)

####
Cumpăr urgent apartamente în

orice zonă. Comision 0 de la
vânzător. 435746, 324794. (ctr)
####
Cumpăr apartament orice zonă, orice

etaj, plata pe loc. 438615, 0745974399.
(ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Garsonieră sau apartament o cameră,
ofer preţul pieţei. 418759, 0742159071.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea sau
Ţiglina III-IV. 494774, 314794. (ctr)

Apartament 4 camere, Micro 18-21
sau  16-17. 476800, 312472. (ctr)

Cumpăr 2 sau 3 camere Ţiglina I, II,
Mazepa, Piaţă sau Port. 466428,
476305. (ctr)

Apartament 4 camere, zonă centrală
sau Port. 312472, 476800. (ctr)

Doresc apartament 2 camere Doja,
I.C.Frimu, Siderurgiştilor, Micro 13-14,
preţul pieţei. 476305, 466428. (ctr)

Cumpăr apartament conf. II, Aviaţie
sau Micro 38-40. 314794, 494774. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere dec. I.C.Frimu,
Siderurgiştilor, Doja. 466428, 476305.
(ctr)

Apartament dec. sau sdec., indiferent
de etaj. 476800, 466428. (ctr)

Doresc apartament 2-3 cam., spaţios,
etaj intermediar, ofer preţul pieţei.
312472, 476305. (ctr)

Persoană fizică cumpăr apartament 1
cameră, ofer max. 450 mil. Telefon
0723451357. (3324276)

Cumpăr urgent apartament, indiferent
de zonă şi situaţie juridică. 473787,
432775. (ctr)

Persoană fizică cumpăr 3-4 camere,
parter, stradal. 0745380800. (2081140)

Cumpăr apartament 3 camere, 39B,
Micro 17, fără intermediari. Telefon
421593. (3325124)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră. Tel. 472902, 472903. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, zonă centrală.
Tel. 472903, 472902. (ctr)

Urgent apartament Ţiglina II sau I. Tel.
472902, 472903. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere în I.C.Frimu,
Sid.Vest. Tel. 472903, 472902. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, confort 2, în Micro
19. Tel. 432034, 479080. (ctr)

Urgent apartament 4 camere. Tel.
479080, 432034. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Micro 17 şi Micro
18. Tel. 432034, 479080. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 20 şi Micro
21, orice etaj. Tel. 479080, 432034. (ctr)

Pers. fizică cumpăr 2-3 camere, Micro
18, cu/fără îmb. Tel. 495866,
0721110660. (3317977)

Apartament, exclus et. 4 şi Micro 40,
neîmbunătăţit, 400 mil. pe loc. Tel.
325625, 0744245537, exclus agenţii.
(3320029)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Persoană fizică cumpăr urgent ap. 3-
4 camere, parter, stradal. Telefon
499196. (3325994)

Cumpăr apartament 2-3 camere,
indiferent zonă. 416496, 0742363323,
0721795623. (3326582)

Cumpăr 2 camere, et. 1,2,3,, Micro 39,
40, 38, ofer 400-450 mil. Telefon
0745974399. (ctr)

Cumpăr 3 sdec. Dunărea sau 2 dec.,
orice zonă, ofer preţul pieţei.
0745991697. Urgent. (ctr)

Vând casă 500 mp, Revoluţiei
(vizavi Salbero), 25.000 E sau
schimb apartament parter. Telefon
0724171406. (3326072)

Vând vilă P+1, toate utilităţile, zona
Metro. Telefon 0722169651. (3322921)

Vând casă 1800 mp sau schimb cu
apartament Cuza Vodă. Telefon 823890.
(3320072)

Vând casă 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3322886)

Vând casă 4 camere, dependinţe, vie,
sat Rogojeni. Telefon 425492.
(3324817)

Vând casă + teren 1774 mp Şiviţa.
Telefon 437979. (3324949)

Vând casă Schela, cu gaze, cablu,
telefon 828393, suprafaţă 900 metri
pătraţi.  (3325238)

Vând casă tip vilă, P+1, cu spaţiu
comercial, toate utilităţile, 120.000 E
negociabil. Telefon 0745009988.
(3324934)

Vând casă, necesită reparaţii în Galaţi,
cu 1400 mp + fântână şi pomi fructiferi,
500.000.000 negociabil. Telefon
0742432235. (3325448)

Vând casă 5 camere, încă lzire
centrală, garaj, îmbunătăţită, parter,
stradal. 0742683841. (3325824)

Vând casă Sulina, judeţul Tulcea, 3
camere, bucătărie, baie, anexe, sobă
teracotă, magazie, cămară, sală, preţ
450.000.000 negociabil. Telefon
0742435352. (3325890)

Vând casă + teren. Telefon 480676.
(3325852)

Casă bătrânească 256 mp, Mazepa II,
29.000 E. Telefon 0722659163.
(3325026)

Vând casă centrală. 317480.
(3325249)

Vând casă + teren zona 0. 444521,
0745273311. (3325595)

640 mp casă bătrânească + teren în
Port, 1 milion/mp. Telefon 411921.
(3325860)

Vând casă zona Coşbuc,
suprafaţa totală 280 mp, suprafaţa
utilă 97 mp, compusă din: 2
camere, baie, bucătărie, anexe.
Dotări: canalizare, gaze, centrală,
tâmplărie PVC (uşi + geamuri),
gresie, faianţă, curte amenajată,
preţ 32.000 E. Tel. 432268,
0722654122. (3325372)

Vând casă com. Nămoloasa Târg.
Telefon 440068 după ora 16,00.
(3325782)

Vând casă sat Buceşti. Telefon
822328. (3326009)

Vând 175 mp cu căsuţă bătrânească,
Micro 17. Telefon 444081. (3326048)

Vând casă strada Traian nr. 267.
Telefon 426722. (3325429)

Vând vilă, confort excepţ ional,
rezervaţie naturală, pădure, Hanu
Conachi. Telefon 0744637874.
(3325617)

Vând urgent casă + bar, com. Inde-
pendenţa, acccept variante. 827121.
(3325243)

Vând în Năneşti, Vrancea, casă
locuibilă, grajd nou, 2 camere cu teren
de 3000 mp având vie nobilă şpaleri,
grădină, livadă, pompă forată, cu
deschidere de 25 m la şoseaua
Focşani-Brăila, preţ 7000 euro, uşor
negociabil. Relaţii tel. 0724149571.
(3323025)

Vând casă 6 camere, com. Cuca.
Relaţii tel. 427814. (3325845)

Vând casă mare Tuluceşti. 491874.
(3322497)

Vând casă cu mansardă, cu 900 m
teren, toate facilităţile, deschidere 65
m, 80.000 E negociabil. Telefon 496631.
(3325922)

Vând casă Movileni com. Şendreni.
0744434541. (3325986)

Vând casă cu curte, 4 camere,
decomandate, toate utilităţile, curent
trifazic, 620 mp total, 1,8 mld lei, Rizer
75. Telefon 419700. (3325999)

Vând casă Odaia Manolache, preţ 200
mil. lei. Telefon 329059. (3325997)

Casă Stoicani 3 camere + anexe,
ST=800 mp, canal în curte, 130 neg.
Tel. 432991, 433083. (3326580)

Vând casă com. Smârdan, jud. Galaţi,
cu grădină 27 ari. Telefon 830104.
(3326075)

Vând casă str. Poşta Veche 133,
suprafaţa totală 255 mp, constr. 65 mp,
toate facilităţile, preţ 26.000 euro neg.
Tel. 0744694623, 321895 după ora
18,00. (3326591)

Vând casă com. Nămoloasa. Telefon
830715. (3326091)

Casă nouă Hanu Conachi, 4 camere,
hol., buc., terasă, teren 1.000 mp, cu
irigaţie, fântână în curte, 600 neg.
430926, 0788478896. (ctr)

Casă str. Eroilor, 900 mp, preţ 80.000
E neg. Telefon 430926. (ctr)

ONAXA cumpără case cu teren.
475550. (ctr)

Cumpăr casă central. 0745380800.
(2081140)

Cumpăr casă cu teren în zonă
centrală, Brăilei, Coşbuc, Domnească.
431002. (ctr)

Schimb garsonieră Ţiglina I, A8, et.
2, pentru apartament 3,4 camere.
Ofer  300 mi l .  negociabi l .
0741656167. (3325632)

Schimb apartament 3 camere cu 2
+ diferenţă. 420039. (3326043)

Schimb apartament 2 camere
decomandate I .C.Fr imu pt.
apartament 1 cam. sau 2 camere
nedecomandate + diferenţă, zona
Micro 40,38,39. Telefon 0740137037.
(3325626)

Schimb casă utilităţi + teren zonă
centrală cu apartament 3 camere.
0788234862. (3325799)

Schimb apartament de stat cu casă
stat. 424156. (3325930)

Schimb casă stat, etaj, 2 camere,
bucătărie, baie, zonă centrală pentru
apartament 2,3 camere, preiau
datorii. Telefon 498392. (3326085)
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S.C. BEYLER S.A.
producător uşi metalice
angajează personal pentru următoarele posturi:

- designer (decoraţiuni interioare)
- economist (cunoştinţe în operaţiuni vamale)
- instalator gaze
- electrician

CV-urile se vor depune personal la sediul firmei: comuna Vânători
km 11.Transportul angajaţilor este gratuit.

Relaţii la tel.329127, 329128, 329130 între 8,00 - 18,00.

DECOVIL SRL
ANGAJEAZÃ:

REPREZENTANT VÂNZÃRI -
materiale de construcþii

Condiţii: experienţă minim 2 ani în vânzări, studii superioare
tehnice sau economice, abilităţi de comunicare şi negociere.

Se oferă: salariu motivant, carieră pe termen lung, training,
auto + telefon de serviciu.

Vă rugăm să trimiteţi CV-urile la nr. de fax 0236/490000.

S.C.

SECURITAS
W.B.C. SRL
Galaţi

Organizează gratuit curs de calificare
pentru obţinerea atestatului de agent
pază (bărbaţi, cu domiciliul stabil în municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu nr.44,
luni - miercuri, între orele 9,00-13,00.

Telefon 322200.

anunţă reorganizarea la data de 27 aprilie 2004 (28.04.2004
- interviu) a concursului programat a se desfăşura la data
de 15.03.2004, pentru ocuparea următoarelor posturi
vacante:

Prefectura judeţului Galaţi
cu sediul în str. Domnească nr. 56

Relaţii suplimentare privind întocmirea dosarului şi a
formularului tip de înscriere se pot lua de la compartimentul
Resurse Umane al Prefecturii judeţului Galaţi, telefon
312100, interior 109.
Dosarele de înscriere la concurs se depun la

compartimentul Resurse Umane până la data de
30.03.2004.

Inspector asistent - 2 posturi
Cerinţe:
- studii superioare  în domeniile: juridic, economic,
informatic;
- cunoştinţe de operare pe calculator;
- vechime în specialitate - 1 an.
Consilier juridic debutant - 1 post
Cerinţe:
- studii superioare juridice.

Societate comercialã anga-
jeazã tâmplari. Salariu mo-
tivant. Telefon 464268.
Firma NEACªU angajeazã

barmani, ospãtari ºi bucãtari.
relaþii la sediul firmei, Micro
19, vizavi de Service-ul vechi.

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Angajăm mecanici auto,

experienţă maşini import, salariu
motivant. Telefon 0788497111.
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Societate comercială angajează
expert contabil, cu experienţă min. 5
ani. Telefon 472214.

Angajez tâmplari mobilieri
promoţia 2003, salariu atractiv.
472685, 0744781484. (3322951)

Companie japoneză selectează
dansatoare pentru contracte ferme în
Japonia, fără comision. Telefon
0212506951. (3324225)

SC Devalo Construct angajează
personal calificat în meseriile: construcţii
civile şi amenajări interioare, confecţii
metalice şi tâmplărie aluminiu. 490355,
0745622661. (3325069)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi “Aviaţia”, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseriile
ospătar-bucătar, diplomă
internaţională. Tel. 471421, orele
9,00-16,00; 464742, 466686 după ora
16,00. (3315950)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri şi
vânzătoare sală. Selecţia, azi, ora
19,00, la sediul firmei. (ctr)

Selectăm personal străinătate Anglia,
Australia. 479448, 0745631213.
(3324811)

Angajez brutari cu experienţă. Telefon
0740943251. (3324843)

Sunteţi supraponderali? Doriţi să
slăbiţ i? Sunaţ i la 0745544032.
(3325153)

Angajăm dispecer pentru activitatea
de taximetrie. Telefon 324857.
(3325121)

Angajez zidari, dulgheri, 5.000.000-
6.000.000. 458782, 0744502929.
(3325122)

Firmă de distribuţie angajează şoferi
cat. B,C,E, cu atestat transport marfă.
CV la fax 833212. (3325252)

###
Firmă de distribuţie angajează

pentu zona Galaţi-Brăila delegaţi. Se
oferă salariu motivant. Se cer stagiul
militar satisfăcut, disponibilitate la
program prelungit. CV la 833212.
(3325251)
###
La ŞCOALA STAR din Complex

Comercial Ţ iglina I, tel. 463220,
atestate profesionale, transporturi
marfă, persoane, taxi ş i curs
şcolarizare categoriile A,B,C,E,D. (ctr)

SC angajează: 1. instalatori sanitari şi
centrale termice, 2. sudor autogen, 3.
lucrători gips carton, 4. zidari, faianţari.
Relaţii la tel. 490000. (ctr)

Vânzătoare stand 79 depozit
Galexpo. (3325614)

Selectăm persoane pentru lucrul în
timpul liber, câştiguri motivante. 480870,
0742799056. (3324928)

Câştigul dumneavoastră nu vă
satisface? Căutăm persoane serioase
pentru activitate independentă 2-3 ore
zi, 6.000.000 lună. 425313,
0788232313, 0745186755. (3324928)

Salonul Gitana într-o nouă formulă de
management angajează personal
calificat minim 2 ani experienţă în
domeniile: coafură, frizerie, cosmetică,
manichiură + pedichiură. Rel. la tel.
0745952412. (3324930)

Angajăm cocător vatră pâine şi covrigi,
modelatoare covrigi cu experienţă.
Telefon 471657. (3325233)

SC Stend SRL cu sediul la Tirighina
angajează sudori tăietori. Telefon
311367. (3324421)

Angajez vulcanizator bdul. G. Coşbuc
nr. 272. Tel. 0744909527, 420548.
(3325435)

Societate de distribuţie anga-
jează operator serviciu facturare.
CV la fax 412326, 496346. (3325426)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
magazin mixt. Relaţii la tel. 0745904136.
(3325501)

SC Sibofarm Sibiu, companie naţională
de distribuţie medicamente, angajează
reprezentant vânzări pt. divizia de
farmacii, pt. zona Galaţi-Brăila. Cerinţe:
experienţă în domeniu, permis de
conducere categ. B, domiciliul stabil în
Galaţi. CV-urile se pot trimite până la
data de 15.03.2004 la tel./fax
0232406010. (3325356)

SC angajează inginer şi maistru
construcţii civile şi industriale, cu
experienţă. CV la fax 458801. (ctr)

SC angajează lăcătuş mecanic cu
experienţă. Tel. 462253, 463485.
(3325513)

SC angajează tâmplar pal mela-
minat cu experienţă. Tel. 462253,
463485. (3325513)

SC angajează absolvenţi pentru
posturi de ucenic tâmplar. Tel.
462253, 463485. (3325513)

Pentru a deveni reprezentant Avon
sună la 0724553506. (3325533)

SC scoate la concurs 30 posturi fete
+ 48 posturi băieţi. Se oferă calificare
la locul de muncă, atmosferă plăcută,
salariu 7.000.000. Telefon 497879.
(3325555)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
magazin carne. Tel. 468015 sau
0745609138. (3325851)

Angajez medic stomatolog. Tel.
0723662771, 0721206389. (3325537)

Angajez lăcătuşi navali, sudori electric
şi autogen. Tel. 318668, 0722242121.
(3325246)

Coafor angajez manichiuristă,
pedichiuristă. Telefon 427373. (ctr)

Cursuri: barman, ospătar, bucătar,
contabilitate, secretariat, recepţioner,
electrician, inst. centrale term., asistent
social, agent asigurări, vânzător, masaj,
reflexologie avizate. Limbi străine:
adulţi, copii. 434005. (3323711)

SC C&D Impex Trading SRL angajează:
agenţi vânzări distribuţie produse Philip
Morris şi Wrigley. Se cer: experienţă în
vânzări, stagiul militar satisfăcut, cazier
judiciar, posesor carnet conducere
categoria B; gestionar depozit. Se cer:
experienţă în domeniu minim un an,
cazier judiciar. CV se primesc la fax
406076. (3325600)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor nr. 6A angajează:
inginer constructor, compartimentul
tehnic. Relaţii la tel. 498614. (3325525)

Angajăm farmacist şi asistent
farmacie cu aviz liberă practică,
salariu motivant. Tel. 494108 între
orele 9,30-15,30 sau 0722593017.
(3325587)

SC Uzinsider Engineering SA Galaţi
angajează tehnician topometru. Condiţii:
studii medii de specialitate, experienţă
3 ani. Selecţia se va face pe bază de
interviu la sediul societăţii, str. Smârdan
nr. 2, în data de 17.03.2004. Relaţii
suplimentare la sediul societăţii sau la
nr. 473016 interior 420. (3325803)

Vrei o carieră în publicitate? Intră
în echipa “Unde mergem”. CV +
foto la OP 6, CP 290, e-mail:
c o n t a c t @ u n d e m e r g e m . r o .
(3325828)

Angajăm personal cu experienţă
pentru langoşerie. 320427. (3325821)

SC angajează maşinişti pod rulant.
0788699868. (3325812)

Societate angajează inginer
constructor. Telefon 0788415816.
(3325807)

Angajez cocător şi modelatoare.
0722353793. (3325896)

Angajez urgent cinci vânzătoare.
Telefon 463944. (3325818)

####
Intercasa Grup Consult angajează

agenţi imobiliari. Se cer seriozitate,
dinamism, capacitate de negociere
şi abilitate de comunicare. Tel.
472902, 472903. (ctr)
####
SC angajează tinichigiu auto.

0744518578. (3325783)
Angajăm mecanici şi electricieni auto.

Condiţii: permis conducere, liceu.
464236. (3325834)

Angajez două barmaniţe.
0740886420. (3325772)

Restaurant Hazard angajează
barmaniţă cu experienţă. Relaţii zilnic
ora 9,00. Telefon 326676. (3325767)

Reprezentanţă auto în formare
angajează electricieni auto şi tinichigii
pentru autoturisme. Telefon 412560.
(3325778)

SC Asigurarea Romas.-CECCAR SA
Galaţi angajează inspectori asigurări,
agenţi colaboratori. CV la fax. 324869.
(3325776)

Angajăm vânzătoare pentru
minimarket. Selecţia vineri 12 martie ora
17,00, în str. Culturii nr. 10. Telefon
411272 interior 15. (3325774)

Selectăm persoane interesate de
colaborare în timpul liber. 0722698433.
(3325780)

Angajez bucătari experienţă
restaurant Italia, obligatoriu paşaport.
0740494735. (3325843)

Societate comercială angajează
contabil cu experienţă, minim 2 ani de
activitate, fax 496607. (3326005)

SC Comersid SA Galaţi, cu sediul
în str. Tecuci nr. 198, bl. N4, parter,
angajează: 1. inginer constructor
autorizat ca “responsabil tehnic cu
execuţia” - atestat, experienţă în
ocuparea funcţiei de şef de şantier;
2. instalator autorizat în lucrări de
gaze naturale gradul IIID. Se oferă
pachet salarial şi mediu de lucru
atractive. CV-ul şi scrisoarea de
intenţie se trimit pe fax la 306014.
Relaţii suplimentare la sediul
firmei sau la tel. 306013. (ctr)

####
Angajăm persoană dinamică.

Cunoştinţe: gestiunea stocurilor,
operare PC. Cerinţe: disponibilitate
program, cunoştinţele în domeniu
gastronomic constituie un avantaj.
Relaţii tel. 476123. (ctr)
####
SC DECOVIL SRL angajează în cadrul

Atelierului de tâmplărie aluminiu şi PVC
persoană cu experienţă în confecţie şi
montaj. Relaţii la telefon 490000. (ctr)

SC Steigin angajează tinichigii, vopsitor
auto. Telefon 494964. (3325968)

Angajăm vânzătoare cu experienţă la
depozit en gros. Telefon 435672.
(3325902)

Angajez manipulant ş i vânzător
materiale de construcţ i i. Cerem
seriozitate. Relaţii la tel. 0745370382,
0745250264, 495225. (3326045)

Angajez operator sală calculatoare.
Telefon 0742993511. (3326031)

Exfilmetal SA angajează lăcătuşi,
sudori, strungari, frezori, Calea Prutului
17. Tel. 477013, 326078. (3326023)

Angajez vânzătoare produse
alimentare conform legii. Telefon
464478. (3323580)

Angajez vânzătoare Micro 21. Telefon
458299. (3325300)

SC organizează concurs pentru
ocuparea următoarelor posturi: vopsitor
profesionist cu experienţă în domeniul
mobilier sau auto, tapiţer, croitor,
tâmplar, persoanele trebuie să posede
diplomă în domeniu şi experienţă. CV
se depun la sediul societăţii, bdul. G.
Coşbuc 436B. Relaţii la tel. 465205.
(3325359)

SC cu profil metalurgic selecţionează
personal pentru compartimentele
contabilitate, marketing, secretariat,
comercial şi delegaţi SIDEX care să
cunoască platforma SIDEX. Scrisoare
de intenţie şi CV la fax 328229 sau e-
mail: personal@brcinternational.ro
(3317099)

Firmă distribuţie produse alimentare
angajează în vederea extinderii
activităţii în oraşul şi judeţul Galaţi, agenţi
de vânzări şi director. CV-urile la OP 1,
CP 160. (3325351)

SC Petrol Plus SRL angajează
vânzător gestionar carburant,
profesoară dans sportiv-modern şi
maseuză. Telefon 498414. (3325637)

Coafor angajează coafeze cu
experienţă. Telefon 492172. (3321277)

####
La Regia angajează ospătari, str.

Carnabel nr. 39A. Telefon 460840
între orele 10,00-14,00. (3325892)
####
Societate comercială cu activitate la

nivel naţ ional selecţ ionează
reprezentant zonal. Cerinţe: persoană
dinamică, onestă, motivată. Avantaje:
studii superioare, carnet de conducere
auto categ. B. Trimiteţi CV la adresa
email: intergrup2000@yahoo.com sau
fax 0237231261. (3325911)

Societate comercială angajează
economist cu experienţă, zidari,
pavatori. Tel. 470347, mobil
0788589900. (3325993)

SC Transbordare vagoane marfă
GFR.TVM SA anunţă că la data de
29.03.2004, ora 10,00, va avea loc la
Districtul TVM Galaţi concursul pentru
ocuparea postului de magaziner
comercial. Candidaţii trebuie să fie
absolvenţi ai cursului de calificare (căi
fereate) în funcţia de magaziner tranzit
sau comercial. Dosarele de înscriere
se vor depune până la data de
24.03.2004 la sediul societăţii Birou RU
şi vor cuprinde: cerere de înscriere;
copie carte de muncă; diplomă absolvire
curs calificare c.f. în funcţ ia de
magaziner, cazier judiciar, vechimea în
funcţie constituie avantaj. Relaţii la tel.
833209 sau 0232237732. (3325940)

Agenţie de publicitate angajează
absolvenţ i facultate 2003 pentru
posturile: secretară (cunoştinţe primare
contabilitate, operare PC), agenţ i
vânzări (persoane dinamice şi comuni-
cative). CV-uri la fax 319410. (3325584)

####
Angajăm vânzătoare patiserie,

carte muncă. Telefon 0742070766.
(3326132)
####
SC Petrol Plus SRL angajează

maistru constructor, zidari,
zugravi, dulgher, tâmplari mobilier.
Telefon 498414. (3070614)

Angajez barman. Telefon 451549.
(3326457)

Angajăm vânzătoare magazin.
Telefon 315867. (3326125)

SC G&D Com SRL angajează agenţi
vânzări cu experienţă pentru Galaţi şi
exterior. CV la fax 499629. (3326126)

Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0741902874. (3326117)

Angajăm  barmaniţe cu carte de
muncă, seriozitate. 426422,
0721205184. (3326109)

SC angajează barmaniţă. Relaţii tel.
0721212496. (3326108)

Angajăm agenţi vânzări publicitate.
Telefon 0741945111. (3326553)

Angajăm personal promoţia 2003
tâmplari mobilier, salarizare atrac-
tivă. 0744781484, 472685. (3326052)

Angajez şofer taxi cu atestat. Telefon
0745898248. (3325944)

Bea Cosmetics International
recrutează colaboratori distribuire
parfumuri franţuzeşti, cosmetice
şi bijuterii, comision 50%, bonusuri
atrăgătoare în bani şi produse.
Relaţii la 415195, 0724495157, după
ora 20,00. (3326051)

Angajez vânzătoare la cântar cu
experienţă şi şcoală min. 2 ani în Piaţa
Centrală. Telefon 0722949034.
(3326059)

SC The New Yorker SRL angajează
excavatorist, vechime min. 3 ani. Relaţii
la tel. 490332. (3326587)

Angajez tâmplar aluminiu şi PVC cu
experienţă maximă. Telefon
0745499831. (3326104)

Angajăm persoană cu bun potenţial
de dezvoltare profesională în vederea
demarării unei activităţi cu grad ridicat
de originalitate şi certe perspective de
dezvoltare. Se cer: dinamism,
seriozitate, abilităţi de organizare şi
comunicare, scrisoare de intenţie,
permis de conducere categoria B, studii
superioare (constituie avantaj). Se
oferă: posibilitatea realizării unei cariere
într-o echipă dinamică şi profesională.
Trimiteţi CV-urile la fax 319405. Alte
informaţii la tel. 311674. (3326073)

ONAXA SERVICE angajează agenţi
imobiliari, minim studii medii, cu capacităţi
de comunicare - negociere, eventual,
experienţă în vânzări (indiferent de
domeniu). Se oferă condiţii de lucru şi
salariu motivante (salariu  fix +
comision). CV-urile se depun la punctul
de lucru din Ţ iglina II, staţ ia bus
“Leagănul de copii”, la etaj. Telefon
475550. Numai persoanele selectate vor
fi contactate. (ctr.)

Societate comercială angajează
agent vânzări laminate siderurgice,
materiale de construcţii, produse
petroliere. Cerinţe: experienţă în
domeniu minim 2 ani, abilităţi de
comunicare şi negociere, permis de
conducere categoria B, operare PC,
disponibilitate de lucru în echipă,
studii medii. CV-urile vor fi transmise
pe fax nr. 826888 sau 826536 până
la data de 15.03.2004. (3325353)

Societate comercială angajează
operator calculator, cunoştinţe
facturare. Persoanele interesate
sunt rugate să trimită CV la fax
323069. (3325802)

Societate comercială angajează
persoană cunoştinţe temeinice
operare calculator. Atestarea nu
este obligatorie, preferabil
student(ă). Relaţii la tel. 0740584900.
(3325802)

Tehnoredactor part-time, cola-
borare, Corel, Fox, Acces, Pho-
toshop, Pagemaker. Scrisoare
de intenţie şi CV la fax 324885
sau email: carteagalbenagalati
@yahoo.com. (3325395)

Societate comercială angajează
maiştri şi vopsitori navali. Relaţii la
tel. 307657, 477522. (ctr)

Club Shooters angajează barman
şi chelner. Telefon 0788314066.
(3325829)

Cofetăria Ştef angajează bucătari-
ospătari, zilnic 10,00-12,00.
(3325754)

SC Iricad SRL angajează elec-
trician auto cu experienţă în
domeniu. Interviul va avea loc
luni, 15.03.2004, ora 10,00, la
punctul de lucru situat în com.
Vânători, şos. Galaţi-Bârlad, km
6. Relaţii la tel. 415039, 319380.
(ctr)

SC Trefo SA Galaţi angajează
urgent facturist compartiment
vânzări piaţa internă. Cerinţe: studii
medii sau superioare tehnice sau
economice; experienţa în domeniu
obligatorie; cunoştinţe de operare pe
calculator; cunoştinţele limba italiană
constituie un avantaj. CV-urile cu
poză se trimit la fax 464650 sau se
depun la sediul societăţii bdul G.
Coşbuc 251, Galaţi, până la data de
15.03.2004. (ctr)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează jurist. Cerinţe:
experienţă şi cunoştinţe solide în
domeniu. Se oferă: salariu 6-8 mil.,
posibilitatea dezvoltării personale.
Persoanele interesate sunt rugate
să trimită CV şi scrisoare de intenţie
la fax 312061, 499606 sau la sediul
societăţii str. Stelei nr. 44, spate
Mehid SA, până la data de 17 martie.
Numai candidaţii selectaţi vor fi
contactaţi. (ctr)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează absolvent
marketing/management. Cerinţe:
cunoştinţe şi experienţă în domeniu,
permis auto cat. B, flexibilitate,
dinamism. Se oferă: posibilitatea
dezvoltării personale, salariu net. 5-
8 mil. primele două luni. CV-urile şi
scrisorile de intenţie se primesc până
la data de 15 martie la fax 312061
sau str. Stelei 44, spate Mehid SA.
Numai candidaţii selectaţi vor fi
contactaţi. (ctr)
Şcoala de şoferi profesionişti

Intertrans SA Galaţi organizează
cursuri de pregătire pentru obţinerea
permisului de conducere auto
(profesionişti şi amatori), la cele mai
mici tarife. Relaţii la tel. 472958 sau
la sediu - str. Ştefan cel Mare nr. 3.
(3326092)

SC Sorini Exim SRL angajează
agenţi vânzări chimice-cosmetice.
Relaţii la tel. 325896. (3326563)

SC angajează instalatori aer
condiţionat, interfoane, agent
vânzări. Telefon 466232. (ctr)

Urgent! SC Canro selectează
asistente medicale pentru Anglia.
460087. (3326451)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Onaxa. Preluăm spre închiriere/
administrare apartamente, spaţ i i,
comision zero proprietar. 475550. (ctr)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

#####
Intermedia închiriază apartamente/

garsoniere în orice zonă, comision
zero de la proprietar. 435746,
324794. (ctr)
#####
Închiriez apartament (ne)mobilat.

419813, 472257, 0744604952. (ctr)
Agenţ ia Volaret închiriază ş i

administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial, zonă cu
vad. 0745666477. (20811402)

Închiriez spaţiu comercial 20-30 mp,
Ţiglina I, stradal. Relaţii tel. 493321,
0745312808. (3325773)

Preluăm societate fără datorii.
Telefon 425329. (3326038)

Închiriez apartament 3-4 cam. mobilat.
Tel. 432231. (ctr.)

Închiriez spaţiu comercial, stradal,
zona Micro 19, Ada Marinescu,
Siderurgiştilor, Ţiglina I, Centru.
Telefon 0744789342. (3324320)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

ONAXA închiriază apartamente, spaţii
mobilate şi nemobilate. 475550. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

Închiriez în str. Traian nr. 184, 1100
mp, 17 m deschidere. Telefon
0788389287. (3324224)

Agenţia Volaret închiriază şi admi-
nistrează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez spaţii birouri, cabinete, la etaj
88 mp, lângă Tribunal. 430711,
0744480669. (3324337)

Primesc în gazdă o fată. Tel. 450007
sau 0744794064. (3324938)

Închiriez spaţ iu 70 mp, potrivit
producţie, faianţă, trifazic, Bariera
Traian, 200 E. 492899. (3324873)

Primim în gazdă una, două eleve, str.
Vultur, A6/3. Telefon 325440. (3318396)

Spaţiu 115 mp, pentru cabinete,
magazin, showroom, central,
stradal, Bălcescu. 0722541967.
(3325572)

Închiriez spaţiu comercial 155
mp, în faţa Stării Civile, Centru,
necesită amenajare interioară, 8
euro/mp neg. Telefon 0744616959.
(3325580)

Închiriez spaţiu 40 mp. Tel. 465962
sau 0744779364. (3325808)

Primesc doi băieţi în gazdă la casă.
Telefon 468681. (3325844)

Primesc în gazdă 2 băieţi, curte.
479123. (3326003)

Primesc în gazdă două fete. Telefon
427378. (3326014)

Închiriez apartament şi garsonieră,
urgent. Tel. 0741053512, 0721324764.
(3326016)

Închiriez garsonieră pe termen lung.
Telefon 498607. (3325965)

Cameră mobilată de închiriat. 420039.
(3326044)

Primesc 2 fete în gazdă, str. Henri
Coandă, bl. V4, ap. 5. Telefon 421072.
(3326035)

Închiriez: birouri, spaţiu de depozitare,
condiţ i i foarte bune la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Oferim camere mobilate şi nemobilate
birou firmă şi spaţiu depozit. Tel. 312402,
0742365537. (3318092)

Oferim spre închiriere spaţ i i cu
destinaţie depozitare, hală producţie,
dotată cu utilităţi, la preţuri avantajoase.
Relaţii tel. 464320, zilnic 9,00-15,00.
(ctr)

Închiriez modul Buzău, strada Saturn,
vad deosebit. 0722554763, 496367.
(3325394)

Primesc în gazdă 2 băieţi. Telefon
312825. (3325914)

Primesc în gazdă 2 fete de la ţară.
Telefon 498375. (3325909)

Apartament 1 cameră, mobilat lux,
ultracentral. 416693, 0745806044.
(3318441)

Primesc doamnă în gazdă contra
menaj unui pensionar. 488101.
(3326556)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial.
Telefon 0723655295. (3326562)

Închiriez cameră curte numai băieţi.
496719. (3325947)

Închiriem apartament de urgenţă.
Telefon 436697. (3326572)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
utilat, eventual variante. Telefon
467343. (3326055)

Cameră mobilată bloc 1 băiat. 494569.
(3326586)

Închiriez 1 ha teren agricol, zona
Avicola, B2, Metro. Telefon
0745182642. (3326103)

Apartament 2 camere, mobilat,
Mazepa. Telefon 417315. (3326079)

Închiriez apartament 2 camere, Centru,
mobilat, utilat, 250 E. 0745991697. (ctr)

Închiriez chioşc. Rel. la tel.
0721077222. (3326089)

Închiriez spaţiu comercial. Telefon
0722795702. (3326100)

Cedez spaţiu comercial cu marfă
inclusă. Telefon 0742847165.
(3326100)

Închiriez 2 camere, Micro 17, semi-
mobilate, 70 E. 318622. (3326135)

Închiriez apartament 1 cameră mobilat,
BR-uri, 90 E. 0722932528. (3326135)

Gars. nemob., Ţiglina I, A, parter, 120
E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

Gars. nemob., Ţiglina I, et. 3, 70 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

2 cam. nemob., Mazepa II, M, parter,
80 E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

1 cam. mobilată, Ţiglina I, PS, et. 1,
100 E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

1 cam. mobilată, Mazepa, 100 E. Tel.
432231, 0788485222. (ctr)

1 cam. mobilată I.C.Frimu, R, parter,
70 E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

2 cam. mobilate, Centru, A-uri, et. 3,
180 E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

3 cam. mobilate, Micro 20, C, et. 4/4,
100 E. Tel. 432231, 0788485222. (ctr)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Teren, Strada Mãcin (Port)
180 mp, 75 Euro/mp, negocia-
bil. Tel. 0742090337, 464878.

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

12.500 mp zona Metro, deschidere 70
m, DN 26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (3325123)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţi. Relaţii la tel. 406066.
(3321639)

Vând 0,5 ha teren agricol Tuluceşti.
Telefon 0744570323. (3324314)

Vând 5000 mp Tirighina 5$. Telefon
427728. (3325113)

Vând teren 4000 mp vizavi de Metro,
4,5 $/mp, negociabil pentru întreaga
suprafaţă. 438760. (3324890)

Vând teren proprietate Şendreni, zona
vile. 415848, 0722139139. (3323617)

Vând 10 ha pădure. Telefon 468323.
(3325605)

Vând teren arabil 3,63 ha Inde-
pendenţa. Telefon 437979. (3324948)

Vând teren 10.000 mp situat în Galaţi
str. Smârdan nr. 1 vizavi de Atlas SA şi
ISPAT SIDEX SA. Rel. tel. 0741913200,
463093, după ora 18.00. (3325434)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune,
zona Băleni. Telefon 0740215138.
(3325642)

Vând teren 300 mp zona fosta Bancă
a Religiilor. Informaţii după ora 18.00.
Telefon 461203. (3325275)

Teren 600 mp toate utilităţile, str. Poşta
Veche 80 E/mp. 0723847947.
(3325220)

Vând 700 mp vie nobilă + 300 mp
grădină DN 26 km 13. 416163.
(3325160)

Vând 1 ha teren extravilan + 17 ari vie
nobilă, sat Costi. Telefon 344335.
(3325881)

Soc. comercială vinde teren şi activ
situat în zonă centrală. 472870. (ctr)

Vând teren 9700 mp DN 26, 3 E/mp.
Tel. 0740303828. (3326034)

Vând teren central S=257 mp posibil
spaţiu comercial D 23,5 m. Tel. 463567,
0722361179. (3326025)

Vând 4000 mp Fileşti + hidrant.
0726295575. (3324872)

Vând casă demolabilă cu teren 277
mp bdul. Coşbuc. Telefon 498414.
(3325638)

SC vinde terenuri cu locaţii foarte
bune, 1.000 mp, 5.000 mp, 8.100 mp,
16.340 mp, 31.900 mp, 51.000 mp. Tel.
0744581261. (3323654)

Vând spaţiu pretabil comerţ, birouri,
cabinet medical, str. Columb 11. Telefon
0744581261. (3323654)

Vând loc casă 4000 mp sat V.
Alecsandri. Telefon 471233. (3325540)

Braniştea, intravilan, 15 ari, cu livadă
la şosea, 10 E/mp. Telefon 0723123169.
(3325598)

Vând teren 300 mp, concesionat pe
perioadă nelimitată pentru casă, cu
facilităţ i. Telefon 0722213824.
(3325825)

#####
Soc. comercială vinde teren şi activ

situat în zonă centrală. 472870. (ctr)
#####
Vând 500 m teren deschidere 30 m,

canalizare, construcţie locuibilă 30 mp.
Telefon 496631. (3325921)

Vând teren 5000 mp zona Metro.
Telefon 465799, după ora 13.00.
(3325991)

Vând teren pentru construcţie zonă
centrală. Inf. tel. 415046, dimineaţa
8.00-10.00, după-amiaza 15.00-22.00.
(3325987)

Vând 15.000 mp teren la şosea, com.
Vânători 1 E/mp. Telefon 437276.
(3325950)

Vând teren în Vatra Dornei 3500 mp,
7E/mp. Telefon 0744581270. (3325939)

Vând teren 2000 mp Barboşi, 100.000/
mp negociabil. Telefon 0744845339.
(3326599)

Vând teren str. Bucureştii Noi. Tel.
456011, 0745828946. (3326087)

SC Romcomet SA Galaţi vinde teren
1053,54 mp din care 823,53 mp
construcţie (hală metalică + cărămidă)
în str. Movilei nr. 95, colţ cu str. Morilor,
preţ 50 E/mp, negociabil. Tel. 468128,
468527, 0744517363. (3326097)

Vând un ha teren arabil Bădălan.
Telefon 0742070766. (3326133)

####

Ronix imobiliare vinde teren zona
Metro, preţ 3,5 euro/mp. Relaţii tel.
434762, 0744855632. (ctr.)
#####
Vând vatră 1000 mp, sat Smârdan,

Viile, acte 100 mil. lei. Tel. 492565.
(3326137)

Vând teren sat Vânători, 1.000 mp
în centrul satului la şosea. Telefon
0742776347. (3325280)

VÂND TEREN INTRAVILAN BA-
RIERA TRAIAN (STR. ARCAŞILOR
NR. 1), 3000 MP. TEL. 0741041330.
(CTR)

Onaxa cumpără terenuri (intravilan/
extravilan). 475550. (ctr)

Cumpăr teren arabil, bădălan, Agrogal.
444602, 0742928767. (3324360)

Cumpăr teren în Galaţi, str. Frunzei,
Coşbuc, Basarabiei, Unirii, S T 400
max., 500 mil. max. 0745648843. (ctr)

Cumpăr loc de garaj, 24 mp, zona Mag.
General, de preferinţă în spatele
Magazinului General. Tel. 422867 sau
463477. (3325241)

Cumpăr teren 500, 600 mp pt. casă.
Telefon 0745436068. (3326554)

Cumpăr teren pentru garaj 50-100 mp.
Telefon 0740969769. (3324979)
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ªCOALA DE ªOFERI MOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPRESTMOTOPREST
 Organizeazã cursuri pentru obþinerea permisului categoria B

pe Cielo, SuperNova, Dacia.   Curs de siguranþã rutierã.

Preþuri
promoþionale

Instructori cu
recomandãri excelente

Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.Reduceri suplimentare pentru doamne ºi domniºoare în luna mãrþiºorului.
Relaþii la sediul din str. Frunzei nr. 33 sau la tel: 495333, 0742038287, 0742788521

R
A

T
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Primăria municipiului Galaţi anunţă:
Lunar, la Galaţi are loc întâlnirea Comitetului de Monitorizare a

proiectului ISPA, organism ce are ca rol aprobarea şi supervizarea
tuturor deciziilor ce privesc proiectul “Reabilitarea reţelelor de apă şi
canalizare şi construire staţie de epurare, municipiul Galaţi”.

Tematica principală a celei  de-a doua întâlniri ce tocmai a avut loc
săptămâna aceasta în data de 3.03.2004, a fost printre altele stabilirea
locaţiei staţiei de epurare apă uzată a oraşului nostru.

În momentul de faţă sunt luate în considerare două soluţii ce vor
face uz de două amplasamente: unul în vestul oraşului (la intrarea în
oraş în zona Universităţii Danubius), iar celălalt în estul oraşului (în
zona Şantierului Naval Damen).

Pentru colectarea apelor uzate care în prezent sunt deversate fără
epurare în Dunăre este necesară realizarea unui colector interceptor
de-a lungul falezei.

Pentru locaţia din vest acest colector interceptor este mult mai
simplu de realizat din punct de vedere tehnic, lucru benefic şi pentru
protejarea falezei Dunării.

Dacă staţia va fi construită în vest costurile vor fi mai mari, iar acest
colector interceptor va avea dimensiuni mai mari străbătând toată
faleza Dunării, cu impact negativ asupra mediului pentru perioada de
realizare a lucrărilor de construcţie.

Plenul comitetului a luat la cunoştinţă şi de activităţile desfăşurate
în luna ianuarie şi februarie în cadrul proiectului de asistenţă tehnică:
investigaţii preliminare pentru reabilitarea şi extinderea sistemului
de apă, investigaţii preliminare pentru reabilitarea şi extinderea
sistemului de canalizare, investigaţii  asupra capacităţilor de epurare
ale companiilor monitorizate şi analiza debitului şi încărcării pentru
staţia/staţiile de epurare şi canalul colector.

În afară de propunerea de împărţire a sistemului de canalizare
între sistemul de canalizare ape uzate şi sistemul pentru ape pluviale
va fi luat în calcul şi tipul procesului de tratare a apei uzate menajere
ţinând seama de faptul că Dunărea va fi declarată “Zona Sensibilă”
pentru sectorul Galaţi, iar aceasta presupune protejarea apelor sale,
impunând un proces total de tratare.

OFERTÃ SPECIALÃ
S.C. TOP FISH FOOD SRL GALAŢI oferă pentru consumuri colective,

cantine, restaurante, aziluri de bătrâni, grădiniţe etc:

PULPE PUI BLOC
54.900 LEI - TVA INCLUS.

Vă aşteptăm la Abatorul de păsări, str. Traian nr. 437.
Stocuri limitate. Relaţii la tel. 325339, 325340.

Primăria municipiului Galaţi
În atenţia beneficiarilor de ajutor pentru

încălzirea locuinţei conform OUG nr. 81/2003
Ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu gaze naturale sau energie

termică furnizată în sistem centralizat se stabileşte pe baza
declaraţiei pe propria răspundere privind componenţa familiei şi
veniturile acesteia.

ATENŢIONĂM toţi titularii că sunt obligaţi să comunice orice
modificare intervenită în componenţa familiei şi a veniturilor
acesteia prin depunerea unei noi declaraţii pe propria răspundere,
în termen de 5 zile de la data modificării.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Talon pentru perioada
8 - 14 martie  2004

Numele

Telefon

Adresa

10
Vineri

Anunþ important
C.E.C.C.A.R - Filiala Galaţi,

organizează începând cu luna aprilie 2004, cursuri de pregătire
pentru cadrele economice interesate în vederea susţinerii examenului
de acces la profesia de expert contabil şi contabil autorizat, examen
care urmează a se desfăşura în acest an în centrul universitar
Bucureşti. Tematica după care se vor desfăşura cursurile este
aprobată de către C.E.C.C.A.R. iar lectorii care vor asigura predarea
temelor sunt cadre universitare din cadrul Facultăţii de Ştiinţe
Economice şi Administrative Galaţi, precum şi experţi contabili,
acreditaţi de către  C.E.C.C.A.R.

Cadrele economice interesate pentru a participa la aceste cursuri
sunt invitate să depună o cerere de înscriere, al cărei model se află
la sediul Filialei C.E.C.C.A.R. din Galaţi, bdul.G. Coşbuc, nr. 17, bl.
B4, ap. 61. Termenul-limită de înscriere este data de 20.03.2004.

Important
Începând cu data de

1.04.2004, nu se mai pot
cumpăra  bilete de
călătorie în mijloacele
de transport aparţinând
S.C. TRANSURB S.A.
Galaţ i. Că lătorii sunt
rugaţ i să-ş i procure
aceste bilete de călătorie
de la punctele de vânzare
ale S.C. TRANSURB
S.A., precum şi de la
agenţii comerciali care
distribuie astfel de bilete.

Conducerea societăţii.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4354
Vineri,

12 martie 2004 12Atenþie!
Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

SC GENIUS NETWORK SRL
Administrare de Imobile

ASOCIAÞII DE LOCATARI EXISTENTE
în regim de urgenţă

În scopul transformării în ASOCIAŢIE DE PROPRIETARI (cf. Legii
234/2002 şi OG 85/2001) acordăm asistenţă calificată în
desfăşurarea procedurii prevăzute de HG 400/2003 şi la

elaborarea documentaţiei necesare constituirii asociaţiei.

Relaţii telefonice: 0236/322222, interior 140 (9,00-16,00).

Preşedintele Consiliului de Administraţie al
UNICOM - S.A. Galaţi

CONVOACĂ
În baza Legii nr.31/1990 republicată în 1998 şi a Actului Constitutiv

al Societăţii

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A  ACŢIONARILOR
la data de 26 martie 2004, ora 13,00 în sala de întruniri publice a
UNICOM - S.A. din str. Tecuci nr. 161 Galaţi, cu următoarea ordine de
zi:

1. Raportul de gestiune al Consiliului de Administraţie privind
activitatea economico-financiară a societăţii pe anul 2003.

2. Raportul de audit al Comisiei de Cenzori şi certificarea bilanţului
contabil şi contului de profit şi pierderi pe anul 2003.

3. Realizarea programului de dezvoltare şi investiţii pe anul 2003.
4. Proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2004.
5. Programul de investiţii şi dezvoltare pe anul 2004.
6. Descărcarea de gestiune a membrilor Consiliului de Administraţie

pentru exerciţiul financiar al anului 2003.
7. Alegerea Consiliului de Administraţie.
8. Diverse.
Candidaturile pentru Consiliul de Administraţie vor fi  depuse la

secretariatul C.A. până la 22 martie 2004 ora 16,00. Candidatura
trebuie să fie susţinută prin semnături de cel puţin 20% din totalul
capitalului social.

Informaţii suplimentare se pot obţine de la secretariatul C.A. - telefon
473124 int.23.

Procurile speciale de mandatare se pot obţine de la sediul societăţii
şi se vor depune până la data de 22 martie 2004,ora 16,00, la
registratura societăţii.

În cazul neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la prima convocare,
Adunarea Generală a Acţionarilor se    convoacă la data de 27 martie
2004, ora 10,00 în acelaşi loc.

Preşedintele Consiliului de Administraţie al
UNICOM - S.A. Galaţi

CONVOACĂ
În baza Legii nr.31/1990 republicată în 1998 şi a Actului Constitutiv

al Societăţii

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR
la data de 26 martie 2004, ora 13,00 în sala de întruniri publice a

UNICOM - S.A. din str. Tecuci nr. 161 Galaţi, cu următoarea ordine de
zi:

1. Înfiinţarea  Şantierului nr. 4 de construcţii, cu sediul în Galaţi, str.
Tecuci nr. 161.

2. Completarea obiectului de activitate cu activităţile ce corespund
următoarelor coduri CAEN:

2010 - Tăierea şi rindeluirea lemnului; impregnarea lemnului.
2030 - Fabricarea de elemente de dulgherie şi tâmplărie pentru

construcţii.
4550 - Închirierea utilajelor de construcţii şi demolare, cu personal

de deservire aferent.
9261 - Activităţi ale bazelor sportive.
9304 - Activităţi de întreţinere corporală.
3. Actualizarea Actului Constitutiv cu adaptarea la noua legislaţie şi

situaţie economică a societăţii.
4. Diverse.
Procurile speciale de mandatare se pot obţine de la sediul societăţii

şi se vor depune până la data de 22 martie 2004,ora 16,00, la
registratura societăţii.

În cazul neîndeplinirii condiţiilor de cvorum la prima convocare,
Adunarea Generală a Acţionarilor se    convoacă la data de 27 martie
2004, ora 10,00 în acelaşi loc.

hobbytour@romlotus.ro
dramon99@xnet.ro

TURISM EXTERN
uuuuu GRECIA - TĂRÂMUL ZEILOR
- HALKIDIKI: Hotel Ammon Zeus 4* - pachete pornind de la 185

Euro/pers.
Sani Beach Resort 4* - pachete pornind de la 175 Euro/pers.
- MYKONOS - Hotel Saint John 4* - pachete pornind de la 225

Euro/pers.
Pachetele includ 3 nopţi cazare cu demipensiune, cină şi prânz

festiv de Paşte.
- CRETA - de la NUMAI 360 Euro/pers. - pachete ce includ transport

avion charter, transferuri, cazare 5 nopţi cu mic-dejun.
uuuuu CIPRU - pachete pornind de la 650 Euro/pers. ce includ transport

avion, transferuri, 6 nopţi cazare cu demipensiune, prânz şi cină
festive.
uuuuu MALTA - pachete pornind de la 293 Euro/pers. ce include

transport avion cursă charter, transferuri 4 nopţi cazare cu mic-
dejun.
uuuuu SPANIA - 399 Euro/pers. - transport avion, transferuri, 4 nopţi

cazare cu demipensiune.
NOUTATEA SEZONULUI!!! SARDINIA & CORSICA
699 Euro/pers. ce include transport avion, transferuri, 5 nopţi cazare

cu demipensiune.

TURISM INTERN (9-13.04.2004)
1. VATRA DORNEI - H. “BRADUL”**
2.495.000 lei/pers. - pachet de 4 zile
2. SINAIA - H. “CARAIMAN”
1.935.000 lei/pers. - pachet de 4 zile
3. SUCEVIŢA - CASA “CRISTI”**
- MOTEL “SUCEVIŢA”**
CAZARE + PENS. COMPLETĂ

PENTRU 4 ZILE = 3.000.000 lei/pers.
4. POIANA BRAŞOV HOTEL

“CIUCAŞ” - 2.400.000 lei/pers. - 4 zile
5. BUŞTENI - HOTEL “SILVA”**
2.000.000 lei/pers. - 4 zile
6. DURĂU - HOTEL “BRADUL”
1.570.000 lei/pers. - 4 zile
7. Numeroase alte variante la

pensiuni şi hoteluri din centrul şi
nordul Moldovei.
uuuuu O VARIETATE DE OFERTE EXOTICE

ŞI... NU NUMAI!!!

Sfintele Sărbători de Paşte 2004 unesc tradiţiile şi obiceiurile ortodoxe şi catolice!
HOBBY TOUR vă propune multiple variante de sejur, atât în ţară cât şi în străinătate:

Particular cumpăr teren Coşbuc şi
Morilor, zona Sofin. 0744517234.
(3325956)

Particular cumpăr teren sau casă
demolabilă. 464155, 0745636418.
(3325958)

Cumpăr teren eventual construcţie
demolabilă, minim 400 mp. 436899,
0745526231. (ctr)

Cumpăr teren 1500-2000 mp, str.
Arcaş i lor, Bariera Traian. Telefon
0742153315. (3325913)

Cumpăr teren  600 mp, cu deschidere
min. 16 m. Ofer 30.000 E. Tel.
0788304848. (ctr.)

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408. (ctr.)

Vând spaţiu comercial. 0722208672.
(3323150)

Vând spaţiu comercial P+1, pe str.
Brăilei. 0745820489. (3324819)

Vând spaţiu 220 mp, toate utilităţile.
Telefon 0740943251. (3324842)

Vând microlaborator patiserie, cu toate
utilităţile, vad bun. Tel. 490111 sau
0745603692. (3325283)

Vând spaţiu comercial din Tecuci, str.
1 Decembrie 1918, vizavi de Liceul
Agricol. Telefon 813004. (8478002)

Vând chioşc, vad bun. 0740245667.
(3325245)

Vând chioşc 6,50 mp, vad excelent.
Telefon 0740023213. (3325893)

Vând imobil S+P+2E, 350 mp, G.
Coşbuc 139. Telefon 0744585651.
(3323718)

Spaţiu comercial 145 mp, în Brăila,
stradal. 0722832429. (3325859)

Vând magazin alimentar P+1,
ultradotat, Ţiglina I, vad deosebit.
0740118384. (3325874)

Vând urgent chioşc, copiator. Telefon
444638. (3325850)

Vând chioşc 9 mp, zona Port, preţ bun.
Tel. 321108, 0740219599. (3325846)

Vindem sau închiriem spaţ iu de
producţie pretabil industria alimentară,
vindem sau închiriem chioşc zona Pieţei
Centrale. Tel. 413330, 0744621661.
(3323004)

Vând langoşerie. Telefon
0745004648. (3325868)

Vând urgent chioşc, Micro 17. 417731,
0740150995. (3325982)

Vând modul tip Buzău, 12 mp, vad
excepţional, amplasat, cu societate.
Telefon 322350. (3326575)

Restaurant Micro 13B, 150 mp. Telefon
430926. (ctr)

###
Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.

verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)
###
ONAXA cumpără spaţii comerciale.

475550. (ctr)
###

Donaldo - liderul pieţei imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)
###
Cumpăr spaţiu comercial sau birouri.

0745380800. (2081140)
Societate cumpără spaţiu comercial,

apartament stradal, pe arteră principală.
436899, 0745526231. (ctr)

Societate cumpără hală pro-
ducţie, dotată cu pod rulant, su-
prafaţă 1000-1500 mp. Telefon
0744499917. (3325414)

Dacia Nova ´99, GPL, îmbunătăţiri.
494950, 0723558186. (3325108)

Vând Dacia Solenza echipată taxi,
licenţă. 0721454614. (3321358)

Vând Audi A6 sau variante (imobi-
liare). Telefon 0742192026. (3324393)

Vând Dacia 1310, perfectă stare, unic
proprietar. Telefon 0745370382.
(3324296)

Vând Ford Transit 1997, 2,5 TD, 8
locuri, lung şi înalt, perfectă stare.
0722991540. (3324978)

Vând microbuze auto utilitare cu plata
în leasing. Tel. 0721094049,
0744487316, 460969. (3323512)

Vând Iveco 3,5 t total. Tel. 473895,
0744551855. (3325055)

Vând urgent microbuze marca
Mercedes Sprinter 313 CDI, 316 CDI,
VW LT35, an fabricaţie 2000. Telefon
0745151768. (3324823)

Vând Golf IV, an fabr., dec. ’98, cap.
1800 c.c., albastru metalizat, full options
+ îmbunătăţiri. Telefon 0745820489.
(3324818)

Mercedes 123/240 Diesel, 1979,
60.000.000. 0745529872. (3324816)

Vând DSN Comfort 2003 în garanţie.
Telefon 436317. (3324871)

Vând Dacia 1995, stare impecabilă.
470952. (3319348)

Vând Dacia ´92 de garaj, impecabilă,
35.000.000 negociabil. Telefon
0724831321. (3324861)

Berlină 2001 sau variante auto.
317742. (3324854)

Daewoo Nubira 2000 CDX, full
option. 0722441618. (3325167)

Dacia 1984, impecabilă, RAR 2006.
310602, 0740239520. (3325165)

Vând Dacia 2003 în garanţie 135 mil.
464822, 0741062142. (3325164)

Berlină alb Nova 1999, proprietar. Tel.
326528, 0745390302. (3325099)

Dacia Papuc 1997, proprietar, stare f.
bună şi remorcă auto Nova 1998,
nefolosită. 0742780573. (3325093)

Dacia Berlină 2003 aug, 10.000 km,
proprietar. 319482. (3325083)

Cielo 1998, full options, 64.000
km, metalizat. 0745318829.
(3325169)

Skoda Fabia Sedan 2002, 19.000
km, impecabilă. 0745318829.
(3325169)

Solenza 2003, 10.000 km, 40.000.000
sub preţul pieţei. Tel. 316313,
0742903523. (3325184)

VW Golf IV, TDI, 2000, full options.
0745616197. (3325177)

VW Bora TDI 2001, full extra.
0740050264. (3325176)

Vând Dacia 1310 L, an 1999, 88 mil.
negociabil. Telefon 0740518129.
(3325112)

Vând Espero ´96 cu GPL, 3900 E.
Telefon 0744611469. (3325111)

Vând urgent 2 Dacii Papuc, an 1996-
1997, preţ negociabil. Tel. 0740281246,
826761. (3324898)

Vând Dacia ´98, impecabilă. Tel.
472586, 0726004764. (3324896)

Vând Dacia 1310, an 1981, stare
perfectă. Telefon 0745259660.
(3325128)

Vând BMW 320 D full, argintiu, an fab.
2001, înmatriculat 2003, unic proprietar,
negociabil. Telefon 0742501841.
(3325125)

Vând Dacia Papuc 1999 şi Dacia Nova
1999. Telefon 0742965842. (3325136)

Vând Dacia Nova an 1998, echipată
taxi + GPL. Telefon 0237218738.
(3325137)

Opel Tigra 1995, ABS, geamuri
electrice, air bag, CD player, jante,
impecabilă. Telefon 0723580877.
(3325293)

Cielo 1997, AC, full electric, albastru
metal. Telefon 0723580877. (3325293)

Opel Vectra an fab. 2000, climatronic,
ABS, faruri xenon, deosebită. Telefon
0721233668. (3325293)

Urgent Jeep Grand Cherokee 4000i,
1994, full extra 6900 E. 0745890445.
(3325215)

Cedez contract leasing Nissan Terano
II, 27 rate achitate din 36. 0722705254.
(3325222)

Vând Dacia Super Nova cu licenţă taxi.
Telefon 0740907365. (3325263)

Vând Fiat Croma TD ´86, 50 mil.
Telefon 314353. (3325107)

Vând Dacia 1996, după ora 16.00.
Telefon 466283. (3324855)

Vând Volkswagen Jetta Diesel. Tel.
488502, 0745622432. (3325405)

Vând urgent la preţ negociabil
tractoare U 650, pluguri, grape,
semănători şi combine Gloria. Informaţii
la tel. 344099, 436092. (ctr)

Vând Solenza august 2003, 9.000 km.
Telefon 425360. (3325402)

Vând Ford Transit 13 locuri, ´95, cu
licenţă sau variante. Telefon 325326.
(3325403)

Cedez contract Tico mai 2001.
0722726041, 325317, după ora 18.00.
(3325240)

Vând Dacia ´90, 24 mil. Tel. 458078,
0742038335. (3325237)

Dacia Nova 1996, 60 milioane,
negociabil. 0741908660. (3325235)

Vând motor Renault 21, fără
electromotor, 550 E negociabil. Telefon
0745595330. (3325410)

Dacia Break albastru metalizat, 1997,
instalaţ ie gaz, alarmă, închidere
centralizată, casetofon. Tel. 321407,
325592. (3325611)

Vând Opel Kadett 1987, full, stare
perfectă. 0744765322. (3325608)

Vând Opel Vectra Berlină 1996, full
electric, Clima, jante, impecabilă.
0744765322. (3325609)

Vând Dacia Break albă, fabricaţie
2003, luna mai, în garanţie, 8000 km,
proprietar, garaj, impecabilă. Relaţii la
tel. 477687, 0722570051. (3325607)

Vând Dacia Papuc 1304 + Dacia 1300.
Telefon 0722838325. (3324947)

Dacia Berlină bej metalizat 1997,
impecabilă. Tel. 325592, 321407.
(3325612)

Super Nova Clima 2001, toate dotările.
464877. (3325425)

Vând Dacia Break 1998, proprietar,
preţ negociabil. Telefon 0742190112.
(3325620)

Vând Dacia Nova 1996, proprietar,
negociabil. Telefon 0744570323.
(3325620)

Berlină 1983, îmbunătăţiri, garaj,
negociabil. 493153, 0742201805.
(3325621)

Berlină 2002, full. 0740238445.
(3325646)

Vând sau accept variante BMW 316i,
2000, preparat Tunyng şi Dacia Papuc
1999 nov. 0742276369. (3325645)

Vând VW LT 35, 2001, adus recent.
Telefon 0745024113. (3325430)

Vând Ford Transit 8+1, an ́ 94, urgent,
preţ negociabil, Dacia Break an ´98, de
garaj, preţ bun. Tel. 0721094049,
460969. (3325438)

Dacia Berlină injecţie, 2000, unic
proprietar. 0745660738. (3325644)

Vând Opel Tigra an ´95, full options,
impecabilă, preţ 4850 E. Telefon
0722599947. (3325643)

Renault 11 Diesel înmatriculat fundaţie
de 6 ani cu motor defect 1000 E
negociabil. 0745780044. (3325370)

Lancia Thema turbo Diesel
înmatriculată nr. Galaţi, stare f. bună +
motor rezervă, 2500 E negociabil.
0745780044. (3325370)

Vând VW Polo Classic, an ´97,
proprietar, 5200 E, negociabil. Telefon
0741909821. (3325519)

Ford Transit marfă punte dublă,
1990, impecabil. Telefon
0744524441. (3325446)

Mercedes Sprinter 2001, full şi Ford
Transit 2002, 15 loc. 0744932452.
(3325506)

Opel Astra 1,6 benzină, 1999,
variante, 7500 euro. Tel. 315351,
0745523047. (3325401)
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Opel ´93, Fiat Punto 2000. 411028,

0788518588. (3325376)
2 Dacii Break 1999, 1997, preţ

avantajos. 0745166908. (3325385)
Vând Berlină 2003, 4900 km. Telefon

0740374663. (3325382)
Vând Dacia 1984, întreţ inută,

negociabil. Telefon 316710. (3325397)
Vând Oltcit 1993. Telefon 0722278985.

(3325858)
#####

Vând Dacia Solenza Scala
proprietar, preţ avantajos. Telefon
0740817964. (3325570)
######
Vând Dacia 1310 cu motor rezervă.

Tel. 458614, 467040. (3325571)
VW Passat fab. ´96, full option,

impecabil. 0745922293. (3325561)
Fiat Croma 2,5 TD, 1988, 67.000.000,

negociabil. 0744206494. (3325560)
Vând Matiz echipat taxi + licenţă.

0745275315. (3325855)
Vând Dacia Break 1998, 73 mil.

negociabil. Tel. 0745031734, 493532.
(3325270)

Vând Aro 243, 1994, benzină,
excelentă stare. 469988, după ora
17.00 sau 0723694191. (3325875)

Vând Cielo Coreea alb, excelent, 4.000
euro. 469988, după 17.00, 0723694191.
(3325875)

Vând Opel Vectra B 1,7 DTI an fab.
´97, ABS, air bag, închidere + alarmă,
Diesel, 6300 euro. 0744100526, 311622.
(3325579)

Vând Daewoo Cielo an fab. ´97, stare
ireproşabilă, opţiuni, urgent. Telefon
0722599766. (3325578)

Dacia 1310, dec. 1999, metalizat,
85.000.000. 0740548258. (3325872)

Dacia ´84 stare perfectă, 18.500.000.
423462. (3325864)

Vând Renault Clio Symbol 2001.
Telefon 432589, 0744639014.
(3325805)

Ford Sierra Diesel an ´85.
0722353793. (3325897)

Dacia Papuc 1305, 1998, izotermă,
cauciucuri noi, 85 mil. 462850.
(3325894)

Vând Mercedes Sprinter 2000/12,
Ford Transit ´94, 8+1. 0745362963.
(3325820)

Dacia ´79, RAR + asig., 13.500.000
negociabil. Telefon 426584. (3325760)

Opel Astra ´93, TD, trapă, alarmă,
închidere centralizată, servo, RAR
2005, 5100 E. Tel. 463117, 0740039822.
(3325758)

Cielo 1998, argintiu GLE, CD player,
negociabil. 0722995986. (3325756)

Vând Skoda Octavia 1,9 TDI Elegance,
full, an fabr. 2001, preţ 10800 E, accept
variante schimb Dacia 2001 + diferenţă.
Tel. 0722233625, 0239694503. (ctr)

Vând Peugeot 206 XT, 1.6, 90 cp, an
2000, 83.000 km, ABS, air-bag, aer
condiţionat, geamuri el., închidere
centralizată, jante aliaj, 7500 E. Telefon
0722375351. (ctr)

Autoutilitară Dacia furg. cab. ret 2 uşi
+ U, an fabr. 2004. Rel.tel. 0742537078,
vând urgent. (3325837)

Dacia 1300. Telefon 413385 şi Break
1986. Telefon 0724289557. (3325777)

Vând Opel Omega 2500 TD, BMW
2001, xenon, trapă, jante, dublu
climatronic, full electric, 12.500
euro + TVA. Telefon 0744559651.
(3325775)

Audi A6, 2.5 TDI, V6, 150 cp, fab. 2001.
0744219601. (3325781)

Cielo GLE/AC, hidramat, an fab. 1998.
0744219601. (3325781)

Skoda Fabia 1,9 TDI, fab. 2002, full
option. 0744476783. (3325781)

Cielo GLE/AC 1998, impecabil,
4700 E. 0744476783. (3325841)

Vând urgent VW LT 35, an fabr. 1999,
preţ 10.500 E, negociabil. Telefon
0740776046. (3326001)

Vând Tico stare bună, echipat taxi.
Telefon 0745803400. (3325788)

Vând Dacia 1992, 5 viteze, 39 mil.
443043. (3326010)

Cisternă inox 8 t. Tel. 0723159883,
463364. (3325961)

Vând Dacia ´88, proprietar. 334126,
334007. (3326013)

Vând Skoda Octavia an fabricaţie
2001. Tel. 0741041331, 318827. (ctr)

Vând Sprinter 211 CDI, an 2001, 12
locuri. Tel. 0740253045, 0745824359.
(3325973)

VW Passat Combi 1,9 TD, 1993, 4800
E. Telefon 0744512018. (3325908)

Vând încărcător frontal ifron 204D şi
electrostivuitor 1,5 t, puţin folosite. Tel.
0722267367, 0238710988, 414931.
(3325964)

Vând Dacia 1987, preţ convenabil.
471595. (3326047)

Vând Dacia Break ´99, albastru
metalizat, alarmă RD CD Sony,
proiectoare ceaţă, geamuri ionizate,
eleron, GPL, în garanţ ie, stare
ireproşabilă. 0722441390. (3326024)

Vând Skoda Fabia Elegance 1,4 B,
dec. 2001, roşie, 7400 km, ABS, aer
condiţionat, radio CD, jante Al, închidere
centralizată, oglinzi reglabile electric,
scaune faţă încălzire, preţ 8000 E.
Telefon 0745046815. (3325156)

Vând tractor U 650, preţ negociabil.
Telefon 0723444512. (3325420)

Vând Aro 10, ´89, stare perfectă,
tracţiune integrală, 28 mil. negociabil.
Tel. 334182, 0741139469. (3325515)

Break 1989 modificat CN4, 34.000.000.
0745024591, 481141. (3325299)

######
Instalaţii GPL, 290 euro, Coşbuc

66. 410912, 0744372383.
(3322924)
######
Vând tractor, plug, disc şi remorcă.

Telefon 327623. (3325514)
Break 1996, original, 66 milioane.

Telefon 471626. (3325619)
Dezmembrez Aro 243 Braşov. Vând

caroserie aluminiu Papuc, pompă
injecţie Saviem. Telefon 0740087718.
(3323752)

Cedez contract leasing Renault
Magnum 20 tone. Telefon 0744581261.
(ctr)

Vând tir Freightliner 20 tone. Telefon
0744581261. (ctr)

Seat Ibiza albastru metalizat, 2.000
euro. 0724777819. (3325116)

Ford Sierra TD 1992, preţ 4200 E. Tel.
476011, 0722965236. (3325552)

Vând Dacia Break 1999. Tel. 427250,
0742036195. (3325862)

Vând Dacia Papuc albă, an 1990, stare
perfectă. Telefon 0745214079. (ctr)

Dacia ´87, RAR 2005, 20 milioane fix.
Telefon 476274. (3325787)

Vând piese Opel Vectra 1993, 1.8i din
dezmembrări, lunetă spate, capotă
spate, pompă benzină şi triplă spate
dreapta. Telefon 0744342834.
(3325990)

Vând Audi 80 şi Barkas autoutilitară.
Telefon 414918. (3326069)

Dacia Solenza pregătită taxi, preţ
5200 E. Telefon 0721454614. (3326064)

Opel Astra Caravan TDI XI 2001,
65.000 km, 5,2%, albastru cameleon,
full extra, interior lux, recent adusă.
0723530839, 497939. (3326124)

Cedez contract leasing microbuz WS
LT 46, 17 locuri f. avantajos, oct. 2003.
Tel. 0740286616, 0722208663.
(3325985)

Vând Volkswagen Passat 1985,
motorină. Volkswagen Golf TD 1984,
deosebit. Telefon 0742989746.
(3326557)

LT 35 2001, 14 loc. 0742509938.
(3325945)

Vând Lăstun. Telefon 433365.
(3325936)

Vând Aro 10, stare foarte bună, toate
taxele plătite, preţ avantajos. Tel.
344564, după ora 17.00. (3325933)

VW Transporter Diesel 1989,
negociabil, schimb. 0744700227.
(3326573)

Vând Dacia 1304/’97, izotermată,
Honda Civic Ex/’93. Telefon
0744559216. (3326566)

Vând Dacia Papuc carosată cu fibră,
an 1992. Telefon 0722949034.
(3326058)

Dacia Berlină 1997, preţ negociabil.
0722312503, 328635. (3326060)

Vând Dacia 1300 modificată 1310.
0722561882. (3326061)

Vând Dacia Papuc carosată 1995 cu
motor nou, 2003, în garanţie. 462573.
(3326585)

Vând Dacia 1307, 2001, carosată
fibră, instalaţ ie GPL în garanţ ie.
0740089965. (3326584)

Vând Break 1997, 38.000 km, bej
metalizat, bord CN, trapă sanii casetofon
Kenwood, 70.000.000, negociabil.
474337. (3326583)

Vând Super Nova 2003 echipată
pentru taximetrie + licenţă. Tel. 438648,
0742694013. (3326105)

Vând Sprinter 2001, roţi aliaj şi tobe
Ford Focus 4x110. 0744822480.
(3326595)

Vând Oltcit Oltena 12 TRS, an ´94,
preţ negociabil. Telefon 0742369534.
(3326106)

Dacia ́ 99, proprietar, îmbunătăţiri, preţ
negociabil. Telefon 0724565315.
(3326078)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină Ford Transit. Telefon
0740631276. (3326114)

Urgent Dacia ́ 98, 69,5 mil. negociabil.
417123, 0745525359. (3326093)

Vând Volkswagen Passat TDI, 1998,
toate opţiunile, variante imobiliare.
Telefon 0722601284. (3326127)

Vând Ford Transit 1996, semiînălţat,
preţ 6500 euro sau imobiliare. Tel.
0723517878, 494438. (3326128)

Vând tractor U 650 disc, semănătoare
porumb. 862067. (3326129)

Vând Opel Vectra B TDI 2000 cmc,
1997, full option, preţ 6950 E negociabil.
Telefon 0745022275. (ctr)

Vând Cielo AC, RC, CD, stare
impecabilă, 4100 E. Tel. 458510,
0724371600. (ctr)

Peugeot 406 HDI, 2001 Diesel, 5,5%,
toate opţiunile. Telefon 0745607440.
(3325625)

Vând Espero deosebit. Telefon
426211. (3326072)

Vând Dacia 1981. Telefon
0742879946. (3325006)

Vând cap tractor Man. Telefon
0742025380. (3525033)

Vând Cielo GLE 1995, unic pro-
prietar. Telefon 0744552644.
(3325369)

Vând Renault Megane 1,9 DTI, an
2000, full fără piele, 8150 E
negociabil. 0740891175. (3325398)

Vând Dacia 1310 noiembrie 1998,
bine întreţinută, 75 mil. negociabil. Tel.
0740122425, 0723798917.
(3325544)

Vând Mercedes E 320 din 1995,
120.000 km şi Alfa Romeo 156
din 1999, 45.000 km. Telefon
0744529101. (3325411)

1307 cu 5 locuri, 2003, în garanţie,
albă, proprietar. 0744706821,
(3319445)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3325162)

Cumpăr Dacia 88-92. Telefon 423940.
(3322917)

Cumpăr Dacia 1996-2004, seriozitate.
491223, 0722697999. (3325175)

Cumpăr Dacia care necesită reparaţii.
Telefon 494680. (3325182)

Dacia 1988-2004, Cielo, Opel, VW,
altele. 0722425914. (3325178)

Cumpăr autoturisme de la persoane
fizice şi juridice, după 1990. 480240,
0722387376. (3325146)

Dacia 1985-2002, orice stare. Tel.
471626, 0744614195. (3325618)

Cumpăr Dacia funcţionabilă, 10-
15.000.000, urgent. 310602. (3325610)

Dacia 1980-2003, plata pe loc.
451473, 0722291062. (3325636)

Cumpăr Dacia orice stare (avariate),
an 90-2002. Tel. 425784, 0745410108.
(3325173)

Dacia proprietar 1998-1999. 476353.
(3325390)

Cumpăr Dacia 85-95, plata imediat.
423462. (3325865)

Cumpăr Dacia 87-92. Tel. 423940,
0742511583. (3325815)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (3314006)

Cumpăr Dacii pentru dezmembrări
orice stare. Tel. 453963, 0744169084.
(ctr)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3324858)
####
Videorecordere 900.000-2.900.000,

telecomenzi video. 463756,
0745702103. (3325219)

Laptop Sony Vayo, P4, 28 Ghz, HDD
60, 512 RAM, DVD-RW, CD-RW, licenţă
Windows nou. Telefon 0745286616.
(3325400)

Calculator, CD-ROM, imprimantă, birou,
boxe, negociabil. 322438. (3325531)

Vând congelator Arctic. 499432.
(3325559)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii convenabil. 0722741425.
(3325404)

Vând, cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3325424)

Vând Roland G 800, 1.100 E, şi Roland
E 86 650 E, aduse din Italia. Tel.
0723892277 sau 437699. (3325813)

Vând urgent lazi frigorifice. Tel.
0724261740, 499080. (3325877)

Vând tel. Sony Ericsson T610,
nefolosit, în garanţie, mai ieftin de preţul
de la abonament. 0723090756.
(3325953)

Vând imprimantă matricială A4, 24 ace
Panasonic KX2130, imprimantă jet de
cerneală Epson Stylus Color II, 720 DPI,
scaner Genius Color Page 600x1200,
preţ 15.000.000 toate trei. Telefon
0722291071. (3325800)

Magnetofon Akai GX77, receivere
Onkyo, Marantz-quadro, sateliţi Home
Cinema. Telefon 442201. (3325963)

Vând boiler electric nou, 100 l. Telefon
414657. (3326019)

Vând cameră video Sony, staţie
Fantom 2x450. Telefon 458524.
(3323050)

Vând congelator 7 sertare. Telefon
451383. (3325582)

Vând convenabil aparat electric de
făcut clătite. Telefon 0745004648.
(3325867)

Foto Canon Eos 5000 35-80, Toshiba
Digital 2 mega, memorie 64 MB.
0722764869. (3325891)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţ ionat; difuzoare, boxe,
componente electronice.  0722342252,
0745794894. (2081141)

Vând frigider 240 l, convenabil.
479123. (3326004)

Vând frigider Arctic, stare bună.
455291. (3325969)

Vând frigider Arctic 240 l, preţ
3.000.000. Telefon 311400. (3325919)

Vând maşină spălat rufe, congelator.
Telefon 450720. (3325938)

Vând frigider şi congelator 2.000.000
bucata. 0742386218. (3326594)

Bas activ, 2 sateliţi şi stative boxe.
Telefon 0742932948. (3326107)

Boxe Yamaha S115/V500, 1000W.
Telefon 0742932948. (3326107)

Vând telefon Nokia 8210. Telefon
0742847165. (326099)

Vând Playstation 2. Telefon 450505.
(3326090)

Nokia 3110, Li-Ion, acumulator rezervă,
accesorii. Telefon 0745306659.
(3326123)

Vând cameră video digitală Sony
TRV-75E, minidv., sigilată, ultima
generaţie. 0744517234. (3325955)

Cumpăr maşină Albalux preferabil
carcasă inox. Telefon 0742091497.
(3326007)

Vând vin şi ţuică. Telefon
0740294876. (3318399)

Vând garaj zidit Ţiglina I, bl. I4, preţ 80
mil. Telefon 0744572471. (3324410)

Vând pui de carne. Relaţii la tel.
345368 Tuluceşti. (3324227)

Vând cositori noi Germania şi prese,
semănători ş i alte utilaje sh.
0744211762. (3325151)

Hale metalice demontabile.
0742780573. (3325092)

Dormitor nou, complet, 20 milioane,
negociabil. Telefon 432261. (3325053)

Vând tărâţe grâu 5500 TVA inclus în
orice cantităţi. Telefon 0742432570.
(3325210)

PASPROD vinde pui de o zi şi pui
zburaţi, rasa Shaver (de carne).
Telefon 462387.

Vând rochie mireasă deosebită.
Telefon 460569. (3324939)

Vând remorcă şi cucă taxi. Telefon
436074. (3325408)

Vând pui de găină, preţ 17.000 lei/buc.
Tel. 434440, 0722694001. (3325512)

SC vinde lavete tip tricot, dimensiuni
40x50 cm, BBC 100%. Comenzi la tel./
fax 0236490684. (3325362)

80 t porumb, 10 t fasole, sămânţă.
433871, 0744764095. (3325522)

SRL 2000. 411028, 0788518588.
(3325378)

Urgent garaj din beton
Partizanilor-Francezi, 75.000.000.
0722541967. (3325573)

Vând aparat radiografii dentar nou.
Tel. 0723662771, 0721206389.
(3325538)

Mobilă sufragerie şi dormitor Gama.
0726134034, 463364. (3320228)

Vând tarabe acoperite tip. 427971.
(3325384)

Romcomet SA Galaţi, str. Movilei nr.
95, tel. 468128, 468527, vinde: foarfecă
ghilotină FG 7x3000, 70.000.000, strung
SN 500x3000, 70.000.000,
electrocompresor EC  10, 2 buc.,
50.000.000/buc, electrocompresor EC5,
10.000.000, convertizor sudură 2 buc.,
5.000.000/buc, rezervor metalic,
15.000.000, friteoză 3.000.000,
ferăstrău circular (lemn) 10.000.000,
ciocan forjă CFA 200, 100.000.000,
generator acetilenă 6 buc. 2.000.000/
buc, polizor dublu PD 500, 8.000.000.
(3325510)

Vând pat dublu şi masă pliantă.
416303. (3325871)

Vând disc GD, 3,4 şi Sup 29. Telefon
0745367702. (3325830)

Vând aragaz Zanussi avantajos, stare
impecabilă. Telefon 311704. (3325822)

Vând urgent generator 220-380 V, 11
KW, Diesel 2 timpi, Italia. Telefon
0742537078. (3325836)

Vând garaj lângă Liceul Economic
Micro 19, 3000 E. Telefon 0745586292.
(3325785)

Vând 2 furtunuri PSI, ieftin. Telefon
473574. (3326002)

Goblenuri pentru lucrat stand 103 de-
pozit Galexpo. Relaţii 311546. (3326006)

Vând baloţ i lucernă. Rel. tel.
0237246811, Vrancea. (ctr)

Vând ouă incubat şi pui Shaver.
0745309644. (3325952)

Vând abric, triodină şi freser. Telefon
488431. (3325957)

Îmbrăcăminte second hand
Danemarca, Suedia. 0723159883,
463364. (3325962)

Vând stupi albine 10 buc. cu albine.
Telefon 333408. (3325920)

Vând articole primăvară-vară
pentru copii şi mobilier magazin
la preţuri foarte convenabile. Tel.
495622 (8.00-17.00), 0745252839.
(3325916)

Vând grâu. Telefon 0724392463.
(3325984)

Vând loc de veci cu lucrare, Cimitirul
Eternitatea. Telefon 435082. (3325995)

Vând loc de veci Eternitatea. 461437.
(3325970)

Vând rochie mireasă, model deosebit.
Telefon 410624. (3325967)

Vând motor Diesel 2 timpi, 25 cp în
stare de funcţionare. Telefon 469366.
(3326049)

Vând convenabil nutreţ, baloţi mari.
Tel. 830751, 0721379342. (3326033)

Vând bar sau garaj. Telefon 431075.
(3326022)

Vând baloţ i lucernă. Telefon
0745495117. (3326018)

Pomi fructiferi certificaţi toate speciile
găsiţi la pepiniera Lieşti. 821796,
0745327444. (3315604)

Vând cuptoare şi utilaje pentru brutărie
şi patiserie. Telefon 0740140163.
(3315323)

Vând pătuţ copil, nou, cu salteluţă,
1.000.000 lei. Telefon 475991.
(3325157)

Fax HP color, garanţie, birou 2 corpuri,
TV color. 0724777819. (3325117)

Vând garaj dublu îngrijit, Liceul
Pedagogic. Telefon 419644. (3325606)

Proplast Goleşti, Vrancea produce şi
livrează: folie solarii, folie termo-
contractibilă, saci pentru confecţii, pungi
uz alimentar, sacoşe maiou color, saci
subţiri şi groşi. Tel./fax 0237230706,
236353, mobil 0722275948. (ctr)

Vând garaj. Telefon 451383.
(3325583)

Vând baloţi paie soia. Tel. 452568,
0721979634. (3325586)

Bormaşini cu rotopercutor, fle-
xuri sh Germania. 316908. (3325751)

Vând orgă Yamaha PSR 270.
0744776922. (ctr)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, garanţie negociabil.
312921, 0726280747. (3325797)

Vând garaj auto Ţiglina II, zona ARDAF.
Telefon 475182. (3326560)

Vând sufragerie 4 corpuri suprapuse,
preţ negociabil. Telefon 0742530568.
(3326558)

Vând cărucior pentru invalid Suedia.
Telefon 450720. (3325937)
Şifonier, pat, bibliotecă, 1.500.000

fiecare, cameră tineret 4.300.000, stare
bună. Telefon 436198. (3326564)

Vând bibliotecă pe tot peretele. Telefon
414918. (3326068)

Recamier, mobilă bucătărie, mochetă,
şifonier. Telefon 418429. (3326070)

Vând biciclete Italia. 444850,
0742473932. (3326067)

Vând canapea pluş, 2 fotolii noi.
Telefon 442206. (3326063)

#####
Vând motor circular, nou preţ

negociabil. Tel. 414769. (3326088)
####
Vând hală 150 mp şi tuburi CO2, zona

Două Babe. 426422, 0721205184.
(3326110)

Vând moară mălai şi urluitor 450 kg/h,
preţ negociabil. 425579. (3326113)

Vând cântar 1000 kg, după ora 16.00.
Telefon 0724366631. (3326453)

Vând expoziţie bar 4.000.000 nego-
ciabil. Telefon 0742582019. (3326456)

Vând boltă cu 3 paturi în Cimitirul
Eternitatea, central. Tel. 497472,
0745390220. (3326459)

Vând garaj, zona I.C.Frimu. 314794.
(ctr.)

Vând paraşută agrement, Nautica
(remorcaj barcă). Telefon 419646.
(3325286)

Vând pomi fructiferi altoiţ i.
0744600722, 0721558591.
(3324408)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier de far-
macie, băcănie etc. Tel. 0722779877,
0723405491, 410745. (3317095)
####
Cumpărăm: deşeuri fier vechi idem

calorifere de la domiciliu per. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3324835)

Cumpăr coloană irigat 300-400 m.
Telefon 474316. (3325910)

Cumpăr garaj auto zonă centrală.
Telefon 475182. (3326561)

˝La mulţi ani!˝, să creşti mare şi
frumoasă  f i ica noastră  Bianca
Nistor la împlinirea celor 2
anişori. Mama ş i  tata din
Vlădeşti. (3325616)

Pentru Crenguţa (Ana) cu ocazia
împlinirii celor 66 de ani Justin jr. îţi
urează ˝La mulţi ani!˝. Poppel şi Gina.
(3326600)

Poetei Angela Baciu ˝La mulţi
ani!˝ Colegii. (3326080)

Am bucuria şi fericirea de a
avea o familie minunată în
care am crescut şi primit o
educaţie aleasă, motiv pentru
care acum la zi aniversară
doresc părinţilor mei Nedelcu
George şi Aurica mii de
mulţumiri şi le urez încă mulţi
ani de convieţuire în dragoste
şi armonie şi mult succes în
munca lor de zi cu zi. Andrei.
(3318443)

Agenţie germană (filială) intermediază,
gratuit cunoştinţă cu domni din
Germania, Austria ş i Elveţ ia. Tel.
312330, 0722730290. (3321569)

Căutăm tânără pentru căsătorie cu un
tânăr în vârstă de 28 ani care are condiţii
de locuit şi munceşte la o microfermă
zootehnică într-o loc. din jud. Buzău.
Se preferă tânără fără viciul alcoolului,
harnică ş i dornică să lucreze în
activitatea din agricultură şi zootehnie.
Poate fi din orfelinat, dar fără nici un fel
de obligaţii. Rel  tel. 0745118320, orele
16.00-20.00. (3325272)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3325141)

Salariat, 50/185/95 caut pentru
căsătorie, doamnă suflet bun,
gospodină. OP1, CP 46. (3326015)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)63 ani
fără obligaţii, doresc doamnă 50-60 ani.
445990. (3325142)

Inspector resurse umane, absolventă
studii superioare tehnice solicit cola-
borare sau angajare, part-time sau full-
time. Telefon 0740917063. (3325250)

Doamnă 50 ani lucrez fondante, colive,
eclere, doresc angajare la o firmă
serioasă. Telefon 436377. (3326576)

Doresc angajare şofer categ. B,
vechime 5 ani. Telefon 499406.
(3326101)

Tânăr dinamic, serios, merceolog şi
şofer profesionist (B,C) cu experienţă
solicit angajare orice domeniu. Telefon
490356. (3326076)

26 ani, permis categ. B, studii medii
solicit angajare. 0723798396, 494974.
(3326118)

Economistă solicit colaborare
part-time. Telefon 0742575194.
(3326086)

Societate comercială execută
lucrări de amenajări interioare şi
tâmplărie aluminiu. 466529, 467363.

Executăm la cerere amenajări
interioare, zidării, tencuieli, faianţă,
gresie, şape, parchet, rigips,
instalaţii sanitare şi electrice la un
preţ avantajos. Telefon 313122,
0744506761. (3318400)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zennere
(clasa B, clasa C, reverificare
metrologică apometre,  reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr.)

Sigur şi eficient TAXI în ţară şi local.
460975. 0723182765.  (ctr.)

###
IDALIAN CLEANING firmă

specializată pe curăţenie şi menaj
vă oferă servicii complete. Tel.
321794, mob. 0744966796. (ctr)
###
#####

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Repar frigidere, congelatoare, maşini

spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3321703)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3314191)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi
PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831.
(3322764)

Spargem decupăm pereţ i rapid.
Telefon 0745499831. (3322764)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3322935)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI

(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3320839)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. 320318, 0744105096.
(3321343)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

######
Hidroizolaţii termosudabile şi

amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)
######
Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,

PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3321261)

Societate autorizată întocmeşte
evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3321446)

SC execută hidroizolaţii termosudabile,
preţ negociabil, garanţ ie. Telefon
462871. (3321540)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, instalaţii sanitare, faianţă.
425386. (3322769)

Acum veniţi la noi pentru înfiinţări
societăţi comerciale, modificări şi
obţinere autorizaţii. Tel. 465653 (9,00-
18,00), 0740095935. (3323113)

#####
Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ,

fişe fiscale, avantajos. 435746,
0724389825. (ctr)
#####
Transport marfă Mercedes Sprinter

extralung. 0745482140. (3323601)
Supertermo execută la comandă

tâmplărie aluminiu şi PVC, geam
termopan. 472691, 0740366870.

(3319218)
Montez centrale, calorifere, obiecte

sanitare. 476076, 0742693414.
(3317150)

##
Proconsult înfiinţează firme,

modifică acte societate, comision 0.
Tel. 499267, 0744124925. (3323084)
##
MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI

PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Transport marfă, ieftin Iveco, 2 t. Tel.
473895, 0744551855. (3325054)

Reparaţii televizoare, deplasarea
constatarea gratuite. 477068,
0745765678. (3324806)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3324808)

####
Analiz Cont autorizată CECCAR

întocmeşte şi certifică evidenţa
contabilă. Telefon 324400. (ctr)
####
Transport marfă 1,5 sau 3 tone,

licenţă, tarif minim. 0723029152.
(3324291)

Calitate, ieftin. Montăm maşini de
spălat orice model, obiecte sanitare,
calorifere, garanţie . Tel. 479627,
0740191757. (3324232)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3324322)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3325025)

Reparaţii televizoare alb negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3325193)

####
SC Funghifruct execută tâmplărie

aluminiu, pvc, cu geam termopan,
construcţ i i civile, amenajări
interioare, calitate la preţuri mici.
Telefon 430093. (3325102)
####
Urgent înfiinţări societăţi comerciale,

obţinem avize, autorizaţii. Tel. 324400,
0745533666. (ctr)

Filmări video digitale, generice, mixaje,
fotografii, invitaţ i i, decoraţ iuni cu
baloane. Tel. 499601, 0742944373,
0722745299. (3325273)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, calciu,
lavabile. 437463. (3324912)

Zugrăveli, rigips, gresie, faianţă. Tel.
327145, 0724504737. (3325227)

###
Urgent înfiinţări societăţ i

comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)
###
Execut amenajări interioare foarte

avantajos. Telefon 328964. (3325417)
Mobilier la comandă. Tel. 0721700881

sau 422867. (3325242)
CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe

prin Baico Totalserv. Rapid, ieftin, de
calitate. 450279, 0724365001.
(3323048)

Executăm jaluzele lemn tei,
reparaţii. 417102, 0742079949.
(3321601)

Zugrăveli, zidării, betoane, faianţări.
izolaţ i i, tencuieli. 0721539478.
(3325209)

Reparaţii frigorifice la domiciliu şi
societăţ i. Atelier deschis în Piaţa
Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3324906)

VINE SOARELE! MONTAŢI-VĂ SINGURI
RULOURI EXTERIOARE! 414728.
(3325380)

Particular faianţă, rigips, zugrăveli,
zidării, gresie. 322438. (3325532)

Plecări Galaţi-aeroport, zilnic, cu Opel
Omega, mult confort, preţ 1.800.000 lei.
Telefon 0742238809. (3325365)

Transport marfă 4 t, 35 mp.
0721300284. (3317357)

Masaj terapeutic (medical),
reflexoterapie la domiciliul clientului.
0723239170, 434671. (3323504)

####
SC Huron Lake SRL execută

hidroizolaţ i i termosudabile ş i
acoperişuri, instalaţii sanitare-pexal
şi polipropilenă, tâmplărie aluminu, cu
geam termopan, rigips, decupări
pereţi, găuri în beton. Tel. 497831,
0723572920, 0744931528. (ctr)
####
MATERIALE IEFTINE - EXECUTAŢI

SINGURI JALUZELE VERTICALE.
414728. (3325379)

Firmă specializată în proiectare-
programare automate programabile.
Telefon 475972. (3325574)

SC forează puţuri şi tubează cu tub
beton diametru 30 cm. Relaţii tel.
0744115359, 453192. (3325801)

###
Lucrări profesionale cu rigips

începând cu 70.000 mp fără TVA.
Reabilitări termice, lucrări de instalaţii
sanitare, instalaţ i i electrice.
Asigurăm achiziţ ionarea ş i
transportul materialelor. Tel. 475942,
0744630087. (3325591)
###
Executăm găuri hote, zugrăveli,

faianţări, lucrări rigips. 479205.
(3325806)

######
Primesc comenzi chirpici, str. Oltului

41. Telefon 474130. (3325809)
######
Şofer categ. B, Ford Transit 8+1 ofer

servicii transport persoane, marfă,
495493. (3325898)

Organizator programe muzicale. Acte,
nunţi, botezuri - calculator. D.J. Nae

garantează 101%. 0722167487,
0239643401. (ctr)

Reparaţii tv la domiciliul clientului.
314022, 0742578274. (3325789)

Zugrăveli, faianţări, rigipsări, tencuieli,
modificări, apartamente la cheie,
negociabil. 0742082943, 329176.
(3325835)

Expert evaluator proprietăţi bunuri
mobile şi imobiliare, efectuez evaluări
în orice scop. Telefon 473042,
0744554925. (ctr)
Ţin evidenţă contabilă după nevoile

clientului, preferabil microîntreprinderi.
Telefon 462974. (3324382)

Servicii complete de curăţenie şi menaj
SC Idalian SRL. Telefon 321794.
(3325120)

IEFTINĂ TARE! TÂMPLĂRIE PVC CU 5
CAMERE. 414728. (3325381)

Transport intern, internaţional, tonaj
2500-4000 kg, cu atestat, preţ minim.
Tel. 0722220339, 0745399166.
(3324951)

SC Casamark Grup SRL înfiinţează,
modifică firme. Telefon 490034.
(3324841)

Executăm şarpante, mansarde,
tinichigerie, amenajări, construim vile.
0740647412. (3324809)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (3324801)

#########
Programe contabilitate complete

inclusiv consultanţă implementare la
cele mai mici preţuri. 470107,
0744766897. (3284513)
#########
Montez gresie, faianţă, calitate

garantată. Telefon 444462. (3325904)
Executăm tâmplărie aluminiu 6 E şi PVC

9-13 E, montaj transport şi plasă ţânţari
gratuit. 0722619020. (3325918)

Construcţii metalice, garaje, balcoane,
uşi, ferestre etc., şarpante blocuri,
rezonabil. Telefon 498190. (3325979)

Execut transport Italia cu autoturism
nou. Telefon 0722925967. (3325924)

Reparaţii casnice diverse, sanitare,
electrice, biciclete. 320026. (3319441)

Autohanparc execută tâmplărie
aluminiu Grecia şi geam termopan,
prezentarea Micro 19, bl. M 19, vizavi
Poştă. 499788. (3326458)

Execut amenajări interioare. Ofer
calitate. Telefon 0745709363.
(3326130)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu, garanţie. 473715, 426846.
(3326095)

Uşi, ferestre, duşumele, stupi, diverse
lucrări tâmplărie. 310234, 0723553528.
(3326053)

Executăm: zugrăveli, zidării, tencuieli,
faianţă, gresie, ieftin, rapid. Telefon
0722148339. (3325927)

Execut zugrăveli, gresie, faianţă,
tencuieli, zidării. 316437. (3325931)

Ieftin şi rapid! Zugrăveli lavabile,
faianţări. 348178. (3326578)

Montez la urgenţă gresie, faianţă.
Telefon 470243. (ctr)

Tâmplăria din aluminiu şi PVC, cu
geam termopan executată de SC
Devalo Construct, beneficiază de o
reducere substanţială în această
lună. Rulourile exterioare şi jaluzelele
verticale au o calitate deosebită.
Plata se poate face în rate sau se
negociază. Tel. 490355,
0745622661. (3325068)

SC Autocara SRL Galaţi tel./fax
427950, 0744666276, 0744625166,
montează, verifică tahografe
Veeder Root de producţie scoţiană:
VD 8400 pentru autocamioane 625
euro/buc.; VD 2400 pentru
microbuze 700-750 euro/buc.;
montează limitatoare de viteză
Sturdy  produse în SUA la preţul de
525 euro/buc.; verifică tahografe
mărcile Veeder-Root, VDO Kienzle,
Motor meter EKG 100,la preţul de  50
euro/buc. Preţurile nu includ TVA.
(3326065)

Investiţi în materiale de construcţii noi!!!
Plăci de construcţie: cărămidă, ţiglă,
piatră cubică. 467430. (ctr)

Vând afacere transporturi auto marfă.
Telefon 0745620808. (3325798)

Casă în comuna Frumuşiţa, cu valoare
de peste două miliarde lei, cuat parteneri
afaceri. Telefon 477408 după ora
20,00. (3325906)

SC Autoservice ofer contracte de
colaborare de prestări servicii pt. orice
tip de autoturisme la preţuri ce sfidează
concurenţa. Telefon 475592. (3326042)
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Consiliul Local al comunei I.C.Brătianu,
judeţul Tulcea, solicită oferte de preţuri
din partea firmelor autorizate pentru:
reparaţii curente, sediul Consiliului Local
şi cămin cultural; pietruire străzi în
comună. Informaţii la sediul Consiliului
Local I.C.Brătianu, tel. 0240573134,
833407. Depunerea ofertelor se va face
până la data de 25.03.2004. (3325983)

Asociaţia de Proprietari nr. 511, Micro
20, bl. H2, sc. III, caută oferte pentru
hidroizolaţii. Telefon 476656. (3326000)

Consiliul de Administraţie al SC
Navexim SA Galaţi convoacă Adunarea
Generală a Acţionarilor la data de 29
martie 2004, ora 10,00, la sediul
societăţ i i, pentru toţ i acţ ionarii
înregistraţi în Registrul Acţionarilor la
sfârşitul zilei de 22 martie 2004, cu
următoarea ordine de zi: 1. Raportul de
gestiune al Consiliului de Administraţie
pe anul 2003; 2. Raportul comisiei de
cenzori; 3. Aprobarea bilanţului contabil
şi a contului de profit şi pierderi pe anul
2003; 4. Repartizarea profitului; 5.
Aprobarea bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2004; 6. Completarea
Consiliului de Administraţie; 7. Diverse.
Dacă la prima convocare nu se
întrunesc condiţiile statutare, adunarea
se va ţine în acelaşi loc şi la aceeaşi
oră la data de 30 martie 2004. Informaţii
la tel. 412751/...4 (3326032)

Preşedintele Consiliului de Admi-
nistraţie al SC Plase Pescăreşti SA, cu
sediul în Galaţi, str. Ctin Brâncoveanu
nr. 23, înmatriculată la Registrul Co-
merţului sub nr. J17/1139/91, cod fiscal
nr. R1632293, convoacă Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor la
sediul societăţii, în data de 27.03.2004,
ora 9,00, cu următoarea ordine de zi: 1.
Raport de gestiune al Consiliului de
Administraţie pe anul 2003; 2. Raportul
cenzorilor pe anul 2003; 3. Aprobarea
bilanţului contabil pe anul 2003 şi contului
de profit şi pierderi; 4. Aprobarea
Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul
2004: 5. Aprobarea Programului de
investiţii pe anul 2004: 6. Diverse. La
Adunarea Generală vor participa toţi
deţinătorii de acţiuni de la data de
11.02.2004, conform evidenţelor din
registrul Acţionarilor. În cazul neîntrunirii
cvorumului pentru prima convocare, a
doua convocare va avea loc la data de
28.03.2004, în acelaşi loc, la aceeaşi
oră şi cu acceaşi ordine de zi. Acţionarii
vor avea asupra loc actul de identitate
şi certificatul de acţionar. Acţionarii pot
fi reprezentaţi şi de alţi acţionari pe bază
de procură specială care se depune la
sediul societăţ i i până la data de
22.03.2004. Relaţii suplimentare la
sediul societăţii sau la tel. 473373.
(3326041)

Consiliul de Administraţie al SC Prollcef
Şendreni SA, comuna Şendreni, judeţul
Galaţi, convoacă Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor pentru data de
30 martie 2004, ora 9,00, la sediul
societăţii, care va avea următoarea
ordine de zi: 1. Aprobarea raportului de
gestiune al Consiliului de administraţie
pentru exerciţiul financiar pe anul 2003;
2. Aprobarea Raportului comisiei de
cenzori pentru anul financiar 2003; 3.
Aprobarea bilanţului contabil şi al
contului de profit şi pierderi pentru anul
2003, la 31.12.2003; 4. Aprobarea
raportului cu privire la realizarea
programului de investiţii pe anul 2003;
5. Aprobarea bugetului de venituri şi
cheltuieli, precum şi a listei şi pro-
gramului de investiţii pe anul 2003; 6.
Diverse. În cazul în care nu se înde-
plinesc condiţiile de prezenţă prevăzute
de ACtul constitutiv şi de Legea nr. 31/
1990, modificată, completată şi repu-
blicată, Adunarea Generală Ordinară a
Acţionarilor se convoacă pentru data
de 31.03.2004, la aceeaşi oră şi în
acelaşi loc. (3326074)

SC Mariano SRL Galaţi, cu sediul în
Galaţi, str. Henri Coandă nr.5, în calitate
de administrator unic al SC Apollo SA
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Dom-
nească nr. 191, având în vedere:
dispoziţiile art. 111,117 din Legea nr. 31/
1990, republicată 1998, modificată şi
completată prin Legea nr. 161/2003 şi
ale Actului constitutiv al SC Apollo SA,
Galaţi convoacă Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor, înregistraţi în
Registrul Acţionarilor la data de referinţă
15 martie 2004. Adunarea Generală
Ordinară a Acţionarilor este convocată
în data de 29 martie 2004, ora 10,00, la
punctul de lucru situat în Galaţi, str. Henri
Coandă nr. 5. În cazul neîndeplinirii
condiţiilor de cvorum şi majoritate, se
convoacă  a doua adunare generală în
data de 30 martie 2004, ora 10,00, în
acelaşi loc şi cu acceaşi ordine de zi.
Ordinea de zi a Adunării Generală
Ordinare este următoarea: 1. Prezen-
tarea ş i aprobarea raportului de
gestiune pentru exerciţiul financiar pe
anul 2003, al administratorului unic; 2.
Prezentarea Raportului comisiei de
cenzori pentru exerciţiul financiar pe
anul 2003; 3. Prezentarea bilanţului
contabil şi a contului de profit şi pierderi
pe anul financiar 2003; 4. Descărcarea
de gestiune a administratorului unic şi a
membrilor Comisiei de cenzori, pentru
activitatea desfăşurată pe parcursul
anului financiar 2003, în cadrul SC
Apollo SA Galaţi; 5. Repartizarea
profitului aferent anului financiar 2003;
6. Prezentarea proiectului de buget de
venituri şi cheltuieli pentru anul financiar
2004; 7. Delegarea de competenţa
administratorului unic de a contract
credite atunci când interesele societăţii
o cer - cu acordarea de garanţ i i
corespunzătoare - şi stabilirea unui
plafon în acest sens; 8. Alegerea
Comisiei de cenzori pentru următorul
mandat; 9. Diverse. (ctr)

Consiliul de Administraţie al S.C.
Agromec S.A. Pechea, cu sediul în
comuna Pechea, str. Mecanizatorilor nr.
29, judeţul Galaţi, înmatriculată la Oficiul
Registrului Comerţului sub nr. J/17/1116/
1996, convoacă Adunarea Generală a
Acţionarilor pe data de 25 martie 2004,
ora 10,00 la sediul societăţii. Ordinea
de zi:

1. Raportul de gestiune al Consiliului
de Administraţie pentru anul 2003. 2.
Raportul cenzorilor de verificare şi
certificare  a bilanţului contabil pe anul
2003. 3. Arpobarea bilanţului şi a
contului de profit şi pierderi pe anul 2003.
4. Aprobarea bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2004 şi a programului
de investiţii pe anul 2004. 5. Aprobarea
reevaluării imobilizărilor conf. H.G. 1553/
2003. 6. Modificarea capitalului social
al societăţii. 7. Diverse. În  situaţia în
care la prima convocare nu vor fi
îndeplinite prevederile legale, Adunarea
Generală a Acţionarilor se  repro-
gramează la aceeaşi oră şi-n acelaşi
loc pentru data de 26 martie 2004.

SC Romcomet SA, cu sediul în Galaţi,
str. Movilei nr. 95 convoacă Adunarea
Generală a Acţionarilor pe data de 25
martie 2004, ora 15,00, la sediul
societăţii cu următoarea ordine de zi:
raportul consiliului de administraţie şi al
cenzorilor, aprobarea bilanţului şi
repartizarea profitului pe anul 2003,
diverse. (3326577)

Consiliul de Administraţie al SC
Menarom SA Galaţi anunţă acţionarii
Menarom că Adunarea Generală Ordi-
nară programată în data de 13
(14).03.2004, ora 10,00, la sediul
societăţii se amână pentru data de
30.03.2004, ora 10,00, locul desfă-
şurării fiind la sediul societăţii, data de
referinţă şi ordinea de zi fiind aceleaşi.
În cazul în care la prima convocare nu
vor fi îndeplinite prevederile statutare
de prezenţă, AGA se va desfăşura a
doua zi, în acelaşi loc şi la aceeaşi oră,
având acceaşi ordine de zi. Materialele
pot fi consultate la sediul societăţii situat
în Galaţi, Calea Prutului 12, începând cu
data de 24.03.2004. (3326062)

Asociaţia Consilierilor Juridici “Pro
Iure” din judeţul Galaţ i, legal
constituită în baza încheierii date în
Camera de Consiliu din 20.02.2004,
de Judecătoria Galaţi, invită membrii
fondatori ş i membrii aderenţ i/
simpatizanţi în data de 15.03.2004,
ora 17,00 în amfiteatrul Colegiului
“Vasile Alecsandri” pentru a participa
la dezbaterile ce se vor purta în
legătură cu statutul profesiei de
consilier juridic. (3326131)

SC Salina 2000 SRL, cu sediul în
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, bl. G1, ap.
45, parter, în calitate de administrator
judiciar al SC Galin Business SRL, Galaţi
(CUI 13025619, J17/318/2000), aflată
în procedura de reorganizare şi lic-
hidare judiciară, dosar nr. 2/LJ/2004 -
Tribunalul Galaţi, în conformitate cu
prevederile Legii nr. 64/1995, republicată
şi modificată prin OG 38/2002, notifică
creditorii ca până la data de 15.04.2004
să depună cererea pentru admiterea
creanţelor lor asupra averii debitorului.
Aceste cereri vor cuprinde: numele şi
prenumele creditorului persoană fizică
sau denumirea persoanei juridice;
domiciliul sau sediul; valoarea şi temeiul
creanţei; precizări cu privire la even-
tualele drepturi de preferinţă sau
garanţ ii. La cerere vor fi anexate
documentele justificative ale creanţei şi
ale actelor de constituire ale garanţiilor,
precum şi dovada achitării taxei de
timbru în sumă de 342.000 lei şi timbru
judiciar în valoare de 3.000 lei. Cererea
pentru admiterea creanţei şi docu-
mentaţia anexă se vor depune în două
exemplare pe adresa Tribunalului Galaţi,
str. Brăilei nr. 153. Deschiderea pro-
cedurii de reorganizare şi lichidare s-a
făcut la data de 13.02.2004. Termenul-
limită de verificare a creanţelor,
întocmire, afişare şi comunicare a
tabelului preliminar este data de
13.05.2004. Termenul-imită pentru
formularea contestaţiilor la tabelul
preliminar al creanţelor este data de
1.06.2004. Termenul-limită de nede-
finitivare a tabelului creanţelor este data
de 10.06.2004. Prima adunare a
creditorilor va avea loc pe 21.02.2004,
sala 11, ora 12,00, Tribunalul Galaţi. (ctr)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3322936)

Profesoară meditez avantajos
engleză, rezultate garantate, traduceri.
324981. (3325814)

Studentă Litere, an terminal,
pregătesc engleza, româna, 60.000
ora. 417934. (3325768)

Meditez limba română şi engleză,
avantajos. 325537, 0745307441.
(3325941)

Meditaţii germană orice nivel, traduceri
rapide orice domeniu. Telefon
0744343394. (3323668)

Profesor titular meditez româna
convenabil. 469718, 0726114725.
(3324368)

Meditez matematică, domiciliul elevului,
tehnoredactare computerizată. Telefon
465390. (3323505)

Meditez engleză, franceză orice nivel.
465631, 0744382453. (3325258)

Meditez matematică capacitate.
Telefon 418333. (3325009)

Meditez matematică la domiciliul
clientului, avantajos. 320026. (3319440)

Pierdut set chei pt. uşi. Găsitorului
100.000 lei la chioşcul de ziare Ţiglina II
lângă CEC. (3326551)

Pierdut  carnet şomaj Stângă Victor
Traian. Se declară nul. (3325942)

Pierdut  câine rasa Schnauzer pitic,
negru cu lăbuţe albe, în zona Ţiglina
III .  Ofer  recompensă .  312360.
(3325932)

Pierdut  2 poliţe pe numele LazarMihai
10081120, Popovici Mariana 10093642.
Se declară nule. (3326567)

Găsit căţel Coker femelă auriu, zona
Centru. Tel. 0745579705, 490992.
(3326066)

Pierdut  carnet sănătate pe numele
Marcu Valeria. Se declară nul.
(3326598)

Pierdut  parte detaşabilă casetofon.
Recompensă. 0744822480. (3326596)

Pierdut  carte identitate auto seria D
835854. Se declară nulă. (3326083)

Pierdut  carte identitate auto seria B
816028. Se declară nulă. (3326082)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX LNM nr.
64863. Se declară nulă. (3326452)

Pierdut  căţel alb cu pete maro, talie
medie, în tratament. Ofer  recom-
pensă substanţială celor care pot
da relaţii. Tel. 0740253006, 475129.
(3325597)

Pierdut  căţel Dalmaţian. Ofer
recompensă. Telefon 326870.
(3325832)

În dorinţa de a veni în serviciul
pacienţilor vă aducem la cunoştinţă
că Centrul de Diagnostic şi
Imagistică “Hiperdia”, cu sediul în
incinta Spitalului de Psihiatrie, fost
Municipal, din str. Traian nr. 290, vă
oferă servicii de înaltă performanţă
la computer tomograf, clinica
având contract cu CAS Galaţi.
Program zilnic 8,00-18,88. Telefon
325507. (3318397)

Vând garaj zona Spitalul Judeţean.
0744527191. (3320119)

Renumita vizionară Alina cu puteri
miraculoase ş i plante aduse din
Ierusalim, rezolvă orice în 24 de ore:
beţia, impotenţa, argintul viu, psoriazisul,
împacă căsnicii, dezleagă cununii, ajută
în afaceri. Tel. 314817, 0724432164.
(3325635)

SC Sarajevo SRL solicită aviz de mediu
pentru amenajare spaţiu comercial prin
transformarea ş i extinderea
apartamentului 43, bl. SD1B, str.
Siderurgiştilor, Galaţi. Eventualele
contestaţii se depun la APM Galaţi în
termen de cinci zile. (3325976)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica din
Galaţi, prin harul şi puterea ei mi-a
îndreptat copilul de o boală incurabilă.
Aurica este cea mai puternică din Galaţi,
cu har sfânt. Apelaţi pe Română 123 şi
sunteţi rezolvat de orice necaz. Tel.
438955, 0742367405. Ghiceşte în cărţi
şi glob. (3325905)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-au emis titluri executorii
pentru SC Recet Trade SA, nr. 1219,
1220, 1221, 1222, 1223, 1224, 1225,
1226, 1227, 1228, 1229, 1230, 1231,
1232, 1233, 1234, 1235, 1236, 1237,
1238, 1239, 1240, 1241, 1242, 1243,
1244, 1245, 1246, 1247, 1248, 1249,
1250, 1251, 1252, 1253, 1254, 1255,
1256, 1257/9.03.2004. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 2886/
11.04.03 pentru SC Crombaker SRL.
(ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia nr. 24182/
2.09.02 pentru SC “V.S” SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu nr. 2426/12.02.2004 pentru
SC Vizart SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis înştiinţarea de plată
nr. 58/4.02.04 pentru SC Elisabet D’or
SRL. (ctr)

În temeiul art. 39, alin. 3 cu privire la
comunicarea actului administrativ fiscal
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003,
privind Codul de Procedură Fiscală,
Administraţia Finanţelor Publice Galaţi
anunţă că s-a emis somaţia şi titlul
executoriu nr. 1010/26.01.2004 pentru
SC Fulgerul Iulian SNC. (ctr)

Consiliul de Administraţie al Elco
Galaţi - PAS anunţă pe acestă cale
toate persoanele care deţin acţiuni
la SC Elco Galaţi SA şi doresc să
le vândă că sunt invitate la sediul
societăţii din Galaţi, strada Energiei
nr. 1, în zilele de 16, 17 şi 18 martie
2004 pentru negociere ş i
efectuarea tranzacţiilor. (ctr)

Pastorii Dorel Neacşu şi Re-
mus Soare vă invită la seria de
conferinţe “Vremea
speranţei” în perioada 14
martie - 4 aprilie, ora 18,00, în
să l i le Bisericilor Creştine
Adventiste din: str. Grădina
Veche nr. 13, str. Prunari nr. 10,
lângă  Flora. Prezentările
cuprind mesaje pentru o bună
sănătate fizică  ş i  spirituală .
(3325589)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)
########
######

Colectivul serviciului Credite
din BCR Suc. judeţului Galaţi
este alături de dna Scraba Tiţa
la trecerea în nefiinţă a tatălui.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3318442)
#######
######

TRANSPORT FUNERAR
URBAN, INTERURBAN,
VÂNZĂRI SICRIE, ŢIGLINA I, A1/
44. 461123, 0744610252.
(3314087)
######
Profund îndureraţi suntem alături

de familia Călin. Sincere condo-
leanţe din partea colectivului firmei
SC Nowy Star SRL.

Regrete eterne. Înmormântarea
va avea loc în data de 13.03.2004
în com. Iveşti, sat Pogoneşti,
Vaslui. (3325989)

Condolean ţe fami l ie i  Ghiur
Costică la trecerea în nefiinţă a
ta tă lu i .  Tache Cocalco.
(3326026)

Sunt alături de prietenul meu
Ghiur Costică la greaua încercare
pricinuită de decesul  tată lui
GHIUR ŞTEFAN. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Eugen
Stamate. (3326027)

Cu adâncă durere în suflet ne
despărţim de bunul nostru soţ,
tată, socru ş i  bunic GHIUR
ŞTEFAN 84 ani lăsând în urma lui
numai lacrimi ş i  durere.
Înmormântarea sâmbătă, 13
martie 2004, ora 12.00 în com.
Bă lăbăneşt i, sat Lungeşt i.
Dumnezeu să-l ierte! Familia.
(3326028)

Suntem alături de colega
noastră Luminiţa Gheorghe în
clipele grele pricinuite de
trecerea în nefiinţă a mamei.
Sincere condoleanţe. Colectivul
Utilaj Tehnologic Investiţii ISPAT
SIDEX. (3326030)

Cu regrete în suflet anunţăm
dispariţia celei care a fost HANEA
MARIA, soţie, mamă şi bunică
iubitoare. Corpul neînsufleţit este
depus la capela Cimitirului
Eternitatea. Înmormântarea va
avea loc astăzi 12.03.2004, ora
12.00 la Cimitirul Eternitatea.
Familia. (3326046)

Nimic nu poate fi mai dureros ca
despărţirea de fiinţa iubită care ţi-
a dat viaţă şi care a luptat ca tu să
fii aşa, prietene Liviu Enache. Golul
rămas în inima ta prin dispariţia
mamei tale CORNELIA RADEŞ voi
încerca să-l umplu cu prietenia
mea. Sincere condoleanţe. Lucian
Sandu. (3325981)

Sincere condoleanţe familiei
Enache la dispariţ ia mamei
distinsa doamnă CORNELIA
RADEŞ, o persoană deosebită,
iubită ş i respectată de cei
apropiaţi. Fam. Ioan. (3325981)

Suntem alături de colegul nostru
dl Costin Nicolae la durerea
pricinuită de decesul  tatălui său.
Colegii din cadrul Electrocentrale,
serviciul Termoficare. (3325923)

Dumnezeu te-a vrut la El. Rămân
doar amintirile şi imensa durere a
celor care te-au iubit ANDREEA
HRISCU. Să-ţi fie somnul lin şi
îngerii aproape. Vlad şi Ştefan.
(3325915)

Suntem alături de familia greu
încercată la trecerea în nefiinţă a
fiicei ANDREEA HRISCU. Dum-
nezeu să-i odihnească sufletul
tânăr. Familia Tudorie. (3325915)

Mă alătur prietenului Costică
Ghiur la clipele de durere sufle-
tească pricinuite de moartea tatălui
său ŞTEFAN GHIUR. Dumnezeu
să-l ierte! C. Lupu. (3326559)

Împărtăşim durerea prietenilor
noştri dragi acum când se despart
de gingaşul trandafir FLORI NUŢA.
Familiile Iosip. (3326054)

Plâng îngerii ANDREEA la ceas
de tristă primăvară. Plâng îngerii
ANDREEA şi plângem noi un suflet
pur ş i tânăr. Plâng îngerii
ANDREEA de ce-ai lăsat doar
amintirea? Simona şi Ruxandra.
(3325949)

Suntem alături de colega noastră
Gabriela la durerea suferită la
decesul  mamei soacre RADEŞ
CORNELIA. Condoleanţe familiei
îndoliate. Colegii de la Lloyd’s
Register Galaţi. (3325946)

Suntem alături de colega noastră
dna Ghioc Nicoleta la despărţirea
dureroasă de tatăl ei. Dumnezeu
să-l ocrotească şi să-l odihnească
în pace! Colegii din cadrul
atelierului de arhitectură SC
Proiect SA. (3326570)

Regretăm nespus de mult moar-
tea fulgerătoare a ANDREEI
HRISCU şi transmitem întreaga
nostră compasiune familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să vă întăreas-
că. Fam. T. Mărgărit. (3326056)

FLORICEL, sufleţel duios ş i
curajos, pe cât de mult ţi-ai dorit
să pleci pe atât de mult ţi-ai dorit
să te întorci acasă. Cât o să trăim
noi, o să trăieşti şi tu cu noi. În
inimile noastre eşti acasă.

Cu dragoste familia. Corpul
neînsufleţit este depus la camera
mortuară Citadina bdul. Coşbuc.
Înmormântarea va avea loc
duminică 14.03.04, la ora 12.00 la
Cimitirul Sf. Lazăr. (3326081)

Cu durere în suflet ne despărţim
pentru totdeauna de cea care ne-a
fost soţ ie, mamă ş i bunică
ZĂRNESCU FLORICA 68 ani.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. Înhumarea va avea loc astăzi
12 martie la Cimitirul Sf. Lazăr.
(3326112)

#######
Colectivul cantinei Şantierului

Naval Damen Galaţi este alături
de familia Constantin Hriscu la
marea durere pricinuită de
decesul  unicei fiice ANDREEA
HRISCU în vârstă de 20 ani.
Sincere condoleanţe familiei
îndurerate. (3326119)
######
Suntem alături de Liliana şi

Costel Hriscu la durerea prici-
nuită de dispariţia fulgerătoare a
fiicei lor ANDREEA la numai 19 ani.
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-
nească în pace. Alexandra,
Cornel şi Milica Teacă. (ctr)

Suntem alături de Bubu la
durerea pricinuită de dispariţia
fulgerătoare a nepoatei lui
ANDREEA la numai 19 ani. Dum-
nezeu s-o ierte şi s-o odihnească
în pace. Alexandra, Cornel şi
Milica Teacă. (ctr)

Cu profundă durere anunţăm
încetarea din viaţă a celei care a
fost ing. CORNELIA RADEŞ 72 ani.
Aurel frate ş i Cristian nepot.
(3326111)

Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a
scumpului nostru tată

NECULIŢĂ MELUŢĂ 69 ani Frumu-
şiţa. Dumnezeu să-l odihnească.
Cu durere şi regret toată familia.
(3326122)

Dacă Bunul Dumnezeu te-a
iubit mai mult decât mama şi
tatăl, ne rugăm lui să te aibă în
grijă, draga noastră

ANDREEA - 19 ani.
Ai lăsat în urmă lacrimi şi
durere. Te vom iubi mereu.
Cortegiul va porni de la
Biserica Grecească, duminică,
ora 13,00. (33184691)

Bunicii Bubu, mamiţa, străbu-
nica şi unchiul Costel, cu
adâncă durere în suflet,
deplâng decesul fulgerător al
nepoatei lor

HRISCU ANDREEA (sufletul
nostru). Corpul neînsufleţit
este depus la Biserica Greacă.
Înmormântarea va avea loc
duminică, ora 13,00 la Cimitirul
Eternitatea.  (3318469)

Lacrimi şi aminitiri frumoase
la decesul unicei mele
verişoare

HRISCU ANDREEA - 19 ani.
Nu te voi uita niciodată. Mihnea.
(33184691)

De ce oare a trebuit să pleci
dintre noi pentru ca să ne dăm
seama cât te-am iubit, iar cât
ai trăit probabil că nu ţi-am
arătat-o niciodată! Ne rugăm lui
Dumnezeu să te odihnească în
pace HRISCU ANDREEA.
Unchiul Petru şi fam. Antohe.
(3325901)

Suntem alături de colegul
nostru Ghioc Constantin la
prima durere pricinuită de
decesul  socrului. Colegii de
birou. (3325971)

Suntem alături de familia
Hriscu Constantin în momentul
cel mai greu al vieţii, marcat de
dispariţia prematură a fiicei
HRISCU ANDREEA. Dumnezeu
să o odihnească în pace. Con-
ducerea Centrului Medical
“Irina”. (3326084)

Suntem alături de colegul
nostru Constantin Hriscu, în
aceste grele momente pri-
cinuite de dispariţia prematură
a unicei sale fiice. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
Serviciul Resurse Umane din
SNDG. (ctr)

Serviciul Tehnologia Infor-
maţiei din cadrul SNDG este cu
tot sufletul alături de dl Hriscu
Constantin, în aceste momente
de crudă durere pricinuită de
decesul  prematur şi nedrept al
unicei fiice ANDREEA. Sincere
condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. (ctr)

Familia Aevoae este alături de
Liliana şi Costel Hriscu la marea
durere pricinuită de moartea
fiicei lor ANDREEA. Dumnezeu
să o odihnească în pace. (ctr)

Suntem alături de familia
Hriscu, în aceste momente de
grea încercare pricinuită de
moartea fiicei ANDREEA. Sin-
cere condoleanţe. Dumnezeu
să o odihnească în pace. Oana
şi Alina. (ctr)

Cuvintele sunt prea sărace
pentru a exprima durerea din
sufletul fam. Hriscu Costică
pricinuită de pierderea pre-
matură a unicei lor fiice
ANDREEA HRISCU. Dumnezeu
să o odihnească în pace! Con-
doleanţe familiei! Fam. Păun
Costin. (ctr)

Serviciul Financiar-conta-
bilitate din cadrul SNDG este
alături de dl Hriscu Constantin
în aceste momente de grea
încercare pricinuită de moartea
fiicei ANDREEA. Suntem alături
de familia îndoliată. Dumnezeu
să o odihnească în pace. (ctr)

Tristă şi dureroasă a fost
vestea trecerii în nefiinţă a
prof. RODICA (PUŞCĂ) RUSU.
Va rămâne mereu în amintirea
noastră. În aceste momente
grele suntem alături de familia
îndoliată. Grig, Cristina, Cătălin
şi Ioana, fam. Puşcă Benone,
Alexandra şi Andy. (3325977)

Suntem alături de Lucian,
Liviu, Gabriela şi întreaga
familie la durerea pierderii
bunei noastre cuscre RADEŞ
CORNELIA. Dumnezeu s-o
odihnească în pace! Ioana şi
fam. Limbidis. (3325925)

Colectivul serviciului ad-
ministrativ din SNDG regretă
nespus de mult moartea tra-
gică a iubitei fiice ANDREEA şi
transmite sincere condoleanţe
familiei Constantin Hriscu.
Dumnezeu s-o ierte! (3326057)

Colegii din Banc Post SA
Galaţi sunt alături de dl Mihai
Vasile în aceste clipe grele
când se desparte de fiinţa cea
mai dragă mama. Dumnezeu
s-o odihnească în pace! (ctr)

Suntem alături de Dana şi
copiii ei acum la despărţirea
prea timpurie de colegul şi
prietenul nostru ing. SIN ION un
bun soţ şi tată. Dumnezeu să-l
odihnească. Nu te vom uita
JENICĂ. Familia Forţu.
(3326116)

Cu inimile zdrobite, sufletele
îndurerate, colectivul de salariaţi
ai sistemului hidro Smârdan SN
IF SA Galaţi anunţă decesul
şefului lor ing. SIN ION şi sunt
alături la această grea încercare
de Dana, Adi şi Cristina. Dum-
nezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în bună pace. Înmor-
mântarea, sâmbătă, ora 12,00
la Cimitirul Eternitatea. (ctr)

Colectivul I.R.C. - Furnale este
alături de dl ing. şef Enache
Lucian în momentele  de grea
suferinţă prin care trece în urma
decesului mamei sale. Sincere
condoleanţe. (3326136)

A trecut un an de când a plecat în
plină tinereţe

LUNGU ALEXANDRU VALENTIN la
nici 15 ani. Grea e despărţirea şi
durerile din inimile noastre nu se
pot uita. Lacrimi şi flori pe timpuriul
mormânt. Nu te vom uita niciodată.
Părinţii, sora şi bunica. (3326036)

Au trecut 2 ani de când ai plecat
de lângă noi

MĂRĂNDIŢA STEGĂRESCU dar în
sufletul şi amintirea noastră vei
rămâne veşnic. Soţul, copiii şi
nepoţii. Comemorarea sâmbătă
13 martie la Biserica Precista.
(3325566)

Triste şi pline de dor ne sunt
inimile la 6 luni de când ai plecat
de lângă noi NANU JEAN

şi ne-ai lăsat singure, fără nici o
alinare. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţia şi fiica.
(3325998)

O clipă de aducere-aminte astăzi
când se împlinesc 6 luni de la
decesul  fulgerător al celui care a
fost GÎDEI GRIGORE.

Odihneşte-te în pace iar Bunul
Dumnezeu să-ţi vegheze somnul
de veci. Soţia şi fiica. (3326017)

Parcă mai ieri era o zi liniştită,
cădeau fulgi mari, cerul era luminat
de un alb strălucitor. Atunci ai
plecat pe drumul nemuririi dragul
nostru tată ş i bunic preot
TEODORU TEODOR. Dumnezeu
să te aibă în pază. (3325575)

Colectivul SC Nuclearmontaj
Galaţi este alături de dl Gheor-
ghe Alexandru la durerea prici-
nuită de dispariţia soacrei.
Sincere condoleanţe familiei.
(3326094)

Amintim celor care l-au cunoscut
şi iubit că au trecut 7 ani de când
tatăl şi bunicul nostru

GEORGESCU GHEORGHE
BUJOR a plecat dintre noi. Dum-
nezeu să-l ierte şi să-l odihnească!
Marius şi Bebiţă fii şi familiile lor.
(3325763)

O clipă de aducere-aminte în
memoria celui care a fost

MACRI IOAN la trecerea a 10 ani.
Soţ ia, fiul, nora ş i nepotul.
(3325842)

Au trecut 6 ani de la decesul  celui
care a fost un bun soţ şi tată

MUNTEANU CONSTANTIN. Dum-
nezeu să-l ierte! Soţ ia ş i fiul.
(3326454)

Tristeţe şi durere fără margini, la
împlinirea a 40 de zile de la
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost soţ CRISTIAN SPIRACHE.
Lacrimi şi flori pentru sufletul lui
deosebit. Familia. (ctr.)

Astăzi se împlinesc 40 zile de
la decesul  dragului nostru
prieten

### IANCU CONSTANTIN ###
Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu
să aşeze sufletul său nobil
împreună cu cei buni şi drepţi.
Vom păstra amintirea veşnic.
Fam. Sima. (3326120)

Nu-ţi regreta plecarea, n-ai
temei/ Tu vei rămâne-n cei ce
vin acum/ Ca micşuneaua-n
sipul de parfum/ Ce dăinuieşte
după moartea ei. Se împlinesc
10 ani de când nu mai poate
face să rodească pământul, cel
ce a fost viaţa lui. Nu mai poate
ajuta pe nimeni, faptă care era
sublima sa bucurie. Acesta a
fost ILIE DUCA

˝ţăran˝ cu studii superioare de
agronomie ce a dăruit 38 de ani
din viaţă oamenilor şi câmpu-
rilor din Tuluceşti. Cei ce l-au
cunoscut sunt rugaţ i  să-ş i
amintească de el la 14.03, ora
10.00, oriunde ar fi împreună
cu noi. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia vă mulţu-
meşte. (3324929)

Astăzi, când ai fi împlinit 14
ani, în loc să-ţi spunem ˝La
mulţi ani!˝ COSMIN ne rugăm
pentru odihna sufletului tău
nevinovat. Dumnezeu să te aibă
în pază! Elevii clasei a VIII-a A
Şcoala Hanu Conachi.
(3325912)

Sâmbătă 13 martie se îm-
plinesc 40 zile de când ne-a
părăsit icoana noastră vie
NĂSTASE NECULAI. Dumne-
zeu să-l ierte! Comemorarea la
domicil iu. Soţ ia ş i  f i i i .
(3325539)
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Etapa a 16-a (13 martie)
Gloria Bistriţa -  FCM Bacău
Universitatea Craiova -  OŢELUL GALAŢI
Farul Constanţa -  FC Naţional
FC Braşov-  Steaua Bucureşti
Rapid Bucureşti -  FC Oradea
Dinamo Bucureşti -  FC Argeş Piteşti
Petrolul Ploieşti -  Ceahlăul P. Neamţ
Poli AEK Timişoara -  Apulum Alba Iulia

Etapa a 17-a (20 martie)
FCM Bacău -  Universitatea Craiova
OŢELUL GALAŢI   - Farul Constanţa
FC Naţional -  FC Braşov
Steaua Bucureşti -  Rapid Bucureşti
FC Oradea -  Dinamo Bucureşti
FC Argeş Piteşti -  Petrolul Ploieşti
Ceahlăul P. Neamţ -  Poli AEK Timişoara
Apulum Alba Iulia -  Gloria Bistriţa

Etapa a 18-a (27 martie)
Gloria Bistriţa -  Univ. Craiova
Farul Constanţa -  FCM Bacău
FC Braşov -  OŢELUL GALAŢI
Rapid Bucureşti -  FC Naţional
Dinamo Bucureşti -  Steaua Bucureşti
Petrolul Ploieşti -  FC Oradea
Poli AEK Timişoara -  FC Argeş Piteşti
Apulum Alba Iulia -  Ceahlăul P. Neamţ

Etapa a 19-a (3 aprilie)
Universitatea Craiova - Farul Constanţa
FCM Bacău -  FC Braşov
OŢELUL GALAŢI -  Rapid Bucureşti
FC Naţional -  Dinamo Bucureşti
Steaua Bucureşti -  Petrolul Ploieşti
FC Oradea -  Poli AEK Timişoara
FC Argeş Piteşti -  Apulum Alba Iulia
Ceahlăul P. Neamţ -  Gloria Bistriţa

Etapa a 20-a (10 aprilie)
Gloria Bistriţa - Farul Constanţa
FC Braşov - Universitatea Craiova
Rapid Bucureşti -  FCM Bacău
Dinamo Bucureşti -  OŢELUL GALAŢI
Petrolul Ploieşti -  FC Naţional
Poli AEK Timişoara -  Steaua Bucureşti
Apulum Alba Iulia -  FC Oradea
Ceahlăul P. Neamţ -  FC Argeş Piteşti

Etapa a 21-a (14 aprilie)
Farul Constanţa -  FC Braşov
Univ. Craiova -  Rapid Bucureşti
FCM Bacău  -  Dinamo Bucureşti
OŢELUL GALAŢI   -  Petrolul Ploieşti
FC Naţional -  Poli AEK Timişoara
Steaua Bucureşti -  Apulum Alba Iulia
FC Oradea -  Ceahlăul P. Neamţ
FC Argeş Piteşti -  Gloria Bistriţa

Etapa a 22-a (17 aprilie)
Gloria Bistriţa  -  FC Braşov
Rapid Bucureşti  - Farul Constanţa
Dinamo Bucureşti  -  Univ. Craiova
Petrolul Ploieşti -  FCM Bacău
Poli AEK Timişoara -  OŢELUL GALAŢI
Apulum Alba Iulia  -  FC Naţional
Ceahlăul P. Neamţ -  Steaua Bucureşti
FC Argeş Piteşti  -  FC Oradea

Etapa a 23-a (24 aprilie)
Univ. Craiova -  Petrolul Ploieşti
Farul Constanţa -  Dinamo Bucureşti
FCM Bacău  -  Poli AEK Timişoara

OŢELUL GALAŢI   -  Apulum Alba Iulia
FC Naţional -  Ceahlăul P. Neamţ
FC Oradea -  Gloria Bistriţa
Steaua Bucureşti -  FC Argeş Piteşti
FC Braşov -  Rapid Bucureşti

Etapa a 24-a (1 mai)
Poli AEK Timişoara -  Univ. Craiova
Apulum Alba Iulia  -  FCM Bacău
Rapid Bucureşti  -   Gloria Bistriţa
FC Argeş Piteşti  -  FC Naţional
Dinamo Bucureşti  -  FC Braşov
Petrolul Ploieşti - Farul Constanţa
Ceahlăul P. Neamţ -  OŢELUL GALAŢI
FC Oradea -  Steaua Bucureşti

Etapa a 25-a (8 mai)
FC Braşov -  Petrolul Ploieşti
Farul Constanţa -  Poli AEK Timişoara
Univ. Craiova -  Apulum Alba Iulia
OŢELUL GALAŢI   -  FC Argeş Piteşti
Gloria Bistriţa -  Steaua Bucureşti
FCM Bacău  -  Ceahlăul P. Neamţ
FC Naţional -  FC Oradea
Rapid Bucureşti  -  Dinamo Bucureşti

Etapa a 26-a (12 mai)
Dinamo Bucureşti  -  Gloria Bistriţa
Poli AEK Timişoara -  FC Braşov
Ceahlăul P. Neamţ -  Univ. Craiova
FC Argeş Piteşti  -  FCM Bacău
FC Oradea-  OŢELUL GALAŢI
Steaua Bucureşti -  FC Naţional
Apulum Alba Iulia  - Farul Constanţa
Petrolul Ploieşti -  Rapid Bucureşti

Etapa a 27-a (15 mai)
Gloria Bistriţa  -  FC Naţional
Dinamo Bucureşti  -  Petrolul Ploieşti
Rapid Bucureşti  -  Poli AEK Timişoara
FC Braşov -  Apulum Alba Iulia
Farul Constanţa -   Ceahlăul P. Neamţ
Univ. Craiova -  FC Argeş Piteşti
FCM Bacău  -  FC Oradea
OŢELUL GALAŢI   -  Steaua Bucureşti

Etapa a 28-a (22 mai)
Petrolul Ploieşti -  Gloria Bistriţa
Poli AEK Timişoara -  Dinamo Bucureşti
Apulum Alba Iulia  -  Rapid Bucureşti
Ceahlăul P. Neamţ-  FC Braşov
FC Argeş Piteşti  - Farul Constanţa
FC Oradea -  Univ. Craiova
Steaua Bucureşti -  FCM Bacău
FC Naţional -  OŢELUL GALAŢI

Etapa a 29-a (30 mai)
Gloria Bistriţa  -  OŢELUL GALAŢI
FC Braşov -  FC Argeş Piteşti
Petrolul Ploieşti -  Poli AEK Timişoara
FCM Bacău  -  FC Naţional
Farul Constanţa -  FC Oradea
Dinamo Bucureşti  -  Apulum Alba Iulia
Rapid Bucureşti  -  Ceahlăul P. Neamţ
Univ. Craiova -  Steaua Bucureşti

Etapa a 30-a (3 iunie)
Poli AEK Timişoara -  Gloria Bistriţa
Apulum Alba Iulia  -  Petrolul Ploieşti
Ceahlăul P. Neamţ -  Dinamo Bucureşti
FC Argeş Piteşti -  Rapid Bucureşti
FC Oradea -  FC Braşov
Steaua Bucureşti - Farul Constanţa
FC Naţional -  Univ. Craiova
OŢELUL GALAŢI   -  FCM Bacău

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
Încã un teren
de fotbal cu
nocturnã!
n La Plaja “Dunărea” se va

construi încă un teren de fotbal,
acoperit cu gazon artificial şi
cu iluminat nocturn, a anunţat
directorul Administraţ iei
Domeniului Public Galaţi, Florin
Pâslaru. Directorul a adăugat
că acest proiect, care va fi
executat de acelaşi constructor
şi după aceleaşi schiţe ca şi în
cazul celuilalt teren de fotbal de
pe plajă, nu va fi ridicat din bani
publici, ci prin atragerea unui
investitor. Terenul va fi amplasat
într-o porţiune de plajă din
apropierea unităţii militare.
(C.Victor)
n Echipa de speranţe (12-

13 ani) a secţiei de hochei pe
gheaţă a Clubului Sportiv
Municipal Dunărea a primit o
invitaţie pentru a participa la
“International Tournament in
Den Haag”, turneu internaţional
tradiţional care va avea loc în
Olanda. Elevii prof. Cristinel
Munteanu se pregătesc intens
pentru a face faţă rigorilor
competiţiei, la care vor mai
participa alte nouă echipe.
Competiţia se va desfăşura pe
patinoarul din modernul
complex “Uithof Center” din
capitala Olandei, la începutul
lunii  aprilie.
n Astăzi şi mâine, la Galaţi

se va desfăşura o dublă partidă
de hochei pe gheaţă. Pe
Patinoarul artificial, de la orele
18,00, respectiv 19,00, se vor
întâlni echipele de seniori ale
CSM Dunărea şi Solecinaia
Dolina Odessa.
n Mâine,  în Divizia A1 la

volei feminin, CSU Metal va juca
pe teren propriu cu Dinamo
Bucureşti (Sala  “Siderurgistul”,
ora 11,00)
n În şedinţa din 10 martie a

Comitetului de Urgenţă din
cadrul Federaţiei Române de
Fotbal, s-a ajuns la decizia de
amânare a startului returului
Diviziei C. Aceasta s-a datorat
stării necorespunzătoare a
terenurilor de joc, solicitarea
fiind făcută de un număr de 38
de cluburi. În aceeaşi şedinţă
s-a hotărât ca returul ediţiei
2003-2004 să înceapă vineri,
19 martie. Aşadar, meciul dintre
echipele FCM Dunărea Galaţi şi
Conpet Ploieşti se va disputa
peste o săptămână.
n Sâmbătă, echipa de volei

feminin a Clubului Sportiv
Universitatea, pregătită de
Ileana Berdilă, se va deplasa în
Capitală pentru jocul din etapa
săptămânală a Seriei A2
feminin. Parteneră de întrecere
va fi echipa IOR  Bucureşti, iar
în cazul unei victorii,
gălăţencele - liderele la zi ale
clasamentului - îşi vor putea
consolida poziţia, fapt ce le va
da posibilitatea de a participa la
turneul de promovare în Seria
A1.
n După o scurtă pauză,

mâine se reiau întrecerile
Superligii Naţionale de popice.
Echipele Clubului ICMRSG vor
juca astfel: fetele - acasă, cu
Gaz Metan Mediaş (ora 11,00),
băieţii - în deplasare (la Ploieşti),
cu Carpaţi Sinaia.
n Arbitrul gă lăţean

divizionar de fotbal Sorin Burloiu
îşi va face reintrarea astă-
seară. El va oficia ca arbitru de
rezervă la partida Rapid
Bucureşti - FC Oradea, din
prima etapă a returului, meci
programat de la ora 20,00, în
Giuleşti, şi care va putea fi
urmărit şi pe micul ecran, la Pro
TV.
n Începând de astăzi şi

până duminică, pe patinoarul din
Poiana Braşov se vor
desfăşura  întrecerile
Campionatului Naţional de
patinaj artistic. La întreceri vor
lua parte  copii, cadeţi şi novici
din întreaga ţară. Galaţiul va fi
reprezentat de patru sportivi de
la CSM Dunărea: Eric Iordan,
Graţiano Dinu, Nicoleta Negru
şi Mihaela Lungu, însoţiţi de
antrenoarea Ramona Dinu.

Paginã realizatã de
GH. ARSENIE
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Programul, arbitrii şi observatorii
partidelor din cadrul etapei a XVI-a a
Diviziei A care vor avea loc sâmbătă:

Dinamo - FC Argeş (ora 21.00 -
Prima TV)

Arbitri: Anton Heleşteanu - Florin
Buzărnescu, Florin Hâncu - Daniel Deca;
observatori: Doru Neagu ş i Ion
Crăciunescu;

Gloria Bistriţa - FCM Bacău (ora
15.00 - Naţional TV)

Arbitri: Alexandru Tudor  - Adrian

Vidan, Nicolae Megheşan - Horia
Abrudan; observatori: Gheorghe
Nedelescu şi Mircea Neşu;

Universitatea Craiova - Oţelul
Galaţi (ora 15.30 - Prima TV)

Arbitri: Marian Salomir - Ispas
Cojocaru, Ion Popa - Victor Berbecaru;
observatori: Valentin Alexandru şi
Vasile Avram;

Petrolul Ploieşti - Ceahlăul Piatra
Neamţ (ora 15.30)

Arbitri: Ionică Serea - Aurel

Florescu, Costin Florescu - Andrei
Ioniţă; observatori: Alexandru Popescu
şi Dan Petrescu);

Farul Constanţa - FC Naţional (ora
20.00 - TVR2)

Arbitri: Viorel Anghelinei - Marcel
Savaniu, Claudiu Tripa; observatori:
Sorin Satmari şi Ioan Igna.
n Două partide din cadrul etapei a

XVI-a se dispută astăzi: Poli AEK
Timişoara - Apulum Alba Iulia (ora
19.30 - Naţ ional TV) ş i Rapid
Bucureşti - FC Oradea (ora 20.00 -
ProTV). Meciul FC Braşov - Steaua
Bucureşti va avea loc duminică, de la
ora 15.00 şi va fi transmis de TVR1.

În sfârşit, s-a încheiat vacanţa
fotbaliştilor din Divizia A. Începând de
astăzi (meciurile vor continua sâmbătă
şi duminică) se vor disputa partidele
primei etape a returului actualei ediţii de
campionat. Competiţia se anunţă  una
interesantă şi extrem de aprigă, date
fiind obiectivele celor 16 competitioare.
Pentru câteva echipe a realiza totul
înseamnă cucerirea titlului sau
calificarea în competiţiile continentale,
în timp ce pentru majoritatea  obiectivul
primordial este evitarea zonei fierbinţi a
clasamentului, zonă care aduce cu sine
şi retrogradarea. Oricum, de pe acum
se ştie că va fi o întrecere fierbinte!
Ceea ce doreşte toată lumea este ca
partea a doua a competiţiei fotbalistice
numărul unu  de la noi să se desfăşoare
sub semnul unei depline sportivităţi şi a
fairplay-ului total, numai astfel se va
putea puncta la capitolul calitate.

Pentru gălăţeni, meciurile returului se
vor desfăşura sub semnul speranţei şi
al încrederii în posibilităţile echipei lor
de suflet - Oţelul. Pentru a câştiga la
capitolul competitivitate, conducerea
clubului a făcut serioase eforturi de
fortificare a lotului. În acest extrasezon
au fost aduşi nu mai puţin de cinci
jucători - Nanu, Mircea Ilie, A.Călin,
Verdeş şi Negru. Au mai fost pe tapet
fostul dinamovist (şi petrolist) Florin
Pârvu - dar el a plecat în China, şi
bulgarul Stoian Terziev. Acesta din urmă
a avut unele probleme la controlul

medical, dar acum se află într-o stare
de sănătate bună şi ar putea fi
înregimentat în grupul de jucători condus
de Sorin Cârţu.

Echipa noastră a susţinut un riguros
program de pregătire în vederea
meciurilor returului. A început cu
antrenamentele pe zăpadă - la Galaţi şi
în  cantonamentul de la Predeal - şi a
continuat cu turneul de pregătire şi
jocuri din Antalya, iar apoi cu câteva
meciuri de verificare în ultimele două
săptămâni, la Galaţi. În total au  fost
susţinute 9 astfel de partide. Chiar dacă
rezultatele contează mai puţin, să
spunem, totuşi, că   au fost înregistrate
6 victorii, un rezultat de egalitate şi două
înfrângeri. Au fost marcate 19 goluri -
ceea ce demonstrează un bun apetit
ofensiv, şi au fost primite 7. Cele mai
concludente verificări ale potenţialului
de joc au avut loc în întâlnirile cu cele
două echipe sud-coreene - Samsung
(2-1) şi Daegu (2-0), precum şi cu
formaţia ungară Haladas, toate acestea
disputându-se în Antalya. Apropo de
turneul din Turcia, toată lumea a fost
unanim de acord că a fost o perioadă
de pregătire deosebită, cu condiţii dintre
cele mai bune. Credem (şi ar fi bine să
se întâmple aşa) că pregătirile efectuate
pe litoralul Mării Mediterane îşi vor pune
serios  amprenta asupra evoluţiei din
această primăvară a jucătoilor noştri.
Aceasta în ideea obţinerii unor rezultate
cât mai onorabile care să menţină

echipa noastră în primul eşalon şi pentru
a-i scuti de emoţii pe numeroşii ei
suporteri. De altfel, acesta este şi
obiectivul, declarat, al conducerii
tehnice şi al clubului gălăţean.

În prima etapă a returului, “oţelarii”
vor juca în deplasare, cu Universitatea
Craiova. Este un meci extrem de
interesant  şi demn de urmărit. Pe lângă
ambiţiile jucătorilor din teren ai celor
două echipe, în această confruntare un
punct de atracţie îl va reprezenta
“duelul” celor doi tehnicieni: Nicolo
Napoli, pe de o parte, şi Sorin Cârţu -
fost antrenor al oltenilor. Orice-ar fi, de
dorit este ca întâlnirea să se dispute în
condiţii normale, fără acele răbufniri ale
pătimaşilor suporteri olteni.

În afară de întrecerile din campionat,
Oţelul este angrenată şi   în “Cupa
României”, competiţie unde a ajuns până
în sferturile de finală, şi unde speră să
meargă cât mai departe!

Pentru meciurile din această primă-
vară, gruparea gălăţeană prezintă
următoarea conducere tehnică: Sorin
Cârţu - ajutat de Mircea Irimescu şi
Tudorel Călugăru; medic Mihail
Troacă, maseuri Mihai Aprofirei,
Costel Crăciun şi Gh.Stamate.

În confruntările de pe gazon va fi
folosit următorul lot de jucători: Barbu,
Cernea, Borş - Toma, Rohat, Mun-
teanu, Ghionea, Pelin , Dobre,
Dragomir, Gheară, Nanu (fost la
Steaua) - Danciu, Mărginean, Ma-
care, Apostol, Daniel Orac - Dănuţ
Oprea, Mircea Ilie (Bacău), A.Călin
(China), Verdeş (FC Naţional), Negru
(Farul) şi Aldea.

Cu ocazia startului oficial în
sezonul de primăvară, dorim mult
succes echipei numărul unu a
Galaţiului!

HOCHEI. Echipa Steaua Bucureşti a
fost învinsă, miercuri, pe teren propriu,
cu scorul de 5-3, de formaţia Sport Club
Miercurea Ciuc, în primul meci al finalei
Superligii Naţionale de hochei pe gheaţă.
Finala campionatului naţional se
desfăşoară după sistemul cel mai bun
din cinci meciuri. Următoarele două
partide se vor disputa la Miercurea Ciuc,
pe 16 şi 17 martie. În prima partidă din
finala mică, Dinamo a fost învinsă, cu
scorul de 5-3, de Progym Gheorghieni.

TENIS. Tenismanul român Răzvan
Sabău a acces în turul doi al calificărilor
pentru turneul ATP de la Indian Wells,
dotat cu premii în valoare totală de
2.779.600 de dolari. Sabău l-a învins, în
runda inaugurală a calificărilor, cu
scorul de 6-3, 6-0, pe germanul Michael
Kohlmann şi va juca în faza următoare
a competiţiei cu americanul Glenn
Weiner.

DIVERSE. Preşedintele Agenţiei
Naţionale pentru Sport, Octavian
Morariu, a declarat că a primit un
răspuns pozitiv din partea repre-
zentanţilor administraţiilor publice locale,
după ce le-a prezentat proiectul privind
reorganizarea structurilor de condu-
cere din sport. “În teritoriu am avut o
comunicare foarte bună şi cei cu care
am discutat au înţeles perfect fenomenul
şi au aderat la proiect”, a spus Morariu,
în cadrul unei conferinţe de presă.
Morariu a precizat că proiectul reorga-
nizării sportului românesc presupune

trei etape, urmând să se desfăşoare
până în 2007-2008.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Boston - L.A. Lakers
109-117, Orlando - Washington 108-99,
Toronto - Cleveland 92-106, New Jersey
- Denver 98-97, Detroit - Chicago 98-65,
New Orleans - Miami 95-84, Milwaukee
- Atlanta 94-80, San Antonio - L.A.
Clippers 108-90, Utah - Golden State 91-
77, Portland - Minnesota 92-79.

BOX. Un pugilist indonezian a intrat
în comă după ce a fost învins prin KO
într-un meci desfăşurat la Jakarta.
Conform medicilor, Dian Hasibuan este
în stare gravă, el suferind o hemoragie
cerebrală.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Buffalo - Washington
6-0, Carolina - Tampa Bay 2-4, Edmonton
- Colorado 2-3, Phoenix - Los Angeles
1-3, Vancouver - Minnesota 1-1.

ATLETISM. Sportivul sud-african
Jacques Freitag, campion mondial în
proba de săritură în înălţime, a anunţat
că nu va participa la Jocurile Olimpice
de la Atena, care se vor desfăşura în
perioada 13-19 august, din cauza unei
accidentări la gleznă. “Nu voi putea
participa la Olimpiadă. Trebuie să mă
supun unei noi intervenţii chirurgicale,
iar perioada de recuperare va dura cel
puţin şapte luni”, a declarat Freitag (22
de ani).

GOLURI,
GOLURI...

Favoritele -
în sferturi

LIGA CAMPIONILOR. Echipa
spaniolă Real Madrid s-a calificat
în sferturile de finală ale Ligii
Campionilor, după ce a învins,
miercuri seara, pe teren propriu,
cu scorul de 1-0, formaţia Bayern
Munchen, în manşa secundă a
optimilor competiţiei. Unicul gol al
partidei a fost înscris de Zidane, în
minutul 32. În partida tur, cele două
formaţii au terminat la egalitate,
scor 1-1. Alte rezultate înregistrate,
miercuri, în optimile de finală ale
Ligii Campionilor: Arsenal Londra
- Celta Vigo  2-0 (a marcat Henry -
min. 14 şi 34; în tur 3-2); AC Milan
- Sparta Praga  4-1 (Inzaghi - min.
45, Şevcenko - min. 66 şi 79,
Gattuso - min. 85 / Jun - min. 59; în
tur 0-0); AS Monaco - Lokomotiv
Moscova  1-0 (Prso - min. 60; în tur
1-2). Echipele subliniate s-au
calificat în faza următoare.
Tragerea la sorţi a partidelor din
sferturile de finală va avea loc
astăzi.

n Mijlocaşul echipei Rapid Bucureşti,
Florin Şoavă, a semnat prin fax
transferul la gruparea Spartak Moscova,
pentru că nu putea ajunge în capitala
Rusiei înaintea încheierii perioadei de
transferuri. În schimbul lui Şoavă, care
a semnat un contract pe cinci ani,
gruparea giuleşteană va primi un milion
de dolari. La Spartak mai evoluează
jucătorii români Gabriel Tamaş şi Adrian
Iencsi.
nnnnn Fostul fotbalist al echipei

Dinamo Bucureşti, Nelu Stănescu,
în vârstă de 46 de ani, a decedat,
ieri, la spitalul din Tulcea, în urma
unui infarct. Stănescu a evoluat pe
postul de fundaş stânga la
Granitul Babadag (1973-1975), Delta
Tulcea (1975-1979), Dinamo
Bucureşti (1979-1986), Flacăra
Moreni (1986-1987) şi Olimpia
Râmnicu Sărat (1987-1990). Nelu
Stănescu a jucat 189 de meciuri în
prima divizie, marcând 4 goluri. El
a evoluat de şase ori în echipa
naţională şi de 18 ori în cupele
europene.
n Jucătorul echipei FC Oradea,

Cristian Cigan, a semnat un contract pe
o perioadă de doi ani cu FC Dinamo
Bucureşti. Cigan va purta la Dinamo

tricoul cu numărul 22. FC Dinamo a primit
şi certificatul internaţional de transfer
al portarului din Belarus, Vladimir Gaev,
care va purta în acest campionat tricoul
cu numărul 12.
nnnnn Preşedintele FC Rapid, Ioan

Becali, a declarat că s-a înţeles cu
patronul clubului Universitatea
Craiova, Dinel Staicu, pentru
transferul mijlocaşului Ionuţ Luţu
la echipa din Bănie. “Luţu va pleca
definitiv la Craiova. Condiţiile
financiare au fost cele cerute de
mine, deşi nu au fost acceptate în
prima fază de Staicu”, a precizat
Becali. Dinel Staicu a declarat că a
plătit suma de 60.000 de dolari
pentru acest transfer. Luţu va
evolua la Craiova în următoarele
trei sezoane.
n Preşedintele FC Rapid, Ioan

Becali, a anunţat că jucătorul echipei
Sportul Studenţesc, Cristian Irimia, a
fost transferat la gruparea giuleşteană.
“Irimia este jucătorul pe care îl doream
de mult timp. Sper să facem o echipă
tânără, de viitor şi să ne îndeplinim
obiectivul, iar apoi va începe crearea
unei formaţii care să atace Europa”, a
spus Becali. Irimia evoluează pe banda
dreaptă, ca fundaş sau mijlocaş.

n Fostul internaţional francez Alain
Giresse va ocupa postul de
selecţioner al naţionalei Georgiei, pentru
o perioadă de doi ani. Giresse (51 de
ani) îi va succeda în funcţie croatului
Ivo Susak, demis în 2003.
n Atacantul olandez al echipei

Chelsea, Jimmy Floyd Hasselbaink,
a declarat că va părăsi gruparea
londoneză la sfârşitul acestui sezon,
dacă nu va fi titularizat de antrenorul
Claudio Ranieri. “I-am anunţat pe
responsabilii clubului că voi părăsi
echipa dacă nu voi fi titular”, a declarat
Hasselbaink (32 de ani), care mai are
un an de contract cu Chelsea, la care a

fost transferat în iunie 2000, de la
Atletico Madrid.
n Directorul general al clubului

Juventus Torino, Luciano Moggi, a
anunţat că Marcello Lippi va antrena
şi în sezonul viitor echipa italiană, în
ciuda eliminării din Liga Campionilor.
“Lippi va fi cu noi şi anul viitor. Nu există
nici un dubiu asupra acestui aspect”, a
precizat Moggi, dezminţind astfel
informaţiile apărute în presă, potrivit
cărora oficialii clubului ar căuta un
înlocuitor pentru Lippi. Marcello Lippi se
află sub contract cu Juventus până în
vara anului 2005.
n Conducătorii clubului Atletico

Madrid au refuzat o ofertă de 36 de
milioane de euro, venită din partea
grupării engleze Manchester United,
pentru atacantul Fernando Torres. În
afara acestei sume, britanicii l-ar fi oferit
şi pe atacantul uruguayan Diego
Forlan. Torres (20 de ani) a înscris în
acest sezon 13 goluri pentru Atletico.
n Antrenorul reprezentativei

Camerunului, Winfried Schaffer, a
anunţat conducerea clubului
Galatasaray că ar dori să devină
tehnicianul echipei din Istanbul.
Schaffer este dispus să aducă la
Galatasaray şi trei sau patru jucători
din echipa naţională a Camerunului.

n Vicepreşedintele clubului FC
Barcelona, Sandro Rossell, a declarat
că va face o ofertă clubului scoţian
Celtic Glasgow pentru atacantul suedez
Henrik Larsson. “Larsson este un
jucător care ne place, dar va trebui să
aşteptăm până la vară”, a declarat
Rossell.
n Directorul general al clubului Real

Madrid, Jorge Valdano, a declarat că
speră ca internaţionalul portughez Luis
Figo să-şi prelungească înţelegerea cu
gruparea spaniolă, urmând exemplele
lui Zidane şi Ronaldo. Figo (31 de ani)
are contract cu gruparea madrilenă
până în anul 2006.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Administraþiile locale
sunt de acord
cu reorganizarea sportului

Giresse este
noul selecþioner al Georgiei
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ÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZONÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Rapid vinde,
Dinamo cumpãrã

Returul începe astãzi

RevoltãRevoltãRevoltãRevoltãRevoltã
Cotidianul britanic “The Sun” informează că patronul grupării Chelsea, Roman

Abramovici, s-ar putea confrunta cu o revoltă a jucătorilor, în cazul în care nu va
pune capăt zvonurilor privind înlocuirea lui Claudio Ranieri.

Meciul 100Meciul 100Meciul 100Meciul 100Meciul 100
Fotbalistul italian Filippo Inzaghi a disputat partida cu numărul o

sută pentru AC Milan, miercuri, în meciul împotriva formaţiei Sparta
Praga din Liga Campionilor. Inzaghi a sărbătorit evenimentul prin
marcarea unui gol.

Din nou la fotbal!

n Finalul acestei sãptãmâni marcheazã debutul în
returul Campionatului Diviziei A n Oþelul Galaþi a plecat
de ieri spre Craiova, acolo unde mâine dupã-amiazã se
va confrunta cu Universitatea n Se anunþã un interesant
duel între craioveanul  Sorin Cârþu - fostul antrenor al
juveþilor - ºi italianul Nicolo Napoli  - actualul tehnician
al echipei din Bãnie n Obiectivul gãlãþenilor -
menþinerea în primul eºalon n
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12 MARTIE 12 MARTIE 12 MARTIE

12 MARTIE

12 MARTIE

12 MARTIE 12 MARTIE

Calendar ortodox

12 MARTIE

12 MARTIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 12 martie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până
vineri  orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00
- 21,30.

Meteo
Vremea se va menţine relativ rece, pe fondul unui cer în general acoperit. Temperaturile

maxime vor oscila, astăzi, între 3 şi 5°C, iar minimele vor fi cuprinse, în cursul nopţii, între
-1 şi -3°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi nord-estic,
cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)
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CINEMA Perioada: 12 - 18.03.2004

ÎNTR-O DOARÃ

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.

apelor Dunãrii
din 11 martie

Cernavodă 362 cm -  5 cm
Hârşova 436 cm -  4 cm
Brăila 433 cm -  2 cm
GALAŢI 416 cm -  2 cm
Isaccea 335 cm staţ.
Tulcea 276 cm +  1 cm
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Hipocrat SRL,
Tecuci nr.40 (Piaţa Centrală)               - 413848

7,00 Jurnalul de dimineaţă
8,00 Teleshopping
8,15 Desene animate: Aventuri

în lumea pierdută
8,45 Teleshopping
9,00 Ora G
10,00 Teleshopping
10,15 Jocul planetelor (r)
10,45 Teleshopping
11,00 Poveste fără sfârşit (s)
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Tezaur folcloric (r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect !
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna partidelor parla-

mentare
15,00 România politică

cu Tudor Barbu
15,30 Peceţi domneşti, Ştefan cel

Mare - 500 (III)
16,00 Sănătate pentru toţi!
16,30 Interes general: Piaţa şi banii
17,30 Clubul de comedie (r)
18,00 Iartă-mă! (r)
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Snake Eyes

(poliţist, SUA, 1998)
21,45 Gura lumii

despre... Eurovision
cu Adriana Trandafir şi Eugen
Cristea

23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Taverna

cu Berti Barbera
şi Iulian Vrabete

1,00 Profesioniştii (r)
2,00 Spectacolul  lumii (r)
2,30 Jurnal (r)

  7,00 Industria IT (r)
  7,30 Călător în Orient
  8,00 Expediţie în necunoscut
  8,30 Pasiuni (s/r)
  9,15 Rauzan (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
10,45 Tonomatul DP 2
13,00 Magazinul studiourilor

teritoriale: Studioul TVR -
Craiova

13,45 Videoclipe
14,00 Desene animate: Sakura,

stăpâna cărţilor magice
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Marile cărţi ale omenirii
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)
18,00 Via sacra
19,00 Pasiuni (s)
19,45 Videoclipe
20,00 Telejurnal
20,30 Spune-mi ce te doare

cu Irina Reisler
21,00 Rauzan (s)
21,45 D’ale lu’ Mitică

cu Mitică Popescu
22,45 Gata cu dulciurile!

(comedie romantică, SUA,
1992) cu J. Alexander

0,35 În vizită la noi acasă (r)
1,05 Marile cărţi ale omenirii (r)
2,00 Gata cu dulciurile!  (r)

(comedie romantică, SUA,
1992)

3,50 Videoclipe (r)

  7,00 Ştirile ProTV
Ce se întâmplă doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Diagnostic, Crimă! (s)
12,00 Profeţii despre trecut (r)
13,00 Ştirile Pro Tv
13,20 Jacques Cousteau -

Incursiune în adâncuri
14,15 Seinfeld (s/r)
15,10 La Bloc (s/r)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro Tv

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

Talkshow cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile ProTV

cu Andreea Esca
20,00 Fotbal Divizia A: FC Rapid

Bucureşti - FC Oradea
22,00 Glumă mortală

(thriller, SUA, 2001)
cu Steve Zahn, Paul Walker

0,00 Alias (s)
cu Jennifer Garner, Michael
Vartan

1,00 Ştirile Pro Tv
2,00 Jacques Cousteau -

Incursiune în adâncuri (r)
3,00 Glumă mortală (r)

(thriller, SUA, 2001)
cu Steve Zahn, Paul Walker

5,00 Alias (s/r)

  7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Ciao Darwin (r)
cu Dan Negru

10,00 Soledad (s)
cu C. Torres

12,00 Incredibil, dar adevărat
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii  lui Charlie (s)

cu Jaclyn Smith, David Doyle
15,10 Comedia animalelor
15,40 Medicul de gardă
16,10 Păcatul (s)

cu Daniela Alvarado, Simon
Pestana

17,00 Brigada mobilă
17,45 Din dragoste

Prezentator Mircea Radu
19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 GoldenEye

(film de acţiune, SUA, 1995)
cu Pierce Brosnan, Sean Bean

22,30 Instinct ucigaş
(acţiune, SUA, 2000)

0,30 Incredibil, dar adevărat (r)
1,30 Comedia

animalelor (r)
2,00 Observator (r)
3,00 Zile din viaţa noastră (s/r)
3,45 Soledad (r)

cu C. Torres

  7,00 Focus 07
  9,45 ANDOgrafia zilei
  9,55 Clip Art
10,00 Kiss Big Brother
10,05 Sunset Beach (s/r)
11,00 Kiss Big Brother
11,05 În familie (s/r)
11,30 Teleshopping
11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Uite cine râde acum (r)
12,00 Kiss Big Brother
12,15 Teleshopping
12,30 Minute de milioane
13,00 Kiss Big Brother
13,30 Teleshopping
14,00 Kiss Big Brother
14,05 Minute de milioane
15,00 Kiss Big Brother
15,05 Teleshopping
15,30 În familie (s)
16,00 Kiss Big Brother
16,05 Sunset Beach (s)
17,00 Kiss Big Brother
17,05 Uite cine râde acum
17,30 Poliţia în acţiune
18,00 Focus
19,00 Între fete

(comedie romantică, SUA,
2000) cu Brooke Shields

21,00 Urmărire periculoasă
(film de acţiune, SUA, 2000)
cu Casper Van Dien

23,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

23,45 Kiss Big Brother
0,40 Clip Art
0,45 Câştigul nopţii
2,30 Chat TV

  7,00 Îndoiala (s/r)
  7,50 Jurământul (s/r)
9,00 Arabela (s)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,05 5' shopping (r)
12,30 Învaţă engleza cu Victor (r)
12,45 Cealaltă femeie (s)
14,15 Între iubire şi ură (s)
15,15 Clona (s)
16,30 Îndoiala (s)

cu Silvia Navarro, Omar
Germenos

17,25 Vremea de acasă
şi Horoscop

17,30 Poveştiri adevărate
cu Cabral

17,55 Reţeta de acasă
18,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
19,00 Îngerul nopţii (s) cu

Angelica Rivera, C. Evora
20,00 Un bărbat adevărat

cu Cabral
22,00 Legături de familie (s)

cu R. Gianecchini
23,00 5' shopping
23,10 Iubire cu două feţe (s)

cu Jose A. Llamas
0,00 Profu’ (s)
1,00 Clona (s/r)
2,00 Poveştiri adevărate (r)
2,30 Un bărbat adevărat (r)

  8,00 Meciul  (comedie romantică,
Marea Britanie/SUA, 1999)

  9,40 Vedete la Hollywood: Jennifer
Lopez

10,05 Majestic  (comedie romantică,
SUA, 2001)
cu Jim Carrey, Martin Landau

12,40 Ultima şansă
(thriller, SUA, 1994)
cu Charlie Sheen

14,25 Înainte să pleci
(dramă, Anglia, 2002)
cu John Hannah

16,05 În spatele liniilor inamice  (dramă
de război, SUA, 2002)
cu Gene Hackman, O. Wilson

17,55 Meciul (r)
(comedie romantică,
Marea Britanie/SUA, 1999)
cu Max Beesley, Ian Holm

19,30 Cinema, cinema, cinema
20,00 Debutantul

(dramă, SUA, 2002)
cu Dennis Quaid, Jay Hernandez

22,10 Petrecerea
(dramă, SUA, 2002)
cu Alan Cumming

  0,05 Pe marginea prăpastiei
(dramă, Irlanda, 2000)
cu Cillian Murphy, Tricia Vessey

  1,35 Vară neagră
(thriller, SUA, 1999)
cu Jean-Hugues Anglade

  3,10 13 conversaţii despre fericire
(dramă, SUA,

11,00 Simeza marilor
artişti (r)

11,30 Amintiri despre vedete
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Patrimoniu etno folcloric (r)
14,00 Curs de limba spaniolă
14,30 Simbolica
14,35 Pictori
15,00 Cine se teme de fantome? (s)
15,30 Desene animate (r)
16,00 Amintiri despre

vedete (r)
16,30 Curs de limba spaniolă (r)
17,00 Religiile lumii
17,50 Cartea (r)
18,00 Jurnal cultural
18,10 La răscruce de vânturi (s)

Ultimul episod
19,00 Patrimoniu etno folcloric
19,30 Zestrea românilor
20,00 Artă versus artă
20,55 Povestea vinului
21,15 Making of
21,45 Jurnal cultural
22,00 Teatru: “Neînţelegerea”

de Albert Camus
23,30 Spectacol de operă:

“Opera Ernani”
  1,50 Jurnal cultural (r)

  6,00 Jurnal TV
  6,15 Revista presei
  7,00 Jurnal TV
  7,15 Revista presei
  8,00 Jurnal TV
  8,15 Oraşul tău (r)
  8,45 Revista presei
  9,00 Jurnal TV
  9,15 Arhitectonic (r)
  9,45 Revista presei
10,00 Jurnal TV
10,15 Pauza

de publicitate (r)
11,00 Jurnal TV
11,15 100 % (r)
12,00 Jurnal TV
12,45 Revista presei
13,00 Ştirea de la ora 22 (r)
14,00 Jurnal TV
14,15 În centrul atenţiei (r)
15,00 Jurnal TV
15,15 Realitatea medicală
16,00 Jurnal TV
16,55 Votaţi cu noi!
17,00 Jurnal TV
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,55 Votaţi cu noi!
19,00 Jurnal TV
19,15 Un metru cub de cultură
20,00 Jurnal TV
20,15 Of, presa mea!
21,55 Votaţi cu noi!
22,00 Jurnal TV
22,15 Inevitabil
23,00 Jurnal TV
23,55 No comment
  0,00 Jurnal TV
  0,55 No comment
  1,00 Jurnal TV
  1,15 Of, presa mea! (r)

Cuv. Teofan Mărturisitorul; Sf. Grigorie Dialogul; Sf. Simeon Noul
Teolog.

Galaţi: Cinema “Central”: Circuite de foc -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Facerea de bine - orele: 15,30; 17,30; 19,30.
Cinema “Ţiglina”:  Călugăr antiglonţ -  orele: 11,00; 13,00; 15,00; 17,00; 19,00.
Cinema “Dacia”: Medalionul - orele: 14,30; 16,30; 18,30; sâmbătă şi duminică -
ora: 12,30; - Luni, liber.

Tecuci: Cinema “Arta”: Băieţi răi 2 - zilnic orele: 15,00; 17,30; sâmbătă şi
duminică, matineu: ora 10,00.

PEªTI
Discuţiile pe care le purtaţi

azi se dovedesc a fi foarte
fructuoase. Dar speraţi  să nu se
mărginească totul la vorbe...

BERBEC
Analizaţi o problemă care

a apărut cu regularitate în
ultimul timp şi care perturbă

atenţia oamenilor. Trebuie mai întâi
identificată.

TAUR
Vă place să vă luaţi

măsuri de precauţie din
timp pentru a nu fi vreodată cu cuţitul
la os. Firea dvs. practică are un
atuexcelent aici.

GEMENI
Perechea dvs. va fi

răsfăţată astăzi de atenţia şi
dragostea cu care o veţi

înconjura. La rândul dvs. nu vă puteţi
plânge de mai puţin...

RAC
Ţineţi în şah o persoană

care v-a chinuit multă
vreme cu incertitudinile personale.
Acum o faceţi să le suporte pe
propria piele.

LEU
Sunteţi foarte rezonabil(ă)

în cererile dvs. Dar nu
aşteptaţi să se întâmple vreo minune
şi ele să vă fie aprobate astăzi!...

FECIOARÃ
Conştiinţa nu vă dă pace

de mult timp, dar de-abia astăzi
decideţi să faceţi ceva în sensul
respectiv. Căci vă luaţi inima în dinţi.

BALANÞÃ
Nici nu speraţ i să vă

recuperaţi atât de repede
după problemele pe care le-aţi avut
cu sănătatea. Nu uitaţi să gândiţi
pozitiv!

SCORPION
Vi se pare că se aşteaptă

prea multe lucruri de la dvs.
într-un timp atât de scurt. Iar

dvs. nu puteţi lucra bine sub stres.
SÃGETÃTOR
Ceea ce este drept

pentru alţii nu se prea
potriveşte cu ideea dvs. de dreptate.
Aşa că cereţi dreptul la replică.
Rezervele se cer anunţate.

CAPRICORN
Concepţ i i le un pic

prăfuite fac ca farmecul
dvs. să fie total. Persoanele de sex
opus se topesc după preceptele
amintite.

VÃRSÃTOR
Constataţi că o relaţie se

deteriorează ireversibil dacă
nu aveţi grijă de ea. Dacă

există regrete, cu siguranţă nu sunt
unilaterale.

CASANDRA

1838  - Începe să apară, la Braşov,
săptămânal, “Gazeta de Transilvania”,
sub redacţia lui G.Bariţiu.

1863  - Înfiinţarea agenţiei diplomatice
române la Belgrad. Este prima agenţie
diplomatică înfiinţată de România, care
a avut un caracter oficial, recunoscută
atât de statul de reşedinţă, cât şi de
celelalte puteri care aveau
reprezentanţi la Belgrad.

1876 - Se naşte MUSTAFA KEMAL
ATATURK (m.1938), primul preşedinte
al Republicii Turcia.

1878 - Se naşte CONSTANTIN C.
POPOVICI (m.1956),  matematician şi
astronom, membru de onoare al
Academiei Române.

1925 - Se naşte CONSTANTIN
CHIRIŢĂ (m.1991), prozator.

1927 - Se naşte DUMITRU
DOBRESCU, medic, membru
corespondent al Academiei Române.

1929 - Se naşte N. TERTULIAN,
eseist.

1934 - Se naşte la Galaţi, MARIA
MANOLIU-MANEA, lingvistă,
poeticiană, membră de onoare a
Academiei Române. Din 1978 trăieşte
în Statele Unite.

1940 n Se naşte VIRGIL
NEMOIANU, critic, teoretician, istoric
literar, comparatist, eseist, memorialist,
traducător, editor. Din 1975 stabilit în
Statele Unite. Laureat cu Premiul
Academiei Româno-Americane (1989).
n Se naşte BARTOLOMEU I,

patriarh ecumenic de Constantinopol
ales la 22 noiembrie 1991, liderul spiritual
al ortodocşilor din lume.

1941 - Se naşte MIRCEA
ANGHELESCU, istoric literar, editor.

1946 - Se naşte LIZA MINELLI,
actriţă şi cântăreaţă americană.

1948 - Se naşte ANDREI NICOLAE
PIPPIDI, istoric.

1963 - Încetează din viaţă JEAN
MIHAIL (n. 1896), regizor film, pionier
al filmului românesc de ficţiune şi
documentar.

1964 - Încetează din viaţă
GHEORGHE TAŞCĂ (n. 1875),
economist, membru al Academiei
Române.

1965 - Încetează din viaţă GEORGE
CĂLINESCU (n.1899), “o personalitate
multilaterală, spirit enciclopedic în
descendenţa lui Eliade, Hasdeu, Iorga”,
istoric literar, critic literar, eseist,
prozator, dramaturg, poet, membru al
Academiei Române. A fost profesor
universitar şi director al Institutului de
Istorie Literară şi Folclor al Academiei,
institut care, din 1966, îi poartă numele.

1992 - Încetează din viaţă NICOLAE
ŢIC (n.1928), prozator.

1999 - Încetează din viaţă YEHUDI
MENUHIN (n.1916), violonist şi dirijor
american.

2002 - Încetează din viaţă
GHEORGHE ILIESCU-CĂLINEŞTI (n.
1932), sculptor, laureat cu Premiul UAP
pentru sculptură.

V.G.

- Înainte de căsătorie, soţul meu
mi-a pus în vedere că în casă el va fi
stăpânul.

- Şi te mai măriţi cu el?
- Evident. Vreau să-i dovedesc că

se înşală.
n n n

- Iubitule, astăzi am mai spulberat un
mit masculin. Am reparat robinetul din
baie fără să consum şase sticle de bere,
fără să înjur şi fără să mă duc după
meşterul instalator cu care să mai beau
încă trei halbe de bere.

n n n
- Dle doctor, mă doare cumplit

stomacul.
- Să vedem ce este acolo... Aşa...

hm, da. Dar sunteţi spion.
- Formidabil, cum v-aţi dat seama?
- Când veţi mai pleca în străinătate şi

veţi fi obligat să înghiţiţi unele documente
secrete să aveţi grijă să scoateţi mai
întâi agrafele şi acele cu gămălie.

V. GHICA
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“Codaşul”
familiei
Doar o soţie

Doară şi atât!
Cuvânt când
te doare

Steaua de la
cinema
Strâns din
fire

A face
prezentările

Prinsă în
lanţuri
Prinse în
butuci

Duc... pe
roate
Merge doar
la risc

Doar atât
Rupere de
ape
Doar o ispită

Teste!
Un tip vestit

Se lasă de
ciugulit
Doar o piesă
de schimb

Inimă de
mamă!
Casete!

Doară la
urmă!
Lasou
autohton

Luminile
cerului
Ieşire, doar
atât!

Doar un
ghem de
ace

Ieşit în dublu
exemplar!
Doare la
suflet (fig.)

Doare
Zero la sută
adaos

Ajuns la
adolescenţă
Tras în
stradă!

Uşiţe la
cătun!
Prindere din
urmă

Jocul cu
focul
Sunt în
temă!

O notă la
cămin!
Cap de
păpuşă!

Doar un strop
Peste!

Într-o
doară, ca
mai sus (!)

A da de
greu

GoldenEye

Urmãrire
periculoasã
(acþiune, SUA, 2000)
Prima TV, ora 21,00

Cu: Casper Van Dien, Françoise
Robertson, Russell Wong. Titlu
original: The Tracker

Spears (Casper Van Dien), un
detectiv singuratic din Los Angeles,
specializat în găsirea persoanelor
dispărute, primeşte un telefon de la un
vechi prieten. Kim, sora prietenului şi
fosta iubită a lui Spears a fost răpită de
o organizaţie criminală. Spears pleacă
la New York, unde va nimeri în mijlocul
unui adevărat război între mafia
chinezească şi cea rusă, o înfruntare
nemiloasă cu mulţi morţi şi răniţi.

Snake Eyes

(acþiune, SUA, 1995)
Antena 1, ora 20,00

Cu: Pierce
Brosnan,

Sean Bean,
Izabella

Scorupco,
Famke

Janssen.
Titlu

original:
GoldenEye

Nici în vacanţă James Bond nu stă degeaba. Tot timpul cu ochii după femei
frumoase, agentul nostru îşi găseşte naşul de data aceasta. Întâlnirea cu frumoasa,
dar periculoasa, Xenia Onatopp, membră a mafiei ruseşti, îi pune capac. Xenia
urmărea să-l fure pe Tiger, prototipul unui elicopter utilat cu cea mai înaltă tehnologie.
În acelaşi timp, Natalya Siminova, expertă în calculatoare, este şocată când echipa
ei este distrusă de către generalul Ourumov, şeful Natalyei, care fură cea mai
sofisticată armă, Goldeneye - un satelit ce putea distruge orice echipament
electronic.

(poliþist, SUA, 1998)
România 1, ora 20,00

Cu: Nicolas
Cage, Gary Sini-
se, Carla Gu-
gino. Titlu ori-
ginal: Snake
Eyes

Nicolas Cage
e un detectiv din
Atlantic City care
trebuie să facă o
anchetă “la vârf”,
după ce secre-
tarul american al
apărării e asasinat
în timpul unei meci.
Prietenul său,
comandantul naval Kevin Dunne,   căruia i-a fost atribuită sarcina de a-l păzi, se
teme acum pentru cariera sa. O misterioasă şi splendidă femeie în alb e amestecată
şi ea în caz. Martorii asasinatului nu sunt puţini: cei 14.000 de spectatori din arenă
care, paradoxal, n-au văzut nimic.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 12.03.2004: zidar roşar tencuitor; vânzător; patiser; bucătar;  tăietor,
şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; confecţioner - asamblator articole din textile;
faianţar; instalator centrale termice; instalator apă canal; sudor electric; secretară;
brutar; finisor laminate şi trefilate (perioadă determinată - 1 lună); agent comercial;
sudor autogen; zugrav vopsitor; montator pereţi şi plafoane din ghips carton;
inginer construcţii civile industriale şi agricole; contabil şef; lăcătuş construcţii
metalice şi navale; director vânzări; şofer de autoturisme şi camionete; paznic;
tâmplar universal; tâmplar mecanic la frezat şi găurit; tâmplar binale; librar; ospătar
(chelner), ajutor ospătar; maistru arta culinară; maistru instalator în construcţii;
subinginer mecanic.

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv
Express (r); 10,30 Alternative (r);
12,00 Închiderea programului;  18,30
Obiectiv Express - jurnal informativ;
19,00 Muzică; 19,30  Viitorul trecutului
(r); 20,00 Între oglinzi paralele - talk-
show de Cătălin Negoiţă. 21,30
Obiectiv Express; 22,00 Închiderea
programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan
(r); 9,30 Ediţie specială (r); 10,00
Cuvinte potrivite (r); 11,00 Repere
economice; 12,00 Documentar; 12,30
Partidele la cuvânt - PNL; 17,00 Partidele
la cuvânt - P.S.D. (r); 17,30 Prim plan pe
scurt ; 17,35 Documentar; 18,00 Prim-
plan pe scurt; 18,05 ZOO Mania (r);
18,30 Prim plan; 19,00 Ediţie specială;
19,30 Părinţi şi copii; 20,00 Talk Show -
Carte de vizită Astral Telecom; 21,00
Tineri în politică; 22,00 Prim-plan (r);
22,30 Ediţ ie specială (r); 23,00
Biserica... lăcaş de spiritualitate; 23,15
Prim plan (r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Pentru că sunt foarte mulţi gălăţeni plecaţi la muncă în Spania şi
pentru că printre ei se află - chiar în Madrid - prieteni ai ziarului nostru,
am luat legătura cu câţiva dintre ei. Publicăm mai întâi numele lor ca
să afle şi familiile că sunt sănătoşi. Este vorba despre Emil Hâncu,
Gina Negoiţă, Enache Tăbăcaru şi Mihaela Hâncu. Iată ce ne-a
spus Mihaela despre tragedia din capitala Spaniei: “Totul s-a petrecut
în staţii extrem de populate, de unde se iau atât trenul cât şi metroul.
E vorba despre staţiile Atocha şi Santa Eugenia. Imaginile televizate
sunt de coşmar. Până la ora 10,00 dimineaţă se anunţaseră deja
131 de morţi. Printre ei sunt foarte mulţi tineri, elevi şi studenţi, care
foloseau aceste mijloace de transport. N-am auzit despre români
morţi sau răniţi, însă nu este exclus ca printre oamenii aceia nevinovaţi
să fie şi concetăţeni de-ai noştri... Madridul e înspăimântat, ne simţim
cum se simţeau americanii pe 11 septembrie...” La ora la care am
sunat noi legătura telefonică a fost greu de obţinut. Sunt sute, poate
mii, de români acolo.

K.N.

Mai mult de 190 de persoane şi-au
pierdut viaţa şi alte 1.247 au fost rănite,
ieri, într-o serie de  atentate comise la
Madrid şi atribuite de Guvernul spaniol
organizaţiei separatiste ETA, au
informat surse din cadrul Ministerului
de Interne, transmite AFP. Aceste
atentate, care nu au fost revendicate,
sunt cele mai grave comise pe teritoriul
Spaniei. Guvernul spaniol a atribuit
responsabilitatea atacurilor organizaţiei
separatiste ETA. Explozia a zece bombe
a vizat patru trenuri şi trei gări din Madrid
şi din apropierea sa.

În urma atacurilor, Conferinţa
rectorilor universităţilor spaniole (CRUE)
a decretat două zile de doliu - joi şi vineri
- în cadrul instituţiilor de învăţământ
superior din Spania. În trenurile vizate
de explozii se aflau numeroşi studenţi.
Rectorii le cer studenţilor să se adune
la universităţi, vineri, la ora 12.00 (13.00
ora României), pentru un marş al tăcerii
care să devină “un strigăt al
persoanelor care vor să trăiască în

pace şi libertate”. CRUE a condamnat
atacurile şi şi-a manifestat sprijinul
pentru valorile ş i procesele
democratice.

Toate partidele politice ş i-au
suspendat campania pentru alegerile
legislative de duminică şi şi-au anulat
reuniunile, ca urmare a acestor atentate
fără precedent. Campania “s-a
terminat”, a afirmat candidatul la
preşedinţia Guvernului din partea
Partidului Popular (PP, dreapta) Mariano
Rajoy.

Cel puþin 40 de
români au fost rãniþi

Numele cu rezonanţă românească
din lista de răniţi prezentată pe site-ul
Ministerului de Interne spaniol,
înregistraţi la spitale din zona Madridului:
Andrade Virginia, Anghel Mega, Babea
Daniela, Batula Florian, Berecik Nicolae,
Bontean Rodica, Capra Livia, Capri
Luminiţa Daniela, Ciurea Daniela,
Crantea Florina, Danalache Ilie, Doina
Rosca, Dragos Anghel Fatu Valentin,
Geana (Glana)  Alexandra, Georgie
Kristian, Guldac Ilie, Marinica Zacarias,
Montra  Rodica, Paladin Petru Eugen,
Popescu Aurelia, Popovici Virgil,
Puramo  Costel, Puscaso Dana, Rosca
Doina, Soceanu Irinel David, Stan Irina

Rodica, Suldac Ilie, Tah(n)ase Gabriel,
Teaca Lonel, Zotescu Dorina Mihaela.

Ambasadorul României în Spania
Stelian Oancea a declarat că
aproximativ 38-40 de persoane care ar
putea fi români au fost răniţi în atentatele
de la Madrid, dintre care câţiva foarte
grav. El a precizat că pe o listă a
victimelor publicată de Ministerul de
Interne spaniol au fost identificate
aproximativ 30 de persoane care au
nume româneşti sau cu rezonanţă
românească, urmând ca identificarea
acestora să se facă împreună cu
autorităţile spaniole. Alte 7-8 persoane
sunt în spital, iar diplomaţii români de la
Madrid au informaţii în legătură cu
identitatea acestora. Astfel, Vasile
Solomonovici din Maramureş este
internat în spital, fiind grav rănit, dar
starea lui este stabilizată. Marin
Berbecanu (46 de ani) din comuna
Peretu, judeţul Teleorman, a fost rănit
grav, fiindu-i amputat un picior şi având
arsuri la celălalt.  Un alt român care a

fost rănit în exploziile produse în trenurile
din Madrid se numeşte Marinică Zaharia,
este din judeţul Alba şi a suferit un
traumatism toracic, dar starea sa a fost
stabilizată şi a fost externat.

Ambasadorul român a mai spus că
de la un spital a fost comunicat faptul
că a fost internată o femeie cu numele
de Popa, care este în comă.

Atacurile nu
corespund modului
de acþiune al ETA

Atentatele de la Madrid nu
corespund modului de acţiune utilizat,
până în prezent, de organizaţia
separatistă ETA, a declarat Juergen
Storbeck, directorul EUROPOL,
transmite AFP. Aflat în vizită la Roma,
Storbeck a remarcat incertitudinea care
planează în ceea ce priveşte autorii
celor patru atentate de la Madrid. “E
posibil ca atacurile să fi fost comise de
ETA, însă nu există certitudini”, a
precizat Storbeck, care a remarcat că
nu au existat avertismente înainte de
atentate. “Aici apare diferenţa. ETA a
comis întotdeauna atacuri care vizau
anumite persoane şi, în cazul în care
existau pericole pentru populaţie,
organizaţia transmitea avertismente”, a
declarat el.

Explozibilul folosit
este dinamita

Explozibilul folosit în atacuri este
dinamita, folosită de obicei de
organizaţia separatistă bască ETA, au
anunţat surse din cadrul poliţiei
anti-teroriste, citate de site-ul
Yahoo!News. Nu s-a precizat însă dacă
explozibilul a fost identificat ca fiind
titadyn, dinamită industrială furată în
două reprize de ETA din Franţa. Se pare
că autorii atentatului au folosit un sistem
de detonare cu întârziere, potrivit
aceloraşi surse. Cantităţile de explozibili
folosite nu au fost precizate. În afara
celor zece încărcături explozive care
au fost detonate, geniştii au reuşit să
dezamorseze alte trei bombe.

Traficul feroviar a fost
restabilit cãtre nordul
Spaniei

Compania spaniolă de transporturi
feroviare RENFE a anunţat aseară
reluarea circulaţiei trenurilor din Madrid
către nordul Spaniei, menţinând însă
închisă gara Atocha, unde au avut loc
două dintre atentatele cu bombă
produse în cursul dimineţii. Potrivit unui
purtător de cuvânt al RENFE, toate
trenurile care părăsesc gara Chamartin
circulă normal. Trenurile cu destinaţia
Saragossa, Barcelona, Valencia,
Toledo, Cordoba şi Sevilla, cu plecare
din gara Atocha, rămân suspendate..
Compania RENFE nu a putut preciza
numărul trenurilor anulate în cursul zilei,
în urma atentatelor atribuite de guvernul
spaniol mişcării separatiste basce.

Scrisoare de
avertisment

O scrisoare atribuită organizaţiei
separatiste basce ETA, expediată la
sfârşitul lunii februarie din sud-vestul
Franţei, “avertiza agenţiile de călători”
care lucrează cu “statul fascist spaniol”
în legătură cu producerea unor atentate,
a anunţat joi un responsabil al
Parchetului din Pau, sud-vestul Franţei,
citat de site-ul Yahoo!News. Totuşi, nici
o legătură directă nu a fost stabilită
deocamdată cu atentatele cu bombă din
Madrid şi atribuite de guvernul spaniol
organizaţiei ETA. Această scrisoare
expediată din Bidart era destinată unui
ziarist de la “Le Monde Diplomatique”
care se ocupă de politica externă, dar
care nu a ajuns la destinatar din cauza
unei greşeli la adresă, a spus Jean-Paul
Dreno, procuror din localitatea Pau.
Scrisoarea a fost predată poliţiei, apoi
trimisă la parchetul din Pau, care a
adresat-o secţiei anti-teroriste din Paris.
Acest gen de scrisori, cu antetul ETA şi
tipărite la imprimantă, sosesc frecvent
la agenţiile de călători din sud-vestul
Franţei, conţinând avertismente scrise
în dialectul basc şi făcând apel la
renunţarea la legăturile turistice cu
Spania.

Rãzboiul împotriva
terorismului va fi
câºtigat

Ambasadorul Spaniei în SUA, Javier

Liderul Ligii Nordului, Umberto Bossi,
ministru al Reformelor în cadrul
Guvernului Berlusconi, a fost
transportat de urgenţă la spital, după
ce, potrivit medicilor, a fost victima unui
infarct, a anunţat, joi, agenţia Ansa,
transmite AFP. De asemenea, medicii de
la spitalul din Cittiglio au precizat că
Bossi ar suferi de un edem pulmonar.
Umberto Bossi a fost transferat la secţia
de cardiologie a spitalului Varese, unde
va fi supus unei coronografii şi,
probabil, unei intervenţii chirurgicale.

Liderul Ligii Nordului este ministru
pentru Reforme Instituţionale şi

O artistă din Canada a creat două
păpuşi din plastic, reprezentându-i pe
Janet Jackson şi Justin Timberlake, în
încercarea de a reconstitui astfel
incidentul scandalos din pauza finalei
campionatului de fotbal american,
renumitul “Nipplegate”, difuzat în direct
la postul american NBC, informează
site-ul Ananova. În timpul concertului din

FLASH
nnnnn Execuţie nnnnn Autorităţile din

Zimbabwe au anunţat că ar putea
executa 60 dintre presupuşii mercenari
arestaţi, inclusiv un fost agent de spionaj
britanic, şi au acuzat Marea Britanie,
Spania şi Statele Unite de coordonarea
unei lovituri de stat în Guineea Ecuatorială
n Demisie nnnnn  Şeful serviciului croat de
contraspionaj (POA), Franjo Turek, îşi
va prezenta, luni, demisia, după ce a
fost acuzat de împiedicarea cooperării
cu Tribunalul Penal Internaţional (TPI)
pentru fosta Iugoslavie. nnnnn Discuţie
amânată nnnnn Şedinţa de ieri a
Parlamentului sud-coreean, consacrată

Secretarul general al NATO, Jaap de
Hoop Scheffer, a reafirmat importanţa
pe care Alianţa Nord-Atlantică o acordă
respectării acordurilor de la Istanbul,
referitoare la retragerea militarilor ruşi
staţionaţi în Georgia şi Republica
Moldova, relatează BASA-press.
Scheffer a declarat, într-un interviu
acordat cotidianului estonian Eesti
Paevaleht, că “nu este un secret faptul
că Rusia acordă o mare importanţă
ratificării Tratatului Forţelor
Convenţionale din Europa (FACE)”. El
a precizat că statele membre NATO
consideră “că Rusia trebuie să-şi
respecte angajamentele asumate la
Istanbul, referitoare la retragerea
bazelor sale din Georgia şi Republica
Moldova”. “Acestea sunt probleme
dificile pe care va trebui să le
soluţionăm împreună cu Rusia”, a
subliniat secretarul general NATO.

Stephen G. Rademaker, adjunctul

Preşedintele rus, Vladimir Putin, le-a
cerut, ieri, locuitorilor Rusiei să se
prezinte la urne în cadrul alegerilor
prezidenţiale de duminică şi a precizat
că fiecare vot are o importanţă enormă,
transmite AFP. Cu toate
acestea, observatorii se tem că rata de
participare la vot va fi scăzută. “Votul
fiecăruia dintre noi are o importanţă
enormă”, a declarat Putin, într-o
alocuţiune difuzată de postul naţional de
televiziune. “Doar sprijinul vostru îi va

Totul a început dimineaţa,
la 8 fără un sfert. ETA dorea
să ridice Madridul în aer încă
de la Crăciun. Acum, au găsit
momentul adecvat, deoarece
duminică vor fi alegeri
naţionale. Aşa că s-au hotărât
(fără să anunţe înainte, cum
obişnuiau) să facă să
explodeze un oraş întreg, să
pună bombe dinamite în cea
mai importantă gară din
oraş: Atocha. De fapt, este
inima Madridului, deoarece
toată lumea pleacă şi vine la
muncă/sau în călătorie din
Atocha Renfe. În afară de
Atocha, au pus bombe şi în
staţia de tren Santa Eugenia
(unde se află Parlamentul
din Madrid) şi în Pozo. În toate
aceste localităţ i locuiesc
foarte multi români...  Nu ştiu
câţi dintre ei au murit... Pe
listele oficiale (provizorii) de
răniţi apar 18 persoane cu
nume de români. Mă
gândesc, cine-i va identifica?

În total au fost 186 morţi şi
mai bine de 1000 de răniţi.
Câteva vagoane au fost total
distruse şi toţi oamenii care
călătoreau în ele au murit
arşi. În acest moment, simt
indignare şi durere. Studenţi,
muncitori, oameni nevinovaţi
au pierit sub şine. Era ora de
plecare la muncă, la
Universitate... M-am apropiat
în jurul orei prânzului să văd
ce se întâmplă. Atmosfera
era dantescă. Mirosea a
carne arsă ş i de sub
vagoane apăreau mâini şi
capete de oameni.

Cel mai mult m-a
impresionat solidaritatea
oamenilor. Toţ i locuitorii
cartierelor din jur au coborât
din blocuri şi au încercat să
ajute...

Încă nu mi-am revenit. Voi
încerca să scriu un articol
pentru rubrica săptămânală.

Acum, s-a întrerupt
campania electorală şi toată
ţara plânge. Mâine va avea loc
o manifestaţie în  fiecare
mare oraş al Spaniei, la ora
19:00.

După cum afirmă sursele
locale, acesta este cel mai
important atentat al bandei
teroriste ETA, în mai bine de
30 de ani de istorie...

Să vedem ce se va mai
întâmpla. La această oră,
străzile sunt pustii. Nimeni nu
mai îndrăzneşte să mai iasă
din casă. Sunt familii care
încă îş i caută fii i pe la
spitalele din oraş. Un doliu
imens a pus stăpânire pe
Spania.

iscutam deunăzi la telefon cu o prietenă care trăieşte la Paris.
Mă sunase la o oră la care femeile din România nu prea mai au
curaj să meargă singure pe stradă, de frica hoţilor, vagabonzilor,

a oamenilor periculoşi. Am luat-o la rost, prieteneşte, pe amica mea,
spunându-i că ora e înaintată şi că nu ar trebui să se afle în metrou, ci
în pat, în siguranţă. Răspunsul ei însă m-a şocat: nu de hoţi sau violatori
îi era frică, ci de un posibil atentat cu bombă! Prietena mea era atentă
ca atunci când o persoană dubioasă cobora într-una din staţii să nu fi
“uitat” vreun pachet suspect în metrou.  Este, într-adevăr o diferenţă
foarte mare între pericolul pe care îl percepem noi, în România, şi cel
perceput în alte state ale lumii. Se poate spune chiar că o dată cu
dezvoltarea statelor şi pericolele devin mult mai mari...

Începând de astăzi, timp de trei zile, Spania este în doliu naţional.
Atentatul care a avut loc ieri, la primele ore ale dimineţii, a cutremurat
din nou poporul spaniol. Chiar dacă atentatele sângeroase revendicate
de gruparea separatistă ETA sunt înregistrate în Spania încă de acum
35 de ani, oamenii nu s-au putut obişnui niciodată cu apropierea morţii.
Atentatele de ieri, de la Madrid, în urma cărora au murit sau au fost
rănite sute de persoane sunt considerate a fi cele mai sângeroase
acţiuni teroriste din ultimii 17 ani! Au murit prea mulţi oameni nevinovaţi
numai pentru simplul motiv că s-au aflat într-un loc anume, la o oră
anume... Cu siguranţă că şocul resimţit de spanioli este foarte mare.
Deşi gruparea separatistă ETA nu revendicase atentatele până la
jumătatea zilei de ieri, toţi spaniolii au asimilat atacurile sângeroase cu
organizaţia bască. Faptul că uciderea atâtor oameni a avut loc cu
numai trei zile înainte de alegerile legislative de duminică pune, totuşi,
nişte mari semne de întrebare. Este cunoscută lupta grupării separatiste
ETA prin care revendică un stat independent (basc), din care să facă
parte regiuni din Spania şi Franţa. La fel de cunoscută este şi tendinţa
naţionalistă care se manifestă şi în alte zone. Cei din Catalunia, de
exemplu, dau semne că ar dori independenţa ca stat, mai ales având în
vedere că reprezintă cea mai dezvoltată regiune a Spaniei. Totul este
bine când lupta politică se opreşte la declaraţiile politice făcute la
tribună. Când însă se ajunge la lupte adevărate, cu morţi şi răniţi, nici o
idee din lume nu este prea strălucită ca să justifice un astfel de măcel.
Sunt multe de spus, însă în situaţia în care se află acum Spania,
vorbele sunt de prisos. Nu ne mai rămâne decât să fim alături de
spaniolii care şi-au pierdut rudele sau prietenii şi bineînţeles de românii
plecaţi la muncă în Spania şi să ne exprimăm compasiunea.

Vorbele
sunt de prisos

Indignare
ºi durere

SILVIA
MARCU

“11 SEPTEMBRIE” SPANIOL

Teroare
la Madrid

Ruperez, consideră că atentatele de ieri
reprezintă un adevărat “11 septembrie”
al spaniolilor. “Acesta este, pentru noi,
11 septembrie, şi sunt sigur că vom
reacţiona aşa cum au făcut-o şi
americanii atunci când au trecut prin
astfel de momente dureroase”, a
declarat diplomatul spaniol într-un
interviu acordat postului american de
televiziune CNN. “Este dificil să descrii
toate sentimentele pe care le trăieşti
atunci când vezi asemenea orori”, a
precizat ambasadorul, care este
“practic convins că la originea
atentatelor se află gruparea teroristă
ETA”. Javier Ruperez este convins că
războiul contra terorismului va fi
câştigat. “Combatem acest flagel de 35
de ani. Ştiu că este vorba de terorism,
pentru că am fost răpit, în 1979, de
aceşti oameni, timp de o lună”, a adăugat
diplomatul.

Jose Maria Aznar:
Spania va anihila
terorismul

Şeful Guvernului spaniol, Jose
Maria Aznar, a declarat că spaniolii
vor  reuş i  să  “anih i leze banda
teroristă”, aluzie la organizaţ ia
bască ETA, acuzată de comiterea
atentatelor de la Madrid, transmite
AFP. “Vom reuşi să anihilăm banda
teroristă (...). Nu se poate negocia
cu aceşti asasini şi numai prin acţiuni
ferme vom putea preveni astfel de
atentate”, a declarat premierul
spaniol, la Palatul Moncloa, fără să
numească explicit ETA. “Teroriştii au
încercat să provoace cât mai multe
victime şi pagube. Este un masacru.
Au ucis multe persoane, doar pentru
că acestea sunt de naţionalitate
spaniolă”, a adăugat el. “Ştim că nu
este prima tentativă de acest gen
(...). Nu vom schimba regimul, nici
pentru că teroriştii ucid, dar nici
pentru a-i determina să nu mai
ucidă”. “Guvernul este alături de
toate victimele”, a adăugat Aznar,
subliniind că Executivul “a adoptat
toate măsurile pentru a garanta
securitatea ş i pentru a asigura
funcţionarea serviciilor publice”.

11 martie -  Ziua
Europeanã a
victimelor
terorismului

Parlamentul European a propus ieri,
la câteva ore după sângeroasele
atentate de la Madrid, ca 11 martie să
devină “ziua europeană de comemorare
a victimelor terorismului”. Într-o rezoluţie
referitoare la progresele înregistrate în
crearea unui spaţiu al libertăţii, securităţii
şi justiţiei, deputaţii europeni ceruseră,
în primă fază, celor 15 să aleagă 11
septembrie ca dată pentru această zi
comemorativă, Ca urmare a unui
amendament propus în şedinţa plenară
a Parlamentului European de către
autorul textului, deputatul portughez
Jose Ribeiro e Castro, parlamentarii au
preferat ziua de 11 martie.

dezbaterii moţiunii de destituire a
preşedintelui statului, Roh Moo-Hyun, a
fost amânată pentru astăzi, din cauza
opoziţiei deputaţilor fideli liderului
reformator. nnnnn Implicare nnnnn Anchetatorii
americani încearcă să stabilească dacă
poliţiştii irakieni sunt implicaţi în
asasinarea a trei civili, dintre care doi
americani, în regiunea Hilla, situată la sud
de Bagdad. nnnnn Atac nnnnn  Un militar
american a fost ucis şi alţi doi au fost
răniţi într-un atac cu bombă comis,
miercuri, în apropiere de Baaquba, la
nord de Bagdad, iar un civil irakian a fost
ucis în altă deflagraţie, produsă în centrul
oraşului Fallujah, a anunţat, joi, o sursă
militară americană. nnnnn Solicitare nnnnn

Reluarea procesului de îmbogăţire a
uraniului de către Iran nu ar fi o decizie
constructivă, a avertizat, miercuri,
Kenneth Brill, ambasadorul Statelor Unite
la Agenţia Internaţională pentru Energie
Atomică (AIEA).nnnnn Cooperare nnnnn
Statele Unite sunt sprijinite de autorităţile
pakistaneze în eforturile de capturare a
talibanilor, dar autorităţile de la Islamabad
ar trebui să coopereze mai mult, a
declarat Paul Wolfowitz, adjunctul
secretarului american al Apărării. nnnnn
Acuzaţii nnnnn  Statele Unite trebuie să
considere Libia în continuare ca fiind un
stat care nu respectă drepturile omului,
chiar dacă autorităţile de la Tripoli au
cooperat cu Washingtonul în materie de

neproliferare nucleară, a recomandat
organizaţia Amnesty International. nnnnn
Avertisment nnnnn  Aproximativ 40 de
facilităţi pentru arme biologice, care
datează din perioada sovietică, prezintă
riscuri din cauza măsurilor insuficiente
de securitate şi de control, a avertizat,
miercuri, un responsabil din cadrul
Pentagonului. nnnnn Responsabilitate nnnnn
Fostul preşedinte haitian Jean Bertrand
Aristide este răspunzător pentru
continuarea violenţelor din această ţară,
pentru că “a înarmat grupuri de bandiţi”,
a declarat subsecretarul de stat
american pentru America Latină, Peter
DeShazo. nnnnn Intenţiennnnn Pentagonul
intenţionează să folosească

echipamente mai sofisticate pentru a-l
localiza pe Osama ben Laden, liderul
al-Qaida, în zona muntoasă de la graniţa
dintre Pakistan şi Afganistan. nnnnn
Eliberare nnnnn Toţi cetăţenii britanici
repatriaţi de la baza americană
Guantanamo au fost eliberaţi, miercuri,
de autorităţile de la Londra, fără să fie
inculpaţi, a anunţat poliţia britanică. nnnnn
Asistenţă nnnnn NATO examinează
modalităţile prin care ar putea asista
Afganistanul pentru organizarea de
alegeri în cursul acestei veri, ca urmare
a cererii formulate de preşedintele afgan,
Hamid Karzai, a anunţat, miercuri,
secretarul general al Alianţei
Nord-Atlantice, Jaap de Hoop Scheffer.

da viitorului preşedinte al Rusiei
certitudinea puterii pe care o are”, a
adăugat el. 

La alegerile prezidenţiale de la 14
martie, Vladimir Putin este principalul
favorit, beneficiind de 70 la sută din
intenţiile de vot, conform sondajelor
recente. Analiştii se tem că, din
această cauză, prezenţa la vot ar putea
fi scăzută. Totuşi, pentru validarea
scrutinului este necesar ca rata de
participare să fie mai mare de 50 la sută.

Descentralizare în cadrul Guvernului
Berlusconi. El ameninţă, frecvent, că
se va retrage din coaliţia guvernamen-
tală din cauză că reformele nu
progresează.

Umberto Bossi i-a somat, marţi, pe
Silvio Berlusconi şi pe aliaţii săi din
Guvern să găsească o soluţie referi-
toare la federalism, până la 28 martie,
când are loc reuniunea adunării federale
a Ligii Nordului. Bossi, cunoscut pentru
declaraţiile sale controversate, a făcut
parte din primul Guvern Berlusconi, în
1994, şi a contribuit la înlăturarea
acestuia de la putere.

secretarului de Stat american pentru
controlul armamentului, a declarat,
săptămâna trecută, la Moscova, că
Statele Unite nu vor ratifica FACE înainte
ca Rusia să-şi onoreze angajamentele.
Ministrul rus al Apărării, Serghei Ivanov,
a declarat, la Paris, că ţara sa depune
eforturi pentru a onora acordurile de la
Istanbul. Ivanov a subliniat că cei
aproximativ o mie de militari care
formează contingentul rus din
Transnistria îndeplinesc o singură
funcţie, aceea de “a păzi zi şi noapte
depozitele militare, pentru a evita
dispariţia tehnicii militare”. Ivanov a
anunţat, însă, la începutul lunii februarie,
o posibilă denunţare a acordurilor de la
Istanbul şi a tratatului FACE. De
asemenea, el a afirmat că este posibilă
înaintarea unei cereri din partea Rusiei,
referitoare la renegocierea termenilor
de retragere a militarilor din Georgia şi
Republica Moldova.

Putin îndeamnã populaþia
sã se prezinte la vot

ITALIA
Liderul Ligii Nordului
a suferit un infarct

NATO cere Rusiei sã-ºi
respecte angajamentele

pauza Super Bowl, Justin i-a dezvelit
surorii lui Michael Jackson sânul stâng,
imagini urmărite în direct de zeci de
milioane de telespectatori.

Artista canadiană Siobhan
Sawatsky, în vârstă de 24 de ani, a
anunţat că cele două păpuşi vor fi soase
la vânzare pe un site de licitaţii.

TRÃSNAIA ZILEI

Pãpuºi Janet
ºi Justin

Acuzaþii
Senatorul democrat John Kerry, încurajat de rezultatele favorabile ale sondajelor

de opinie, l-a acuzat pe George W. Bush că desfăşoară o campanie de intimidare a
americanilor, pentru a obţine un al doilea mandat.

Speranþã
Secretarul general al ONU, Kofi Annan, şi-a exprimat speranţa că

persoanele responsabile pentru comiterea atentatelor de la Madrid
vor fi aduse rapid în faţa justiţiei.
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MIHAI COSTACHE

Grãdinã
zoologicã
particularã

Poliţiştii new-yorkezi au
descoperit în apartamentul unui
tânăr în vârstă de 24 de ani, mare
iubitor de animale, şase maimuţe,
un dog danez, un chihuahua,
două pisici şi o tarantulă pe nume
“Fang”. Toate animalele din
“grădina zoologică particulară” a
lui Orlando Lopez, locuiau într-o
cameră foarte mică, din
apartamentul său din Manhattan.
Lopez, numit de presa americană
“Dr. Dolittle”, lucrează ca tehnician
într-o clinică veterinară. De
dragul animalelor sale,
americanul a renunţat la confortul
unui dormitor şi a ales să doarmă
împreună cu un prieten în
bucătărie. În urma “vizitei”
autorităţilor, “Dr. Dolittle” a rămas
doar cu un acvariu, în care se
aflau mai mulţi peşti. Cei care au
alarmat poliţia au fost vecinii lui
Lopez, care nu mai puteau
suporta zgomotul şi mirosul ce
venea din apartamentul
americanului, care locuia
împreună cu animalele sale de
aproape patru ani.

Teatru la -24
grade

Producătorii unei piese de
teatru din Germania, în care va
juca şi un român, vor ca în sala
în care va avea loc reprezentaţia
să fie o temperatură de -24 de
grade, pentru a reda cât mai bine
atmosfera de la Polul Nord, locul
unde se petrece acţiunea. După
cum informează site-ul yahoo.fr,
piesa intitulată “În mijlocul
gheţurilor”, este inspirată din viaţa
exploratorului german, Alfred
Wegener, care a murit în 1930 în
timpul unei misiuni la pol, a
declarat miercuri purtătorul de
cuvânt al trupei de actori, Joerg
Baufeld. “Spectatorii trebuie să
simtă frigul la care sunt supuşi
cei care participă la expediţii
polare”, a adăugat purtătorul de
cuvânt. Piesa va fi interpretată
de patru actori: un german, un
olandez, un român şi un japonez.
Costumele acestora vor fi
identice cu cele utilizate de către
exploratorii polari. Reprezentanţii
Crucii Roş i i au cerut ca
spectatorilor prezenţ i la
spectacol să li se dea saci de
dormit pentru a fi protejaţi de frigul
din sală.

Hocus, pocus!
Magicianului bulgar Astor i-a

fost furată maşina. Iluzionistul şi-a
parcat autoturismul în spatele
complexului Arena, apoi s-a dus
la cinematograf. După ce s-a
terminat filmul, Astor a constatat
că maşina lui, un Opel Astra,
dispăruse. Iniţial, Astor a crezut
că autoturismul i-a fost ridicat de
către poliţişti pentru parcare
neregulamentară, însă aceştia
i-au spus că la ei nu a fost adusă
nici o maşină Opel. “Maşina mea
costa 4.500 de leva. În ea nu se
afla nici un fel de bagaj, ci doar
casetofonul meu”, a declarat
Astor.

Capturã
uriaºã

Un norvegian care obişnuia să
meargă la pescuit în timpul liber a
reuşit să prindă un rechin din
rasa Lamna nasus, cu o greutate
de 220 de kilograme. Potrivit
cotidianului norvegian Netta-
visen, Svein Haukebř a avut
nevoie de nu mai puţin de patru
ore pentru a aduce la mal
preţioasa sa captură. Scan-
dinavul a povestit că rechinul era
deja mort atunci când l-a adus la
suprafaţa apei. Dificultăţile au
apărut în momentul în care a
trebuit să scoată din apă rechinul,
el fiind nevoit să apeleze la un
pescar profesionist, care, cu
ajutorul unor ustensile de ultimă
oră, a reuşit în cele din urmă să îi
salveze norvegianului captura.
“Dinţii rechinului erau atât de
ascuţiţi, încât în momentul în care
încercam să îl aşez mai bine în
barcă, m-am tăiat la mâini”, a
povestit Haukebř. Rechinii din
specia Lamna nasus nu sunt
periculoşi pentru oameni, iar
carnea lor este una dintre
principalele delicatese servite în
restaurantele norvegiene.

Mircea Grigoraş (22 ani) a terminat Liceul Teoretic “Emil
Racoviţă”, la o clasă cu profil matematică-fizică. Cea care i-a
schimbat orientarea profesională a fost profesoara lui de română
din liceu, Mihaela Popa, care, după bac, l-a sfătuit să încerce la
secţia de actorie. Mircea a decis să-i urmeze sfatul cu trei zile
înainte de examenul de admitere şi a avut succes.

Pentru Mircea, actoria a fost ca o aventură, având în vedere
că profilul liceului pe care l-a absolvit se află la polul opus.   Ceea
ce l-a atras a fost dinamismul şi originalitatea  acestei meserii.
Deşi în curând actor cu diplomă, Mircea rămâne încă foarte strâns
legat de domeniul tehnic. Pe viitor, spune că îşi doreşte să devină
un om cunoscut. Mai concret, după ce va termina facultatea, se
va orienta spre informatică. “Viaţa de actor este foarte grea şi nu
merită întotdeauna sacrificul. Posibilităţile de angajare sunt mici,
salariile lasă de dorit. Ar merita doar când persoana care alege
actoria ar fi într-adevăr talentată şi s-ar duce până în pânzele
albe pentru a reuşi”, crede el.

Rolul cel mai aproape de sufletul lui este rolul de diplomă,
ministrul Brănescu din “Ultima oră”, pe care îl consideră ca
reprezentând un tip de om universal valabil.

Lăsând la o parte inconvenientele de ordin material, despre
meseria care l-a cucerit prin neprevăzut, ne spune: “Actoria te
face să vezi totul altfel. Ai o nouă perspectivă asupra lucrurilor
care te înconjoară. Nu ştiu dacă mai există vreo şcoală care să te
înveţe să cunoşti oamenii după felul în care vorbesc şi se mişcă...
În actorie, toate astea se învaţă de la sine”.

RALUCA LIPAN

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Basarabiei, pe Bulevardul
George Coşbuc şi Faleza Superioară,
zona comunei Movileni; în municipiul
Tecuci - pe străzile 1 Decembrie 1918,
Tecuciul Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)

A doua ediţie a concursului “Big
Brother” va avea în spatele camerelor
de luat vederi un număr impresionant
de oameni şi o dotare tehnică de ultimă
generaţie. Deşi există experienţa unui
spectacol de o asemenea amploare,
până la startul oficial zeci de membri ai
echipei au început perioada de pregătire.

Atmosfera concursului se simte cel
mai bine în regie, unde este foarte multă
animaţie şi se fac verificări ale calităţii
sunetului şi imaginii.  Deşi ce a fost mai
greu a trecut, iar “Fratele cel Mare” are
un “cămin” înnoit pentru concurenţii săi,
în casă  se fac ultimele aranjamente, în
dormitoare şi în grădină. Până când
concurenţii vor intra din nou în focurile
concursului, se pare că cele mai mari
emoţii le au oamenii din echipă.

Show mare,
duminicã seara!
Duminică, începând cu ora 21,00 în

cadrul unui show live, telespectatorii îi
vor cunoaşte pe cei pe care îi vor

“spiona” în cele mai mici detalii în
următoarele trei luni. Fanii “Big Brother”,
care doresc să-i întâmpine pe viitorii
participanţi, sunt invitaţi în faţa casei
“Big Brother”, în incinta fabricii
Semănătoarea, Splaiul Independenţei
319, începând cu ora 19,00 la un
concert susţinut de cei mai în vogă
artişti români. La show-ul de duminică
va participa şi un reprezentant al ziarului
“Viaţa liberă” care va dezvă lui
gă lăţenilor cele mai importante
evenimente nu numai din faţa camerelor
de luat vederi, ci mai ales din spatele
acestora.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE
De astăzi până duminică se

desfăşoară cea de-a doua ediţie a
Galelor PRO TV Galaţi. Întâmplările
reunite sub genericul “Weekend PRO”
vor începe azi, la ora 14,00, cu o
conferinţă de presă transmisă în direct
de Radio Galaţi şi vor continua cu un
concert extraordinar susţinut de Ştefan
Bănică jr., trupa ROCK & ROLL BAND şi
The 50’s la ora 19,00, la Casa de Cultură
a Sindicatelor. Biletele (150.000 lei
bucata) s-au epuizat de luni.

Sâmbătă, la ora 18,00, la sediul nou
al Complexului Muzeal de Ştiinţele
Naturii, invitata de onoare, Andreea
Esca, va acorda Premiile PRO TV Galaţi
- în număr de 13, tocmai pentru că
organizatorii nu sunt superstiţioşi şi nu
se tem nici de semnificaţia acestui
număr şi nici de pisica neagră.

Duminică, weekend-ul PRO se va
încheia cu un workshop la care vor
participa doar angajaţii PRO TV Galaţi.

A.RIBINCIUC

ÎN ROMÂNIA
EXISTÃ
Aproape 1.000
de reþele de
cablu TV

Pe teritoriul României există, în acest
moment, aproape 1.000 de reţele active
de televiziune prin cablu. Mai mult de
jumătate dintre gospodăriile româneşti
sunt conectate la o asemenea reţea,
numărul abonaţilor fiind de circa 3,75
milioane. Pentru comparaţie, să spunem
că în urmă cu zece ani existau doar
aproximativ 800.000 de abonamente la
reţelele de cablu TV.

“Au fost eliberate, până acum, 996
autorizaţii tehnice de funcţionare pentru
reţele de cablu TV. Acest segment al
comunicaţiilor electronice s-a dovedit a
fi printre cele mai dinamice. Mai mult de
jumătate dintre gospodării sunt cablate,
iar reducerea decalajului între rata
penetrării în mediul urban şi cel rural,
care poate avea loc numai în condiţiile
existenţei unui acces facil la
infrastructura de transport, constituie
unul din obiectivele perioadei
următoare”, a declarat Dan Nica,
ministrul Comunicaţiilor şi Tehnologiei
Informaţiei.

Să menţionăm şi faptul că majoritatea
acestor reţele funcţionează la parametrii
optimi. Luna trecută, în cadrul unei serii
de controale, s-a constatat că, din 104
de reţele, 84 se încadrau în cerinţele
legale de funcţionare. În acelaşi sens,
anul trecut s-au realizat 1.228
controale, în urma cărora au fost
aplicate doar 13 amenzi, a căror valoare
se ridică la 650 milioane lei.

D.C.PREDESCU

George Michael se retrage de pe
scena muzicală pentru a deveni un artist
a cărui muncă să fie recunoscută numai
pe internet. Solistul a declarat că nu va
mai lansa un album care să fie disponibil
în magazinele de specialitate pentru că
nu mai are nevoie de bani şi în plus s-a
plictisit să fie celebru.

Pe viitor, George Michael
intenţionează să pună la dispoziţia
fanilor, gratuit, eventualele piese noi pe
care le va înregistra, folosind internetul.
Fanii vor fi invitaţi să facă donaţii în
scopuri caritabile în schimbul

descărcării pieselor.
Înainte de a se retrage de pe scena

muzicală George Michael va lansa un
ultim album “Patience”. El a anunţat că
piesa “Shoot The Dog” va fi inclusă pe
noul său album. Piesa a fost lansată
iniţial prin casa de discuri Universal
Music, dar a creat anumite controverse
din cauza videoclipului care a fost
îndreptat împotriva premierului britanic
Tony Blair. Noul album, care va fi lansat
în Marea Britanie pe data de 15 martie,
va include şi un remix al piesei “Freek”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Formaţia gălăţeană "Vepres" a
înregistrat demmo-ul "Broken Whisper".
Acesta este al doilea demmo din cariera
lor şi conţine patru piese death metal.
Versurile (în limba engleză) şi muzica
aparţin lui Constantin Ţurcanu. Pe viitor,
ei îşi propun să cânte în româneşte, deşi
sunt conştienţi că aceasta implică un
impact  mai mare al mesajului lor (care
de cele mai multe ori şochează) asupra
publicului. Membrii trupei au planuri mari
cu acest demmo şi vor să-l promoveze
intens prin intermediul mijloacelor media,
cât şi printr-o activitate concertistică
(vor participa la Festivalul "Metal Heart"
Constanţa, Festivalul "Top T"  Buzău şi,
de asemenea, vor cânta în cluburi din
Bucureşti, Iaşi, Brăila, Câmpina) .

Pentru a sărbători lansarea "Broken
Whisper", "Vepres" a pregătit publicului
gălăţean un concert care va avea loc
în Club S astăzi, începând cu ora 17.00.
Pe scenă, alături de "Vepres", se vor
afla şi formaţiile BUNKER şi RUG (Iaşi).
Pentru această ocazie a fost
înregistrată o ediţ ie specială a
demmo-ului conţinând pe lângă cele
patru melodii şi imagini de la concerte şi
petreceri la care trupa a luat parte.
Fanilor care vor fi în Club S în această
seară, Vepres le va oferi CD-uri cu noul
demmo. Cei care doresc să afle mai
multe despre activitatea Vepres o pot
face accesând www.vepres.go.ro.

RALUCA LIPAN

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti;
pe DN 25 - la Şendreni, Independenţa
şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26 - la
Tuluceşti, Şiviţa şi Vânători; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Pechea,
Slobozia Conachi şi Smârdan.

George Michael
s-a plictisit sã
fie celebru

"Vepres"
lanseazã un
nou demmo

MAI SUNT DOUÃ ZILE
PÂNÃ LA

“Big Brother 2”
Galele PRO TV

PRIMA PROMOÞIE DE ACTORI GÃLÃÞENI

Mircea Grigoraº
“Actoria a fost ca o aventurã”

Foto: C.STROE

"Vepres":
Constantin
Ţurcanu,

Robert Tase,
Iulian Lincu şi
Adrian Zanfir,

cărora li s-a
alăturat, de

curând, Pavel
Carol Liviu.

Concert
Ştefan Bănică jr. va concerta astăzi, la Casa de Cultură a

Sindicatelor, în cadrul Galelor ProTV, cu casa închisă.

Record
În zece ani, numărul abonamentelor la reţelele de televiziune prin cablu a crescut

de la 800.000 la 3,75 milioane.

Şeful Verheugen, de la UE, s-a încruntat spre România şi a făcut ceva
vălurele, cerând imperios ca şi peştii cei mari să fie aduşi în faţa Justiţiei.
Problema e că, până-ţi legalizezi situaţia de pescar profesionist, îţi mor râmele
în sufertaş, iar românii ar fi mai tentaţi să-i braconeze, dacă se poate, cu
curent.

Până una alta, dăm la peşte în răgălii, cu speranţa inocentă de a nu răni
fauna subacvatică, la sentimente, întrucât ne cam lipseşte logistica. Cârligul
este mai tocit decât lupta de clasă, momeala dă semne că a expirat, plumbul
se bălăngăne pe fund, iar pluta vălureşte mai ceva ca bărcile de salvare de
pe Titanic.

Mai mult ca sigur, peştii ăia mari au râs cu bulbuci atunci când au văzut
cine încearcă să-i prindă. Şi domnul Verheugen … ce naiv … auzi, să te duci
în faţa Justiţiei cu peşti mari şi învechiţi prin funcţii … păi, aşa Justiţia ar
căpăta o insuportabilă duhoare de peşte stricat, împuţit de la coadă, că de la
ceafă e cam greu.

Mie mi se pare că alde UE ar cam merita nişte ruşinici. Abia acum s-au
căznit să pună degeţelele pe rană. Că doar e vorba despre banii contribuabilului
european, şmenuiţi fără ruşine, control şi chiar inteligenţă, aiurea, pe la
Suceava sau oriunde. 13 ani, cât a fost vorba de banii mei şi-ai dumneavoastră,
nici nu existam pe hartă. De îndată ce peştii cei mari, plictisiţi să tot fure din
ţară şi conştienţi că pot fura mai mult decât există, au prins de veste că s-a
nădit cu saparduri o coadă de baltă şi s-au pus pe ghiftuit promoţional,
verzele de Bruxelles s-au ciulit, iar acum noi le citim îngrijorarea.

Ruşinos … la mine nu ţine. Însă adevărul e că numai o astfel de Europă ne
poate primi.

Problema mea e că semnalul UE e difuz. Europa ne îndeamnă, heirupeşte,
să prindem giganţii adâncurilor, dar metoda e parşivă. Datul cu băţul în baltă
sperie baboii, cu neintegrarea, dar atrage somnul ăla perfid, cu fondurile.
Metoda se cheamă “la clonc”.

Numai că răpitorii noştri sunt mai inteligenţi decât ai lor. Inteligenţi … vorba
vine. Comparativ cu ghiborţii. Aşa că mă tem ca nu cumva singura soluţie să
fie răbdarea: deja, balta începe să sece şi se cam vede foşgăiala.

Siluris Glanis
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